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I I INNLEDNING 

I et hvert samfunn foregår det en økonomisk virksomhet. Samfunnet 

fo rva l te r  v isse ressurser som det bl .a .  bruker t i l  å produsere andre t i n g  og 

dermed skape nye verd ie r .  I dagens samfunn er denne virksomheten organisert 

i bed r i f t e r  el 1 er foretak,  p r i va te  og o f f e n t l i g e .  Enkel te f o r f a t t e r e  de f i -  

nerer b e d r i f t  som en teknisk enhet og foretak som en økonomisk enhet. Et 

gardsbruk er van l i gv i s  både en teknisk og en økonont sk enhet. Etter som vi 

i regnskapslæra vesent l ig  v i l  be fa t te  oss med de økonomiske sidene, er det 

rærl iggende å holde seg t i l  begrepet foretak.  

Et hvert foretak har som må 1 å f y l l e  bestemte oppgaver. Disse kan 

være å produsere varer ,  å omsette varer ,  å y t e  service e l l e r  t jenester t i l  

publikum e l l e r  andre foretak,  å opprettholde arbeidsplasser, å gi r i m e l i g  

fo r t jenes te  t i l  u t v i k l i n g  og konsol idering av fore taket ,  å gi akseptabel 

for rentn ing ell er maksimal p r o f i t t  ti 1 invester t  kapital  . 

Faget bedri ftsøkonani ell er foretaksøkonåni er opptat t  av hvordan 

bedr i f t en  e l l e r  foretaket greier  å løse disse oppgavene på den beste måten, 

for e ierne,  for de ansatte, for kunder og k l i en te r  og for samfunnet som 

hel het .  Regnskapslæra kan betraktes som en del av foretaksøkonomien. 

Regnskapslæra tar for seg de oppgavene som går på reg i s t re r i ng ,  systema 

ti ser ing,  bearbeiding og anvendelse av økonomiske data i foretaket .  

Måten et regnskap legges opp, føres og avs lut tes på, kan var ie re  i noen 

grad, avhengig av hv i l ke  fonnål med regnskapet en v i l  legge størst vekt på. 

I Norsk Standard 4101 er det g i t t  def in is joner  på en rekke regnskaps- 

begreper. Vi nøyer oss her med å re ferere  def in is jonene på "finansregnskap" 

og "dr i ftsregnskap". Finansregnskap er e t t e r  de t t e  "den del av det eksterne 

regnskap hvor en reg is t re rer  de økonomiske transaksjoner med omverdenen og 

kan påvise den økonomiske s t i l l i n g  og forandringene i denne". Dr i f t s regn-  

skap er "den del av det i n te rne  regnskap hvor man sammenstill er kostnader 

og inntekter  og eventuelt v iser  den økonaniske s t i l l i n g " .  Forretningsregn- 

skap er også et u t t r ykk  vi kan støte på, og det te  er det samme som finans- 

regnskap. 
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Det o f f e n t l i g e  s t i l l  er bestemte krav til regnskapsføringa, noe som 

bl .a .  konmer t i l  u t t r ykk  i f o r s k j e l l i g e  lover og f o r s k r i f t e r  f r a  ska t te -  og 

avgiftsmyndighetene. Innen disse rammene kan det også l i g g e  valgmuligheter 

for foretaket .  Et regnskap s001 i fø rs te  rekke tar hensyn t i l  skattemyndig- 

hetenes krav og foretakets mul ige va lg ,  k a l l e s  o f t e  et "skatteregnskap". 

T id l igere  sa t te  en o f t e  l i khe ts tegn  mel lom finansregnskap og skatteregnskap, 

men i det s i s t e  er det b l i t t  en tendens t i l  å s k i l l e  me l lom disse. 

Et finansregnskap skal gi en mest mul ig  r i k t i g  og nøktern infonnasjon om 

foretakets  økonomiske s t i l l  i ng  og om d r i f t s r e s u l t a t e t  til e iere ,  aksjonærer, 

k red i torer  m .v .  Etter hvert er det bl i tt et be tyde l ig  sp r i k  mel l an de 

avskrivninger som skattemessig er mul ig  og ønskel ig,  og de avskrivninger som 

foretaket f inner r i k t i g e  sett f r a  et to re  tak søkoncnt sk synspunkt. I det 

kommersielle fagmil jø er det derfor nå t a t t  til orde for å ski 11 e mel lom 

skatteregnskap og finansregnskap. I landbruket konmer det te  s k i l l e t  f ram 

ved kor r ige r ing  av skatteregnskapet til et dr i f tsregnskap.  

Regnskapsvesen i s i n  alminnelighet var t i d l i g e r e  behandlet i ei rekke 

forskj  el 1 i g e  1 over og f o r s k r i f t e r ,  men i 1977 b l e  det meste av det te saml et 

i en egen regnskapslov under Handel sdepartanentet. Denne fastset ter  almi n- 

nel ig regnskapsplikt for enhver som driver næringsvirksomhet og for al le 

aksjesel skaper og ei rekke andre typer sel skaper med økonomisk virksomhet. 

Konkret unntatt f r a  loven er "den som utelukkende dr iver  jordbruk,  ga r t ne r i ,  

skogbruk, f i s k e  og fangst".  Loven kan l ikeve l  komne t i l  anvendelse for 

f i s ke  og fangst med far tøy over en v i s s  s tør re lse .  Den vil også g je lde  for 

jordbruk som dr i ves  som aksjeselskap, og når jordbruk m.v. d r ives  sannen med 

annen virksomhet som kommer inn  under regnskapsloven. Regnskapsplikten i 

landbruket er i dag fas t lag t  i l i gn i ngs l ovens§  5-1 .  Her er det s k i l t  

mel l on regnskapsplikt og noteringspl i k t  e t te r  omfanget av virksomheten. 

Finansdepartementet g i r  rænnere f o r s k r i f t e r  om regnskapsføringa. 

Dette kompendiet går innledningsvis i nn  på de v i k t i g s t e  prinsippene 

for bokføring i samsvar med den undervisning som b l i r  g i t t  i handelsfag, men 

knyt te t  t i l  et eksempel f r a  landbruket. Vi tar med l i t t  om de v i k t i g s t e  

a l t e r n a t i v  for regnskapsmateri ell og regnskapsteknikk. Vi ser l i t t  på stan- 

dard kontoplaner og årsregnskap og sammenligner utfonninga av disse i og· 

utenfor landbruket. Videre konmer vi inn på lover og regelverk som gjelder 

regnskap, og konsekvensene av disse for den dagl ige fø r ing  og for årsopp- 

g jø re t .  En gardbruker er o f t e  også arbeidsgiver,  og vi tar  med l i t t  om 
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arbe idsg iver forho ld  som har til kny t t i ng  til regnskapet ( skat tet rekk og andre 

trekk, arbe idsg iveravg i f t ,  fe r iegodtg jør ing ,  sjukelønn). 

De mest elementære emner i landbruksregnskap er r e l a t i v t  u t f ø r l i g  

behandlet i f l e r e  lærebøker for fagskolen. Vi v iser  her t i l  ANDERSEN, 

HOFSET og KIND (1977), KVAAL og KONGSVIK (1978), MØLLER (1983) og t i l  andre 

oppslagsbøker som er nevnt i l i t t e r a t u r l i s t a .  I de t t e  kompendiet kanner vi 

en del i nn  på l i t t  spes ie l l e  poster inger ,  og de l s  drøf ter  vi a l t e r n a t i v e  

posteringsmåter. Vi går r e l a t i v t  grundig gjennom årsoppgjøret med prøve- 

avs lu tn ing og skatteplanlegging. A l t  de t te  er kny t te t  t i l  det regnskaps- 

systemet som h i t t i l  har vært daninerende i landbruket,  og son ka l l es  Five- 

systemet e l l e r  bare 1 1 F i v e 1 1 •  Vi må l i keve l  være k la r  over at de t te  bare er 

e t t  av fl e re  mul ige regnskapsopplegg ell er -system. Det er f. t et pros jekt -  

arbeid i gang med å ut fonne et enklere system for manuell regnskapsføring. 

Kursopplegget tar s i k t e  på fø r ing  og oppgjør av et fo rskr i f tsmess ig  

skatteregnskap for  landbruk på Fives regnskapsmateriel l ,  med u t f y l  1 ing  av de 

nødvendige oppgaveskjemaer t i l  myndighetene. Vi kommer også l i t t  i n n  på 

omfonninga f r a  skatteregnskap t i l  d r i f ts regnskap,  typer av dr i f t sana lyser  og 

de v i k t i g s t e  resu l ta tmå l .  I det s i s t e  hovedkapit let ser vi på landbruks- 

regnskapet ved u l i k e  foretaksfonner,  og da med hovedvekten på samdri f t .  

Regnskap, foretaksøkonomi og skatt henger nøye sammen. Undervisnings- 

s t o f f e t  t i l  de t te  kurset er de l t  på to kanpendier: Regnskapslære og Skatte- 

lære. Det v i l  1 ikevel forekomme at det i regnskapslæra er t a t t  med momenter 

som har s te rk  t i l  kny t t i ng  t i l  skattelæra, i noe mindre grad også omvendt. 

Likedan er d e t ,  sær l ig  i regnskapslæra, f l e t t e t  i n n  enkel te foretaksøkono- 

miske betraktninger som kanskje f a l l e r  i y t te rkan t  av e l l e r  utenfor regn- 

skapslære i snever forstand. For fa t te ren er k lar  over de t te ,  og har med 

v i l j e ti 11 a t t e i v i s s ov er l a pp i ng . 
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II. FORMAL OG OPPGAVE 

Hvorfor fører vi regnskap? 

Hvi lke oppgaver har regnskapet? 

Vi kan s ikker t  f inne f o r s k j e l l i g e  svar på disse spørsmålene. 

Ti l  det førs te spørsmålet kan vi si at det er to hovedgrunner. Den ene er 

at myndighetene krever det for å få et best mul ig grunnlag for u t l i g n i n g  av 

skatter og avg i f t e r .  Etter norsk l o v  har a l l e  som dr iver  landbruk som 

næring p l i k t  til å føre regnskap e l l e r  noteringer når d r i f t a  har et v iss t  

omfang. Den nedre grensa for noter ingsp l ik t  er minst 50 dekar dyrka j o r d  

e l l e r  et fas tsa t t  minsteomfang av v isse produksjoner. Regnskapsplikt får  en 

når dyrka jordareal er minst 200 dekar e l l e r  en komner over et sett mgre  

grenser for produksjoner. Uavhengig av disse grensene har næringsdrivende 

pl ik t  t i l  å føre et t i l f r e d s s t i l l e n d e  regnskap når a v g i f t s p l i k t i g  omsetning 

e t te r  Lov om merverdiavgift  kommer over 12 000 kr over en periode på 12 

måneder. 

Den andre hovegrunnen er den næringsdrivende s j ø l .  Det er e t te r  hvert 

bl i tt tenmel ig hardt å være bonde og så i Norge, og det er en mager t røst  at 

yrkesbrødre og -søs t re  i andre land kan ha det enda verre.  Overproduksjon 

og sviktende pr iser på produktene, store investeringer og dyre lån,  konkurs 

og tvangsauksjoner er s t i kkord  som kan " tørke vekk f l i r e t "  på noen hver. 

Skal bøndene holde hodet over vannet i s l i k e  t i d e r ,  er det hel t  nødvendig å 

ha oversikt  og s t y r i ng  over s in  egen økonomi. Et høvel ig og sk ikke l ig  fø r t  

regnskap kan h je lpe brukerne t i l  å få denne oversikten. 

Ti l  det andre spørsmål et ovenfor kan vi s terkt  forenkl et si at land- 

bruksregnskapet har to hovedoppgaver: 

1) Det skal r eg i s t r e re  fort løpende a l l e  økonomiske hendinger e l l e r  trans- 

aksjoner som berører brukerfami l ien. I landbruket er rær ingsdr i f t  og 

privatøkonomi så t e t t  i n n f i l t r e t  i hverandre at det kan være vanskelig å 

holde d isse økonomiene a d s k i l t .  Det kan derfor være behov for å la regn- 

skapet omfatte a l l  økonomisk virksomhet på garden. For f u l l  regnskapsplikt 

er da og så kravet fonnul er t  s l i k .  Det er i m i d l e r t i d  en v i s s  diskusjon om 

hv i l ke t  innhold som kan legges i begrepet "saml et økonomisk virksomhet". 
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2) Det skal munne ut i per iodiske avslutninger i fonn av et 

årsoppgjør, som i g j e n  skal bestå av to de le r :  

a) For det førs te  skal årsregnskapet vi se gardens ell er foretakets 

økonomiske resu l t a t  i perioden i fonn av et resultatregnskap e l l e r  en 

taps- og vinningskonto. Disse to begrepene er synonyme - de betyr det 

samme. Resultatregnskapet skal v i se  hvordan u t g i f t e r  og inntekter  

fordeler seg på de f o r s k j e l l i g e  poster e l l e r  k o n t i ,  og denneoppdelinga 

kan være mer e l l  er m'indre omfattende. 

b) For det andre skal årsregnskapet vi se den økonøni ske s t i l l  i n g  ved 

utgangen av perioden i fonn av en balanse e l l e r  status. Også 

disse to begrepene er synonyne . Balansen e l l e r  s ta tus  må også ha 

referanse t i l  begynnelsen av perioden, s l i k  at vi kan se hvordan den 

økonønt ske s t i l l  i ng  har endret seg i løpet av perioden. I landbruket 

har vi innarbeidet begrepene åpningsstatus ved inngangen av perioden og 

s l u t t s t a t u s  ved utgangen av perioden. I handel og indus t r i  bruker en 

som regel i stedet begrepene inngående bal anse ( IB )  = åpningsstatus og 

utgående bal anse (UB) = s l u t t s t a t u s .  

S tør re  foretak som er regnskapspl ik t ige e t t e r  regnskapsloven, skal 

sende i nn  a v s k r i f t  av årsregnskapet til Regnskapsregistret, og dokunentene 

er i alminnel ighet o f f e n t l i g  t i l g j e n g e l i g e .  Dette g je lder  fo re løp ig  a l l e  

aksjeselskap uansett s tør re lse .  Mange foretak o f f e n t l  i g jø r  selv s ine års-  

regnskaper i massemedia. Den infonnasjon som årsregnskapet skal g i ,  har 

in teresse for u l i k e  grupper: Først og franst kanskje for  den/de som eier  

foretaket (person l ige  e i e re ,  aksj orærer) og for  den/ de som har s i t t  arbeid 

og levebrød der.  Men også kredi torene og s t a t l i g e  og kommunale myndigheter 

er v i k t i g e  interessegrupper. Næringsdrivende i landbruk og f i ske  er i kke  

gjenstand for  den samne o f f e n t l i g h e t .  De har i k ke  p l i k t  t i l  å stå i 

Regnskapsregistret og har he l le r  ikke p l i k t  t i l  å ha r e v i s o r .  Her er det 

bare skattemyndighetene som har krav på utdrag av årsoppgjøret i fonn av 

ræringsoppgaver. Først og fremst er det brukeren selv og fami l ien  som burde 

ha interesse av den infor-masjon som 1 igger i et r i k t i g  avs lu t te t  årsregn- 

skap. Næringsoppgavene er i m i d l e r t i d  i s i n  fonn s terk t  preget av myndig- 

hetenes ønske om kont ro l l  av avgiftsberegningene. Næring sop pg avene og 

årsoppgjøret av skatteregnskapet er derfor ikke uten v idere  så in fonnat ive  

s001 et årsregnskap i regnskapslovens forstand bør være. Dette kommer vi 

t i l b a k e  t i l  i et annet k a p i t t e l .  
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III. NOEN HOVEDPRINSIPPER FOR HANDELSBOKFØRING 

A. TERMIN0L0GIPR0BLEMET 

I de t te  k a p i t l e t  vil vi ta for oss noen av de grunnleggende p r ins ip -  

pene for bokfør ing,  s l i k  de s to r t  sett  b l i r  presentert i elementære lære- 

bøker i handelsfag. Her er det ei rekke v i k t i g e  fagtenner e l l e r  bokførings- 

u t t r ykk  som vi bør lære oss jo før jo h e l l e r .  Disse begrepene er uthevet 

med understreking. Framst i l l i nga  g i r  også et l i t e  g l imt  av den h i s to r i ske  

u t v i k l i n g  av regnskapsfaget, f r a  det " i t a l i e n s k e  bokholderi" med dagl ig  

før ing av ei lang rekke hovedbokkonti t i l  vår t i d s  rubrikkmetode for manuell 

bokfør ing. 

I seinere kap i t l e r  kommer vi d e t a l j e r t  i n n  på den spes ie l le  utfonning 

som landbruksregnskapet har f å t t  i Five. Jeg har i m i d l e r t i d  funnet det 

r i k t i g  å gi denne kor te  innfør inga også i mer merkantil terminologi og 

merkant i le  bok før ing s ru t i  ner. Det bl i r noen ganger sagt at regnskaps f o l k  

f r a  1 andbruket og regnskapsfolk f r a  handel og indust r i  bruker hvert s i t t  

språk og snakker forbi hverandre. Ml le t  med de t te  k a p i t l e t  er at NLH- 

studenter/-kandidater kan komme l i t t  bedre "på t a l e f o t "  med regnskapsfolk 

f r a  andre bransjer .  Det burde også l e t t e  forståelsen av regnskapsopp- 

s t i l l i n g e r  (årsregnskap) f r a  andre typer foretak,  f . eks .  landbrukets 

økonønt ske organ i sa sj oner. For l e t t e r e  å kunne knyt te forbindelsen mel lom 

rut inene i og utenfor landbruket, har jeg  va lgt  å bruke de merkant i le  

ru t inene på et eksempel f r a  landbruket. 

B. BALANSE - STATUS 

Finansregnskapet skal e t te r  s i n  de f i n i s j on  bl .a .  "v i  se den økonønt ske 

s t i l l i n g  og endringene i denne". En oversikt som viser denne økonomiske 

s t i l l  inga k a l l e s  en bal anse ( i l andbruk·et: s ta tus) .  La oss tenke oss at Pål 

Haugen dr iver  et gardsbruk. Ved å r s s k i f t e t  v i l  han sjekke s i n  økonani ske 

s t i l l i n g  ved å set te  opp en balanse. Han s tar ter  med å sk r i ve  opp ei l i s t e  

over a l l e  eiendeler som han disponerer. Vi går i kke  i de ta l je r  her, men 

trekker det sammen i noen få hovedposter ( verdi i kroner):  
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Dr i f t sm id le r  ( j o r d ,  bygninger, maskiner, m.m.) 

Bankinnskott . 

Kontanter (kassa) . 

SLJTI eiendeler 

500 000 

75 000 

5 000 

580 000 

Disse eiendelene k a l l e s  i regnskapslæra for  ak t i va .  Pål Haugen har im id le r -  

t i d  og så et pantelån på garden og 1 i tt l ausgj e l d  her og der ,  og når han reg- 

ner sammen d e t t e ,  kommer han fram t i l  en samlet g j e l d  på 240 000 k r .  

Hva kan vi nå si om Pål Haugens økonaniske s t i l l  ing? 

Jo, han disponerer verdier  for 580 000 kr og skylder 240 000 k r .  

Di f feransen me l l om disse to sunmene kunne vi k a l l e  for Pål Haugens ne t to -  

fonnue ell er egen ka pi t a l .  Noe av denne egen ka pi tal en er i m i d l e r t i d  satt  av 

t i l  fond, og regnskapsreglene krever at de t te  b l i r  s k i l t  ut for  seg i 

balansen. Gje ld,  avsetninger og egenkapital k a l l e s  i regnskapslæra for 

passiva. I stedet for  g j e l d  forekommer også tennen fremmedkapital i 

motsetning t i l  egenkapitalen. Sagt på en annen måte så viser akt iva- 

oppst i l l  inga hva foretaket disponerer av d r i f t s m i d l e r ,  krav og betal i ng  s- 

mi dl e r ,  mens pass ivaoppst i l l i nga viser hvordan d e t t e  er f i n a n s i e r t ,  hvordan 

pengene t i l  a l l e  eiendelene er skaf fet  t i l  ve ie .  Ei regnskapsmessig 

oppst i l l  i ng  av balansen i hovedposter v i l  da se s l i k  u t :  

PÅL HAUGEN: BALANSE PR. 1.1.85 

AKTIVA: PASSI VA: 

Dr i f t smid le r  500 000 Gje ld  

Krav 75 000 Fond 

Kontanter 5 000 Egen ka pi tal  

SUM AKT! VA 580 000 S lJv1 PASSI VA 

240 000 

15 000 

325 000 

580 000 

Balansen har ei ak t i vas ide  og ei passivaside, og vi fører a l l t i d  a k t i v a  t i l  

venstre og passiva t i l  høgre i balansen. Se f i g  1. 

Ei grunnleggende læresetning i a l l  bokføring si er at Sum a k t i v a  og Sum 

passiva a l l t i d  er l i k e  s to re  - de balanserer - derav ordet balanse. 

Hvorfor er d isse to summene a l l t i d  i balanse? - Jo ,  fo rd i  egenkapitalen 

e t t e r  s i n  d e f i n i s j o n  er den d i f feransen e l l e r  t a l l v e r d i e n  son nettopp får de 

to sidene t i l  å balansere. Fond og g j e l d  er s to r t  set t  entydige ve rd ie r ,  og 
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eiendel er b l i r  i hvert f a l l  s a t t  en verdi på. Egen ka pi t a l  en b l i r  de r for  en 

beregnet sa lder ingspos t :  

EIENDELER - GJELD - AVSETNINGER = EGENKAPITAL 

AVSET- 
N INGAR 

EIGNE- 
LUTER GJELD 

EIGEN- 
KAP ITAL 

A K T I V A P A S S I V A 

Fig. 1. Balansen ( S t a t u s )  

Nonnalt v i l  verdien av eiendelene være s t ø r r e  enn g je lden ,  dvs at egen- 

k a p i t a l e n  b l i r  en p o s i t i v  s t ø r r e l s e .  Dersom det  motsa t te  er t i l  f e l l e ,  og 

dersom akt ivaverdiene er r e a l i s t i s k e ,  vil s i t uas jonen  være k r i t i s k  fo r  d e t t e  

fo r e t ake t .  Da kan konkurs e l l e r  andre inngrep være l i k e  om h jø rne t .  

Her skal vi være klar  over at akt ivaverdiene i s t a t u s  i praksis  o f t e  

er l i t e  r e a l i s t i s k e .  vedoppse t  t inq av f ø r s t e  gangs s t a t u s  e t t e r  eiendoms- 

overtakel  s e ,  skal en van l igv i s  ta utgangspunkt i sa lgsverdien .  Det er 

im id l e r t i d  ikke anledning t i l  å sk r i ve  opp verdiene på f a s t  eiendan i t ak t  

med den alminnelige p r i s s t i g n i n g .  Et te r  noen t i å r  med s t a d i g  i n f l a s j o n  vil 

de r fo r  verdiene i balansen ha sakket ak te ru t  i forhold t i l  den v i r k e l i g e  

v e r d i .  Dette f å r  automatisk virkning også for  egenkapi ta len,  og s l i k  denne 

for toner  seg i regnskapet ,  v i l  den som regel  være a l t f o r  l a v .  
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Ei o p p s t i l l i n g  av balansen gje lder  bare på et bestemt t idspunkt .  Samme 

dag e l l e r  neste dag kan det sk je  t i n g  som endrer denne balansen. Vi snakker 

da om økonomiske hendinger e l l e r  f o r r e t n i n g s t i l f e l l e  e l l e r  transaksjoner, 

som her er synonyme begreper. Dels kan det d re ie  seg om endringer i 

sanmensetningen av eiendeler e l l e r  g je ldsposter ,  de ls  kan det d re ie  seg om 

endringer i egenkaptalen. Vi v i l  nå se på noen eksempler på de t te ,  og vi 

tar utgangspunkt i Pål Haugens bal anse pr .  1. 1.85. 

a) La oss tenke oss at Haugen den 5. 1. kjøper seg en ny p r i v a t b i l  til 
90 000 k r .  Han betaler  halvparten f r a  eget bankinnskott og res ten med 

et ny t t  l å n  han får  i banken. I Haugens balanse er nå bankinnskott redusert 
t t l 30 000 mens g j e l d  har auka til 285 000 k r .  Regner vi v idere på de t t e ,  
ser det ut som om egenkapital en har minket til 235 000 k r .  Men v i l  det være 
r i m e l i g  å si at fami l ien  Haugen har for r inget  s i n  økonaniske s t i l l  i n g  med 
90 000 kr ved b i l k jøpe t?  - Ne i, de har jo verdien av b i l  en. For å få en 
reell balanse, må vi føre opp en ny post på ak t ivas ida:  Pr ivat  ( b i l )  med 
90 000 k r .  Da kan balansen g jøres  opp med samme egenkapital som f ø r .  
Famil ien har ikke forbrukt ve rd ie r ,  de har bare omplassert dem: 

Bal anse p r .  5. 1. 85 

Aktiva: Passiva: 
Ori f tsmidl  er 500 000 Gje ld  285 000 
Krav 30 000 Fond 15 000 
Kontanter 5 000 
P r i v  at { b i l )  90 000 Eg en ka pi ta l  325 000 

(Sunmering hopper vi over i d isse eksemplene) 

A l l e  invester inger i va r ige  a k t i v a  er i fø rs te  omgang bare omplassering 

av ve rd ie r .  Forbruket kommer til u t t r ykk  seinere som avskr ivninger,  og 

de t te  konmer vi t i l  bake t i l  . 

b) Nat ta e t t e r  drønmer Haugenfamilien at de er ute på tur med s in  nye b i l ,  
og ingen hører at uvedkonmende bryter  seg inn  i huset. Dette oppdager 

de først  neste morgen, og da er lommeboka med de 5 000 kronene bo r te .  
Pengene konmer i kke  t i l  r e t t e ,  og Haugen har ingen for si k r i n g  mot t y v e r i .  
I balansen p r .  6.1. må derfor kontanter føres opp med n u l l ,  og egenkapitalen 
minker autanat isk med 5 000 k r .  Nå er det b l i t t  verd ier  bor te for f a n i l i e n  
Haugen, og vi får følgende oppst i l l  i ng : .  

Ba 1 an se p r .  6. 1. 85 

Aktiva: Passiva: 
Ori ft smi dl er 500 000 Gje ld  285 000 
Krav 30 000 Fond 15 000 
Kontanter 0 
Pr i va t  90 000 Egen ka pi tal  320 000 
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c) Haugen skylder s i n  far 20 000 kr for  ove r ta t t  løsøre.  Faren dør. Ved 
oppgjør av boet 20. 3. vi ser det seg at Haugens arveandel b l i r  akkurat 

20 000 k r ,  som da opphever den t i d l i g e r e  gjeldsposten. I balansen pr , 20.3. 
er g je lden b l i t t  redusert med 20 000 kr og egenkapitalen st iger  autanat isk 
med samme beløp. Famil ien har styrket  s in  økonomiske s t i l l i n g  gjennom arv:  

Bal an se p r .  20. 3. 85 

Akt iva:  Passiva: 
Ori f tsmidl er 500 000 Gje ld  265 000 
Krav 30 000 Fond 15 000 
Kontanter 0 
Pr iv at 90 000 Egen ka pi tal 340 000 

Som vi kan f o r s tå  av d isse få eksemplene, er endringer i bal ansen noe 

som forekommer s tad ig vekk. Nå hadde ingen av disse økonomiske hendingene 

noe med ræringsdri ft å g jøre.  Tenker vi på et l i t t  a l l s i d i g  drevet gards- 

bruk,  kan det l e t t  b l i  hundre ta l l s  av transaksjoner i løpet av å r e t ,  og 

v i rkn ingen på egenkapitalen er l i k e  interessant hele t i da .  Men vi innser at 

det v i l  bl i svært tungvint å se t te  opp ny bal anse for hver gang for å 

beholde overs ik ten over økonanien. I p raks is  ·gjør vi da he l le r  i k k e  de t .  

Vi nøyer oss med å se t te  opp balansen ved hvert å r s s k i f t e .  I mel lomtida 

r e g i s t r e r e r  vi det som sk jer  ved poster ing på regnskapskonti. 

C. KONTOBEGREPER 

Konto ( f l .  konti) er et sen t ra l t  begrep i all bokfør ing. Vi kjenner 

kanskje u t t r y kk  som å "kjøpe på kr i ta "  (på k r e d i t t )  e l l e r  å "skr iv e'' et k jøp 

( s k r i v e  opp beløpet på konto).  Når Hansen kjøper v ideoutstyr  på avbetal ing,  

b l i r  restbeløpet no te r t  hos selgeren som penger Hansen skylder t i l  f o r r e t -  

ningen. Hansen har da f å t t  en konto i forretn ingens regnskap. Når f r u  

Ni lsen set ter  inn  penger i banken, f å r  hun en konto i bankens regnskap som 

vi ser at f r u  Nil sen har penger t i l  gode i banken. 

En konto er et sted hvor vi samler_ opp økonomiske hendinger som hører 

sarrmen. I stedet for å s t i l l e  opp ny balanse hver gang, deler vi opp både 

ak t i vas ida  og passivasida i k o n t i .  Aktivaposten "D r i f t sm id le r "  kunne vi 

grovt de le  opp i fast  eiendom og d r i f t s løsø re .  Vi kunne også s k i l l e  me l l an  

anleggsaktiva, som s to r t  set t  må være t i l  stede, og omløpsaktiva, som er 

r e l a t i v t  l e t t  omset te l ig .  I p raks i s  i landbruksregnskapet deler vi opp i 

gruppene Jord (grunnarealer ) ,  g rø f te r  m.m., hovedbygninger, d r i f t sbygn inger ,  

maskinpark, buskap og varelager.  
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Posten "Kr av'' er konti for  enkeltpersoner e l l e r  - i n s t i t u s j o n e r  som vi 

har penger t i l  gode av (meier iet  scxn skylder oss mjlkeoppgjør,  banken der vi 

har en innskot tskonto) .  På samme måte kan vi de le  opp passivasida i f l e r e  

passive kon t i .  Gjelda kan være fordelt på banklån, på maskinfinna, på 

innkjøpslag osv. Egen ka pi ta l  en er også en konto der det kan komme inn  

økonaniske hendinger, som f . e k s .  arven til Pål Haugen. 

Vi får og så bruk for en stor sekkepost som vi kan k a l l e  1 1 D r i  f t a " ,  med 

ei mengd konti for u t g i f t e r  og inntekter  på. På u t g i f t s s i d a  kan vi tenke 

oss konti for arbeidslønn, for kunstgjødsel, for k jøp av dy r ,  for ved l i ke -  

hold osv. På inn tek tss ida  kan vi tenke oss konti for  salg av mjø lk ,  egg, 

u l l ,  korn, poteter osv. 

I t r a d i s j o n e l l  bokfør ing er det i dag s v æ r t v a n l i g  å bruke tospa l ta  

kontorubr ikker.  Kontoen har da ei "debe t "- e l l e r  "mo t te t t " -  e l l e r  1 1 i n n 1 1 - s i d e  

t i l  venstre,  og ei "kr ecf t " -  e l l e r  1 1 l e v e r t 1 1 -  e l l e r  " u t r  - s t d e  t i l  høgre. 

I bok fø r i ngs l i t t e ra tu r  k a l l e s  de t te  en T-konto. Som en huskeregel for hva 

som skal være venstre og høgre, kan vi si at det t r ad i s j one l t  er venstresida 

som " s tå r  på kr av a" og får  penger i nn ,  mens høgresida må gi e t t e r  og punge 

u t .  Vi kan og så i 11 us t re re  de t te  s l i k :  

KONTONAVN 

Debet (mottatt) Kredit (levert) 

F ig .  2. T-konto 

Ei poster ing på venstre s ide av en T-konto k a l l e s  å debi tere kontoen, 

mens ei poster ing på trt,gre side k a l l e s  å k red i te re  kontoen. På en hver 

a k t i v  konto v i l  deb i te r ing  føre t i l  at kontoverdien auker, mens k red i t e r i ng  

vil fø re  t i l  at kontoverdien minker. På en passiv konto er det motsat t :  

Debi ter ing reduserer kontoverdien, mens k red i t e r i ng  auker den. 

Debet og k red i t  stammer f r a  l a t i n  og har t rykket  på førs te  stavelse. 
Debet betyr g j e l d  og k red i t  betyr tilgodehavende ( e g e n t l i g :  "han skylder" og 
"han har t i l  gode") . En k red i tno ta  er derfor et b i l a g  som dokumenterer et 
tilgodehavende. La oss med det samne b l i  k la r  over f o r s k j e l l e n  me l lom 
k red i t  og k r e d i t t .  k r e d i t t  med t rykket  på s i s t e  stavelse,  f å r  oss g jerne 
t i l  å tenke på l å n  e l l e r  mulighet for l å n .  I s i n  l a t i n s k e  opprinnelse betyr 
ordet å vi se t i l l  i t ,  å be t ro .  I vårt  moderne m i l j ø  kan vi si at k r e d i t t  er 
u t t r ykk  fo r  t i l l i t  til at den som får  k red i t t en ,  har evne og v i l j e  t i l  å 
g jøre opp for seg. Vi ta r  og så med ordene deb i tor og k r e d i t o r .  
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En debi tor  er en person e l l e r  i n s t i t u s j o n  som vi har penger t i l  gode 
av. Og det å ha noe t i l gode ,  kan jo være en r e l a t i v t  behagelig føl el se. 
Ordet k red i to r  har kanskje en l i t t  mer odiøs klang for enkelte. En kred i to r  
er en person som vi skylder penger t i l .  Og kreditorene kan b l i  et ubehage- 
1 ig vesen om vi i kke  makter å i n n f r i  våre f o rp l i k t e l se r  i r e t t  t i d .  

Teknisk sett kan en konto være ei side, en rub r i kk  e l l e r  ei l i n j e  i ei 

regnskapsbok, på et kontokort el l e r  på ei EDB-utskr i f t .  Den kan også 

fo re l igge som et mikroskopisk areal på et e lek t ron isk  medium (magnetbånd, 

d iske t t  o . l . ) .  Her i kompendiet v i l  vi s to r t  sett  tenke oss kontoen som en 

T-konto i ei regnskapsbok. 

La oss nå tenke oss at Ole Olsen har en innskottskonto i Sparebanken og 

at vi ser på denne kontoen i regnskapet til Ole 01 sen. En T-konto v i l  da 

se sl i k u t :  

SPAREBANKEN 

(Dato} Inn 
(Dato) Inn 
(Dato} Ut 
(Da to )  Inn  

(Sal de- 
r i n g  s- 
dato) Bal anse 

Ny sal do 

Debet 

2 000 
1 500 

2 200 -- - - 
(5 700) 

Kredit 

1 200 

(1 200) 

4 500 

4 500 

Vi ser at kontoen har ei debetside og ei k red i t s i de  som nevnt ovenfor, 

og det er før t  inn  f i r e  økonaniske hendinger: Tre innskott  og e t t  u t tak .  

On vi nå vil f inne ut hvor mye vi har stående på kontoen, må vi f inne  

forsk je l l  en (balansen) me l lom de to sidene. Vi sunmerer på hver side og 

f inner at f o r sk j e l l en  er 4 500 k r .  Dette ka l l e r  vi å saldere kontoen, å 

f inne hvor stor saldo kontoen har. Denne suamer tnqa gjør vi på en kl add 

e l l e r  ka lku lator  og ikke i regnskapsboka. Men om nå det te var ved et års- 

s k i f t e  da kontoen skal salderes i a l l e  f a l l ,  fører vi i nn  bal ansen og 

avs lu t ter  kontoen med l i k e  simmer på hver side s l i k  som v i s t .  Neste regn- 

skapsår s tar ter  så med ny saldo, og vi ser at den komner på motsatt side av 

balansen. - Hvorfor må det a l l t i d  b l i  s l i k ?  

I den tospalta T-kontoen kan vi si at d e l e l i n j a  mel om debet og k red i t  

er jevngodmed et minustegn. Når vi skal saldere kontoen, må vi legge 

sanmen ta l l  på venstre s ide og trekke f r a  ta l l  på høgre side. Det sanwne kan 

vi også markere i en enspal te konto ved å bruke for tegn til tall a. Tall som 
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skal legges sammen, kunne vi markere med plusstegn, men som regel s løyfer vi 

de t te .  Et t a l l  uten for tegn oppfat ter  vi som en p o s i t i v  t a l l v e r d i .  Tall 

som skal t rekkes f r a ,  markerer vi med minustegn (negat iv  t a l l v e r d i ) .  En 

s l i k  t a l l r e k k e  med s k i f t e v i s  p o s i t i v e  og negative ta l l  er vanskel ig å 

sunmer e 1 1 i  hodet".  Med ka lku la tor  går det derimot svært g r e i t t ,  da vi her 

må s lå inn  fortegn i a l l e  f a l l .  On vi nå v i l  s e t t e  minustegnet foran e l l e r  

bak t a l l e t ,  kan r e t t e  seg e t te r  den kalku latoren vi har.  On vi må tas te  i nn  

for tegn først på kal kul a toren,  kan det og så passe å se t te  fortegnet foran 

t a l l  et i regnskapsboka, og omvendt. La oss nå se på hvordan sparekontoen 

t i l  Ole Olsen v i l l e  ta seg ut s001 enspaltekonto: 

SPAREBANKEN 

( + }  = debet 
- = k red i t  

(Dato} Inn 
(Dato} I nn  
(Dato} Ut 
(Dato} I nn  

Ny saldo 

V i ser he r at v i få r  ny saldo uten å 
0 

ga 

2 000 
1 500 

- 1 200 
2 200 

4 500 

omveien om stJTI debet, stJTI 

k red i t  og balanse. Dessuten sparer vi p lass i regnskapsboka - enspalte- 

kontoen tar bare halvparten så stor pl ass som en tospal tekonto. På EDB er 

enspaltekonto mye b ruk t ,  det sanme kan b l i  ak tue l t  også i manuelt regnskap. 

D. KONTOÅPN ING 

Vi går nå t i l b a k e  t i l  Pål Haugen og hans bal anse og transaksjoner. Vi 

trekker ut de enkelte postene i balansen og fører dem opp på hver s ine 

kon t i .  På ak t ivas ida  får vi en Konto for d r i f t s m i d l e r ,  en Konto for bank- 

innskot t  og en Konto for  kontanter (Kassa}. På passivasida får  vi en Konto 

for  g j e l d  ( som i p raks is  vil være oppdelt på de enkel te k r e d i t o r e r } ,  en 

Konto for fond og en Konto for egen ka pi t a l .  Dette er skrivenå ter som er 

brukt i elementære lærebøker i bokfør ing - i p raks is  sløyfer vi ordene 

"Konto f o r "  og skr iver bare kontonavnet. I v a n l i g  merkanti l  bokføring vil 

vi nå åpne d isse kontiene med å føre i n n  verdiene f r a  bal ansen i ei hoved- 

bok. Disse åpningsverdiene k a l l e s  da inngående balanse fo rkor te t  t i l  IB. 

I eksemplene a} t i l  c} foran var det 5 poster i balansen som b l e  be rø r t ,  og 

over før t  t i l  t r a d i s j o n e l l e  T-konti v i l l e  vi få følgende opps t i l l i nge r  (debet 

t i l  venstre,  k red i t  t i l  æ g r e } :  
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Bankinnskott 

1. 1.87 IB 75 000 5.1.87 Ut kontant 45 000 

Gje ld  

1. 1.87 
5. 1.87 

IB 
Nytt l ån  

240 000 
45 000 

20.3.87 I n n f r i d d  20 000 

Kassa 

1. 1.87 IB 5 000 6. 1. 8 7 Tap/tyveri 5 000 

Pr ivat  

5. 1. 87 Ny b i l  90 000 

E enka i t a l  

1. 1. 87 IB 325 000 
6. 1.87 Tap/tyveri 5 000 20. 3. 87 Arv 20 000 

I stedet for å set te  opp stadig nye balanser, posterer vi nå bare 

transaksjonene på de konti s001 b l i r  berør t .  Cm vi nå salderer d isse 

kontiene, f inner vi at de i tur og orden får følgende sa ld i :  30 000, 

265 000, 0, 90 000 og 340 000 k r ,  dvs m y a k t i g  de saJ1111e beløpene san vi 

hadde i balansen p r .  20.3. 

Disse kontiene - og a l l e  andre som vi v i l l e  trenge i et v i r k e l i g  

regnskap - kunne vi nå g i t t  hver si side i ei stor hovedbok. Men vi i n n -  

ser nok at det v i l l e  bl i nokså uove rs i k t l i g  om vi sku l l e  ha ei mengde konti 

spredt utover på hver sine hovedboksider ( i t a l i e n s k  bokfør ing} .  Dette 

pr insippet er derfor forlengst f o r l a t t .  I moderne manuell bokføring brukes 

nå bare den så kal te rubrikkmetoden ( amerikansk bokfør ing} .  De dagl ige 

f o r r e t n i n g s t i l f e l l e  føres da inn  i en Kassejournal {Kassedagbok e l l e r  bare 

Dagbok}. Her er det en f e l l e s  teks t rubr ikk  for både debet og k r e d i t ,  og 

v idere t a l l r ub r i kke r  med debet og k red i t  for de enkelte k o n t i .  Dagboka har 

sjelden e l l e r  a ldr i  plass t i l  fas te  rubr ikker t i l  a l l e  de konti vi kan få 

bruk f o r .  Vi må derfor g jøre et u tva lg ,  ei p r i o r i t e r i n g ,  og set te  opp fas te  

rubr ikker for de konti vi har mest bruk f o r .  De transaksjoner som da i kke  

sokner t i l  de faste rubrikkene, må vi postere i en samlerubrikk for  "Diverse 

kon t i "  e l l e r  "Andre k o n t i " ,  s001 i s i n  tu r  må sorteres ved overfør ing t i l  

hovedboka. (De f o r s k j e l l i g e  bøkene i regnskapet kommer vi t i l bake  t i l . }  
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Ei rubrikkdagbok med de transaksjonene vi s t a r t e t  med for Pål Haugen, 

vi 11 e da se sl i k ut ( ta l l  i tusen kroner) :  

1987 Kassa 

5 .1 .  Ny bil 
6. 1. Tap/tyveri  5 

20.3. Arv 

Bank 

45 

Pr ivat  Gje ld Egenkapital 

90 45 
5 

20 20 

Av plasshensyn er de t r e  s i s t e  nul lene sløyfet  her,  i ei r i k t i g  regn- 

skapsbok v i l  de selvsagt være med. 

E. ENKEL OG DOBBEL BOKFØRING 

0 

On vi ser nøyere pa de transaksjonene vi h i t t i l  har pos te r t ,  v i l  vi 

f i nne  at for hver transaksjon er beløpet f ø r t  opp to ganger, en gang på 

debet og en gang på k r e d i t .  I "hov edbo kme toden'' er de t t e  kanskje l i t t  

u o v e r s i k t l i g ,  men i " rub r+kkmetoden'' er det l e t t  å se ford i  begge beløpene 

konmer på sanme l i n j e .  For "ny b i l " er r i k t i g n o k  k r e d i t s i d a  delt på to 

k o n t i ,  men sun debet og sum k red i t  er l i k e  s tore .  Dette at hver transaksjon 

føres opp både t i l  debet og t i l  k r e d i t ,  er det som k a l l e s  dobbel bokfør ing 

(dobbelt bokho lder i ) ,  og d e t t e  er he l t  gjennanført i a l t  moderne regnskaps- 

vesen. 

Ved dobbel bokfør ing har vi noe av det samme pr ins ippet  som ved opp- 

s t i l l  i n g  av balansen. Ved u tg i f tsposter inger  ser vi både hvordan verdiene 

er anvendt og hvordan de er anskaf fe t .  Ved inntektsposter inger ser vi både 

hvor inntektene k0111Tier f r a  og hvor de b l i r  pl asser t .  

Vi bør i m i d l e r t i d  også v i t e  hva enkel bokfør ing er for  noe. Mange 

fører s ikker t  en slags kassakladd for s i t t  p r i va te  pengeforbruk, f . e k s .  i ei 

enkel not isbok med rubr ikker  for inntekter  og u t g i f t e r .  Her kan det f .eks 

s tå :  

11.1 
1111 

15. 1 

Lønn 
Kinobil l e t t e r  
Husleie 

Ut i f t e r  

60 
200 

Inntekter 
2 200 

Enkel bokfør ing vil si at hvert beløp bare b l i r  f ø r t  en gang. 

I landbruket er det t i l s t r e k k e l i g  med enkel bokfør ing for  de brukere som 

bare har n o t e r i n g s p l i k t .  
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F. UTGIFTER OG INNTEKTER 

Nå vil vi se l i t t  rænnere på g a r d s d r i f t a  t i l  Pål Haugen. I løpet av 

å r e t  kjøper han i n n  ei rekke d r i f t s m i d l e r  som b l i r  brukt opp e t t e r  h v e r t .  

Det kan være kuns tg jødse l ,  s å f r ø ,  k r a f t f o r ,  o l j e  o . l . ,  og han har u t g i f t e r  

til a rbe ids lønn ,  s t røm, t e l e f o n  m.v . ,  og t i l  p r i v a t u t g i f t e r .  Samtidig l e -  

verer  han produkter som korn, p o t e t e r ,  mjølk,  egg o s v . ,  og han får  t r o l i g  

d iverse  til sko t t  t i l  d r i f t a .  Dette g i r  da i n n t e k t e r .  I denne økonomiske 

prosessen har vi to II s trønmer": Vi har en s t r ø m  av produkter ,  va re r  og 

t j e n e s t e r  ( v e r d i e r )  og en s t r ø m  av penger /be ta l ingsmidler .  På u t g i f t s s i d a  

strønmer pengene ut og varene inn  t i l  garden,  og omvendt på i n n t e k t s s i d a .  

DR IFTSMI OLER 

+ Inn . MVA 

•  BETALINGSMIDLER 

Ut . MVA 

PRODUKTLEVERANSER 

IDIØ' mmmm 
mrmm:gg Ø 

Fig. 3. Varestrø1T111er og pengestrønmer. 

På hver s i d e  er de to strønmene l i k e  s t o r e  og går  i motsa t te  r e t n i n g e r .  

Pål Haugen og a l l e  andre ræringsdrivende er n a t u r l i g  nok i n t e r e s s e r t  i at 

strønmene på i n n t e k t s s i d a  skal b l i  de s t ø r s t e ,  s l i k  at d r i f t a  gå r  med over- 

s k o t t .  Her er det l i keve l  ikke  nok å se bare på de løpende i nn t ek t e r  og 

u t g i f t e r .  Vi kan ha s t o r e  i nn t ek t e r  u ten at årsproduksjonen er t i l s v a r e n d e  

s t o r ,  og vi kan ha s t o r e  u t g i f t e r  u ten at å r s fo rb ruke t  er t i l  svarende s t o r t .  

Vi kan f . e k s .  se lge hele  buskapen og få en svær i n n t e k t ,  men denne er da et 

r e s u l t a t  av f l e r e  å r s  produksjon. På den andre s i d a  kan vi ha s t o r e  

inves te r inge r  i va r ige  v e r d i e r .  
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G. AKTIVERING OG AVSKRIVNING 

Kjøp av en t raktor  er en svært stor u tg i f t spos t .  Skul le denne u t g i f t e n  

komme til f u l l t  fradrag i innkjøpsåret,  v i l l e  det kanskje b l i  underskott på 

hele gardsdr i f ta .  Men de t te  er n a t u r l i g v i s  i k k e  r i k t i g .  Traktoren skal 

brukes i mange år og derfor må u tg i f t ene  fordeles t i lsvarende.  Regnskaps- 

teknisk skjer de t t e  ved at vi fører opp t rak toren med s in  kos tp r i s  i status, 

s i k  vi g jorde med personbilen ti Pål Haugen. Dette ka l l e r  vi å ak t ivere  et 

dr i f tsmiddel  det b l i r  før t  opp som et d r - i  f t sak t i v u n  i status. 

Men det er med en t rak to r  som med en ski gard, 11 den kan a ld r i  vara ev ig ,  

v e i t  du". På grunn av alder og s l i t a s j e  minker t raktoren i verdi for hvert 

å r ,  og denne verdireduksjonen kan vi regne som en kostnad for d r i f t a .  On vi 

f . eks .  regner at t rak toren v i l  vare i ti å r ,  kan det passe å t a  en t ide l  av 

kostpr isen som å r l i g  kostnad på d r i f t a .  Nå ser du s ikker t  f o r sk j e l l en  på 

u t g i f t  og kostnad: U t g i f t  er en u tbeta l ing  e l l e r  en f o r p l i k t e l s e  t i l  

u tbe ta l ing ,  mens kostnad er et tidsavgrenset forbruk.  Dette " f o  rb ruke t" av 

t rak toren (og av andre var ige  d r i f t s m i d l e r ) ,  ka l l e r  vi å r l i g e  avskrivninger. 

I landbruksregnskapet kan vi regne med s l i k e  avskrivninger på de f l e s t e  

avr ige d r i f t s m  i d l e r ,  som grøf ter  og vannforsyn ing  sanl egg, på dri f tsbygninger 

og på a l t  maskinelt u t s t y r .  Dette ka l l e s  da avskrivbare d r i f t s a k t i v a .  

Verdien av j o r d ,  veier og åpne kanaler kan vi i kke  sk r i ve  av, her regner vi 

med at å r l i g  vedl ikehold vil opprettholde verdiene. Det samme er t i l f e l l e  

med bol ighus på garden. Dette er da i kke  avskrivbare ak t iva .  De d e t a l j e r t e  

reglene for avskrivning kemner vi t i l bake  t i l  seinere. 

H. TIDSAVGRENSNING - PERIODISERING 

Det er ikke bare de avskrivbare d r i f t s a k t i v a  som er gjenstand for 

verdiendringer i løpet av å r e t .  Buskapen v i l  også s tad ig  være i endring. 

Dyr b l i r  født og vokser opp, og vi kan ha k jøp og salg av dyr.  Verdien av 

buskapen kan derfor være helt  forsk j  el 1 ·ig ved s tar ten  og ved utgangen av 

å r e t .  Dette må vi ta hensyn t i l  om vi vil f inne den r e e l l e  årsproduksjonen 

for de enkel te dyreslag. La oss tenke at salg av mjølk,  s lakt og l i vdy r  f r a  

s t o r f e  hos Pål Haugen v iser en regnskapsmessig inntekt på 200 000 k r .  

I åpningsstaus står buskapen i 80 000 og i sl u t ts taus  i 100 000 k r ,  dvs at 

det er en ve rd i t i l veks t  på 20 000 k r .  Den r e e l l e  produksjonsinntekt f r a  

storfeholdet b l i r  da 200 000 + 20 000 = 220 000 k r .  
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Varelager kan også ha u l i k  verd i  ved begynnelsen og s l u t t e n  av å r e t .  

On vi f . e k s .  hadde mye po te te r  på 1 ager 1 . 1 .  og po te te r  f o r  10 000 kr mindre 

31. 1 2 . ,  så har vi ha t t  s a l g s i n n t e k t e r  i år som er et r e s l  t a t  av d r i f t a  i 

f j o r .  For å få et r i k t i g  b i l d e  av potetproduksjonen i å r ,  må vi da trekke 

lagerreduksjonen på 10 000 kr f r a  s a lg s inn tek tene .  

E l le r  Pål Haugen kan ha kjøpt inn  kunstgjødsel i 1986 nok t i l  hele 

å r s fo rb ruke t  i -87.  På grunn av d å r l i g  l i k v i d i t e t  mot s l u t t e n  av d e t t e  

å r e t ,  må han vente  med ny t t  g jødse lk jøp  til 1988. Om vi nå s e r  bare på 

u t g i f t e n e  i regnskapet ,  vil vi f inne  at Haugen har ha t t  nul l  u t g i f t  t i l  

gjødsel i 1987. Men s jø l  sagt har d r i f t a  ha t t  kostnader t i l  gjødsel og så 

d e t t e  å r e t .  Haugen har jo brukt opp he le  l a g r e t  f r a  å r e t  f ø r .  

Alle d i s s e  eksanplene v i s e r  at fo r  å få et r i k t i g  b i l d e  av å r s r e s u l -  

t a t e t ,  må vi ta hensyn t i l  endringene i s t a t u s .  Vi må sørge fo r  d r i f t s i n n -  

t e k t e r  og kostnader k00111er t i l  u t t r ykk  i r e su l t a t regnskape t  for  den perioden 

vi se r  på. Dette k a l l e r  vi t idsavgrensning e l l e r  pe r iod i se r ing  av d r i f t s -  

i n n t e k t e r  og kostnader .  Legg merke til at vi nå snakker om d r i f t s i n n t e k t e r  

og kostnader i s tede t  for  i nn t ek t e r  og u t g i f t e r .  Noen bruker også u t t ryk-  

kene produksjonsinntekter  og produksjonskostnader.  

A l l e  d r i f t s m i d l e r  som vi har i åpn ingss ta tus  kan vi se på som innsa ts -  

f ak to re r  søn d r i f t a  "mottar"  ved s t a r t e n  av å r e t ,  og som må komne i t i l l  egg 

t i l  r e g i s t r e r t e  innkjøp av d r i f t s m i d l e r  gjennom å r e t .  På den andre s i d a  må 

vi da også se på s l u t t s t a t u s  som verd ie r  som d r i f t a  " l eve re r  t i l b a k e "  ved 

å r e t s  s l u t t ,  og som der for  må legges til s a lg s inn tek tene .  Dette g j e l d e r  

både for he le  d r i f t a  under e t t  og for  de enkel te u t g i f t s -  og i n n t e k t s p o s t e r .  

For d r i f t a  under e t t  f å r  vi da fu l lgod  pe r iod i se r ing  e t t e r  denne modellen: 

Sum inn tek te r  i å r e t  
+ s l u t t s t a t u s  
- åpn i ng s t a t u s  

= overskot t /underskot t  på d r i f t a  

For de enke l t e  produksjoner som mjølk,  smågris,  korn osv ,  er det ikke 

f u l l t  så enkel t  å beregne d r i f t s o v e r s k o t t .  Her s t ø t e r  vi nemlig på prob- 

1 anet med fo rde l ing  av såka l t e  f a s t e  kostnader ,  men det skal  vi ikke gå 

nænnere i n n  på her .  
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• 
I. REGNSKAPSAVSLUTNING 

Vi fo ru tse t te r  at den i k k e  avskrivbare delen av Pål Haugens d r i f t s -  

a k t i v a  var verdsatt  til 160 000 k r .  Resten tenker vi oss fo rde l t  med 

220 000 på avskrivbare d r i f t s m i d l e r  og 120 000 på buskap og varelager.  

I hovedboka v i l  vi ha egne konti for d isse postene, som da er åpnet med inn- 

før ing  av IB, og vi har også opprettet  konti for Ori f t a  og for Pr ivat  ( uten 

I B ) .  Hver e l l e r  annen hver måned summeres a l l e  rubr ikker  i dagboka og føres 

over t i l  hovedboka. Ved årsavslutningen b l i r  a l l e  hovedbokkonti surrmert 

( i n k l .  I B ) .  Total sun av debetposter og to ta l  sum av kredi tposter  skal da 

være l i k e  store.  IB har jo l i k e  stor sun på debet /ak t iva  som på k r e d i t / -  

passiva, og a l l e  f o r r e t n i n g s t i l f e l l e  skal være fø r t  i n n  med l i k e  s tore  beløp 

på debet og k r e d i t .  Denne t o t a l o p p s t i l l i n g a  av hovedboksuJ1111ene b l i r  i 

merkanti l  tenninologi k a l t  råbalanse. xontro l l sunner+nq av råbalansen er 

derfor en v i k t i g  kon t ro l l  på at regnskapet er r i k t i g  stmmer t så l ang t .  

Hovedboka er arenaen for  årsoppgjøret.  Den må derfor  gi plass for a l l e  

konti  i regnskapet, både de som har fas te  rubr ikker  i dagboka og de som vi 

har t a t t  i bruk under Diverse kon t i .  Dessuten skal vi ha så kal te avsl ut -  

ningskonti for resu l t a t  og bal anse. Hovedboka kan være i nn re t t e t  e t t e r  

rubrikkmetoden. For å få plass t i l  samtl ige konti i et håndter l ig  bokfor- 

mat, må en da o f t e  ty til den utvei å skjære bor t  tekstrubr ikken på en del 

hovedbokblad. Teksten på fø rs te  b lad v i l  da være ledende for og syn l i g  

samnen med samtl ige bes k jærte hovedboksider. Arsoppgjøret framtrer da med 

kontiene hor i son ta l t  og råbalansen v e r t i k a l t ,  og de t te  k a l l e s  ei r ub r i kk -  

hovedbok. Arsoppgjøret kan også arrangeres med kont iene v e r t i k a l t  og 

råbalansen h o r i s o n t a l t .  Da få r  vi ei t a b e l l a r i s k  hovedbok e l l e r  et tabel-  

l a r i s k  årsoppgjør, og vi skal nedenfor v i se  eksempel på de t t e  også. 

Vi har h i t t i l  hatt  posteringer på 5 kont i  i dagboka, og ovenfor har vi 

sk i l t  ut y t t e r l i g e r e  4 kon t i .  På Ori f t a  v i l  vi tenke oss at sun u t g i f t e r  i 

året  er 170 000 og sLJTI inntekter  410 000 k r ,  og Pr ivat  har hatt  u t g i f t e r  på 

ia l t  110 000 k r .  For enkelhets skyld fo ru tse t te r  vi at a l l e  u t g i f t e r  og 

inntekter  på D r i f t a  og Pr ivat  har gåt t  over Kassa. Dette g i r  oss nå følgen- 

de råbalanse i hovedboka: Kassa deb 415 000 kred 285 000, Banken deb 

75 000 kred 45 000, Ikke avskr ivbare d r i f t sm id l e r  deb 160 000, Avskriv- 

bare d r i f t s m i d l e r  deb 220 000, Buskap/varelager deb 120 000 (d isse t r e  

s i s t e  er bare 1B), Pr ivat  deb 200 000, Gje ld deb 20 000 kred 285 000, 

Fond deb 15 000 og Egen ka pi ta l  deb 5 000 kred 345 000 k r .  
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A l l e  d isse kontiene skal nå salderes, og saldo på hver enkelt konto 

skal overføres de ls  t i l  Resultatkonto og de ls  t i l  Balansekonto. Her k00111er 

nå bl . a .  avskrivninger og andre beholdningsendringer inn .  I de følgende 

avsni t tene v i l  vi se rænnere på de t te ,  men først  v iser  vi hvordan avslut-  

ningen av rubrikkhovedboka for  Pål Haugen v i l l e  se ut e t t e r  handelsfagl ig 

nøns ter  ( av plasshensyn må vi her de le den i to med repe t i s jon  av tekst -  

rubr ikken) .  Ha de t te  b i l d e t  av hovedboka for øye når du leser teksten. 

Pål Haugen: HO VE DBOK 1985 ( Tall i tusen k r )  

Dr i ft smi d 1 er Buskap/ 
Ikke av- Avskriv- vare- 

31.12.85 Kassa Ban ken skr ivbare  bare lager 
--------------------- 
Rå bal an se 415 285 75 45 160 220 120 
0v er f . Bal an se 130 30 160 176 150 
Overf. Res ul ta t  44 30 
Overf. Egen ka pi tal  

---------------------- 
SU11111er 415 415 75 75 160 160 220 220 150 150 

Egen- 
31.12.85 Ori f t a  Pr ivat Gjeld Fond kapi ta l  

---------------------- 
Råbal anse 170 410 200 20 285 15 5 345 
Ov e r f .  Ba 1 an se 70 265 15 436 
Overf. Res ul ta t  240 226 
Overf.  Egenkapital 130 130 
-------------------- 

Summer 410 410 200 200 285 285 15 15 571 571 

La oss først se på kontoen II Avskrivbare d r i f t s m i d l e r "  i hovedboka. Vi 

tenker oss at avskrivningen se t tes  til 20 % av IB (åpningsstatus) ,  de t te  

b l i r  da 44 000 k r .  Avskrivningsbeløpet v i r ke r  som en årskostnad og skal 

derfor overføres til Re sul t a t .  Restverdien, 176 000 k r ,  skal overføres 

t i l  Balanse. 

så ser vi på konto "Buskap/var-el aqer".  Her tenker vi oss at opp- 

t e l l i n g  og verdset t ing  pr .  31.12. har g i t t  en samlet verdi på 150 000 k r .  

Buskap/varelager har a l t så  hat t  en ve rd i s t i gn ing  på 150 000 - 120 000 = 

30 000 k r .  Dette er en fonn for inntekt  oppt jent  i å r e t ,  og som derfor skal 

overføres til Resul tat .  S lu t tverd ien  på 150 000 kr er en del av UB og må 

f ø l g e l i g  overføres til Bal an se. 
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På konto "Dr t f ta "  har vi et overskott på 410 000 - 170 000 = 240 000 kr 

for overfør ing t i l  Resultat.  Hele resultatregnskapet b l i r  nå: Overskott på 

d r i f t a  240 000 + verd is t ign ing Buskap/varelager 30 000 - avskrivninger 

44 000 = 226 000 k r ,  og de t te  beløpet v i l  i s o l e r t  sett styrke Pål Haugens 

egen ka pi t a l .  

Konto "Pr tv at"  viser et to ta l  forbruk på 200 000 k r .  Dette omfatter 

også k jøp av ny b i l ,  som Haugen v i l  avskrive over fl ere å r .  Vi tenker oss 

at avskrivningen set tes til 20 000 kr det fø rs te  å r e t .  B i len  v i l  da p r .  

31.12. ha en verdi på 70 000 k r ,  s l i k  at det egent l ige  pr ivat forbruket  b l i r  

130 000 k r .  Avskrivningen på p r i va tb i l en  har i k k e  noe med ga rdsd r i f t a  å 

g jøre og skal derfor ikke til Resultat.  I stedet overfører vi restverdien 

av b i l e n  til Balanse, og ne t to  p r iva t fo rbruk  overføres til Egenkapital. 

Dette er verdier som fami l ien har brukt opp i løpet av å r e t ,  og som derfor 

v i l  redusere den t i l veks ten  i egen ka pi tel en som dri  f tsresul ta tet  har b i d r a t t  

med. - Denne posteringen av aktivagjenstander på Pr iva t  v i l  vi van l i gv i s  

i kke  ha i et forretningsregnskap utenfor landbruket. Der vil pr ivatkonto 

for eieren bare omfatte hans u t tak  f r a  forretningen og eventuel le innskott 

f r a  p r i va t  t i l  forretningen. 

For de øv r ige  ak t i vakon t i ,  Kassa, Banken og Ikke avskrivbare d r i f t s -  

m id le r ,  ser vi vel nå uten v idere at saldiene er beholdninger (UB) son skal 

overføres til Balanse. Det samme gjelder passivakontiene Gjeld og Fond. 

Konto "Eqenkapt ta l" har nå samlet opp virkningene av både overskott på 

D r i f t a ,  beholdningsendringer, avskrivninger og p r i va t fo rb ruk ,  og UB på 

Egenkapital, 436 000 k r ,  er sunresultatet av d isse virkningene. I t i l l e g g  

til den r e i n e  rubr ikkdelen av hovedboka som vi har v i s t  ovenfor, b l i r  det 

også satt  opp to så kal te avslutningskont i :  Konto for bal anse og Konto for 

r e s u l t a t ,  med tekst for de enkel te overføringsposter på denne ne ten: 

KONTO FOR BALANSE 
Debet Kredit  

Kassa 130 000 
Bankinnskott 30 000 
Ikke avskrivbare d r i f t sm id le r  160 000 
Avskrivbare d r i f t sm id le r  176 000 
Buskap/varelager 150 000 
Pr iv at 70 000 

Gje ld  265 000 
Fond 15 000 
Egen ka pi ta l  436 000 

--------- --------- 
Sunmer 716 000 716 000 
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KONTO FOR RESULTAT 

Avskrivbare driftsmidler 
Buskap/varelager 
Drifta 
Til Egenkapital 

Su11111er 

Debet 

44 000 

Kredit 

226 000 

270 000 

30 000 
240 000 

270 000 

Konto for balanse inneholder nøyaktig de samme poster og beløp som vi 
skal stille opp som Balanse pr. 31.12. (UB). Denne får noen flere poster 
enn IB fordi vi har beholdt den oppdelinga av Driftsmidler som vi trengte 
for å utvikle regnskapseksemplet. Dessuten er Privat konmet til. På en 
måte kan det virke litt omstendelig å gå denne veien om en Konto for balanse 
med debet og kredit for å koITJTie fram til en Balanse med aktiva og passiva. 

Likeså gjerne som som vi åpnet konti med innføring av IB direkte fra Balanse 
pr. 1 . 1 . ,  like gjerne kunne vi ved avslutningen av de aktuelle konti føre UB 

direkte tilbake til Balanse pr. 31.12. Her har vi likevel satt det opp slik 
som den refererte lærebok i handelsfag foreskriver det. - På disse avslut- 

ningskontiene har vi ikke direkte tall for IB. Vil vi sammenligne IB og UB 
på de enkelte konti, må vi se andre steder i hovedboka eller lage ei egen 
sammenstilling for dette. 

J. TABELLARISK ÅRSOPPGJØR 

Som vi har sett ovenfor, kan hovedbokfonnatet bl i ganske "utstrakt" i 
lengderetningen når vi tar i bruk mange konti, mens det er heller få 

skrivelinjer som trengs. Ved å "vri" hele hovedbokavslutningen 90 -- får vi 
det som kalles tabellarisk årsoppgjør. For Pål Haugen ville dette ta seg 

sl i k ut: 
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Pål Haugen: TABELLARISK ÅRSOPPGJØR (Tall i tusen k r )  

Rå- Saldo- Over- 
31. 12. bal an se balanse fø r inger Resultat Bal an se 
----------------- 

D K D K D K D K D K 

Kassa 415 285 130 130 
Bankinnskott 75 45 30 30 
Ikke avs kr .bare 

d r i f t sm id le r  160 160 160 
Avskrivbare 

d r i f t sm id le r  220 220 44 176 
Buskap/varelager 120 120 30 150 
Ori f t a  170 410 240 240 
Gjeld 20 285 265 265 
Fond 15 15 15 
Privat 200 200 130 70 
Egen ka pi tal  5 345 340 130 226 436 
Res ul ta t  t i l  

Egen ka pi tal 226 226 
------------------ 

Summer debet 1385 860 356 270 716 
Su11111er kredi t  1385 860 356 270 716 

Saldobalansene er di f feransene mel1001 debet og k red i t  i råbalansen. 

Disse kunne vi også regnet ut på kl add på grunnlag av råbal ansen, og denned 

s løyfet  rubr ikken Råbalanse. E l l e r s  vil vi f inne  i g j e n  de samme postene 

s001 vi hadde i den første fonnen for årsavslutning. Vi ser at også tabel- 

l a r i sk  årsoppgjør er ei fo rde l ing  av saldobalansene mel lom Resultat og 

Balanse, og med de avsluttende overføringer t i l  Egenkapitel. Tabel lar isk 

årsoppgjør kan også set tes opp på et eget a rk  uavhengig av hovedboka. Denne 

metoden er derfor bl .a .  vel egnet t i l  prøveavslutning av regnskapet. 

Gjennom det te eksemplet har vi nå i s tore hopp ful gt et foretak gjennom 

et regnskapår, f r a  o p p s t i l l i n g  av åpningsbalanse og åpning av kon t i ,  v i a  

transaksjoner i året  til årsavslutn ing med resultatregnskap og ny bal an- se. 

Eksemplet er sterkt  forenk le t .  Vi har trukket sanmen t i l  grove hoved- 

poster både i bal ansen og for u t g i f t e r  og inn tek te r .  Vi har sett he l t  bor t  

f r a  merverdi avgi ft og invester ingsavgi f t  og ei rekke andre v i k t i g e  poste- 

r inger som vi vil komme bor t  i i et v i r k e l i g  regnskap. Vi har he l ler  ikke 

gått  inn på reskontrofør ing,  for her er ru t inene de sanme i og utenfor 

landbruket. A l t  de t te  kommer vi i nn  på i seinere k a p i t l e r .  
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IV. KONTOPLANER 

A. HVA ER EN KONTOPLAN? 

I eksanplet i f o r r i ge  kap i t te l  var vi innom et l i t e  utvalg av regn- 

skapskonti. I p rak t i sk  regnskapsvirksomhet opererer vi med langt f l e r e  

kon t i .  Antall konti b l i r  bestant av hvor s terk  oppdel i ng  vi ønsker av a k t i -  

va og passiva og av u t g i f t e r  og inntekter i næringsregnskapet. Uavhengig av 

det te  kan vi ha et varierende antall reskontrokonti innenfor regnskapet, men 

i 1 andbruket er de t te  som regel et nokså begrenset a n t a l l .  Hvor mange næ- 

r ingskont i  vi skal bruke, må vi be s temne oss for før vi begynner å føre 

regnskapet. For landbrukets vedkommende er de t te  for en stor del a l lerede 

bestant av ska t te -  og avgiftsmyndighetene. Ei l i s t e  over a l l e  konti vi øn- 

sker å t a  i bruk,  k a l l e s  en kontoplan. Kontoplanen er derfor et sent ra l t  

utgangspunkt for et hvert regnskapsopplegg. Forslag t i l  standard konto- 

planer er utarbeidet av u l i k e  instanser,  og vi skal ta med l i t t  om noen av 

disse.  

8. NORSK STANDARD 

Norges Standardiseringsforbund har lenge hatt  egne standardblad også 

for  regnskapsvesen. Den s i s t e  utgaven for kontoplan m.v . ,  NS 4102, bygger 

på regnskapsloven av 1977 og de d e l v i s  nye fonner for o p p s t i l l i n g  av års- 

regnskap som denne loven fo reskr iver .  NS 4102 cm fa t te r  en grunnkonto pl an og 

ei regnskapsoppstill ing son en skal kunne t i l  passe t i l  de mest f o r s k j e l l i g e  

foretakstyper,  f r a  konsern med mor-/dattersel skaper t i l  eneeierforetak. NS 

4102 har rær t i l  kny t t ing  t i l  NS 4104, Regnskapstenninol ogi.  Grunnkonto- 

pl anen har 8 konto kl asser for finansregnskapet: 

Klasse 1 Eiendeler 
11 2 Gje ld  og egenkapital 
11 3 Ori f t s inn tek te r  
11 4-7 Dri f tskostnader 
11 8 Finansinntekter og -kostnader, 

ekstraordinære inntekter og kostnader 
11 9 er led ig /kan brukes for i n te rn t  regnskap med bl .a .  d r i f t s -  

regnskap. Det er e l l e r s  g i t t  ei omfattende o p p s t i l l i n g  
av enkeltkonti  med konteringsanvisninger og konmen tar er . 

De nænnere de ta l je r  i denne standarden har nokså begrenset interesse 

for van l i g  landbruksregnskap. 
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C. LANDBRUKSREGNSKAP PÅ EDB 

Norges Landbruksøkonaniske I n s t i t u t t  (NLI) og Norges Bondelag (NB) har 

i fe l lesskap utarbeidet en standard konto pl an for  landbruksregnskap på EDB. 

Denne består av 10 hovedgrupper: 

Hovedgr. 
II 

II 

II 

II 

II 

II 

II 

II 

II 

0 Ak t i va  under jordbruk og gar tner i  
1 Akt iva under skogbruk, b ie rverv  og annen 

ræring sv irksomhet 
2 U tg i f t e r  i jordbruket 
3 Inntekter  i jordbruket 
4 U t g i f t e r  og inntekter i skogbruket 
5 U t g i f t e r  og inntekter  i gar tner i  
6 U t g i f t e r  og inntekter i b ie rve rv  og 

annen næringsvirksomhet 
7 Onsetning under P r i va t ,  Kassa, 

Egen ka pi tal og en del andre hjelpekonti  
8 Onsetning under Personer ( reskontro) 
9 Konti for regnskapsavslutning 

og resu l ta t regn ing  

Oppdelinga v idere  går f r a m  av den t r y k t e  kontoplanen og vi v iser t i l  denne. 

On vi nå vil semnenl tqne disse to kontoplanene, så ser vi at i NS er 

k lasse 1 reservert  for a l l e  akt ivakont i  og klasse 2 f o r  a l l e  passivakont i .  

Disse to klassene dekker derfor a l l e  konti som går inn  i balansen. Hvor 

f inner vi de t t e  i NLI/NB ... s kontoplan? - Her er de to fø rs te  hovedgruppene 

reservert  for de f ys i ske  ræringsaktiva. Kassa, Skattetrekk, Arbeidsgiver- 

avg i f t  og Skattefogdens konto er pl assert i hovedgruppe 7, mens D r i f t s -  

k red i t t kon to  og øvr ige  k red i to re r  og debitorer er plassert  i hovedgruppe 8. 

De s i s t e  passivapostene, Avsetninger og Egenkapital, kommer i hovedgruppe 9. 

D. NÆRINGSOPPGAVER FOR LANDBRUKET 

Det minstemål av oppdel ing  i poster ell er konti som skattemyndig- 

hetene krever av landbruksregnskapet, f inner vi i ræringsoppgavene som skal 

leveres  sammen med selvangivelsen. Her er det en utgave for jordbruk,  

gar tner i  m.v. og en annan utgave for skogbruk. Disse ræringsoppgavene er 

den egent l ige  konto pl anen for  landbrukets skatteregnskap. I regnskapsbøkene 

(manuell før ing)  opererer vi i m i d l e r t i d  med "sekkekon t i" som "Jordbruket" og 

"Skoqbruke t" ( F i v e ) ,  "unse tn tnqen" (Dalberg) og " D r i f t a "  {Grimastad). 
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Sor ter ing for næringsoppgavene må da sk je  på annen måte. Dette kommer vi 

rærmere t i l bake  t i l  i neste k a p i t t e l .  

V. REGNSKAPSTEKNIKK OG -MATERIELL 

A. PRINSIPPER OG TEKNIKK 

I s i n  opprinnelse var regnskapsføring som a l t  annet håndverk en rent 

manuell teknikk.  Mel lom o ld t i das  stein- og l e i r t a v l e r  og den moderne papir- 

og bokindustr i  l i gger  et hav av t i d ,  men i det all er meste av denne t i d a  er 

det menneskets hender og hjerne som har måttet g jø re  grovarbeidet. I k j ø l -  

vannet av den tekniske revolusjon kom maskinene inn i b i l d e t  også her,  med 

regne- og bokføringsmaskiner. En enda s tør re  revolus jon er nå innledet 

under begrepet EDB, og her er vi stadig inne i ei r ivende u t v i k l i n g .  

Prinsippene for regnskapsføring er i m i d l e r t i d  r e l a t i v t  uavhengige av 

teknikken. Na tu r l i gv i s  er også prinsippene underlagt "u tv ik l ingens  l o v " ,  

men endringene her er r e l a t i v t  beskjedne i forhold t i l  den tekniske u t v i k -  

l ing. Selv 001 regnskapsprosedyrene på en mi kradatamaskin (Personly computer 

- PC-maskin) kan se besnærende enkel ut - rænnest som bare å velge " r e  t t e r "  

f r a  menyl ister - så betyr de t te  i kke  at kunnskaper om regnskapsføring er 

b l i t t  over f lødige.  Den som skal åpne, føre ,  avs lu t te  og to lke  et regnskap, 

trenger en regnskapsfaglig bakgrunn enten han/hun bruker rent manuell regn- 

skapsføring e l l e r  opererer et dataanlegg. Bruk av maskiner krever t i l l eggs -  

opplæring, men den kan i k k e  e r s t a t t e  den grunnleggende inns ik t  i regnskaps- 

prinsippene. 

Regnskapsmateriellet b l i r  selvsagt påvirket av den ak tue l le  teknikk.  

Lover og regelverk s t i l l e r  v isse krav t i l  det materiel l  som skal brukes, men 

disse kravene har også måttet t i l passe  seg den t i l g j e n g e l i g e  teknikk.  

Regnskapsloven g i r  bl .a .  regler for bøker og oppgjørsspesif ikasjoner for dem 

som er regnskapspl ikt ige e t te r  denne loven. For 1 andbruket er det med 

hjenmel i 1 igningsloven g i t t  f o r s k r i f t e r  som bl .a .  fastlegger minstekrav for 

hv i l ke  bøker som skal føres og hv i l ke  avslutningskonti som skal brukes. 

I det følgende bl i r det g i t t  en kort  beskr iv  el se av noen av de 

a l t e r n a t i v  som forel igger for va lg  av regnskapsteknikk og - m a t e r i e l l .  Denne 

beskrivelsen kan ikke bl i uttønmende, og bruken av det ak tue l l e  materiel 1 må 

inrøve s i praksis.  
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B. REGNSKAPSSYSTEMER 

1. Fivesystemet 

Det te har vært det t r a d i s j o n e l l e  regnskapsmateriell i landbruket.  Det 

har h i t t i l  vært s to r t  set t  enerådende i undervisningen i fagskolen, i hvert 

f a l l  i j o rd -  og hagebruk. Det er også det te  ma te r i e l l e t  som brukes i 

øvingsoppgaven og til eksamen ved NLH, og vi legger derfor hovedvekten på 

de t te .  

Spørsmål er r e i s t  om regnskapsundervisningen, bl . a .  ved NLH, bør g i s  

som ei i nn fø r ing  i genere l le  bokføringsprinsipper uavhengig av noe fast 

system, og spørsmålet kan synes b e r e t t i g e t .  Men det som de f l e s t e  av dere 

får mest bruk for som kommende økonomiske ve i ledere i landbruket,  er å f inne  

fram i og ut av de regnskapssystemer som f a k t i s k  b l i r  b ruk t .  Dette har 

h i t t i l  i overveiende grad vært Five,  og er nå på fu l l  f a r t  inn  i EDB. 

Fivesystemet b l e  i si t i d  utfonnet av Håkon F ive.  Han s ta r te t  og ledet 
Sel ska pet for Norges Vel s II Underø kel ser over jordbrukets  d r i f t s  for ho 1 d11 f r a  
1910-17 og skrev i 1910 den fø rs te  "Vei ledning i landbruksregnskap". 
Dr i f tsgranskingene b l e  siden over før t  til Norges Landbruksøkonomiske I n s t i -  
t u t t ,  som også har ansvaret for utfonninga av regnskapsmateriel let.  Dette 
er selvsagt b l i t t  t i l passe t  de nye si tuasjoner som er kommetetter hver t .  
Skat tet rekk,  a rbe idsg iveravg i f t ,  moms og invester ingsavg i f t  var ukjente 
begreper på Fives t i d ,  og noen v i l  kanskje f i nne  det søkt å bruke navnet 
F ive på vare dagers m a t e r i e l l .  Jeg har l i keve l  va lg t  å bruke den ko r te  
betegnelsen Five.  

Fivesystemet fo ru tse t te r  manuell fø r ing  og over før ing mellom de enkel te 

bøker i egne operasjoner. F ig.  4 på neste s ide g i r  en grei overs ikt  over 

posteringskanalene i de t te  systemet. Dagbok, reskontrobok, statusbok og 

hovedbok er hjørnesteiner i regnskapet. Listebøker og andre hjelpebøker er 

"huskelapper" for dagboka. De kan også spare p lass i dagboka, da småposter 

i underbøkene kan trekkes sanmen t i l  saml epos ter i dagboka. Ori f tsregn- 

skapet er det skj enamateriel 1 som er ut fonnet for  å kunne ko r r ige re  skatte- 

regnskapet t i l  et dr i f tsregnskap.  

Dagboka er 1 agt opp e t t e r  rubrikksystemet, og førs t  på fol iooppslaget 
har den rubr ikker  for  dato,  tekst og bilagsnummer. F o l i o  betyr her at begge 
sider i oppslaget får sarrme nurrmer ( f o l i e r i n g ) .  Så følger t r e  såkalte 
" b l i n d k o n t i " ,  dvs enkeltkontorubrikker som ikke går i n n  i den dobbel te 
bokføringa på resten av oppslaget. Disse b l indkont iene t i l f r e d s s t i l l e r  
regnskapsreglenes krav t i l  kon t ro l l  med beregning av invester ingsavgi f t  
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(IVA) og arbeidsgiveravgi f t  og med innberetning av arbeidslønn o . l .  
Videre følger fas te  rubr ikker  (T-kont i )  for Kassa, D r i f t s k red i t t kon to ,  
Merverdiavgi f t  (MVA), Jordbruket,  Skogbruket, P r i v a t ,  Reskontro og Andre 
kon t i .  Dessuten kan det være en ell er fl ere l e d i g e  dobbeltkonti son kan 
disponeres e t t e r  behov. 

DAGBOK Personposter RESKONTROBOK 

Næringsommsetning 
MA- Krav 
neds- LISHBOK DRIFTSREGNSKAP og 

om- UNDER- gjeld 

set- BØKER Kostnader Inntekter 
ning 

Mink Auke 

Aktivering STATUS 

Eiendeler 
Inn- og Gjeld 

HOVEDBOK utg3ende status Avsetninger 
Egenkapital 

F ig .  4. Bøker og skjenaer i F ive  (Et ter  KVAAL & KONGSVIK, 1978) 

Reskontroboka ( personboka) er ei hjelpebok for  å holde orden på 
forholdet  me l l om brukeren og de enkelte debitorer og k red i t o re r .  Den kan 
også brukes til oppsamling og overs ikt  over v isse  upersonlige konti e t t e r  
behov. A l l e  posteringer til Reskontro i dagboka skal overføres v idere  til 
reskontroboka, der vi oppretter konti på egne sider for a l l e  debi torer og 
kred i to rer  som vi har i åpningsstatus. 

Både dagboka og reskontroboka har kolonner for  henvisning til side- 
/fol ionummer. Det v i l  si at vi i dagboka skal notere på hv i lken s ide i 
reskontroboka posten er over før t  t i l ,  og i re,skontroboka noterer vi hvi l  ken 
f o l i o  i dagboka posten kommer f r a .  Denne krysshenvisningen har to fonnål ,  
og det er v i k t i g  at vi gjennomfører den- konsekvent. For det fø rs te  l e t t e r  
den arbeidet ved eventuelt bokettersyn og ved egen e t te rkon t ro l l  med poste- 
r ingene i de to bøkene. For det andre skal den være en kont ro l l  på at a l l e  
posteringer på Reskontro i dagboka v i r k e l i g  er b l i t t  over før t  t i l  reskontro- 
boka. Dette si ste fo ru tse t te r  at regnskapsføreren konsekvent noterer side- 
rummer f r a  reskontroboka med det samme po sten er over fø rt f r a  dagboka. 
Bortset t  f r a å p n i n g  og avslutn ing av de enkel te k o n t i ,  skal det i kke  
posteres noe beløp i reskontroboka som i kke  førs t  er fø r t  i dagboka. 
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Statusboka er en l i t t  spesiel l  sak i landbruksregnskapet. Foruten 
å v ise  balansen i de ta l j  og hovedposter, t jener  den også som journal for  
"v ar-eopp tel  l inq" og avskr ivninger.  I handelsfagl ig  bokfør ing b l i r  s001 t i d -  
l i g e r e  nevnt,  avskrivninger vurdert og postert  separat i hovedbokavslut- 
ningen som en "å r soppqjør sdt spo s i s jon".  Vi kan da se d i r e k t e  av hovedboka 
hvor mye avskrivninger og beholdningsendringer betyr for  resul tatregnskapet.  
I landbruksregnskapet må vi s lå  t i l b a k e  t i l  statusboka for å f inne  de t te .  

Hovedboka har øverst rubr ikker  og l i n j e r  for  over før ing av måneds- 
simmene f r a  dagboka. Et ter  noen l ed ige  l i n j e r  for  oppgjørsposter m.v. kom- 
mer vi ned til 6 nunmererte l i n j e r  for hovedbokavslutningen. Etter s iml i n j a  
Onsetning i året  følger l i n j e r  for i nn fø r ing  av åpningsstaus og s l u t t s t a t u s ,  
over før ing  av p r iva t fo rbruke t  og avsluttende summering med "Vinning og tap" 
som balansesal deri ng. Disse bal ansene skal så overføres t i l  ei egen tabel 1- 
ramme for  "Tap og v i nn  inq"  (Resul tatkonto) .  I f i g .  5 på neste s ide er t a t t  
i nn  et fonninsket avtrykk av d isse avslutningsposteringene med t i l f e l d i g  
v al g te ta 11 . 

Regnskapsmateriellet for  F ive u t g i s  av Landbruksforlaget, Oslo. 

Foruten de enkel te bøkene som er nevnt ovenfor, er ma te r i e l l e t  også å få som 

øv ingsset t ,  med s ta tus ,  dagbok og hovedbok i e t t  he f te  og reskontro i et 

separat hef te .  Vi kan også få kjøpt enkel tark  ( f o l i o )  av de f i r e  skjemaene 

( bøkene) og utdragsskjemaer for  næringsoppgavene. 

2. Dalbergsystemet 

Det t r a d i s j o n e l l e  regnska psmateri e l l  et med gjen t a t t e  over fø r inger av 

sanme poster me l l om fl ere  bøker og skjemaer g i r  både eks t ra  skr ivearbeid og 

s to re  muligheter for  o v e r f ø r i n g s f e i l .  For å e l iminere  disse ulempene er det 

b l i t t  utarbeidet såkal te gjennomskriftssystemer. Dalbergs landbruksregnskap 

er et s l i k t  system, og også de t te  u t g i s  av Landbruksforlaget. Ma te r ie l l e t  

består av dagbokhefte, to typer kontokort og en kontoplan med konmentarer. 

Dagboka har t r ykk  på f o r s i da  av hvert a rk .  I t i l l e g g  t i l  rubr ikker for 
dato, t e k s t ,  b i l agsn r .  og Grunnlag IVA, har dagboka f i r e  dobbel tkont i :  
Merverd iavg i f t ,  Personer, Omsetningen og Kassa. Dessuten er det en b l i nd -  
konto for A v g i f t s p l i k t i g  omsetning ( s a n  fo røv r ig  er over f lød ig ) .  I t i l l e g g  
brukes to typer kontokor t :  Personkort for  a l l e  konti under Personer (Res- 
kontro)  og d r i f t s k o r t  for  a l l e  kont, under Cmsetningen. Personkortene dek- 
ker dagboka til og med rubr ikken Personer og d r i f t s k o r t e n e  t i l  og med Cmset- 
ningen. Kassarubrikken står utenfor g jennanskr i f tsdelen.  Dagboka innehol- 
der o s å  to bl ad for  Årsoppgjør (hovedbok). Status f o ru t se t tes  f ø r t  i egen 
bok pa sarnne må te som for Five. Reskontroboka er e r s t a t t e t  av person- 
kortene. 

Teknisk set t  er ma te r i e l l e t  enke l t .  Dagbokbladene er gjennomhullet i 
venstre marg og g i r  her plass for en p l a s t l i n j a l  med kor te  styretapper.  
L i n j a l en  ( e l l e r  et t i l svarende skriveunderlag) se t tes  i n n  under bakerste 
blad og kan s i t t e  der hele å r e t .  Vi bruker bare fo rs ida  av hvert dagbok- 
b lad.  Når denne er f u l l s k r e v e t ,  trekker vi bladet over tappene og blar  om 



30 

Inv.avg. lønnsoppg. Arbeidsgiver EgenJiopital Kauo 

I 
OnhJired.11 o n t o  Meerd.ovgih 

Om .. tningi grunnlag pt.llige p. OVij ,  gr.L •1 r -  - - - - -  
Oebt,t K1edi1 Ool,et K,edtt O..bet Debet Kredtl 

Januar I I 
- - -  

febrvor I 
Mon 

Ann1 

1.0mJetningi6ret 3 2 ,  /2.'J ' h ( )  //LI /()rJ 3 zi ' / u t 1  U641 I) n ft l)  " Jl/o l!.'P le/ 11-,, 

2. Status 1/119 . . . . . . . . . . .  (Åpningutatus) - f f J i ' t O  / t h , . )  - 
3. Stotv, 1/119 . . . . . . . . . . . . .  (Slutntatus) Qi 24rt)  - - f,n, 
4 . P r i v a t f e t  . e g e n  kapital /Jo tt ,0 - 
5. Ynung og top 92 '-  - - 
6 . S u m  /Jlkqt. rri"" zqt.f bf 29'1',ø 

I Sone I m e c  I o.a. v. 

Jordbruket Skogbruket Bierverv Skattetrekk 

I 
Privat ReJtontro Renter 

O.ti.t I Kredit Debet Kredit Debet Kred, Debet I Kredit Debet Kred, Debet Kredit Debet l...dit 

I I 
I I 
I I 

I 

I I I I I 
fio hw h'/tJ4b 87 /1112ft) g }ITZ 6q 11 Wltri Ito d-,o , , , ,  qq, t/2 <j 'O 

tro I.ro - to I -1 - % '{!r) t/1 'TD t/tJtJ OD 

- gf°fm - 6Z rlo - ff)(),D t/rt, I)() J.frw 

-+ - /3-;;J;; 
·- -W, - t r - -  - / p 1  q [ J r , o  TO - - z ti 

/[3( ,V ISJ(, l ' l l -u, / 9 2 ,  g 9v ffo,., ioo/Jpb :i106f' ,,1 l i ,  r n  t ! J o  t/'} !do 
v . , - ,  

Fig. 3. Hovedbokavslutning i Five 

»o.s-« 
Debet Kredll 

I 
I l I 

I i 
! 
I 

_J_ 
I 

I 

- 
! 
I 
! 

- 

i 
- 

I 

"21 

t/f (J 'if) T 
I 

2Al4ø 
L/t . t o  t/t IT{J 

i 
hp og vinning 

i 

Debet I Kred, 

Jordbrulet C/'JHI 
o g b r - Å e t  w?,,,; 
Bief'VeN rs- 

I 
Renteinntelder 6[' (brutto/ 

Renteutginer lfz KtN ( k w o f  

KOrytel.er 

DI / -  f u t /  M n  

Salome,. qzi,  nenoinntek"t 

Sum / { t > - , 1  / C M j ,  

Oppgjorl .. .  .. 19 .. {{ ..... 

/Y. h. 
ov . 



31 

til neste b lad.  De karboniserte kortene har t i lsvarende h u l l i n g  i venstre 
marg og t r e s  ned på tappene s l i k  at fø rs te  l ed ige  l i n j e  i dagboka og på 
kor te t  f a l l  er sammen. En smal hakerubrikk utenfor kortene brukes til 
markering av hver dagbokl inje som er t a t t  i bruk. 

Ved gjennomskriftsbokføring kommer posteringa samtidig i dagboka og på 
d r i f t s k o r t  og/e l le r  personkort. Hvis vi da skr iver  r i k t i g  tall på r i k t i g  
sted denne ene gangen, så er over før ingsfe i l  u te lukket .  Samtidig er konto- 
pl anen l ag t  opp s l i k  at vi får d i r ek te  ut på d r i f t sko r tene  a l l e  poster som 
skal i nn  på ræringsoppgavene - vi s l ipper a l t så  omveien om utdragsskjema. 
Vi s l ipper også overfør ing t i l  reskontrobok, ford i  vi her har egne kort for 
a l l e  reskontrokont i .  Til g jeng je ld  må vi holde orden på kortene, og det kan 
ta l i t t  t i d  å f inne f r a m  og plassere kortet  for postering. Dessuten må vi 
hele t i d a  ha oversikt  over kontoplanen, s l i k  at vi vet hv i lken konto hver 
poster ing skal t i l .  

På samme måte som i F ive  skal dagboka sunmeres for hver måned og 
overføres t i l  hovedbokskjemaet. Ved årsoppgjøret må vi s p l i t t e  opp de to 
rubrikkene Personer og On setningen til fordel i ng  på de ak tue l l e  avslutnings- 
kon t i .  I konto pl anen er det 1 agt opp t i l  at all ræringsvirksanhet skal fø- 
r e s  over d r i f t s k o r t  og On setningen. Også renter fo ru tse t tes  fø r t  over 
d r i f t s k o r t .  Ved årsavslutningen må derfor Onsetningen fordeles på Jord- 
bruket,  Skogbruket, Bierverv, eventuell Annen ræring og Renter. Denne fo r -  
del inga er enkel å g jøre når vi har sunmer t a l l e  d r i f t sko r tene .  Nonnalt 
skal det være bare debetposteringer på u tg i f t skor tene  og bare kredi t  på inn- 
tektskortene, og bal ansen er da 1 i k sum posteringer Dersom både rente- 
inntekter  og ren teu tg i f te r  er ført  på sanme k o r t ,  må vi kryssføre balansene 
på samme måte som i Five. 

Balansene på d r i f t sko r tene  skal nå inn  på de respekt ive nærings- 
oppgaver ( kontoseriene 200-500 for jordbruk og skogbruk), og sun u t g i f t e r  og 
inntekter i næringsoppgavene er nettopp de summer som skal inn på r æ r i n s -  
kontiene i hovedboka. D r i f t sko r t  på Bierverv, Annen ræring og Renter ma vi 
eventuelt simmere på kl add for poster ing av bal ansene i hovedboka. Sammen- 
1 agt skal a l l e  posteringer v i a  d r i f t s k o r t  stemne med sunmene under Onset- 
ningen i hovedboka, og denne rubr ikken avs lu t tes  i hovedboka med kryssfør ing 
av beløpene på l i n j a  " D r i f t a  overføres". 

Al le hjelpekonti i 700-serien som skal overføres t i l  d r i f t s k o n t i ,  må 
avstenmes og overføres før d r i f t sko r tene  avstenmes. Samlet p r iva t fo rbruk  
overføres f r a  Personer fil Egen ka pi tal e t ter  summering av kontokortene under 
Pr i va t .  Hovedboka har ingen egen av sl utn i ngs kon to for P r i va t ,  og eventuel le 
a k t i v a  under Pr ivat  må derfor posteres under Egenkapital. Det som nå står 
i g j en  under Personer, er Krav og Gjeld og eventuel le posteringer s001 skal 
over på Egen ka pi tal e l l  er Fond. Etter de resterende over fø ringer og e t te r  
inn før ing  av status for Krav og Gjeld, skal nå rubr ikken Personer balansere 
uten over- /underskot t .  

F ig .  på neste s ide v iser  et fonninsket avtrykk av skjanaet Hovedbok- 

/Arsoppgjør på Dalberg. Tal lmater ia let  er det sanme - son i f i g .  3 {F ive) ,  

men stokket om s l i k  som det v i l l e  b l i t t  ved før ing  på Dalberg. 
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Dal bergsystemet har vært og kan f o r t s a t t  være et ak tue l t  a l t e r n a t i v  for 

brukere som ønsker å føre s i t t  eget regnskap manuelt. Fordelen ved systemet 

er at det e l iminerer  ekstraarbeidet og f e i l  mulighetene ved utdragsskjemaer. 

Ei ulempe ved sys tanet i nåværende fonn er at vi har bare en betal ingskonto 

utenfor gjennomskrif tsdelen. D r i f t s k r e d i t t k o n t o  skal nonnalt føres på per- 

sonkort, men også her v i l l e  det vært en fordel med egen dagbokrubrikk for  

denne utenfor gjennomskrif tsdelen. Dette kan vi oppnå ved å dele Kassa- 

rubr ikken i to og bruke den s001 enspaltekonti for henholdsvis Kasse og 

D r i f t s k r e d i t t k o n t o .  Det er også knapt med plass til avs lu tn ingskont i .  

Foruten Pr ivat  burde det vært plass til Annen ræring, Fond m . f l .  I mangel 

av de t te  kan vi n a t u r l i g v i s  l i n j e r e  opp t i l  ekstrakonti  på baksida av bladet 

på t i l  svarende måte som i F ive.  

3. Grimastadsystemet 

Et ny t t  system for landbruksregnskap dukket f ram i pressedebatten 

t i d l i g  på 8 0 - t a l l e t  om regnskapskapit let i fors laget  t i l  ny l i gn i ngs l ov .  

Dette materiel 1 et er i hovedsak ut fonnet ved Bøndenes Rekneskapskontor på 

Voss, hvor Helge Grimastad var regnskapssjef. Jeg har derfor va lg t  å k a l l e  

det te  for Grimastadsystemet. Mater ie l l  et er ut fonnet s l i k  at det kan brukes 

både for fu l l  regnskapsplikt og for no te r i ngsp l i k t .  

Det består av et regnskapshefte i A4-fonnat med et dagbokskj erna som 
går over begge si der av opp sl aget ( f o l i o ) .  I til 1 egg skal det brukes et 
sammendrag sskj erna (konto/sal doskj erna) i fal set A3-fonnat, paginert 1-4. 
Videre er det eget skjema for årsoppgjør. 

F i g .  7 a) og b) viser dagbokskjenaet i l i t t  fonninsket utgave. Første 
del av fol iooppslaget ( a) har rubr ikker  for beta l ingsdato,  t eks t ,  vedl egg 
n r . ,  "Kontonunmer" og " D r i f t a " .  Under Kontonunmer skal a l l e  posteringer t i l  
D r i f t a  kodes med post n r .  i samsvar med ræringsoppgavene og eventuell særko- 
de for so r te r ing  me l lom næringer { jo rdbruk ,  skogbruk osv. )  og mellom 
d r i f t s g r e i n e r .  D r i f t a  skal fange opp a l l e  posteringer som vedrører rærings- 
virksomhet. Her er det også l ag t  opp t i l  poster ing med for tegn {minus for  
mulige fradragsposter) .  Denne delen dekker f u l l t  ut kravet t i l  noterings- 
P 1 i k t .  

Andre del av dagbokoppsl aget ( b) har rubr ikker  for be ta l i ngskon t i ,  
reskontro,  andre konti og en f e l l e s  tekst /henvisningsrubr ikk for de to 
s i s t e .  Betal ingskonto kan brukes på van l ig  måte med debet og k red i t  og med 
koder for Kasse, Bank, Postg i ro  m.v. Bruker vi i hovedsak to beta l ings-  
k o n t i ,  f . e k s .  Kasse og Bank, kan vi la disse få hver s i n  s ide av rubr ikken. 
Da må posteringene føres med for tegn ( ens pal te konti med minus for utbe- 
tal  i n g ) ,  og ved summering på de to spaltene får  vi d i r e k t e  ny saldo på hver 
konto. Betal ingskonti  åpnes med inngaende beholdninger, og disse sunmeres 
med ved salderingen av de enkel te tenniner .  
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SIDE 
MNO 

KONTONUMMER DRIFTA 

BET 
DATO 

OPPL YSNINGAR 
TIL POSTERINGANE 

VFDL 
NR 

DEBET 

Særkode 

DEBET +1 

Utgt f t8r  

INNG SALUI O V F I H Ø H r  

1:,) ÅR 

BETALING 

DEBET 

innstco! 

DEBET  

Ut tak  

RESKONTRO 

(PERSONAR) 

>FAF 7 nnAn- t -1  ! K R [ [ ) /  TORAn:+.1' 
IT //17nrir Sk11ld 

KREOll 

UTFYLLANDE TEKST 
OG NOTATER 

ANDRE KONTI 

DEBET +1 

KREDIT + ! - " -  

Inntekter  

KREDIT  / - " -  

• o n r o s y m b o l ! n u m m e r  • 

<;) SIDE I. 

NAMN 

ÅR _ KONTI for DRIFTA UTGIFTER (DEBET) 

KONTO 
post. nær.oppg. 

AVG.PLIKTIG 
NA. 

SALDI overført frå DAGBOK 
TERMIN eller SIDE NR. 

Jan. - Febr Mart - April Mal - Juni Jull - Aug. Sept. - Okt. Nov - Des 
1 + 2 + 3 + 4 + 5 4,- .6 • 

UTGIFTER 

vf. nær.oppg 
rubr. 2/3 

d) KONTI for DRIFTA INNTEKTER (KREDIT) 

KONTO 
post. nær.oppg. 

AVG.PLIKTIG 
NR. 

SALDI overfort frå DAGBOK 
TERMIN eller SIDE NR. 

Jan. - Febr. Mart - April Mal - Juni Jull - Aug. Sept. - Okt. 
1 + 2 ... 3 -i 4 + 5 

INNTEKTER 
netto ovf. 

Nov .. Dia. næringsoppg. 
6  

, S I D E  3. 

KONTO 
NUMMER/NAMN 

BETALING 

KONTI for BEl ALING - RESKONTRO - ANDRE KONTI 

STATUS 
pr. 

1. januar 

B 

p 
- - - - - - - -  

K 

SUM BETALING 

R/0 
RESK./DEBETOR 
(Rubrikk 7) 

DEBET 

SALDI overført frå DAGBOK 
TERMIN eller SIDE NR. 

Jan. - Febr Mars - April Mai - Juni Juli - Aug. Sept - Okt. l o v .  - Des. 
1 + 2-+ 3 + 4 + s +s 

_Q _ 
t ( O N i O  

N l l t 1 f l \  / 1te,t1J 

C51:rAL1.tG, 

KONTI for RESKONTRO - ANDRE KONTI 

S TAfUS 

pr 
1 ianuar  

KREDIT 

SALDI overført frå DAGBOK 
TERMIN eller SIDE NR. 

Jan - Febr Mar, - Apri l  Mai - Jun, Juli - Aug. Sept - Okt. Nov .. Des 

1 + 2 + 3 -+ 4 + 5 + 6 

Fig.  7. Regnskapsskj enaer i Grimastadsystenet 
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Reskontrorubrikken er også de l t  i to enspal tekonti  for  henholdsvis 
deb i t o re r / k red i t o re r .  Også her åpnes regnskapet med inngående balanser 
(samlet ti lgodehavende og g j e l d ) ,  og disse summeres med i terminen Termin- 
sumnene vi ser derfor samlet tilgodehavende og samlet g j e l d  p r .  dato. 

Sammendragsskjemaet har på side 1 - Konti for  d r i f t a ,  u t g i f t e r  
( f i g .  7 c) - kon to l in je r  for u t g i f t e r m e d  akkumulerende sunmering over 
6 tenniner a 2 måneder. Si s te  termin v i l  derfor  v i se  to ta l  sum for å r e t .  
Skjemaet saml er a l l e  konti med f radragsret t  for MVA i et øverste a v s n i t t .  
I daboka skal a l l e  posteringer på D r i f t a  føres b r u t t o  ( i n k l .  MVA). Samlet 
inngaende MVA konmer da f r a m  på sanmendragsskjemaet ve at v1 beregner 1 / 6  
av b r u t t o  i denne gruppa med f radragsret t .  Til svarende får  vi ne t t o  ved å 
beregne 5 /6  av bruttobeløpene. IVA b l i r  så beregnet på nettobeløpet på de 
konti som skal belastes med denne. Nederst på s. 1 kommer de u tg i f t s kon t i  
som er a v g i f t s f r i e  e l l e r  hvor det i k ke  er f radragsret t  for MVA. 

På si de 2 ( f i g .  7 d) f inner vi et ti 1 svarende opplegg for  inntekter  på 
d r i f t a .  Også her er a v g i f t s p l i k t i g  omsetning samlet i ei gruppe øverst på 
s ida,  og beregning av utgående MVA skjer på samme måte som nevnt ovenfor.  

Side 3 og 4 ( f i g .  7 e - f )  har t i l  svarende kon to l i n je r  og sunmerings- 
terminer for  be ta l i ngskon t i ,  deb i to re r ,  k red i to re r  og andre k o n t i .  Disse 
sidene er bl . a .  ment å e r s t a t t e  reskontroboka, idet  ny saldo for hver 
deb i t o r / k red i t o r  v i l  framkomme for hver termin summering. Ved f u l l  stendig 
regnskap er det også l e t t  å sjekke om sum debet og sum k red i t  i perioden er 
l i k e  s to re  ( råbal anse). Dette skjer nederst på s. 3 og 4 e t t e r  nænnere 
regler for  før inga.  

Arsoppgjørsskjemaet til Grimastad avviker l i t t  f r a  det vi er vant t i l  
f r a  F ive  og Dalberg, både ford i  det er l ag t  opp som t a b e l l a r i s k  års- oppgjør 
og på andre måter. Dette skal vi i kke  gå nænnere i n n  på her.  

4. EDB-regnskap 

Det mest avanserte t r i n n  i regnskapsføring er bruken av datamaskiner, 

e lek t ron isk  databehandl ing,  EDB. Det som kjennetegner EDB er at poste- 

r inger  og regnskapsresultater behandles og lagres  på e lekt ron iske media. 

F r a  d isse "hukommel sene" kan vi få skrevet ut posteringsl i s t e r ,  konto- 

u t s k r i f t e r  m.v. når vi ønsker det .  E lekt roniske dataanlegg har en lager-  

kapasitet og en regnehastighet som er vanskel ig å f a t t e  for  den som er vokst 

opp med blyant og kuleranme. Med r ime l ige  kostnader kan vi derfor i langt  

s tø r re  grad enn ved andre hjelpemidler få brukt regnskapsdataene t i l  

analyser, ka l ky l e r ,  overs ik ter  m .v . ,  og vi kan få ut d isse resul tatene på et 

mtntmun av t i d .  

De fø rs te  datamaskinene var s to re  og kompliserte og dyre i anskaffelse.  

EDB-regnskap var derfor i s ta r t fasen basert på noen få s to re  datasentra ler .  

Den enkel te bruker måtte være medl em av regnskapsl ag/ -kontor ,  som da b l e  
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mellomleddet mellom brukeren og datasentralen. For å få regnskapsdataene 
inn i EDB-systemet, måtte de overføres til et medi un som maskinene kunne 
1 1 l e s e 1 1 •  De tradisjonelle hjelpemidler her var punching på hullkort eller 
hullbånd. Et annet alternativ som pekte seg ut som rimelig og enkelt for 
regnskapskontorer, var optisk registrering. Dette vil si at alle data ble 
skrevet inn på en regnemaskinstrinmel med spesielle typer som datamaskinen 
kunne lese rett fra papiret. Alt dette er nå stort sett tilbakelagte 
stadier. Etter hvert er datamaskinene blitt både mindre og billigere. 

I dag har de fleste regnskapskontorer som bruker EDB, sitt eget dataanlegg, 
og all registrering av data skjer ved direkte innskriving på elektroniske 
media (fastdisker eller disketter) fra et tastatur. 

Ved regnskapsføring på EDB kan en ikke lenger opprettholde kravet til 
innbundne bøker, og det er da også gitt de nødvendige dispensasjoner fra 

dette. Gardbrukeren skal etter reglene føre en kassakladd og ha gjenparten 
av denne på garden. Fra tid til tid vil han/hun få foreløpige EDB-utskrif- 
ter. Ved årsoppgjøret vil brukeren få alle viktige oversikter utskrevet i 
et sammenhengende II trekkspill II med fortløpende rummerer t ng av sidene. Dette 
regnes for å gi sanme sikkerhet og kontrollmulighet som innbundne bøker, og 
alle EDB-lister m.v. skal oppbevares ordnet og samlet etter samme regler som 
for annet regnskapsmateriell. 

5. No ter ing sreg nska p 

Her er Grimastadsystemet et særdeles anvendelig system, og vi viser til 
beskrivelsen ovenfor. Utenan dette er det to bøker fra Landbruksforlaget 

som er aktuelle. 

Noteringsbok for jord- og hagebruk er utarbeidet av 01 av K. Jørgedal og 
Gunnar Aarhus. Denne er lagt opp som et rubrikkregnskap for enkel bokføring 
og med rær i ngsoppgavene som konto pl an. Det er altså egne rubrikker i boka 
for al le utgifts- og inntektsposter på næringsoppgavene, og for hver poste- 
ring må en da først finne fram til r t k tiq side (16 sider for Jordbruk utgif- 
ter og 10 for inntekter). Ved hjelp av II takl egging" i margen er det lett å 
finne fram, men det blir jo en del blading fram og tilbake. 
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Det er l a g t  opp t i l  net toposter ing på næringene { uten MVA), og e t te r  

sunmering ved å r e t s  sl u t t  kan beløpene føres r e t t  i nn  på ræringsoppgavene. 

Det er også et eget skj ana for  statussammendrag for  næringene. Avgi f ts-  

regnskapet {MVA og IVA) er l ag t  inn  på egne sider bakerst i he f t e t .  Her 

skal en i g j e n  føre  opp rummer på a l l e  b i l a g  som skal i nn  i avgi f tsregn- 

skapet, sanmen med inngående ell er utgående MVA og eventuelt grunnlag for 

IVA, og her f innes et sammendragsskjema for avg i f tsoppgjøret .  Boka har også 

l i s t e r  for u t tak  t i l  eget bruk,  a r b e i d s l i s t e r ,  skjena for dy rekon t ro l l ,  

arealbruk og av l i ng ,  og statussammendrag for næringene, kasse, krav og 

g j e l d .  

Hjelpebok fo r  a v g i f t s p l i k t i g e  er først  og fremst tenkt som et hjelpe- 

middel for brukere som er registreringspliktige etter MVA-loven uten at de 
ko11111er i nn  under regnskaps- e l l e r  no ter ingsp l ik ten .  Men boka kan også 

brukes av de f l e s t e  no te r i ngsp l i k t i ge .  Det er ei enkel "dagbok" med de 

van l ige  rubr ikker  for dato, tekst og bilagsnunmer, med dobbelrubrikker for 

net toposter ing på "tmse t n f  nq" ( k jøp og salg) og for  inngående og utgående 

MVA og med en enke l t rubr ikk  for grunnlag I VA. Dessuten er det en r u b r i k k  

for  kontokode som kan brukes til so r te r ing  mellom jordbruk,  skogbruk og 

b ie rverv .  Bakerst i boka er det skjena er for na tura ly te lser  og årsoppgjør. 

Boka fo ru tse t te r  egen bok e l l e r  l i s t e  over statusposter .  Ettersom a l l e  

brukere skal levere  ræringsoppgave, må en også her sor tere posteringene på 

næring over utdragsskjena. I r e a l i t e t e n  er det derfor  l i t e n  forsk je l l  på 

no te r ingsp l i k t  og bare oppgavepl ikt ,  og v i s  a v i s  MVA-loven er a l l e  rær tnq s- 

d r i v  ende st i 1 t 1 i kt . 
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VI. ARSREGNSKAP 

I a l l  næringsvirksomhet som er underlagt regnskapsloven, skal det føres 

ei egen hovedbok med sammendrag av a l l e  posteringer på regnskapets k o n t i .  

I t i l l e g g  skal det føres ei årsoppgjørsbok. Her skal bl . a .  balansen og 

resultatregnskapet føres i n n ,  sammen med revisjonsberetningen og med under- 

skr i  ft av fo re takets  ansvar l ige ledelse.  

Dette årsoppgjøret ,  e l l e r  årsregnskapet, skal gi både foretaks- 

ledel sen og andre et kl a r t  b i l d e  av hvordan foretaket "har g j o r t  det"  i ved- 

kønnende regnskapsår. Hvor k l a r t  d e t t e  b i l d e t  b l i r ,  er avhengig av oppde- 

l inga av bal ansen og resultatregnskapet og av rediger inga av årsregnskapet i 

det hele t a t t .  Publiserte årsregnskap i massemedia er nyttig studienateri- 

a l e  for den som ønsker å se nænnere på det te .  

I Fivesystenet skal det også føres ei hovedbok, og det skal se t tes  opp 

et årsoppgjør i denne. Dette årsoppgjøret i hovedboka er i m i d l e r t i d  s terk t  

kanprimert og unyansert. San det d e l v i s  går f r a m  av beskr ivelsen av regn- 

skapsmateriell (og av k a p i t l e t  om årsoppgjør se inere) ,  f å r  vi her bare ut 

hovedsunmer for  balanse og resu l ta t  på den enkel te  ræring ( jo rdbruk ,  skog- 

bruk m.v .) . Oppdel inga på de enkel te poster av u t g i f t e r  og inntekter  i 

resultatregnskapet f inner vi først  i næringsoppgavene, og der er også ei 

v i s s  oppdeling av balansen (s tatusverd iene) .  De u t f y l t e  næringsoppgavene er 

der for  det son konmer ræ rme s t et årsregnskap i regnskapslovens forstand. 

Men he l le r  ikke d isse gir den samme infonnasjon som det en kan vente å f inne  

i det konmersiel le årsregnskap. - Dalbergsystemet er det mest oplysende i 

denne r e t n i n g .  Her har vi egne kontokort for hver enkelt post på rærings- 

oppgaven, hvor vi kan lese  ut i de ta l j  hver enkelt postering. - 

Grimastadsystemet har mer t i l  f e l l  es med Fivesystemet for så v id t  som sekke- 

posten " D r i f t a "  må sor teres over sanmendragsskjana. 

Som vi har v i s t  i kap. I I I ,  er hovedboka e t t e r  handelsfagl ig mønster 

l ag t  opp s l i k  at inngående balanse (åpningsstatus) b l i r  forde l t  på de 

enkel te u t g i f t s -  og inntektskont i  der de t te  er a k t u e l t .  Disse kontiene b l i r  

da for hver ny regnskapsperiode åpnet med inn fø r ing  av inngående balanse. 

Ved utgangen av perioden b l i r  saldobalansene fo rde l t  t i l  resu l ta tkonto og 

balansekonto. Denned v i l  å rs resu l ta te t  på den enkel te konto også fange opp 

endringene i balansen i løpet av å r e t .  
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S l i k  er det i k ke  i landbruksregnskapet. Her b l i r  åpningsstatus og 

s l u t t s t a t u s  før t  inn  i hovedbokavslutningen som st.mbeløp for Jordbruket, 

Skogbruket osv. Beholdningsendringer på de enkel te u t g i f t s -  og inntekts-  

poster ko11111er derfor i k ke  f r a m  på ræringsoppgavene. - Denne mangelen ved 

landbruksregnskapet kan bl i r e t t e t  opp dersom vi fø rer skatteregnskapet 

v idere  t i l  et dr i f tsregnskap.  
0 • 

Dette konmer vi mer inn  pa seinere. 
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VII. LOVER OG REGELVERK 

A. GENERELT OM LOVGRUNNLAGET 

De o f f e n t l i g e  pålegg om regnskapsføring har s i n  bakgrunn i skatte- og 

avgif tssystemet. P l i k t  t i l  å svare skatt av egen inntekt og fonnue er fast-  

1 agt i Lov om skatt  av fonnue og inntekt  av 1911 med seinere endringer 

(Skatteloven).  Andre lover som mer e l l e r  mindre gr iper i nn  i opplegg og 

før ing av regnskap, er Lov 001 be ta l ing  og innkreving av skatt av 1952 

(Skattebetal ing  sl oven), Lov an fo lket rygd av 1966, fl ere lover om fondsav- 

setninger, Lov om merverdiavgif t  og Lov om invester ingsavgi f t  av 1969, Lov 

001 regnskapsplikt m.v. av 1977 (Regnskapsloven), Lov om l i gn ings fo rva l tn ing  

av 1980 (Ligning sl oven), Lov 001 ansvarl ige sel skaper og kommandittsel skaper 

av 1985 ( Selskapsloven). 

Næringsdrivende er pålagt å føre regnskap for  s in  virksomhet for å 

kunne dokunen t e r e  grunnlaget for s in  s k a t t e p l i k t ,  og de fl es te  rær ing sdr i- 

vende kommer også inn  under bestemmelsene om MVA opg IVA. Arbeidsgivere er 

pålagt å trekke skat t  ved utbetal ing av lønn o . l .  og å innbetale skatte- 

t rekket til kommunekassa til v isse t i d e r .  De er også pålagt å beregne og 

innbetale arbe idsg iveravg i f t .  

Alminnelig p l i k t  for  ræringsdrivende til å føre regnskap ell er note- 

r i n g e r ,  og r e t t  og p l i k t  t i l  å levere selvangivelse med næringsoppgaver/ 

årsregnskap, var t i d l i g e r e  fas t lag t  i skatteloven. Seinere er de t te  f l y t t e t  

over t i l  regnskapsloven, og for landbruket t i l  l ign ingsloven.  Regnskaps- 

loven omfatter a l l e  ræringsdrivende unntatt  de som "utelukkende dr iver  

jordbruk,  g a r t n e r i ,  skogbruk, f i s k e  e l l e r  fangst" .  Loven kan l ikeve l  komme 

t i l  anvendelse for f i s k e  og fangst med far tøy over en v i s s  større lse.  Den 

vil også g je lde  når jordbruk m.v. d r i ves  som aksjeselskap, og når jordbruk 

m . v .  d r i ves  sa11111en med annen v trksønhe t s001 konmer inn under regnskapsloven. 
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B. REGNSKAPSPLIKT OG REGNSKAPSREGLER I LANDBRUKET 

1. Regnskapsplikten 

Regnskapsplikten i landbruket var først  f as t l ag t  i skattelovens 
§ 58. Ved en ny t i l l e g g s l o v  i 1952 f i k k  denne paragrafen en he l t  ny o rd lyd  
i forb indelse med inn fø r ing  av d i rek te  l i g n i n g  i jo rd -  og skogbruk f r a  og 
med inntektsåret  1954. D i rek te  l i g n i n g  v i l  si at den ræringsdrivende skal 
svare skatt  på grunnlag av det regnskapsmessige resu l t a t  av d r i f t a .  Fra 
d r i f t s i nn tek tene  skal vi da t rekke både de d i r e k t e  d r i f t s u t g i f t e n e  og 
kapitalkostnadene i fonn av avskr ivninger.  Renteutgi f ter  og - i nn tek te r  skal 
i landbruket hol des uten for rær ing  sres ul ta t e t ,  men komner som f radrag/-  
t i l l  egg på egne poster i selvangivelsen. - Før 1954 var både jordbruk og 
skogbruk gjenstand for prosent l ign ing.  Det vil si at den skattbare inntekt  
b l e  fas t l ag t  som en v i s s  prosent av en f i k s e r t  l i gn ings taks t  på eiendommen. 
Prosentligning blir  for tsat t  brukt for bl .a .  f r i  tidseiendommer og private 
bol ighus utenom alminnel ige gardsbruk. 

Da l ign ings loven b l e  sat t  i k ra f t  f u l l t  ut f r a  1.1.84 b l e  ei rekke 

paragrafer i skat te loven opphevet, og regnskapsplikten i landbruket er nå 

innebygget i l i g n i n g s l o v e n s §  5-1.  Regnskapsplikten er noe nyansert,  i de t  

en s k i l l e r  mellom "r eqnskap" og "noter inger"  e t t e r  omfanget av produksjonen. 

Brukeren har p l i k t  til å føre f u l l t  regnskap over samlet økonomisk virksom- 

het dersan 001fanget av d r i f t a  er minst så s tor t  som: 

a) 200 dekar dyrka j o r d  ( for over f la tedyrka j o r d  regnes 
halve arealet med) 

b) 10 dekar nænnere ang i t t e  gartner ikul  turer 

c) 300 rre vekster under g lass  

d) 30 gr iser  over 3 mndr e l l e r  300 verpehøns 
e l l e r  s p e s i a l d r i f t  med k y l l i n g s a l g  

e) 500 m3 å r l i g  nyttbar skogtil vekst 

For kombinasjon av j o r d -  og skogbruk regnes 5 m3 skogt i lvekst  l i k  

1 dekar dyrka j o r d .  Kombinasjon av jordbruk m.v. og annen regnskapspl ik t ig  

ræring medfører fu l l  regnskapsplikt for  brukerens samlede økonaniske 

virksomhet. 

Den som ikke få r  f u l l  regnskapsplikt e t t e r  reglene ovenfor,  har p l i k t  

t i l  å føre noteringer over samlet ræringsvirksomhet dersom 001fanget er minst 

så s to r t  s001: 
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a} 50 dekar dyrka j o r d  {over f la tedyrka som ovenfor} 

b) Salg av hagebruksprodukter som e t te r  skjønn g i r  l i k e  stor b r u t t o  
omsetning som v a n l i g  jordbruk på 50 dekar dyrka j o r d  

c) 10 gr iser  over 3 mndr e l l e r  100 verpehøns e l l e r  k y l l i n g s a l g  av 
vesen t l i g  betydning - 

d) 50 m3 å r l i g  nyttbar skogt i lvekst  

A l l e  s k a t t e p l i k t i g e  som dr i ve r  jordbruk,  gar tner i  e l l e r  skogbruk, 

pl i k t e r  å levere næringsoppgaver som vedlegg til selvangivelsen. De som da 

verken er regnskaps- el l e r  no te r i ngsp l i k t i ge  e t t e r  reglene ovenfor,  må 

l i keve l  notere seg de rø dvend i q e  beløp e l l e r  ta vare på b i l a g  gjennom året  

og se t te  opp s ta tus  ved å r s s k i f t e t ,  s l i k  at de har grunnlag for å f y l l e  ut 

ræringsoppgaven. Disse brukerne har n a t u r l i g v i s  anledning til å føre 

regulære noteringer e l l  er regnskap, og no te r i ngsp l i k t i ge  kan føre f u l l  sten- 

d i g  regnskap om de ønsker det .  I utkastet til ny l i gn i ngs lov  b l e  det 

f o res l å t t  at grensa for f u l l  regnskapsplikt s k u l l e  se t tes  ned t i l  50 dekar 

dyrka j o r d ,  e l l e r  250 m3 skogt i lvekst  e l l e r  samlet bruttoomsetning f r a  

jordbruk m.v. som t i l  svarer "e t  a lminnel ig  gårdsbruk på 50 dekar dyrka 

j o r d " .  Dette for sl aget b l e  i m i d l e r t i d  trukket t i l  bake i Finanskani teen, 

s l i k  at det er de oppr inne l ige reglene som f o r t s a t t  g j e l d e r .  

Næringsdrivende som har en a v g i f t s p l i k t i g  onse tn tnq på 12 000 kr e l l e r  

mer i løpet av 12 mndr, har også regnskapsplikt e t t e r  lovene om MVA og IVA. 

Denne regnskapsplikten er t i l passe t  kravene e t t e r  regnskapsreglene e l l e r s ,  

s l i k  at regnskap e l l e r  noteringer som t i l f r e d s s t i l l e r  d isse,  også er 

t i l s t r e k k e l i g  som grunnlag for avgi f tsoppgjøret .  Næringsoppgaver med 

t i l leggssk jema er f r a  og med 1970 utfonnet med spesie l t  hensyn nettopp 

t i l  oppgjør og kontroll av MVA og I VA. 

2. Regnskapsregler ved f u l l  regnskapsplikt 

A l le rede i 1953 b l e  det g i t t  utfyl- lende regnskapsregler som f o r s k r i f t  

f r a  Finansdepartementet. I 1981 oppnevnte departementet ei arbeidsgruppe 

som f i k k  i oppdrag å vurdere gjeldende regler  for  regnskap i landbruket,  

herunder omfanget av regnskapspl ikten og om reglene bør sortere under 

regnskapsloven e l l e r  l ign ings loven.  Gruppa d e l t e  seg i 3 fraksjoner og avga 

s in  utredning i mars -83. Utredningen har vært u te t i l  tvzJring og beror f . t  

i departementet. Skat ted i rektoratet  har i nn t i l  v idere  ved ny f o r s k r i f t  
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prolongert de gamle reglene med noen endringer. - Da disse reglene b l e  

laget i 1953, var Fivesystemet så godt som enerådende, og reglene er 

f o r t s a t t  sterkt  preget av t i l pass ing  t i l  de t te  systemet. 

a. Regnskapsbøker og -konti 

I§ 2 i reglene er det g i t t  bestemmelser om system og mater ie l l  for 
bokføringa. Regnskapet skal føres e t te r  prinsippene for dobbel bokføring. 
En skal i det minste føre statusbok, dagbok (kassadagbok), personbok og 
hovedbok. I stedet for egen hovedbok, kan det i nn re t tes  et skjema for års- 
oppgjør i dagboka. Regnskapspliktige som dr iver t o r g s a l ,  skal føre det te  i 
ei egen underbok til dagboka (torgsalgsbok). Det kan ogsa føres andre under- 
bøker for k jøp og salg i smått, for  mellomregnskap med forretninger og for 
p r i v a t u t i f t e r .  I t i l l e g g  t i l  d isse "penqepo s ter tnqene" skal det e t t e r  reg- 
lene ogsa føres noteringer over bruken av innmarka med areal og avlinger av 
hvert vekstslag, 1 i ster over fo rde l ing  av 1 e i d  arbeidshjelp med eventuel le 
kostdager i gardens husholdning og u t tak  av produkter utenom salgsleveran- 
ser. 

Regnskapsbøkene skal være innbundet og sidene skal mmmerer es " fø r  
bøkene tas  i bruk" .  Personboka kan l ikeve l  føres på løsblad ell er kort s001 
oppbevares samlet o ordnet. Bøkene skal føres med penn e l l e r  kopiblyant 
(ev.  med maskiner pa løsbladsystem), og det som først er skrevet må i kke  
gjøres u lese l i g .  Ved re t t inger  skal en set te  en enkel s t rek gjennom det som 
er f e i l ,  og r i k t i g  t a l l / t e k s t  skr ives l i k e  over. Det må i kke  r i v e s  ut b lad 
av innbundne bøker e l l e r  f j e rnes  løsblad, ko r t  e l l e r  l i s t e r / b i l a g .  Spesi- 
f ikasjoner for næringsoppgaven skal foretas på fu l l  stendig utdragsskjema 
e l l e r  på egne kontokort e l l e r  løsblad/gjennomskriftssystem. 

Reglene s ier  de t te  001 konti i dagbok/hovedbok: 

1 1 D e t  skal i dagboken føres en samlekonto for arbeidslønn og andre y t e l s e r ,  
s001 det e t te r  ytelsenes ar t  skal sendes lønnsoppgave over e t t e r  1 ignings- 
1 ovens§ 6-2. Kontoen skal belastes for a l l e  s l i k e  u tbeta l inger .  Regn- 
skapet må t i l f r e d s s t i l l e  de krav som følger av f o r s k r i f t e r  g i t t  med hj enmel 
i merverd iavg i f ts lovens§ 45 og l ov  om i n v e s t e r i n g s a v g i f t §  7. 

I hovedboken for van l ig  landbruksføring skal det minst være disse avslut -  
n ingskont i :  1. Kassa, 2. Reskontro, 3. Jordbruk og ga r tne r i ,  4. Skogbruket, 
5.Bierverv,  6. Renter, 7. Pr ivat  8. Nettofonnuen (kapi ta lkonto)  og 9. Konto 
for  tap og v i n n i n .  Regnskapspliktige som ikke har mer skog enn t i l s t r ekke -  
l i g  t i l  å dekke gardens behov for brensel og gjerdefang og t i l  mindre 
reparasjoner, pl i k t e r  ikke å ha egen konto for skogbruk. Transaksjoner for 
skogen føres da under jordbruket .  Drives det ensid ig skogræring, gar tner i -  
næring ell er foredl ing  av skogsvirke, må kontooppl egget t i lpasses  de 
spes ie l le  fo rho ld . "  

E l l e r s  kan fylkesskattekontoret gi samtykke til bruk av regnskaps- 
sys tem som er "spes ie l t  avpasset for bedr i f tens  serl i ge  behov, når de t t e  
f innes betryggende også som grunnlag for l ign ingen og er i samsvar med god 
for re tn ingssk ikk" .  
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I t i l l e g g  til d isse regnskapsreglene hjemlet i l i gn ings loven,  kommer 

t i l l eggs reg le r  hjemlet i andre l ove r .  Skattebetal ingslovens f o r s k r i f t e r  har 

bl . a .  bestemmelser om personl ige konti for lønnstakere. Lov om fo lke t rygd  

krever at grunnlaget for arbeidsgiveravgi f t  i de enkel te soner skal gå k l a r t  

f r a m  av regnskapet. I f o r s k r i f t e r  til lavene an MVA og I VA er det bl . a .  

krav om at regnskapet skal i nn re t t es  s l i k  at en kan s k i l l e  me l lom avg i f t s -  

p l i k t i g  og a v g i f t s f r i  omsetning, at bare f radragsberet t iget  MVA føres t i l  

f radrag i avgi f tsoppgjøret  med staten,  og at det av bøker, utdragsskjemaer 

e l l e r  ræringsoppgaver går k l a r t  f r a m  hvordan inn- og utgående MVA og IVA  er 

beregnet. MVA skal t as  med i regnskapet { og omsetningsoppgaven) for den 

tenn in s001 varen e l l  er t jenes ten er l e v e r t .  Dessuten skal det gå f r a m  av 

salgsdokumentet hvor mye som er beregnet i MVA. 

b. Verdsett ing i fø rs te  gangs åpningsstatus 

I § 3 er det g i t t  nænnere regler  for oppset t ing av førstegangs s ta tus .  

San hovedregel skal fast  e i endøn , maskiner og redskaper føres opp med fak- 

t i s k  k o s t p r i s  for den nye e i e r .  I kostpr isen skal da også regnes kap i ta l -  

verdien av kårytel ser e t t e r  rænnere reg le r .  Ved arv e l l e r  overtakelse f r a  

f o re l d re  til be tyde l ig  underpr is ,  kan antat t  omsetningsverdi legges til 

grunn. Di f feransen b l i r  da betraktet  som gave e l l e r  arv og er undergi t t  

a rveavg i f t .  

Bygninger og s tø r re  maskiner skal føres opp enke l t v i s ,  og e l l e r s  skal 

eiendelene samles i grupper i samsvar med det som kreves oppgi t t  i rærings- 

oppgavene. Har eieren ove r ta t t  fast eiendom og løsøre under e t t ,  må kjøpe- 

s unmen fordel es på d isse gruppene e t t e r  skjønn. Dette kemner vi mer t i l  bake 

t i l  i skattelæra. Hester skal føres opp e n k e l t v i s  med navn, alder og antat t  

salgsverdi .  Andre husdyr skal føres opp i grupper i samsvar med rærings- 

oppgaven og til anta t t  sa lgsverd i .  Avlingslager av korn, e r t e r ,  f r ø  og 

poteter skal all t i d  t as  med i s ta tus,  og d e t t e  g je lder  også andre produkter 

bestemt for  salg.  A l t  de t te  skal i fø rs te  gangs s ta tus  føres opp med antat t  

ne t to  sa lgspr is  på garden. 

For 1 ager av ro tveks te r ,  sur for  og s t rå  for t i l  egen oppfor ing kan 

e ieren velge om han/hun v i l  ta det med i s ta tus  e l l e r  i kke .  I t i l  f e l l e  det 

tas  med, skal det verdset tes med utgangspunkt i forenhetsprisen og mjølke- 

pr isen.  Innkjøpt varelager føres opp med ne t to  innk jøpspr is  i n k l .  f r a k t .  
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Mater ia ler  f r a  egen skog føres  opp med a n t a t t  n e t t o  sa lgsve rd i .  

Framdrevet tømner ve rdse t t e s  e t t e r  påløpne d i r e k t e  d r i f t s u t g i f t e r ,  medregnet 

eget a rbe id  og bruk av egne maskiner,  men uten til 1 egg for  ro tverd ien .  

c. Verdset t ing i s l u t t s t a t u s  

I s l u t t s t a t u s  skal f a s t  eiendom, maskiner og redskap fø res  opp med 

sa11111e verdi s001 i åpn ingss t a tus ,  med t i l l e g g  for u t g i f t e r  t i l  nyanlegg, for-  

bedringer og til kjøp og med f radrag  for  nedskrivninger ,  avskrivninger og 

eventuel t  f r a s a l g .  

Husdyr som var voksne ved å r e t s  begynnelse og som fremdel es er i 

behold, skal  ved å r e t s  sl u t t  ve rdse t t e s  e t t e r  beregnet g jennansni t t sverdi  av 

a l l e  voksne dyr innen den enkel te  dyrear t  i åpn ingss t a tus .  Som voksne dyr 

ved å r e t s  begynn el se regnes s t o r f e  over 2 å r ,  a v l s g r i s e r  over 1 /2 å r ,  og 

dessuten saue r ,  g e i t e r ,  g j e s s ,  ender og kalkuner over 1 å r .  

Nye dyr tilkonmet i å r e t  av eget oppal e l l e r  innkjøpt t i l  av lsdyr ,  skal 

ve rd se t t e s  e t t e r  s e lvkos t ,  men ikke medregnet verd ien  av eget e l l e r  l e i d  

a rbe id  vedrørende oppa le t .  "Se lvko s t ' '  er s a t t  til en v i s s  prosent av 

g jennomsni t t l ig  s lak teverd i  fo r  de enkel te d y r e a r t e r .  S l ike  enhe t spr i se r  

for nye dyr b l i r  f a s t s a t t  hvert år og t a t t  inn i "Ret t ledning t i l  u t f y l l i n g  

av ræringsoppgaven". Enhetspriser  fo r  yngre dyr i ul ike a lde rsk lasse r  er 

s a t t  t i l  v i s s e  prosenter av p r i sen  på voksne dy r ,  j f r .  r e t t l edn ingen .  

For d i s s e  enhetspr isene  g j e lde r  følgende avrundingsregler :  P r i s  over 900 kr 

avrundes t i l  rænneste hele 100 k r ,  p r i s  mellom 400 og 900 kr avrundes t i l  

nænneste hele 50 k r ,  og lavere  p r i s e r  avrundes t i l  rænneste hele 10 k r .  

Foringsdyr og ungdyr innkjøpt med tanke på s a lg  s001 s l ak t  e l l e r  l i v -  

dyr ,  skal  i det  minste oppføres e t t e r  innkjøpspr i s .  Hester av eget oppal 

s k al s kr i ve s o pp for ti l ve k st t i l fu 11 sa l g s v e rd i v e d 3 å r s al der og s i d en 

sk r ives  ned til s lak teverd i  over 8 å r .  Innkjøpte hes ter  s t a r t e r  på inn- 

k jøpspr is  og f o r t s e t t e r  som for eget oppal.  Verpehøner og ky l l inger  bestemt 

f o r  eggproduksjon skal i s l u t t s t a t u s  fø res  opp med en enhe tspr i s  som t i l -  

svarer s lakteverdi  pr. 1 . 7 .  i i nn t ek t s å r e t .  

For a l l e  s l ags  varer  av egen produksjon bestemt for  s a l g ,  skal vi også 

i det  minste 1 egge produksjonskostnaden t i l  grunn ved ve rdse t t ing  i sl u t t -  

s t a t u s .  Som produksjonskostnad i denne forbindelse  skal vi fo r  korn og 
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o l j e f r ø  regne 60 % av statens garanterte bas ispr iser .  For andre egenprodu 

ser te  varer for salg skal vi regne 50 % av jordbruksavtalens p r i se r .  For 

produkter som ikke går inn  under jordbruksavtalen, brukes 50 % av prisene 

pr. 1.7.  i inn tek tsåre t .  

Disse prinsippene for selvkost i s l u t t s ta tus  er r e l a t i v t  nye. For 

buskap b l e  de fø rs te  gang t a t t  i bruk for inntektsåret 1975 og for avl ings- 

1 ager førs te  gang for 1984. Før disse tidspunktene sku l l e  statusverdien 

t i l s v a r e  salgsverdien. Endringen f r a  salgsverdi t i l  selvkost betyr at i n n -  

tektsbeskatningen b l i r  skjøvet ut t i l  e t te r  salgst idspunktet.  Dette betyr 

i g jen  en ska t t ek red i t t ,  forsåvidt  som brukeren sl ipper å beta le skatt for en 

inntekt som i og for seg er oppt jen t ,  men som ennå ikke er r e a l i s e r t .  

Det er e l l e r s  verdt å merke seg at enhetsprisene e t te r  selvkost er 

minstepr iser .  For buskap er det f u l l  anledning til å bruke høgere p r i s e r ,  

men ikke over slakteverdien. Her er det i m i d l e r t i d  s l i k  at det vurderings- 

p r ins ipp  som først  er l ag t  til grunn i fø rs te  gangs status,  også må følges i 

a l l e  seinere år for vedkommende e i e r .  For avlingslager står derimot bruke- 

ren f r i t t  t i l  hvert enkelt år å velge enhetspr is me l lom selvkost og salgs- 

ve rd i .  Den som da har betyde l ig  lager av salgsprodukter ved å r s s k i f t e t ,  har 

med de t te  f å t t  en ny mulighet for reguler ing og ut jevning av inntektene i de 

enkel te å r .  

Lager av tønmer o . l .  under skogbruket verdsettes e t te r  påløpne d r i  f tsu t  

g i f t e r ,  men i s l u t t s t a t u s  er det i k k e  rø dvend i q å t a  med brukerens arbeid og 

bruk av egne d r i f t s m i d l e r .  

Den å r l i g e  s l u t t s t a t us  skal automatisk brukes som åpningsstatus neste 

å r .  Dersan ligningsmyndighetene med endel ig v i r kn ing  har endret på status- 

ansettel sene, bør l i keve l  skattyteren fore ta  samme endringer i sine bøker. 

d. Fa kt ura pr in sippet - kon tant pr insippet 

Regnskap og noteringer i landbruket skal fø lge kalenderåret. I t i l -  

f e l l e  dagboka i k ke  føres på garden, skal det føres en kassa kl add der over 

a l l e  ut-  og innbeta l inger .  I reglene er det underforstått  at landbruks- 

regnskap ( for regnskapspl ikt ige) skal føres e t t e r  det så kal te faktura- 

p r i n  sippet (regnskapsprinsippet). Dette vil si at de enkelte transaksjoner 

skal føres i n n  fort løpende e t te r  hvert som inntekter og u t g i f t e r  påløper, 
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uavhengig av når oppgjør f inner  s t e d .  Ved k jøp  og s a l g  på k r e d i t t  v i l l e  

d e t t e  medføre ei u t s t r a k t  reskont rofør ing .  I p raks i s  b l i r  det  der for  

gjennom å r e t  i s t o r  u t s t r ekn ing  pos te r t  e t t e r  kon tan tp r ins ippe t ,  dvs at 

poster inga føres  inn f ø r s t  når b e t a l i n g  s k j e r .  Mjølkeleveranser t i l  meier i  

bl i r av reg net må neden e t t e r ,  og oppgjøret  fø res  i n n  når det  bl i r m o t t a t t .  

Innkjøp av d r i f t s m i d l e r  s k j e r  o f t e  t i l  b e t a l i n g  pr. 30 dager ,  og innkjøpet 

f ø r e s  da inn  på be ta l ingsda to .  Er det  snakk om lengre  b e t a l i n g s f r i s t ,  e l l e r  

regulær avbeta l ingshandel ,  må kjøpet fø res  inn  på reskont ro  på fak turada to  

og avdragene i t u r  og orden på be ta l ingsda to .  Ved årsoppgjøre t  må a l l e  uopp 

g j o r t e  poster  fø res  over r e skon t ro ,  s l i k  at a l l e  t ransaksjoner  kornner med i 

r i k t i g  avg i f t s t e rmin .  Her må fak tu rapr ins ippe t  gjennomføres konsekvent. 

e. Bilag og bi lagsbehandl ing 

Al le  pos ter inger  skal såvid t  mulig være dokumentert ved o r i g i n a l e  

b i l a g .  Disse nuntnereres for t løpende innen hvert regnskapår e t t e r  hvert son 

de fø r e s  i n n  i dagbok/kassakladd. Alle i nn fø r t e  b i l a g  s e t t e s  i n n  i rummer- 

orden i en samlepenn e . l . ,  s l i k  at det  er l e t t  å f inne  t i l b a k e  t i l  de t  

enkel te  b i l a g .  Eventuell l aus  k v i t t e r i n g  (som bank- e l l e r  pos tg i ro ta long)  

bør s t i f t e s  t i l  f ak turaen .  

Bilag med f l e r e  poster  som skal inn  på f o r s k j e l l i g e  konti i nærings- 

oppgaven, må oppdeles t i l  svarende ved innfør ing  i dagboka. Det må v ide re  

brukes så mye teks t  at de t  gå r  k l a r t  f ram hvi lken adresse  i næringsoppgaven 

poster inga har.  Bilag som inneholder både debet-  og k r e d i t p o s t e r ,  skal fø res  

brut t o ,  sl i k at r e t u r -  og motyte 1 ser  kommer kl a r t  fram. Ordinære r a b a t t e r  

for kontant e l l e r  k o r t t i d s  b e t a l i n g  kan vi l i keve l  trekke f r a  på b i l a g e t  og 

pos tere  d e t t e  n e t t o .  På enkel te b i l a g  kan det  være nødvendig at brukeren 

noterer  t i l l eggsopp lysn inge r ,  s p e s i e l t  når regnskapet føres  av andre. Dette 

g j e l d e r  f . e k s .  m a t e r i a l e r ,  som kan være bestemt til d r i f t sbygninger  e l l e r  

våningshus, til vedl ikehold  e l l e r  påkostning,  e l l e r  s trøm-, t e le fon-  og 

o l je regn inger  som skal fordel  es mel lom d r i f t a  og p r i v a t .  

P r ak t i s e r i nga  av kontantpr ins ippet  gjennom å r e t  medfører at ube t a l t e  

regninger må oppbevares f o r  seg ,  f . e k s .  i en egen samleperm. Også "konvo- 

1 uttmetoden" kan være g re i  her.  Det v i l  si at regningene fo re løp ig  samles i 

en sol id konvolu t t ,  hvor vi utenpå kan no te re  f o r f a l l s d a t o ,  k r e d i t o r  og 

beløp.  Vi kan bruke en konvolutt for hver måned, ell er vi kan s k i f t e  når 

den gamle er u t sk reve t .  Når ei regning er b e t a l t ,  kommer den over t i l  mappa 
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med mmmer er te b i l a g .  Vi setter da s t rek over den til svarende l i n j a  på kon- 

vo lu t ten .  På denne måten har vi grei oversikt  over når be ta l i ngs fo rp l i k t e l -  

sene f o r f a l l e r ,  hva som er b e t a l t  og hva som står for t u r .  Med betal ings- 

konto i bank kan vi o f t e  få banken t i l  å besørge betalingene t i l  r e t t  t i d  

ved å levere bi lagene der.  - Ei påpasselig og systematisk oppsamling og 

oppbevaring av bi lagene er særdeles v i k t i g ,  og de t te  er førs te  bud for den 

som er ansvar l ig  for regnskapet. 

Salgsdokumenter ( faktura,  nota,  regning, avregning o . l . )  skal e t ter  

regnskapsreglene være nunmerert og dater t  og angi: Navn og adresse på l e v e -  

randør og mottaker, sted for leveransen, beskr ivelse av vare e l l e r  t jeneste,  

kvantum/anfang og vederlaget for vare/ t jeneste.  On MVA, se seinere. Torg- 

salgsbok skal være a t t es te r t  av den som har fo res tå t t  salget .  For p r i va t -  

u t g i f t e r  er det i k k e  noe krav 001 b i l ag .  Kassakonto skal avl u t t es  hver måned 

og avstemmes mot f ak t i s k  oppte l t  kasse. Er beholdningen mindre enn den 

s k u l l e  være e t t e r  regnskapet, b l i r  d i f feransen som regel å debi tere P r i va t ,  

om vi da ikke kommer på andre uteglante u t g i f t e r .  Er kassabeholdningen 

s tør re ,  må brukeren sjekke om det er inntektsposter som er utegl ant. Kan vi 

ikke f inne noen annen fo r k l a r i ng ,  skal d i f feransen k red i te res  d r i f t a  

(Jordbruket) i følge to lkn ing av skattedirekt.øren (FAGERNÆS 1983, s. 405). 

A l l e  b i l a g ,  regnskapsbøker, underbøker, l i s t e r ,  kontokort og regn- 

skapsdokunenta sjon i det hele t a t t ,  skal oppbevares i minst 10 år e t t e r  

utgangen av regnskapsåret. 

3. Noteringsregler 

Noteringspl i k ten  er i utgangspunktet basert på et regnskap e t t e r  

kontantpr insippet.  For de t te  formål skal det i stedet for de bøker s001 er 

nevnt for f u l l  regnskapspl ikt ,  i nn re t t es  ei noteringsbok, hvor en fører inn 

a l l e  kontante inntekter og u t g i f t e r  for all ræringsvirksanhet. Videre skal 

det i noter ing sboka ell er på egne li ster noteres u t tak  av egne produkter ti 1 

eget bruk,  b y t t e  av varer e l l e r  t jenes te r ,  y te lse r  me l lom de enkelte nærin- 

ger som den no te r ingsp l i k t i ge  d r i v e r ,  fo rde l ing  av dagsverk og kostdager for 

l e i d  h j e l p ,  arealanvendelse og av l inger .  For b i l a g ,  underbøker og oppbeva- 

r i n g  gjelder samme regler son for f u l l t  regnskap. 

For s ta tusfør ing og avskrivninger gjelder også s to r t  sett  samme regler 

som for f u l l t  regnskap, men det kreves i kke  innbundet statusbok. Status kan 
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set tes opp på lause l i s t e r  ved hvert årsoppgjør. Dersom vi ikke fører 

regulært personregnskap, skal vi ved årsoppgjøret se t te  opp ei l i s t e  over 

uoppgjorte poster.  Av hensyn til MVA må a l l e  s l i k e  poster hvor MVA kommer 

inn ,  t a s  med på det regnskapsåret vi holder på å avs lu t te ,  dvs at de må tas  

med i noteringsboka på det gamle året på samne måte som om vi hadde før t  

reskontro. Utbetal ing  e l l e r  innkommet oppgjør på s l i k e  poster kan vi da 

i kke  ta med son utgi f t / i n n t e k t  i neste å r s  noteringsbok. 

Forsk je l len  mel l on f u l l s t end ig  regnskap og noteringer går da i hovedsak 

på di s se pos ten e ( gj e l d  er no ter i ng e r )  : 

a) Noteringsregnskapet kan føres som enkel bokføring. 

b} Status og avskrivninger kan føres på lause li s te r .  

c} En kan la være å fø re reskontro, men må da set te  opp 
li s te  over uoppgjorte poster ved årsoppgjøret.  

d) En kan sløyfe pr ivatkonto og trenger hel l  er ikke 
føre egne konti for  betal ingsmidler .  

C. REGNSKAPSPLIKTEN I LANDBRUKET OG I ANDRE NÆ:RINGERER 

On vi sammenligner regnskapsplikten i landbruket s l i k  vi har beskre- 

vet den ovenfor, med bestemmelsene i regnskapsloven for andre ræringer, 

f inner vi både l i khe te r  og f o r s k j e l l e r .  Også regnskapsloven s k i l l e r  me l lan  

"regnskapspl ikt"  og "begrenset regnskapspl ikt" .  Regnskapsplikten foru t -  

setter dobbel bokføring e t te r  fakturaprinsippet og s ta tusopps t i l l i ng  med 

v i r kn ing  for å rs resu l ta te t .  Forenklet regnskap t i l l a t e r  enkel bokføring 

et ter  kontantprinsippet og "en oppgave over eiendel er og g j e l d  ved regn- 

skapsårets sl u t t " .  Dette si s te  v i l  si at endringer i status i kke  får noen 

v i r kn ing  for overskott/underskott i næring. 

Grensa mel1001 de to kategoriene går som hovedregel ved en v t r k  sonhet på 

600 dagsverk i å r e t ,  e l l e r  to f u l l t  sysselsatte medregnet e ieren.  Er det 

fl ere enn to ful l  t i d s  syssel sa t te ,  har foretaket regnskaps pl i k t .  Ei rekke 

nænnere bestemte næringsdrivende har i m i d l e r t i d  bare begrenset regnskaps- 

pl i kt uansett cnf anqe t av v t r k  sonhe ten , mens andre kategorier har f u l l  

regnskapsplikt uansett. Den nevnte grensa for f u l l  regnskapsplikt e t te r  

regnskapsloven nå vi si l i gge r  betyde l ig  høgere enn grensa for regnskaps- 

p l i k t  i landbruket,  og dette betyr i real i teten en strengere regnskapsplikt 

i landbruket enn i de f l e s t e  andre ræringer. 
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Regnskapsloven krever bare at regnskapet skal omfatte samlet nærings- 

virkscmhet, herunder u t tak  av penger, varer og t jenester f r a  ræringa t i l  

eierens p r i va te  forbruk. Regnskapsplikten i landbruket { ikke noterings- 

pl i k t en )  onfat ter  derimot samlet økononisk v i rksanhet ,  dvs f u l l t  regnskap 

også over eierens pr iva t forbruk .  Her er det r i k t i g n o k  i k k e  noe krav om 

de ta l je r  og b i l a g ,  men at pr ivat forbruket  skal salderes mot kassekonto. 

Dette er et ser-kr av t i l  regnskapspl ikt ige i landbruket som l e t t  kan opp- 

f a t t e s  som en d iskr iminer ing av denne yrkesgruppa. 

D. FERIELØNN/ FERIEGODTGJØRING 

Ferieloven har ingen bestemmelser som går d i rek te  på regnskapsføring. 

Men den pålegger den ræringsdrivende p l i k t e r  søn arbeidsgiver,  og derfor tar 

vi med de v i k t i g s t e  punktene om det te .  Ferieloven s k i l l e r  mel lom opp- 

t jen ingsåret ,  son løper f r a  1. mai t i l  30. a p r i l ,  og fe r i eå re t ,  soml igger 

innenfor de sa1R11e datoer å re t  e t t e r .  

I grove t rekk kan vi si at a l l e  arbeidstakere har krav på f e r i e f r i  og 

fer ie lønn e l l e r  fer iegodtgjør ing.  For fast ansatte v i l  det son regel si at 

de beholder s in  f u l l e  lønn også når de har f e r i e .  Forutsetningen for de t te  

er at arbeidstakeren har vært ansatt hos s in  nåværende arbeidsgiver i det 

foregående opptjeningsår, som løper f r a  1. mai til 30. a p r i l .  Arbeids- 

takere som ikke har f u l l t  oppt jeningsår, har krav på fer ie lønn i forhold t i l  

oppt jeningst ida.  Arbeidstakere med minst 3 nåneder s forutgående t j enes te t i d  

får også regnet med i oppt jen ingst ida fravær pga: 

Arbeidsuførhet sen skyldes ulykke ell er sykdom i inn ti 1 3 måneder. 

- Svangerskap i oppt i l  12 uker omkring fødselen. 

P l i k t t j enes te  i forsvaret i i n n t i l  3 nåneder . 

Arbeidstakere som sl u t ter  uten å ha t a t t  ut s in  retbnessige f e r i e  med 

lønn, har krav på fer iegodtg jør ing i t i - l legg til opptjent lønn, fo ru tsa t t  at 

arbeidsforholdet har var t  i minst 6 dager. 

Lengden på f e r i en  ( r e t t  til f e r i e f r i )  har i ei rekke år \e r t  4 uker (28 

dager medregnet søndager = 24 virkedager = 20 arbeidsdager for de som har 5 

dagers uke). Den t i l  svarende sats for fer iegodtg jør ing var da 9,5 % av 

opptjent lønn, men ikke medregnet lønn i f e r i e .  Siden 1976 har e ld re  
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a rbe ids t ake re  ha t t  r e t t  til 1 ukes e k s t r a  f e r i e  f r a  og med det  å r e t  de 

f y l l  er 60 å r ,  og den til svarende s a t s  for f e r i egod tg jø r ing  var  da 11,8 %. 

Tre uker (18 virkedager) av f e r i e n  skal g i s  sammenhengende i tidsrommet 

16 .5 .  t i l  30.9.  - Den e k s t r a  fe r iegodtg jør ing  til a rbe ids takere  over 60 år 

kan arbe idsgiveren  få refundert  f r a  folketrygden.  

I 1981 b le  de t  ved generell  lovendring v e d t a t t  at den alminnelige 
f e r i e f r i t i d  skal være 30 virkedager p r .  å r ,  men med s p e s i e l l e  overgangs- 
reg le r  for når denne endringa sku l l e  t r e  i k r a f t .  Her ble  det bestemt at 
f e r i e t i d a  f r a  og med f e r i e å r e t  1982/83 s k u l l e  aukes med en dag ( 1 1 G r o - d a g e n 1 1 )  

t i l  25 virkedager .  Dette t i l s v a r e r  9,9 og 12 ,2  % f e r i e g o d t j ø r i n g .  Den 
v idere  u tv ide lse  av f e r i e n  til 30 virkedager var f o r u t s a t t  a sk je  t r i n n v i s  i 
løpet av de to følgende f e r i e å r  e t t e r  rænnere bestemnel ser av Kongen, men 
med forbehold an at det  skul le være f o r s v a r l i g  ut f r a  ei vurdering av 
l ande t s  t o t a l e  økonaniske s t i l l i n g .  - Noen s l i k  v idere  u tv ide l se  er h i t t i l  
ikke b l i t t  bestemt.  

Fast a n s a t t a  har som nevnt krav på lønn i f e r i e  i forhold til 

opp t j en ings t id .  Men der son fe r iegodtg jør ing  beregnet e t t e r  de r e f e r e r t e  

prosentsa tser  g i r  et s t ø r r e  beløp,  har a rbe ids takeren  krav på å få u t b e t a l t  

f o r s k j e l l e n  i t i l l e g g  t i l  s i n  f e r i e lønn .  

E. SKATTETREKK OG FORSKOTTSSKATT 

1. Forskot tspr ins ippet  

A l l e  personl ige  s k a t t e p l i k t i g e  skal i pr ins ippet  b e t a l e  fo r sko t t s -  

s k a t t ,  dvs at de be ta l e r  inn  e l l e r  b l i r  trukket for ska t t  sanme år som de 

t j e n e r  opp inn tek ten .  Lønnstakere f å r  hvert år i desember et ska t t ekor t  f r a  

l ign ingskon to re t ,  hvor det  er f a s t s a t t  hvor s t o r t  s k a t t e t r e k k  vedkomnende 

skal ha nes te  å r .  Dette er ang i t t  en t en  som en v i s s  prosent av a l l e  lønns- 

u tbe ta l inger  ( prosentkort)  ell er ved en ska t t e t r ekk tabe l l  ( t a b e l l k o r t ) .  

Svært o f t e  er s k a t t e k o r t e t  begge d e l e r ,  s l i k  at det skal trekkes e t t e r  

tabel l  i ordinær lønn og e t t e r  prosent i t i l f e l d i g  e k s t r a f o r t j e n e s t e .  

Skoleungdan og andre kan få et f r i k o r t , ·  som f r i t a r  for s k a t t e t r e k k  opp t i l  

en v i s s  i n n t e k t .  Opptjent lønn  skal da fø res  i n n  på de t t e  kor te t  til sunmen 

er nådd, og så v i l  vedkomnende eventuelt få van l ig  s k a t t e k o r t .  

Selvstendige næringsdrivende f å r  i s tede t  for  ska t tekor t  en fo rsko t t s -  

skat teseddel  basert  på t i d l i g e r e  å r s  i nn tek te r .  De skal  da s jø l  be ta le  i n n  

de f a s t s a t t e  terminbeløp i i n n t e k t s å r e t .  Det kan også forekomme at s j ø l  
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s tend ige  næringsdrivende f å r  inntekter  som b l i r  g jens tand fo r  vanl ig  ska t te -  

t rekk.  Det v i l  bl . a .  være til f e l l e  når en gardbruker t a r  på seg av lø ser-  

jobb,  mottar møtegodtgjøring e . l .  Brukernes egen f o r s s k o t t s s k a t t  og ska t t  

son de b l i r  trukket f o r ,  skal  deb i t e res  pr ivatkonto .  Dette må ikke bl andes 

sanmen med s k a t t e t r e k k  fo r  l e i d  a rbe idsh je lp .  

Ska t t e t r ekk  og f o r s k o t t s s k a t t  er fore løpige  og anslagsvise  innkre- 

v inger .  Den endel ige l i g n i n g  b l i r  f o r e t a t t  å r e t  e t t e r .  Som regel  v i l  det  

b l i  en v i s s  d i f f e r anse  mellom samlet ska t t  og samlet t r e k k / f o r s k o t t ,  og 

s k a t t y t e r e n  kan få r e s t s k a t t  e l l e r  t i l bakebe ta l i ng .  I henhold t i l  t i l l e g g s -  

skjemaet skal t i l b a k e b e t a l t  ska t t  k r ed i t e r e s  egenkapitalen.  

2. Innmelding- og t rekkpl ik t  

Som arbeidsgiver  be t r ak t e s  a l l e  som 1 1 s e l v  e l l e r  ved ful lmektig utbe- 

t a l e r  lønn e . l .  sen e t t e r  loven er gjenstand for ska t te rrekk". Ny arbeids-  

giver  ( som l e i e r  a rbe ids fo lk  f o r  f ø r s t e  gang) pl i k t e r  å melde f r a  om de t t e  

t i l  trygdekontoret innen 8 dager.  Han b l i r  da f ø r t  opp i et arbeidsgiver-  

r e g i s t e r  og f å r  et arbeidsgivernunmer, som han s iden  skal bruke ved innbe- 

t a l i n g e r  o . a .  s001 g je lde r  l e i d  a r b e i d s k r a f t .  Alle arbeidsgivere  p l i k t e r  med 

sanme f r i s t  å melde f r a  om inn tak  av f o l k  i t j e n e s t e  og om opptar av t j e -  

n e s t e .  Meldingsblanketter og rænnere reg le r  er å få på trygdekontorene. 

Arbeidsgiveren har ansvar for at s k a t t e t r e k k  b l i r  f o r e t a t t ,  at t r ek -  

kene b l i r  innbe ta l t  til kommunekassa og at de til hørende oppgaver b l i r  1 e- 

ver t  til f a s t s a t t e  f r i s t e r .  Arbeidstakeren p l i k t e r  på s i n  s ide  å l eve re  

ska t t ekor t  t i l  a rbeidsgiveren .  On de t t e  ikke b l i r  g j o r t ,  p l i k t e r  arbeids- 

g ive ren  å trekke e t t e r  bestemte s tandardsa tser  ( f . t .  50 % i lønn). 

Det skal van l igv i s  ikke trekkes ska t t  i f e r i e lønn / f e r i egod tg jø r ing .  

Faste a rbe ids takere  er der for  f r i  t a t t  for t r e k k  i en somremåned. Ved si ste 

lønnsoppgjør fø r  ju l  skal det  t rekkes  bare i halv månedslønn, e l l e r  g i s  

t r e k k f r i t a k  for to uker. Nonnalt er a l t s å  ska t t e t r ekke t  fordelt på 1 0 , 5  

måned for  f a s t e  a rbe ids takere  med f u l l t  å r sve rk .  For a rbe ids takere  som 

sl u t t e r  i jobben mellom 1. 5. og 31.12. og får  utbeta l t  f e r i egod tg jø r ing  

oppt jen t  i d e t t e  tidsrommet, skal det  l ikeve l  i v i s se  t i l f e l l e  t rekkes ska t t  

også i fe r iegodtg jør inga .  Nænnere d e t a l j e r  001 d e t t e  f inner  vi i Skatte-  

d i r e k t o r a t e t s  a r b e i d s g i v e r h e f t e r ,  som vi kan få hos kommunekassereren. 
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I t i l f e l l e  res tska t t  i kke  b l i r  innbeta l t  i r e t t  t i d  av lønnstakeren 

se lv ,  kan korrmunekassereren pålegge arbeidsgiveren å trekke til dekning av 

res tska t ten ,  utover det ordinære skat te t rekket .  Dette ka 11 es pålegg strekk 

og skal i k k e  overst ige 10 % av trekkgrunnlaget. Arbeidsgiveren kan v idere 

b l i  pålagt av bidragsfogden å trekke oppfostr ingsbidrag hos arbeidstaker som 

i kke  på annen måte forsørger barn han er far t i l .  

Arbeidsgiver som unnlater å trekke skatt og innbeta le  beløpene til r e t t  

t i d ,  kan b l i  trukket t i l  ansvar både økoncnt sk og s t r a f f e r e t t s l i g .  

3. Trekkgrunnlag og minstegrenser 

Trekkgrunnlaget er b r u t t o  oppt jent lønn og eventuel le  andre y te lser  

som må bet rak tes  søn vederlag for arbeid,  men med v isse fradragsposter: 

Trekk til pensjonsordning, til oppfostr ingsbidrag og til fagforenings- 

kontingent kemner t i l  fradrag. Dessuten kan godtg jør ing f o r v i s s e  u t g i f t e r  

i forb indelse med arbeidet komme t i l  f radrag. Reglene for de t te  er omfat- 

tende, og her må vi bare henvise t i l  arbeidsgiverheftene. Netto trekkgrunn- 

1 ag skal avrundes ned t i l  rænneste hele krone for  beløp under 200 k r ,  t i l  

rænneste he le  5 kr for beløp mellom 200 og 500 k r ,  og ned t i l  rænneste hele 

10 kr for  s tø r re  beløp. Selve trekkbeløpet skal avrundes ned til rænneste 

hele krone. 

For t i l f e l d i g  arbe idsh je lp  er det satt  minstegrenser for t rekk-  

p l i k t e n .  Arbeidsgiveren kan la være å trekke skatt dersom: 

- Trekkbeløpet for tenninen (2 mndr) i k k e  ventes å overst ige 20 kr for 

vedkommende arbeidstaker.  

- Trekkgrunnlaget for  inntektsåret  i k ke  ventes å overs t ige 300 kr for 

arbeidstakeren. 

Etter gjeldende regler  (sjukepengeordningen) har al 1 e lønnstakere under 

sjukdan krav på sjukepenger t i l  svarende fu l l  lønn. Dette gjelder f r a  fø rs te  

sjukedag dersom arbeidstakeren har vært ansatt hos arbeidsgiveren i minst to 

uker før han/hun b l i r  arbeidsufør.  Men der son uførheten skyldes yrkesskade, 

har arbeidstakeren krav på sjukepenger selv om skaden i nn t r e f f e r  førs te  dag 

han/hun er ansatt .  Arbeidstaker s001 har ansorg for  barn s001 b l i r  sjuke og 
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som må være bor te  f r a  arbeidet av denne grunn, har krav på f u l l  lønn i 

i n n t i l  10 fraværsdager p r .  år { i n n t i l  20 dager for ens l ig  forsørger) .  

Arbeidsgiveren pl i k t e r  å u tbeta le  sjukepengene for de to førs te ukene 

{arbeidsgiverperioden). Et ter  den t i d  vil trygdekontoret overta utbe- 

tal inga. Skattemessig er sjukepenger f u l l t  l i k e s t i l t  med lønn. Det skal 

både trekkes skat t  og beta les  arbeidsgiveravgi f t  av sjukepenger på samne 

må te som for lø nn . 

4. Andre bestenlllel ser 

Et ter  reglene pl i k te r  arbeidsgiveren å oppbevare trekkbeløpene 
1 1 i  egen kasse på f o r s v a r l i g  måte" e l l e r  innsatt på egen bank- e l l e r  post- 

girokonto inn t i l  de b l i r  i nnbe ta l t .  Skattetrekkene skal innbetal es t i l  

konmunekassa i den konmune der garden 1 igger. Konmunene har egne pos tg i ro -  

konti for skatt og egne innbetal ingskort  som en får i kommunekassa og på 

po st kon torene. 

Oppgave over trekkbeløp skal g i s  for to måneder om gangen ( j a n / f e b ,  

mars/apri l  osv) ,  dvs 6 tenniner p r .  å r .  Fri stene for innsending av termin- 

oppgave er 8 dager inn i neste nåned, dvs hver 8. mars, 8. mai, 8. j u l i ,  8. 

september og 8. november. De to s i s t e  månedene går inn på en årsoppgave som 

skal sendes inn semnen med lønns- og trekkoppgaver. Oppgavene skal sendes 

t i l  kommunekssereren i den kommune der garden l i g g e r ,  og skal v ise fordel ing 

av trekkene på de enkel te konmuner i samsvar med arbeidstakernes ska t te -  

kommune. Terminoppgavene skal ikke omfatte påleggstrekk - s l i k e  t rekk 

skal innberettes på egen b lanket t .  Arbeidsgiver son har vi st "vesent l ig  

forsørnnel se av sine pl i k t e r " '  kan bl i pålagt såkalt skjerpet oppgjør. 

Nænnere opplysninger 001 de t te  f inner vi i arbeidsgiverheftene. 

Innbetal ing  av trekkbeløpene skal også sendes t i l  kommunekassereren i 

brukeren egen k00111une, og her er f r i  stene den 15. i nånedene mars, mai, 

september og november, og den 23. i januar og ju l  i. Endelig påligger det 

arbeidsgiveren å sende lønns- og trekkoppgaver t i l  den enkelte arbeidstaker 

og t i l  kommunekassereren e t te r  avslutningen av å r e t s  regnskap. F r i s ten  for 

innsending er her 20. januar for manuelt fø r te  regnskaper. (For arbeidsg- 

ivere som leverer oppgaver på magnetbånd/disketter er f r i s t e n  12. januar) .  

Gjenparten t i l  arbeidstakeren bør sendes i god t i d  før utgangen av januar,  

s l i k  at lønnstakeren har den ved u t f y l l  inga av s in  selvangivelse. 
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F. ARBEIDS GI VERA VG IF T TIL  FOLKE TRYGDEN 

1. Avg i f t s fo rde l ing  

Folketrygdfondet f inansieres de l s  gjennom medlemsavgift f r a  den enkel te 

ska t t ep l i k t i ge ,  de l s  ved arbeidsgiveravgif t  og de ls  ved avg i f ter  f r a  kommu- 

nene og staten. Arbeidsgiveren p l i k t e r  å beregne og innbetale avg i f t  for de 

samme terminer og med samme f r i s t e r  som nevnt for skat tetrekk.  Avg i f ta  skal 

innbetales t i l  konmunekassereren i den konmune der arbeidsgiveren "har fast 

forretn ingskontor ,  e l l e r  fast d r i f t s s t e d  ( for re tn ingssted)  hv is  han ikke har 

kon t o r " ,  For gardsbruk v i l  det te si den konmune som garden l igger  i. 

2. Avgiftssatser 

Avgiftssatsene fastset tes ved å r l i g e  stortingsvedtak som ledd i den • 

alminnel ige økonont ske p o l i t i k k .  Satsen s ta r te t  med 7 % i 1967 og har grad- 

v i s  gåt t  opp. Fra og med 1975 b l e  det i nn fø r t  ei geograf isk d i f f e rens ie r i ng  

i 3 soner med u l i k e  avg i f tssatser ,  og f r a  og med 1981 b l e  det inn før t  en 4. 

sone. Avgiftssatsen er høgest i sone 1 og lavest i sone 4. Oversikt over 

satser og soner er å få på konmunekassene. For 1987 er satsene e t te r  tur  

17,0 - 13 ,6  - 10 ,5  og 4 , 0  %. Avgjørende for avgiftsberegningen er arbeids- 

takerens ska ttekorrmune, og opplysning cm sone er g i t t  på skat tekor te t .  

3. Avg i ft sg runn l ag m . v . 

Avgiftsgrunnlaget er b r u t t o  lønn og andre vederlag for arbeidsopp- 

drag. Naturalytelser skal tas  med i grunnlaget i den utstrekning Skatte- 

d i rek to ra te t  har fas tsat t  satser for ytelsene. Dette gjelder bl . a .  kost og 

l o s j i  for arbeidstakere. Pensjonsinnskott og oppfostr ingsbidrag kemner her 

ikke t i l  fradrag s l i k  som for skat tet rekk.  Derimot kan en g jøre  fradrag for 

u t g i f t e r  som arbeidstakeren har f å t t  godtgjor t  i forbindelse med arbeidet og 

som vedkonmende har fradragsrett for ved skatte l igningen. Videre kan 

skattedirektøren fas tse t te  generel le  sat ser for u tg i f t s f rad rag  for bestemte 

grupper. Bl .a .  er t a r i f f e s t e t  t i l l  egg til skogsarbeidere med egen motorsag 

godkjent som s l i k t  fradrag. Arbeidsgiveravgift  skal også beregnes for 

lønnsbeløp (vederlag) som 1 igger under grensene for lønnsoppgave- og 

ska t t e t r ekkp l i k t ,  dvs for vederlag i n n t i l  300 k r / å r  og for arbeidstakere med 

f r i k o r t .  Avgift  skal også beregnes f u l l t  ut for de tenniner saner f r i t a t t  

for skatte t rekk .  
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Avgiftsgrunnlaget for den enkel te termin rundes ned til rænneste hele 

10 kr og avgiftsbeløpet ned t i l  rænneste hele krone. Dersan samlet avg i f ts -  

beløp i kke  overst iger 100 kr i terminen, er arbeidsgiveren f r i t a t t  for å 

innbetale beløpet. Men han/hun må l ikeve l  sende i nn  oppgave over avg i f ts -  

p l i k t i g e  utbetal inger i terminen. 

4. Andre bestenmelser 

Om en r e g i s t r e r t  arbeidsgiver i en termin ikke har hatt avg i f t s -  

pl i k t i g e  u tbeta l inger ,  bør han/hun l ikeve l  re turnere kor te t  med påskr i f t  om 

de t te ,  eventuelt gi melding på annen måte. Dersom en arbeidsgiver unnlater 

å sende oppgave, e l l e r  sender u r i k t i g e  oppgaver, kan l ign ingss je fen fast-  

set te avgif tsbeløpet ved skjønn. Finner myndighetene at en arbeidsgiver har 

be ta l t  for l i t e  a v g i f t ,  v i l  han/hun b l i  e t t e r l i g n e t ,  eventuelt med t i l l eggs -  

a v g i f t .  Arbeidsgiveravgif t  som ikke b l i r  innbeta l t  t i l  r e t t  t i d ,  kan inn- 

dr ives  på sarrme måte s001 skatterestanser,  bl . a .  ved utpanting. 

P l i k t  til å svare arbeidsgiveravgif t  er begrenset t i l  arbeid av van- 

1 i ge  lønnstakere son arbeidsgiveren har i s in  t jeneste,  uavhengig av var ig-  

heten av arbeidsforholdet.  Derimot vil arbeid u t f ø r t  av andre som ledd i 

selvstendig rær ingsd r i f t ,  i kke  medføre arbeidsgiveransvar for oppdrags- 

giveren. On en gardbruker set ter  bort  arbeid t i l  en byggmester e . 1 .  som 

sjøl er r e g i s t r e r t  arbeidsgiver e l l e r  s jø ls tendig ræringsdrivende, er det 

vedkommende byggmester som skal trekke skatt og beta le  arbeidsgiveravgif t  

for sine ansatte. Dette v i l  da gå inn i den arbeidslønn som oppdragsgiveren 

får  regning på si den. 

I enkel te t i l f e l l e  kan det oppstå t v i l  on hvorvidt et arbeid er u t f ø r t  

s001 1 edd i selvstendig ræringsdri ft ell er ikke.  Vanlige kr i  ter i er på 

selvstendig rær ingsdr i f t  er at vedkommende "dr iver  en vedvarende virksomhet 

på e l l e r  f r a  et fast forretn ingssted,  at han/hun nyt ter  egne d r i f t sm id le r  og 

mater ialer e l l e r  nyt ter  l e i d  h j e l p " .  A l l e  næringsdrivende som er r e g i s t r e r t  

i avgi f't snenn tal l e t og som beregner MVA- på sine vederlag, må regnes son 

s jø ls tendige næringsdrivende. 
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5. Regnskapsregler 

De spes ie l le  regnskapsreglene for ordningene med skattetrekk og 

arbeidsgiveravgi f t  tar i fø rs te  rekke s i k t e  på at grunnlaget skal være l e t t  

å kontroll ere, og at det skal gå kl art f r a m  hv i l ke  t rekk og innbetalinger 

som er g j o r t .  I reglene e t te r  skattebetal ingsloven er det bl .a .  bestemt at 

for hver lønnstaker s001 får u tbe ta l t  lønn for minst 1 uke om gangen, skal 

det oppret tes personl ig konto i bok, på k o r t e l l e r  oppg jørs l is te .  Kontoen 

skal vi se a l l e  oppgjørs- og trekkbeløp. Videre skal lønnstakerens person- 

og skattedata være n o t e r t .  A l t  de t te  vil være t i l f r e d s s t i l l e t  ved r i k t i g  

u t f y l l i n g  av oppg jørs l is te  A. Lønnstakeren har krav på b i l a g  som v iser  

avregnet lønn og hv i l ke  t rekk som er f o r e t a t t ,  f . e k s .  gjenpart av oppgjørs- 

l i s t e  A. 

Det er v idere  bestemt at det skal føres egne konti (ev.  b l indkont i }  for 

a l l e  oppgavepl ikt ige lenns utbe tal t nqer og for a l l e  a v g i f t s p l i k t i g e  utbe- 

tal i nger (arbe id  sg iveravgi f t ) .  Avg i f ts  forde l inga mel lom u l i k e  avgiftssoner 

må dokumenteres ved oppdel ing  i underkonti,  ved egen merking e l l e r  ved 

spes ie l l e  b i l a g  t i l  regnskapet. Dette komner vi rænnere t i l bake  t i l .  

G. MERVERDI - OG INVESTERINGSAVGIFT 

1. Reg i s tr er i ng s pl i k ten 

r v e r d i a v g i f t  ( "mons'' - MVA) og invester ingsavgi f t  ( IVA) er i nd i rek te  

skatter på forbruk og invester inger.  Systanet b le  innfør t  f r a  og med 1970 

og avløste da den t i d l i g e r e  omsetningsavgift. A l l e  næringsdrivende som i 

løpet av 12 nåneder har en onse tn tnq (sa lg / lever ing)  av a v g i f t s p l i k t i g e  

varer og t jenester på 12 000 kr e l l e r  mer, er pålagt reg i s t re r i ngsp l i k t  t i l  

fy lkesskattekontoret .  Ved r e g i s t r e r i n g  b l i r  den ræringsdrivende oppført i 

et såkalt "avgi f tsmanntal l "  og t i l d e l t  et registreringsnunmer som siden skal 

brukes ved a l l e  oppgaver og innbetalinger som vedrører MVA og IVA. Dersan 

ræringa opphører, skal det te  meldes t i l  samme myndighet. Næringsdrivende 

son er r e g i s t r e r t  på denne må ten har r e t t  og pl i kt t i l  å beregne MVA son 

t i l l e g g  t i l  net topr isen på varer og t jenester .  Det er også bare d isse 

næringsdrivende som har f radragsret t  for MVA på d r i f t s m i d l e r .  MVA-satsen 

er f . t .  20 % (unntak fo r  e l .  s t røm og f i s k  t i l  salgslag).  
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I loven er det nænnere de f ine r t  hva som er a v g i f t s p l i k t i g  cmsetning, og 

de t te  får også betydning for hvem saner a v g i f t s p l i k t i g  ræringsdrivende i 

lovens forstand. U t l e i e  av j o r d  og hus (bor t forpaktn ing)  er f .eks .  i kke  

a v g i f t s p l i k t i g .  Uregistrer t  u t l e i e r  (bor t fo rpak ter )  v i l  i kke ha fradrags- 

r e t t  for MVA på u t g i f t e r  i forbindelse med bortforpaktningen. For s l i k e  og 

v isse andre ræringsdrivende er det i m i d l e r t i d  åpnet adgang t i l  å søke an 

f r i v i l l i g  r eg i s t r e r i ng  i avgi f tsmanntal let  med de re t t i ghe te r  og p l i k t e r  

d e t t e  medfører. Dette gjelder foruten bor t fo rpaktere  bl .a .  skogsvei fo re -  

ninger,  av ls lag ,  regnskapslag. 

2. Avgi ftsanrådet for MVA 

Som a v g i f t s p l i k t i g  ansetning et ter  MVA-loven regnes som hovedregel a l l e  

varer og ei rekke t jenes ter .  

Varer er i loven de f iner t  som " fys iske  gjenstander som ikke er fast 
eiend Dette omfatter bl . a .  levende dy r ,  trær og av l ing  på ro t  {når ikke 
grunnen selges samtidig),  r e t t  t i l  åta ut j o r d ,  sand, s t e i n  o . l . ,  r e t t  t i l  
jak t  og f i s ke .  "Onsetning" anfat ter  også u t tak  av varer for p r iva t  forbruk,  
men her er det alminnel ig a v g i f t s f r i  het for II u t tak  av produkter f r a  eget 
jordbruk med binæringer, skogbruk og f i ske  til bruk p r i va t  e l l e r  t i l  fonnål 
innen ramnen av d isse rær tnqer".  Etter loven er det også cmsetning når 
varer e l l e r  t jenester "betales" med andre varer e l l e r  t jenes ter ,  dvs ved 
r e i n  byttehandel og ved r e i n t  byt tearbeid.  

Som a v g i f t s p l i k t i g e  t jenester er det i § 13 regnet opp ei lang rekke 
f o r s k j e l l i g e  t jenestey te lser .  R e i s t r e r t e  næringsdrivende som utfører s l i k e  
t jenester for andre, p l i k t e r  a l t s a  å beregne og kreve inn MVA på vederlaget 
for t jenesten. Tjenester som ikke er 1 i s t e t  opp i § 13 er som regel f r i t a t t  
for MVA, og en av de v i k t i g s t e  f r i t a t t e  postene er van l i g  l e i d  arbeidskraf t .  
Vanlige lønnstakere er ikke r e g i s t r e r i n g s p l i k t i g e  og deres "ansetning" av 
egen arbeids kra ft er f ø l g e l i g  hell er i k ke  avg i f tsbe lagt .  Men når en reg i- 
s t r e r t  næringsdrivende bruker s ine lønnstakere t i l  å u t fø re  arbeid for andre 
ræringsdrivende, konmer avg i f t sp l i k t en  inn på arbeidsgiverens hånd. ()n en 
entreprenør ut fø rer et oppdrag for en gardbruker, må gardbrukeren be ta le  MVA 
på all arbeidslønn s001 inngår i oppdraget. 

Noen ganger kan det synes vanskelig å s k i l l e  mel l on ræringsinntekt og 

lønnsinntekt.  On en r e g i s t r e r t  gardbruker hjel per naboen med gardsarbeidet, 

regnes det som a v g i f t s f r i  lønnsinntekt dersom han/hun ikke bruker betydel ige 

egne d r i f t sm id le r  i forbindelse med arbeidet. Avløsning i husdyrstell 

regnes f .eks .  som lønnsinntekt ( som husdyreieren skal trekke skatt for og 

beta le  arbeidsgiveravgi f t  av). S t i l l  er derimot gardbrukeren med egen 

t rak to r  og redskap, er det næringsinntekt med a v g i f t s p l i k t .  
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3. Fradragsretten 

Som t i d l i g e r e  nevnt har ræringsdrivende f radragsret t  for inngående MVA, 

og d e t t e  er et sær t rekk  ved MVA-systanet. Det son det her er v i k t i g  å 

merke seg i regnskapssammenheng, er at f radragsret ten bare omfatter varer og 

t jenester s001 går inn i rær ingsdr i f ta .  For a l l e  s l i k e  poster skal bare 

nettobeløpet (u ten MVA) u t g i f t s f ø r e s  på d r i f t a ,  mens MVA-beløpet skal komme 

til avregning i de tenninvi se avgif tsoppgjør med myndighetene. For varer og 

t jenester t i l  p r i va t  bruk e l l e r  andre fonnål enn nær ingsdr i f t ,  må vi derimot 

u t g i f t s f ø r e  hele beløpet i n k l .  MVA. I noen t i l  f e l l e  har vi på e t t  og sanme 

b i l a g  u t g i f t e r  som må forde les på ræring og p r i v a t ,  som f .eks .  s t rømavgi f t .  

Da må privatandel en u t g i f t s f ø r e s  b r u t t o  i n k l .  MVA, mens vi for rærings- 

andel en må postere ne t t o  og beregne og s k i l l e  ut en fo rho ldsv is  andel av MVA 

med f radragsre t t .  Her er det også grunn til å merke seg at MVA-satsen på 

e l - s t r ø m  som regel ikke er 20 %, men at den var ierer  f r a  sted t i l  sted som 

ledd i en p r isu t jevn ing .  I de t r e  fy lkene Nordland, Troms og Finrmark er 

strøm til husholdningsbruk f r i t a t t  for MVA. 

Våningshus på gardsbruk er et særtil f e l l e  i MVA-systenet. 

I skatteregnskapet regnes våningshus som en del av Jordbrukets a k t i v a ,  som 

bokføres med l e i e i nn tek t  for  bruken og med u t g i f t s f ø r i n g  for vedl ikehold.  

I f o rho ld  til MVA-systemet b l i r  derimot våningshus ansett som en del av 

pr ivatsektoren.  Det er derfor i k ke  f radragsret t  for MVA på noen slags 

u t g i f t e r  til våningshus, verken til nybygg, påkostning e l l e r  vedl ikehold.  

Her må vi derfor føre bruttobeløpene i n k l .  MVA son utgi ft på Jordbruket. 

Det som h i t t i l  er nevnt om f radragsret t  for MVA, g je lder  selvsagt bare 

for ræringsdrivende saner  r e g i s t r e r t  i avg i f tsmannta l le t .  Gardbrukere som 

i kke  er r e g i s t r e r t  her ,  må som a l l e  andre forbrukere be ta le  MVA også på 

d r i f t s m i d l e r  son de kjøper. Siden de i kke  har f rad ragsre t t ,  må de føre opp 

beløpetmedregnet MVA som u t g i f t  på d r i f t a ,  og de kommer på denne måten 

ugunstigere ut enn r e g i s t r e r t e  brukere. U reg is t re r te  brukere v i l  i m i d l e r t i d  

også få avregnet utgående MVA som t i l l e g g  til vareverdien når de leverer 

sine produkter t i l  ordirære onse tn tnq sl edd. Her er det omsetningsleddet som 

skr iver  ut avregning, og det v i l l e  bl i mye ekstraarbeid for  d isse om de 

s k u l l e  s k i l l e  me l l an  r e g i s t r e r t e  og u reg i s t re r t e  leverandører. Skattemesssig 

må sl i ke brukere ta med utgående MVA son ræringsinntekt.  Et oppgjør for  

s l a k t ,  i n k l .  MVA, må føres opp med hele bruttobeløpet som inntekt på Jord- 

bruket .  E t te rsan ræringsinntekten v a n l i g v i s  v i l  være noe s tør re  enn utgi f- 
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bruket .  Ettersom næringsinntekten v a n l i g v i s  v i l  være noe s tø r re  enn u t g i f -  

tene, v i l  s l i k e  mindre jordbrukere ha en v i s s  inntekts fordel  av MVA. 

Fradragsretten for r e g i s t r e r t e  brukere har e l l e r s  f l e r e  unntak f r a  

hovedreglene s001 det vil føre for langt å komme i n n  på her.  Den såkalte 

"avgi f tsnøkkelen" v i l  være ei god h j e l p  for den som ko11111er i t v i l .  

4. Invester ingsavgi f t  ( IVA) 

Det te er ei avgi ft på "var tqe d r i f t sm id le r  m . v .  11 som kommer i stedet for 

MVA, og det er verdt å merke seg at IVA a ld r i  kof1111er på t a l e  dersom det i k k e  

førs t  er f radragsret t  for MVA på den ak tue l l e  vare e l l e r  t jeneste .  Det er 

den næringsdrivende sjøl som er ansvar l ig  for at IVA b l i r  r i k t i g  beregnet og 

r e t t i d i g  i n n b e t a l t .  Avgi f ten skal svares både ved anskaffelse og ved egen 

f r a m s t i l l i n g  av a v g i f t s p l i k t i g e  d r i f t s m i d l e r ,  dvs både på innkjøpte varer og 

på "arbeid på vare, grunn, bygning og anlegg når arbeidet u t fø res  for  

jordbrukerens e l l e r  skogbrukerens regning t i l  formål innen næringene". 

"Arbeid på vare . . .  11 g je lder her bare arbeid som er u t f ø r t  av f o l k  f r a  andre 

r e g i s t r e r t e  næringsdrivende og som derfor er pålagt MVA. Arbeid av gardens 

egen l e i d e  arbeidskraf t  er som nevnt i kke  pålagt MVA, og f ø l g e l i g  kommer IVA 

he l l e r  i k k e  på t a l e .  Avgi f tssatsen er nå (1987) 10 %. 

Det er g i t t  egne f o r s k r i f t e r  om avgrensing av området for  IVA i jordbruk 

m.v. De v i k t i g s t e  unntak f r a  a v g i f t s p l i k t e n  e r :  

Varer: El -s t røm, brensel t i l  d r i f t a ,  d i e s e l o l j e ,  smøremidler, vaske- og 
rensenid ler ,  husdyr, rugeegg, såvarer og planter (unntat t  busker og 
t rær ) ,  skogsplanter, g jødsel ,  ka l k ,  p lantevernmidler,  konser- 
ver ingsmidler ,  k r a f t f o r  og andre f o r s t o f f e r ,  soda og amoniakk t i l  
ha lmlut ing,  engangsemballasje, grøf temater ia ler  e t t e r  nænnere 
r eg l e r ,  gjerde påler av t r e  o.m. 

Arbeidsyte lser :  Arbeid på dyrka j o r d ,  ved nydyrking, g r ø f t i n g ,  nydyrkings- 
arbeid for jo rd-  og skogbruk, annet ku l tu ra rbe id  i skogen, grunn- 
undersøkelser og p r o f i l e r i n g ,  vedl ikehold av d r i f t s v e i e r ,  snøbrøy- 
t i n g ,  innvendig re i ng jø r i ng  av·dr i f tsbygninger (i motsetning t i l  
annet vedl ikehold på d r i f t sbygn inger ) .  

Varer og /e l l e r  arbeid ved nyoppføring av nænnere spes i f i se r te  d r i f t s -  
bygninger i jo rd-  og skogbruk og ved anlegg av d r i f t s v e i e r  i jo rd-  
og skogbruk. Også påkostninger på dr i f tsbygninger  er f r i t a t t  for  
IVA i den u ts t rekn ing påkostningen p l i k t e s  a k t i v e r t  e t te r  skatte- 
loven. Fr i take t  her g je lder  bare de bygningsmessige deler av 
nybygg. Maskinelt og e l e k t r i s k  u ts ty r  i bygningen er i k ke  f r i t a t t ,  
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nybygg. Maskinelt og e l e k t r i s k  u ts ty r  i bygningen er ikke 
f r i t a t t ,  he l ler  i k k e  mater ia ler  m.v. t i l  a lminnel ig  vedl ikehold.  

Et spesie l t  unntak f r a  det som er r e fe re r t  i det si ste avsn i t te t  

ovenfor, er påkostninger som må gjøres for å e t ter konme påbud f r a  myndig- 

hetene vedrørende arbeidsmi l jøet ,  f . eks .  utbedring av anlegg for gjødsel- 

oppsaml ing.  Dette v i l  o f t e  b l i  påkostninger av en s l i k  a r t  og s tørre lse at 

det nonnalt s ku l l e  t i l s i  ak t i ve r i ng .  I m i d l e r t i d  har skattemyndighetene· - 
. ,  

lempet på ak t i ver ingsp l i k ten  i s l i k e  t i l f e l l e .  M i l j ø t i l t a k  som bare t jener 

t i l  "å holde v t r k  sonne ten i gang i sarrme anfang søn før påbudet kom", kan 

u t g i f t s f ø r e s  d i r ek te  samme år uten ak t iver ing .  Bygningsmessige del er v i l  

l i keve l  være f r i t a t t  for IVA på samme måte som påkostninger som skal ak t i -  

veres. I pr insippet er det ingen øvre grense for d i r ek te  u t g i f t s f ø r i n g  av 

s l i k e  mi l jøpåkostninger,  men i t v i l s t i l f e l l e  har ligningsmyndighetene adgang 

til skjønnsmessig avgjørelse. Brukerne kan selvsagt også velge å ak t i ve re  

s l i k e  investeringer for seinere avskrivninger om de f inner det te  hensikts- 

messig for seg. 

5. Avgiftsregnskap, -terminer og oppgaver 

Her skal vi først se på t r e  grunnleggende begreper som stadig går i g jen  

i lover og f o r s k r i f t e r  an MVA og I VA. 

Avgiftsgrunnlaget er pr isen på vedkommende vare e l l  er vederlaget for 

t jenesten før avg i f t  er l ag t  t i l ,  men medregnet nødvendige kostnader 

som f r a k t m . v .  

Inngående MVA er den avg i f t  som foretaket må beta le  på de varer og 

t jenester som det tar inn  i s in  virksomhet. 

Utgående MVA er den avgi ft s001 foretaket skal beregne og kreve inn  / får 

avregnet på varer og t jenester som det leverer t i l  andre foretak e l l e r  

forbrukere. 

For den enkel te næringsdrivende v i l  nå MVA og IVA bl i et mellom- 

regnskap med staten ved skattefogden. Begrepene inngående og utgående MVA 

har da sammenheng med det te regnskapet. Inngående MVA går inn på mellom- 

regnskapet og inn på MVA-konto debet hos den ræringsdrivende. Onvendt går 

utgående MVA ut på mellomregnskapet og på MVA-konto k r e d i t .  
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For den næringsdrivende kan det synes fo rv i r rende at avg i f t  som kommer 

inn i Kassa er utgående avgi ft og omvendt, men her får vi tenke på at 

begrepene følger varestrønmen og ikke penqe strømnen , se f i g .  s. 16. 

Utgående MVA er penger som den ræringsdrivende inkasserer for staten 

og som skal overføres til myndighetene ved hvert terminoppgjør. Beregnet 

IVA er også penger s001 den ræringsdrivende e t t e r  hvert kemner t i l  å skylde 

staten og som må legges sammen med utgående MVA i avg i f tsoppgjøret .  

Inngående MVA er derimot penger som den ræringsdrivende har avbetalt på 

denne avgi f tskontoen, penger som kommer til f radrag i terminoppgjøret. 

Et terson salgsinntektene som regel er s tø r re  enn u tg i f t ene  t i l  innkjøp 

t i l  d r i f t a ,  v i l  den næringsdrivende ved terminoppgjøret skylde penger t i l  

staten. I investeringsperioder kan l i keve l  også det motsat te være t i l f e l l e ,  

s l i k  at den næringsdrivende har penger til gode av staten.  

Lovens genere l le  oppgjørsterminer er to og to kalerdermåneder { j a n / f e b ,  

mars/apr i l  osv).  Men for ræringsdrivende i landbruk og f i s k e  er det en 

særbestemmelse om at avg i f ts tenninen skal fø lge  kalenderåret ,  de skal levere  

årsoppgave i stedet for tenninoppgave. I v isse t i l f e l l e  kan også jordbru- 

kere m . v .  søke om å få bruke ko r te re  oppgjørstenniner, f . eks .  når en på 

grunn av s to re  invester inger får  be tyde l ige  avgi f tsbe løp til gode. 

Enkelte gardbrukere kan også komne i den s i tuas jon at de p l i k t e r  å 

levere  tenninoppgaver. Det te ,il i n n t r e f f e  dersom omfanget av "annen 

næring" overskrider ei v i s s  grense. 

I f o r s k r i f t e r  for jordbruk m.v. er det nænnere k l a r g j o r t  hva slags 

virksanhet san kan komme inn  under årsopppgaven. Utgangspunktet er produk- 

s jon og on se tn i nq  av egne produkter f r a  jordbruk,  husdyrhold, hagebruk, 

gar tner i  og skogbruk. Under husdyrhold kornner også t amre ind r i f t ,  pelsdyravl 

og b iho ld .  Under gar tner i  kommer også til t rekk ing av p lan te r .  Som inntekt  

under jordbruk regnes også: 

- salg av r e t t  til j ak t  og f i s k e ,  til å ta ut j o r d ,  sand o . l . ,  og t i l  
sank i n g av bl? r, mo se o . l . 

- u t l e i e  og l e i e k j ø r i n g  for andre av/med gardens d r i f t s m i d l e r ,  f o ru t sa t t  at 
ikke noe av det te  utøves som selvstendig næring". Mer om det te seinere. 
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I årsoppgaven kan vi også ta med avgiftspliktig omsetning fra slik 
"Annen Nær t nq" med inntil 30 000 kr/år. Overskrides denne grensa, har 
brukeren plikt til å levere terminoppgaver for "Annen næring11• Nærings- 

drivende som er registreringspliktige på annet grunnlag og som har jordbruk 
m.v. som sideyrke uten at dette i seg selv er registreringspliktig, skal 
levere tenninoppgaver for hovedræring og årsoppgave for jordbrukets andel 
av virksomheten. Også her er det nemlig regnskapsplikt for samlet økonomisk 
virksomhet. 

For hver avgiftstermin/kalenderår skal det sendes inn omsetnings- 
oppgave til fylkesskattesjefen. I årsoppgaven for jordbruk m.v. er det egne 
rubrikker/poster for: 

1. Avgiftspliktig omsetning (uten avgift) for jordbruk og 
skogbruk hver for seg. 

2. Avgiftspliktig omsetning for annen næring enn jordbruk, 
skogbruk og fiske. 

3. Sum avgiftspliktig omsetning under 1 og 2. 

4. Utgående MVA av post 3 ( skal være 20 % av post 3) . 

5. Fiske: Samlet omsetning og utgående MVA. 
6. Grunnlag for IVA og beregnet IVA. 

7. Sum avgifter etter postene 4-6. 
8. Fradragsberettiget inngående MVA. 
9. Spesielle korreksjoner. 
10. Sum avgift, å betale eller til gode. 

Når omsetning av fiske er skilt ut i egen post, har dette sammen- 
heng med at det hittil er blitt vedtatt en lavere sats for utgående MVA 
(11,11 %) på fisk som omsettes til eller gjennom fiskesalgslag. - Alle 
beløp skal rundes ned til rænneste hele krone. Fristen for innsending av 
årsoppgave og innbetal ing av avgiftsoppgjøret etter denne er 10. april. 
Avgiftsbeløp under 100 kr skal ikke innbetales og tilgodebeløp under 50 kr 
blir ikke tilbakebetalt. Registrerte avgiftspliktige skal sende inn 
omsetningsoppgave selv om omsetningen i enkel te tenniner komner under grensa 
for registreringsplikt. 
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6. Spes ie l le  regnskapsregler for MVA og IVA 

Og så i forb indelse med disse avgi f tene er det g i t t  supplerende fo r -  

s k r i f t e r  for regnskapsføring m.v. fo r  næringsdrivende i landbruk og f i s k e .  

Disse reglene tar i fø rs te  rekke s i k t e  på å holde he l t  k l a r t  i regnskapet 

både grunnlagene for utgående MVA og for IVA, og selve avgif tsregnskapet,  

s l i k  at myndighetene skal kunne k o n t r o l l e r e  om avgi f tene er r i k t i g  beregnet 

og oppg i t t .  Jord-  og skogbrukere son fører fo rskr i f tsmess ig  regnskap e l l  er 

noter ing e t te r  l ign ings loven,  trenger i kke  å føre  andre bøker m.v. enn det 

som kreves for skat te l ign ingen.  De som i k k e  kon1ner inn  under denne bok- 

fø r i ngsp l i k ten ,  må i det minste notere u t g i f t s -  og inntektsposter på 

rær tnq sv ir k srmhe ten i ei bok e l l e r  l i s t e  med de de ta l j e r  som trengs for å 

f y l l e  ut næringsoppgave og årsoppgave. 

Næringsdrivende som har både a v g i f t s p l i k t i g  og a v g i f t s f r i  omsetning, 

skal kunne l eg i t ime re  og s k i l l e  ut den a v g i f t s f r i e  omsetningen i bøkene 

e l l e r  på utdragsskjema. En må da enten oppret te egne kcnt t for de poster 

som skal oppgis på omsetning sop pg aven, e l l  er en må kunne f o re ta  de sanme 

spesi f ikasjoner på sammendragsskjema e l l e r  v i a  k o r t .  For jordbruk m.v. og 

skogbruk kaniner de t te  s k i l l e t  me l lom a v g i f t s p l i k t i g  og a v g i f t s f r i  omsetning 

k l a r t  f ram i næringsoppgavene når disse er korrekt u t f y l t .  - Videre må 

posteringene v i se  at bare f radragsberet t iget  MVA er før t  t i l  f radrag, at 

ingen s l i k e  MVA-beløp er u t g i f t s f ø r t  på næringene, og det skal gå fram av 

bøker e l l e r  oppgaver hvordan MVA og IVA er beregnet. 

Reg is t re r te  næringsdrivende er pålagt å utstede salgsdokument ( f a k t u r a ,  

nota, avregning e . l . } .  For varer og t jenester under MVA-området er det en 

hovedregel me l lom næringsdrivende at vederlag for vare / t jeneste  og avg i f t s -  

beløp skal angis hver for seg, såkalt åpen fak tu rer ing .  Forretninger som 

har s to r t  sa lg d i r ek te  t i l  fo rbruker ,  opererer som regel med b r u t t o  vare- 

p r iser  ( i n k l .  MVA). Når vi kjøper varer t i l  rær ingsdr i f t  i en s l i k  f o r r e t -  

n ing ,  må vi derfor be om å få fø r t  på b i l  aget hvor stor del av beløpet som 

er MVA (halvåpen fak tu re r ing ) .  Forretningene har som regel et eget stempel 

t i l  de t te  bruk.  En regning som bare angir b r u t t o  uten noen påsk r i f t  om MVA 

( lukket  f ak tu re r i ng ) ,  v i l  av myndighetene i k k e  b l i  godtatt  som leg i t imas jon  

for f radrag av MVA. 
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VIII. LANDBRUKSREGNSKAPET GJENNOM ARET 

A. 0PPSLAGSST0FF 

Den sen skal føre regnskap og har 1 i ten r u t i n e ,  v i l  o f t e  få bruk for å 

s lå  opp i hjelpebøker. L i t t e r a t u r l i s t a  g i r  anvisning på en del s l i k t  s t o f f ,  

og lærebøkene for fagskol en s k u l l e  dekke det mest el enentære. 

Vi dere er 1 1 P o  ster ing  snø kl er"  og II avgiftsnøkkel en11 så godt som uunnvær- 

1 ige hjel panidl er for den mindre r u t i n e r t e  regnskapsfører. I begge d isse  

oppslagsbøkene er innholdet ordnet a l f a b e t i s k  e t t e r  s t i kko rd ,  og her må vi 

o f t e  ta fantasien t i l  h j e l p .  Finner vi i k k e  det st ikkordet som vi tenkte på 

f ø r s t ,  må vi prøve å tenke på et annet s t i kkord  som kan dekke det a k t u e l l e  

probl anet. 

Avgiftsnøkkelen er d e l t  i 4 hovedavsni t t :  

- Jord- ,  skog og hagebruk, u t g i f t e r  t i l  d r i f t  og vedl ikehold,  
med underavsnitt  for a) Varer og b) Tjenester 

- Nyanlegg, t i l  k jøp og påkostning som skal ak t i ve res ,  
med undergrupper for u l i k e  typer a k t i v a  

- I nn tek te r ,  med 4 undergrupper 

- Turisme, j ak t  og f i s ke  i forb indelse med gardsbruk 

Pass derfor på at du søker i r i k t i g  gruppe. 

I de t t e  k a p i t l e t  er t a t t  med l i t t  u t f y l l ende  s t o f f  om emner som 

lærebøkene går mindre inn på, e l l  er hvor det n y l i g  er konmet nye r e g l e r .  

Noen manen ter er også t a t t  med på bakgrunn av spø rsmå 1 under forelesningene 

e l l e r  på grunn av f e i l  som har gått i g j e n  under eksamen i kurset .  

B. DRIFTS KRE DITTK0NT0 

Ved siden av den t r a d i s j o n e l l e  kassakonto for kontante ut-  og inn- 

be ta l i nge r ,  er det nokså v a n l i g  at ræringsdrivende også har andre beta l ings-  

kon t i .  Det mest aktuel 1 e i landbruket er nå den d r i f t s k r e d i t t o r d n i n g  som 

landbrukets økonomiske organisasjoner og Statens Kornforretn ing garanterer 
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fo r  overfor de l o k a l e  banker. Et ter  denne ordningen vil en gardbruker som 

regel uten v idere få i nnv i l ge t  ei dr i  f tskredit trarrme på 40 % av nonnal å r l i g  

salgsinntekt (produktleveranser til de t i l s l u t t e d e  organisasjoner) ,  mot at 

a l l e  produktoppgjør f r a  organisasjonene b l i r  t ranspor ter t  t i l  den banken som 

g i r  d r i f t s k r e d i t t e n .  Oppgjørsbeløpene vil da gå i nn  på denne kontoen og 

gardbrukeren kan trekke på kontoen med sjekk, bankgiro e l l e r  ved d i r e k t e  

u t t ak .  Bruk av sjekk er g r e i t t  ved personl ige oppgjør, hvor sjekkmottakeren 

k v i t t e r e r  for beløpet på regnskapsbilaget. Skal oppgjøret sendes t i l  den 

som skal ha pengene, er det derimot mer hensiktsmessig med bankgiro. Vi har 

da bankens k v i t t e r i n g  for over før ing son b i l a g  t i l  regnskapet. Vi kan nok 

si k re  oss mot at sjekker kommer på avveie ved å "krysse" sjekken ( forsyne 

den med to p a r a l l e l l e  l i n j e r  på skrå over t e k s t f e l t e t ) ,  men vi har l i keve l  

ikke noe k v i t t e r i n g s b i l a g  som viser at u tbe ta l ing  er f o r e t a t t .  

En d r i f t s k r e d i t t k o n t o  er i k ke  stedet for  l a n g s i k t i g e  lån.  Forutsetnin- 

gen er at den skal brukes til de løpende utbeta l inger som vedrører den 

dag l ige  d r i f t a  og p r i va t fo rb ruke t ,  og s001 i s i n  t u r  dekkes av de produkt- 

oppgjør som kommer inn  på kontoen. Sal do kan derfor  veksle me l lom debet og 

k r e d i t ,  noen ganger kan brukeren ha penger t i l  gode og andre ganger har 

banken penger t i l  gode. 

Gardbrukeren kan t i l  hver t i d  u tny t te  den lånemulighet som en 

d r i f t s k r e d i t t k o n t o  jo e r ,  innen ramma av k red i t t en .  Kontoen b l i r  be lastet  

med renter hvert kvartal e l l e r  halvår for de beløp og t idsrom som saldoen 

har gåt t  i bankens favør ( da brukeren skylder banken). Brukeren får  som 

regel også renter for innestående beløp, men denne ren ta  er v a n l i g v i s  lavere  

enn på andre innsko t tskon t i .  Dersom det samler seg opp noe s tø r re  t i lgode-  

havende på d r i f t s k r e d i t t k o n t o  som brukeren i kke  skal bruke med det førs te ,  

v i l  det lønne seg å overføre midlene t i l  en konto med høyere ren te .  

Ori f tskred i  t t k o n t o  b l i r  a l t så  et mell anregnskap me l l om brukeren og en 

bank. Som vi har s e t t ,  kan banken b l i  k red i to r  e l l e r  debi tor  ettersom, og 

kontoen s k u l l e  da n a t u r l i g  høre hjemne i reskontrogruppa. Siden det van- 

1 i g v i s  b l i r  ganske mange posteringer på denne kontoen i løpet av å r e t ,  v i l l e  

det også b l i t t  mye reskontrofør ing.  Det forenkler det manuelle regnskaps- 

arbeidet om vi kan bruke en egen dagbokrubrikk t i l  kontoen, s l i k  det er l a g t  

opp t i l  i Five. A l l e  posteringer på d r i f t s k r e d i t t k o n t o  gjennom året kan da 



67 

føres  over denne rubr ikken uten å gå til reskontro. Kontoen kan l i keve l  

åpnes og avs lu t tes  over reskontro om vi ønsker det .  Dette konmer vi t i l b a k e  

til i k a p i t l e t  om Årsoppgjøret. 

Disse betraktningene omkring d r i f t s k r e d i t t k o n t o  er s to r t  sett  også 

gy ld ige for postgirokonto og o rd t rær kassakredi t t .  I a l l e  fall bør brukeren 

gå i nn  for  å ha løpende kon t ro l l  med s l i k e  k o n t i ,  s l i k  at en unngår over- 

t rekk og s t ra f f e ren te r .  D r i f t s k r e d i t t k o n t o  i dagboka bør derfor avstenmes 

hver måned på samme måte som Kassa, s l i k  at vi s l ipper  å gå lenger t i l  bake 

for å sjekke saldoen. 

C. KONTO FOR SKATTETREKK 

I Fivedagboka har vi o f t e  en l e d i g  dobbeltkonto. For den som dr iver  

med mye l e i d  arbeidshje lp ,  kan det være p rak t i sk  å t a  denne rubr ikken t i l  en 

konto for skat te t rekk.  Vi har sett  at arbeidsgiveren p i k t e r  å trekke skatt 

ved de f l e s t e  lønnsutbetal inger.  Trekkbeløpet er å be t rak te  som g j e l d  t i l  

vedkommende kommunekasse i n n t i l  det er i n n b e t a l t ,  og skat tet rekk er derfor 

egen t l i g  en reskontro konto. Men og så her forenkl er det før inga når vi kan 

ta en egen dagbokrubrikk (konto) t i l  skat te t rekk.  Ved hvert lønnsoppgjør 

b l i r  da kontoen k red i t e r t  for trekkbeløpene, kontoen " f o r  skut ter er"  denne 

delen av b r u t t o  lønn. Når t rekket innbetales t i l  kommunekassa, må kontoen 

t i l svarende debi teres for  beløpet. Kredi t  og debet skal derfor i det lange 

l ø p  gå opp i opp, men pga innbe ta l i ngs f r i s ten  v i l  det nonnalt b l i  en saldo 

på kontoen ved å r s s k i f t e t .  Det vanl ige i 1 andbruksregnskapet har da vært å 

sal dere denne kontoen og av stemme den mot en reskontrokonto for kommune- 

kassa. Denne avstenminga kan vi unngå om vi posterer skattetrekkene for 

novenber og desember d i r e k t e  t i l  k red i t  på kommunekassa. 

Det er he l l e r  i k k e  noe i veien for at vi kunne la "Skat te t rekk"  b l i  
avs lu t te t  mot s l u t t s t a t u s  som en egen k red i to rpos t .  I kommersielle regn- 
skaper bl i r det o f t e  g jo r t  sl i k både for skat te t rekk  og f o r  arbeidsgiver- 
avgi f t .  Ul ønpen ved de t te  er at vi må samle sanmen fl ere hovedbokkonti for 
å komme fram t i l  samlet g j e l d  ( d r i f t s k r e d i t t ,  a rbe idsg iveravg i f t ,  skatte- 
t rekk og øv r ige  kred i torer  på reskontro) .  Ved å avs lu t te  a l l e  disse kon t i -  
ene mot reskontro,  v i l  vi fa samlet g j e l d  i s ta tus og i hovedbokavslutningen 
på e t t  sted, neml i under reskontro. Dette er et t y p i s k  eksempel på al te r -  
n a t i v e  po ster tnq s n å  ter , som i og for seg er l i k e  god "reqnskaps sk i kk'", men 
hvor det avgjørende for  valget b l i r  hva den enkel te f inner  mest hensikts- 
messig. 
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For ordens skyld vil vi minne om at brukerens egne skatteterminer 
(forskottsskatt) og eventuelle skattetrekk ikke har noen ting med konto for 
skattetrekk å gjøre. Denne kontoen gjelder bare leid arbeidshjelp. 

Brukernes personlige skatter blir vanligvis debitert privatkonto. Vi har 
tidligere vært inne på at det etter ligningsbehandling kan bli restskatt 
eller tilbakebetaling. Etterscxn innbetaling av personlige skatter blir 
debitert privatkonto, ville det være logisk at også tilbakebetaling ble 
kreditert privat. Men i tilleggsskjanaet er det forventet at tilbakebetalt 
skatt er kreditert egenkapitalen. 

D. MERVERDIAVGIFT OG INVESTERINGSAVGIFT 

Regnskapsreglene krever son nevnt at de nødvendige tall for 
omsetningsoppgaven skal kunne tas direkte fra egne konti eller fra utdrags- 

skj ana/ kort. I de manuelle regnskapssystanene ( Five og Dal berg) er dette 
løst ved å opprette en egen konto for inngående og utgånde MVA og en blind- 
konto for grunnlag IVA. For inngående MVA vil vi igjen understreke at det 
bare er fradragsberettiget MVA som skal posteres på MVA-konto debet. For 
alle slike posteringer skal bare nettobeløpet (uten MVA) debiteres nærings- 
konto, mens avgiftsbeløpet skal til MVA-konto. For utgående MVA skal alle 
beløp til MVA-konto kredit. Det kan være nyttig å merke seg at nettobeløpet 
og avgiftsbeløpet alltid komner på sanme kontoside. Utgifter og inngående 

MVA konmer alltid på debet, og utgående MVA og inntekter komner alltid på 
kredit. MVA som det ikke er fradragsrett for, må sammen med grunnlaget 

debiteres direkte på vedkomnende konto. 

I rubrikken Grunnlag IVA må vi passe på å samle opp alle utbetalinger 
hvor vi har trukket fra MVA, men hvor det i stedet skal beregnes IVA. 
Grunnlaget er netto vederlag før MVA var lagt til, og avgiftsnøkkelen kan 
hjelpe oss med å finne ut hvilke varer og tjenester det skal svares IVA for. 
I Five får vi hele årsgrunnlaget ved å summere i hovedboka, og total IVA kan 
beregnes og posteres som utgiftspost 22"6 i utdragsskj anaet for jordbruk 
m.v., og i post 215 for skogbruk. For driftsmidler som skal aktiveres, skal 
IVA skilles ut fra denne sekkeposten og legges til i kostprisen ved akti- 

vering. Resten av beregnet IVA kan bli stående i sekkepostene 226 og 215, 
s001 SlJTI IVA på driftsutgifter. Slik sekkepostering er egentlig utilfreds- 
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s t i l l e n d e  set t  f r a  dri f tsøkonomisk synspunkt, da IVA er en integrerende del 

av kostnaden på de ak tue l l e  u tg i f tspostene.  Mer om de t te  seinere. 

I Dalberg har vi rubr ikken Grunnlag IVA på de enkel te d r i f t s k o r t .  
Denned er det enkelt og l i k e t i l  å beregne og belaste IVA d i r ek te  på ved- 
kommende konto ved årsoppgjøret.  Systemet med kontokort 1 e t te r  også over- 
s i k ten  over h v i l k e  poster som skal i nn  på Grunnlag IVA. Har vi først  ved 
åpningen av en konto funnet at denne skal belastes med IVA, så skal også 
a l l e  påfølgende posteringer på kor te t  sk r i ves  i nn  på Grunnlag IVA. 

Den poster inga av f radragsberet t iget  inngående MVA, utgående MVA og 
a v g i f t s p l i k t i g  omsetning som er beskrevet ovenfor, k a l l e s  i denne sanmenheng 
for net toposter ing.  MVA- lovens krav kan også t i l f r e d s s t i l l  es ved bru t to -  
poster ing.  Dvs at u t g i f t e r  og inntekter  posteres i n k l .  MVA og at MVA siden 
s k i l l e s  ut f r a  vedkommende omsetning ved oppgjør av avgi f ts tenninen.  Dette 
synes å være van l i g  for salgsinntekter i handelsforetak. 

I Grimastadsystemet er bru t toposter ing  gjennomført konsekvent både for 
u t g i f t e r  og inn tek te r .  Grunnlaget for MVA f inner  vi da ved å gruppere 
u t g i f t s -  og inntekstposter i egne blokker for  henholdsvis u t g i f t e r  med 
f radragsret t  og a v g i f t s p l i k t i g  omsetning. Poster hvor det skal beregnes 
IVA, kan b l i  samlet i en egen blokk innen " f r a d r a g s r e t t " .  Denned får  vi på 
sanmendragsskj emaet ( konto-sal do-skj ana) en kl ar dokunentasjon av både 
grunnlag og avgi f tsberegninger.  

E. RENTER OG AVDRAG PÅ LÅN 

Avdrag på lån  kan være ordnet på l i t t  f o r s k j e l l i g  måte. For banklån 

b l i r  avdragst ida fas tsa t t  når lånet  b l i r  i n n v i l g e t ,  og van l i gv i s  skal renter 

og avdrag utredes to ganger i å r e t .  I noen t i l f e l l e  er det fas te ,  l i k e  

s tore avdrag for  hver tenn i n .  Rentebeløpet v i l  da avta e t t e r  hvert som 

lånet minker, og sun renter og avdrag v i l  avta til svarende. I andre t i l -  

f e l l e  b l i r  t i l bakebeta l inga  beregnet t i l  annu i te ter ,  dvs at sun renter og 

avdrag u tg jør  et fast og l i k e  s t o r t  beløp for  hver tennin gjennom hele 

løpet ida for låne t .  T i l  å begynne med vil da avdraget u tg jøre  en l i t e n  del 

og rentene en stor del av terminbeløpet, men e t te r  hvert auker avdragene og 

renteandelen minker. 

Ved innbeta l ing  skal avdraget debi teres vedkommende lånekonto. 

F o r s k j e l l i g e  lån  f r a  sanme långiver må føres opp på hver sine k o n t i ,  s l i k  at 

vi til hver t i d  har f u l l  overs ik t  over hvert enkelt  l å n .  Ved overgang t i l  

EDB-rutiner i bankene har det i mange t i l f e l l e  v i s t  seg at kunden ved 

t e rm in fo r f a l l  få r  utskrevet et innbetal ingskrav uten spes i f i se r ing  på renter 

og avdrag. Dette må en karakter isere  som et unødvendig teknisk t i l b a k e -  



70 

s k r i t t .  Regnskapsmessig kan vi t ak le  det te  på den måten at vi debiterer 

lånekonto for hele tenninbeløpet. Ved å r s s k i f t e t  v i l  vi få en kon tou tsk r i f t  

f r a  banken som viser hvor mye som var belastet  som renter ,  og det te beløpet 

må da k red i te res  lånekonto og debiteres Renter. 

I noen til f e l l e  er det i tenninbeløpet også t a t t  med u t g i f t e r  t i l  

porto,  arm tnt s t ras jons t i l l  egg o . l .  Dette kan betraktes som en del av låne- 

kostnadene og posteres sammen med rentebeløpet i regnskapet. Det samme 

gjelder prov is jon,  kursdi f feranse o . l .  i forbindelse med låneopptak. 

Derimot skal u t g i f t e r  t i l  t a k s t ,  t i ng l ys i ng  og dokumentavgift i forbindelse 

med låneopptak i k k e  regnes som ren te r ,  men i ræringssanmenheng kan de t te  

føres som d r i f t s u t g i f t  på næringskonto. Avbeta l ings t i l legg har t i d l i g e r e  

ikke  vært fradragsberett iget på l i n j e  med ren te r .  Et ter  lovendring er det 

i m i d l e r t i d  nå g i t t  f u l l  l i k e s t i l l i n g  mel lom renter og avbeta l ings t i l l egg ,  og 

disse skal derfor nå posteres på sanme konto som r e n t e u t g i f t e r .  

I Husbanken og Landbruksbanken forekommer noe som kal 1 es u t j  amnings- 

lån.  Dette er en låneordning med stigende å r l i g e  tenninbeløp, son i begyn- 

nelsen er så lave  at de ikke dekker påløpne ren te r .  Den ubetal te påløpne 

ren te  b l i r  deb i te r t  låntakeren som "Ren tere s ten se", Vanlige p r i va te  

låntakere kan bare trekke f r a  f ak t i s k  be ta l t e  renter i selvangivelsen, og 

de t te  står påtrykt på tenninkravet. En gardbruker som måtte ha s l i k t  lån ,  

kan i m i d l e r t i d  e t te r  fakturaprinsippet bokføre påløpne renter f u l l t  u t .  

Her v i l  det derfor i k k e  b l i  noen egen konto for rentesetanser. 

Renter av g j e l d  har h i t t i l  vært f u l l t  f radragsberet t iget  ved inn- 

tektsbeskatningen, uansett hv i lket  formål lånet er g i t t  t i l .  For p r i va t -  

personer er det da en forutsetn ing at rentene f ak t i s k  er be ta l t  i inntekts-  

å r e t .  Regnskapspliktige næringsdrivende kan også ta med f o r f a l t e ,  ikke 

b e t a l t e  rentetenniner.  Ved årsoppgjøret må da f o r f a l t e  renter k red i te res  

lånekonto. Når så tenninbeløpet b l i r  be ta l t  i neste regnskapsår, må hele 

tenninbeløpet (også renteandelen) debiteres lånekonto. A l l e  ren teu tg i f te r  

skal i dagboka posteres på Renter debet, eventuelt v i a  "Andre kont t " .  

Renteinntekter skal som hovedregel k red i te res  rente konto. På bank- 

innskott o .1 .  vil rentene som regel b l i  l ag t  til det innestående beløpet og 

må da debi teres innskottskonto. I andre t i l f e l l e  kan rentene b l i  u tbe ta l t  og 

kommer t i l  Kassa debet. Renter på innskott i bank, samvirkelag o . l .  er 

ska t t e f r i  inntekt  opp t i l  et vi sst beløp. Dette inntektsfradraget er inn- 

arbeidet i selvangivelsen og krever ingen spesiel l  postering i regnskapet. 
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Rentegodtgjøring på til bakebetal t skatt er også s k a t t e f r i t t  i n n t i l  et v i ss t  

beløp, f . t .  1 000 k r / å r .  Dette er i k ke  innarbeidet i selvang iv el sen og må 

derfor  k red i te res  Egen ka pi ta l  i regnskapet. Eventuel 1 overskytende rente- 

godtg jør ing på skatt  må k red i te res  rentekonto på v a n l i g  måte. 

F. TELEFON- OG STRØMUTGIFTER 

Dette er u tg i f t spos te r  som nonnalt skal forde les skjønnsmessig mellom 

næring og p r i v a t .  På ræringsoppgaven skal vi v i se  denne fordel inga, og 

1 igningskontoret v i l  vurdere om den er r i m e l i g .  Her v i l  både d r i f t småte  og 

bo l i g fo rho ld  (oppvarming) komme i n n  i b i l d e t .  

Vi f o ru tse t te r  nå den pro sen tv i  se fordel i n g  mellom rær tnq og p r i va t  er 

bestemt. For te le fonavg i f te r  fører vi denne prosentdel en av MVA på avg i f t s -  

konto og t i l  svarende andel av ne t to  på ræring. Pr iva t  debi teres for s i n  

andel av brut tobeløpet .  

Strømavgifter er derimot et II sner ten sb arn" i regnskapet pga varierende 

MVA-satser. I Nord-Norge er e l .  strøm t i l  husholdsbruk f r i t a t t  for MVA, og 

det samme g je lder  strøm t i l  næringsdri f t  som går på samme måler. Her b l i r  

det da bare n e t t o u t g i f t  t i l  f o rde l ing  på ræring og p r i va t  (og null i r u b r i k k  

2 på næringsoppgavens u t g i f t s s i d e ) .  Men e l l e r s  i landet kan MVA-satsen være 

både over og under 20 %. Da må vi ty t i l  kunstgrep i regnskapet. 011 f . eks .  

strømutgi f tene skal fordel es med 60 % på rær i ng  og 40 % på p r i v a t ,  er det 

bare 60 % av MVA-beløpet som har f radragsret t  og som skal t i l  MVA-konto. 

60 % av ne t t o  føres på rær i n g  og 40 % av b r u t t o  førs  på p r i va t  debet. 

(I næringsoppgavens rub r i k k  2 må vi se t te  et beløp som er 1 i k e  fradrags- 

be re t t i ge t  MVA x 5 ) .  

G. POSTERING AV L0\JN OG ARBEIDSGIVERAVGIFT 

1. Generelt 

U t g i f t e r  til l e i d  h j e l p  er ikke noen stor post i norsk jordbruk se t t  

under e t t .  Det meste av arbeidet på en v a n l i g  gard b l i r  u t f ø r t  av bruker- 

fam i l i en  s j ø l ,  og her skal det i kke  posteres noen arbeidslønn i regnskapet 
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for  hovedpersonene (ek te fe l l ene ) .  Vederlaget for deres arbeidsinnsats skal 

f innes i g jen  i det regnskapsmessige overskott av d r i f t a .  

Ser vi derimot på det norske samfunnet som hel het ,  er det innlysende at 

gruppa " Iørm s takere" har en daninerende plass. Samtidig er arbeidsgiverne 

pålagt ansvar for innkreving av skatt på lønnstakernes inn tek te r ,  og de må 

også b i d r a  med betydel ige beløp i arbeidsgiveravgi f t  og andre sos ia le  

u t g i f t e r .  Det er av v i t a l  betydning for samfunnet at denne skatte- og av- 

giftsinngangen fungerer e t t e r  forutsetningene og kan kon t ro l le res  av myndig- 

hetene. Dette får vi da se som bakgrunnen for det t i l d e l s  noe kompliserte 

regel verk son forel igger for regnskaps før ing,  innberetning og kontroll av 

lønnsutg i f te r  og innbetal inger av skatter og a v g i f t e r .  Vi må også erkjenne 

at den menneskelige skrøpelighet og økonaniske kr iser  f r a  t i d  t i l  annen 

trosser a l l e  lover og k o n t r o l l r u t i n e r ,  og at det o f t e  verserer rettssaker om 

mis l igho ld t  innbetal i ng  av skat tet rekk og arbe idsg iveravg i f t .  

I f o r s k r i f t e n e  for lønnsutbetal ing m.v. kan vi med en v i s s  forenk l ing 

si at det er to hovedbestenmel ser: 

Den enkel te lønnstaker ( bor tset t  f r a  he l t  ko r tvar ige  arbeidsforhold) skal 
ha en "per sonl ig konto" i arbeidsgiverens regnskap. Denne kontoen skal 
v i se  a l l e  bruttoavregninger for lønn m.v. og a l l e  t rekk som er fo re ta t t  
i lønna. Kontoen skal være grunnlag for de å r l i g e  lønns- og trekk- 
oppgaver t i l  lønnstakeren og myndighetene. 

- A l l e  lønnsoppgavepliktige og a rbe idsg iveravg i f t sp l i k t ige  utbetal inger 
i det enkel te regnskap skal samles opp på spes ie l le  konti på en s l i k  
måte at det er l e t t  å kon t ro l l e re  om oppgaveplikten er oppfy l t  og om 
skat te t rekk og beregning av arbeidsgiveravgi f t  er r i k t i g  gjen nom fø r t .  

Rundt disse hovedpunktene er det e t te r  hvert spunnet et net t  av 

d e t a l j r e g l e r ,  som på f l e r e  måter har g j o r t  lønningsregnskapet noe kompli- 

se r t .  F o r s k j e l l i g  grunnlag for skat tet rekk og arbeidsgiveravgi f t ,  og 

sonedelinga av den s i s t e ,  b idrar  t i l  de t te .  

2. Personl ig konto for lønnstaker 

Dette kan gjennomføres på f o r s k j e l l i g e  måter. Det kan være en regulær 

reskontrokonto i selve hovedregnskapet, og de t te  kan være prakt iserbar t  i 

manuell bokføring så lenge det holder med en e l l e r  to konti t i l  de t te .  Er 

det mange lønnstakere, v i l  denne løsningen kreve mye dagbok- og reskontro- 

pl ass. Da er det mer hen si ktsmessi g med et eget lønningsregnskap som b i l a g  
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t i l  dagboka, s l i k  at bare  hovedsunmene f r a  hver lønningsdag føres  i n n  i 

denne. S l ike  s p e s i e l l e  lønningsregnskap er å få k jøp t .  

For mindre f o r e t a k  med få lønnstakere  har skattemyndighetene l a g e t  ei 

kombinert lønnings- og o p p g j ø r s l i s t e  - "Oppgjørs l i s te  A" - som 

arbe idsg iverne  h i t t i l  har f å t t  g r a t i s  på kommunekassa. Denne l i s t a  er god- 

kjent som " p e r s o n l i g  konto" fo r  lønnstakeren.  Lis tene er s t i f t e t  i h e f t e r  

på c a .  20 p e r f o r e r t e  b l a d ,  og hvert b lad skal omfatte en tennin  (2 mndr) for  

en lønns taker .  Or ig inalen  t j ene r  s001 b i l a g  t i l  regnskapet ,  og det  er g r e i t t  

at lønns takeren  f å r  en kopi .  

Det kan være p r a k t i s k  å bruke e t t  hef te  fo r  hver f a s t  ansa t t  a rbeids-  

t ake r .  Lar vi gjenpartene for  regnskapet b l i  s i t t e n d e  i h e f t e t ,  så har vi 

her samlet a l l e  da ta  vi t renger  t i l  u t f y l l i n g  av lønns- og trekkoppgaven. 

Det er da ingen grunn t i l  å bruke reskontrokonto.  Brut to  lønn, i n k l .  

e v e n t u e l l e  n a t u r a l i e r ,  må i a l l e  t i l f e l l e  pos te res  i dagboka fo r  hver 

lønningsdag, e n t e n  vi bruker r eskon t ro ,  eget lønningsregnskap e l l e r  Opp- 

g j ø r s l i s t e  A. 

3. Samlekonti fo r  lønninger m.v. 

Det primære fonnål med påbudet om s p e s i e l l e  samlekonti for  oppgave- 

p l i k t i g e  og a v g i f t s p l i k t i g e  u tbe ta l inge r  er åpenbart  å s i k r e  at u t b e t a l i n -  

gene ikke skal II forsvinne" på ei rekke f o r s k j  el 1 ige  konti og kanskje bl i 

"gl ant"  når a rbe idsg ive ravg i f t en  skal beregnes og når lønns- og trekk- 

oppgaver skal sk r ives  u t .  Fo r sk r i f t ene  s i e r  da også som hovedregel at a l l e  

oppgave- og a v g i f t s p l i k t i g e  u tbe ta l inger  skal fø res  over samle konti og for-  

del es d e r f r a  t i l  de d r i f t s k o n t i  som omfatter a r b e i d s u t g i f t e r .  I jordbruket  

har vi sl i ke d r i f t s k o n t i  i ræringsoppgavens poster  201, 229, 232 og 233. 

Pos ter ing  f r a  samlekonto til d r i f t s k o n t i  f o r u t s e t t e r  at samlekonto er en 

dobbel tkonto (T-konto) ,  f . e k s .  på reskont ro .  

I p r aks i s  b l i r  også en s åka l t  "bl indkonto" (enkel tkonto)  godta t t  som 

samle konto, og d e t t e  er de t  l a g t  opp t i l  i Five. I t i l l  egg t i l  bl indkonto 

må lønninger m.v. f ø r e s  til debet en t en  på hjelpekonto fo r  s e ine re  forde- 

l i n g ,  e l l e r  d i r e k t e  på vedkonmende d r i f t s k o n t o .  Det s i s t e  er det  enk le s t e  

når det s t r a k s  er kl a r t  hvil ken d r i f t s k o n t o  som skal bel a s t e  s. Er det  

a k t u e l t  å f o r d e l e  l ø n n s u t g i f t e r  e t t e r  a rbe id  sl i s t e r ,  kan også det  g jø res  

med en gang, e l l e r  vi kan samle opp både lønn  og a rbe idsg iveravgi f t  på en 
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hjelpekonto gjen nom åre t  og fordele ved årsoppgjøret. Denne hjelpekontoen 

kan være en reskontrokonto e l l e r  en ledig  dagbokrubrikk. 

Skattepl ikt ige naturalytelser skal nå føres over samme konto som 

pengelønn, s l i k  at det er s ikret  at de kemner med i trekkgrunnlaget. 

Nonnal satser  for kost og l o s j i  b l i r  f a s t sa t t  hvert år av Skattedirektoratet .  

De b l i r  avertert  i dagspressa og er også få på kommunekassa. Det greieste  

for regnskapet i s l ike t i l f e l l e  er å postere brut to lønn inkl .  kost og 

l o s j i ,  og med trekk for natural ia  på l i n j e  med skattetrekk. Kost og l o s j i  

krediteres da enten Privat e l l e r  egen hjelpekonto for naturalytelser som så 

salderes mot privat ved årsoppgjøret. 

På blindkonto for oppgavepliktige utbetalinger kan det iblant fore- 

korrme tvi l  s t i l  f e l l e .  Ved en første  utbetal ing av inntil  300 kr t i l  en t i l -  

fe ld ig  arbeidstaker vet vi kanskje ikke om dette  også b l i r  den eneste det te  

å r e t .  I så fall  er posten ikke oppgavepliktig, men korrmer det f le re  utbe- 

ta l inger ,  b l i r  a l t  oppgavepliktig. Er vi i t v i l ,  bør posten føres opp på 

blindkontoen og heller  merkes ut seinere om det skul le  vise seg at den 

f a l l e r  utenfor oppgaveplikten. 

Hi t t i l  har vi i hovedsak drøftet  de reglene som har med 

lønnsoppgaveplikten å gjøre. Nå v i l  vi se rænnere på det s001 berører 

arbeidsgiveravgiften. Konti for oppgavepliktig lønn m.v. skal spal tes  i: 

- Avgiftsfr ie  utbetalinger og 

- Avgiftspliktige utbetalinger 

Denne oppdeling var mer aktuell t id l ige re ,  da oppgaveplikten var langt 

mer anfattende, se nedenfor. Dersom det skal svares arbeidsgiveravgift 

e t t e r  forsk je l l ige  sa t se r ,  skal det opprettes egne konti e l l e r  rubrikker for 

hver avgiftssone. 

Etter de videre de ta l je r  i forskrif tene kan vi unnlate spesiell  

soneoppdel ing for avgiftsgrunnlaget i regnskapsbøkene "dersom avgifts- 

grunnlaget for hver sone akkumuleres ( sunmeres) terminvis i det særskil te 

lønningsregnskap". On vi f . eks .  bruker Oppgjør sl i s te  A og i t i l l  egg lager 

ei sunmer tnqsl i s t e  over grunnlaget for hver avgiftssone som bilag t i l  

regnskapet, må vi anta at kravene i regelverket er t i l f r e d s s t i l l e t .  
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I Fi vedagboka er lø nnsprobl emati kken lø st ved at det er opprettet to 

blindkonti: En for lønnsoppgavepliktige poster og en for grunnlag arbeids- 

giveravgif t .  Tidligere kunne disse to blindkontiene få temmelig fo rsk je l l ig  

innhold, fordi det da var oppgaveplikt også for vederlag t i l  andre sjølsten- 

dige næringsdrivende. Etter at de t te  er opphørt, vi l  de to kontiene o f t e  

bli sanmenfallende. Unntaket f r a  de t te  får  vi nå bare dersom vi har hatt 

t i l f e l d i g e  arbeidstakere som hver for seg ikke har t jen t  over 300 kr i å r e t .  

Fordeling på ulike soner for arbeidsgiveravgift kan vi markere med indekser 

i rubrikken, f . eks .  med romertall I, I I ,  I I I  e l l e r  IV som fo t skr i f t e r  t i l  

grunnlagsbeløpene, ell er ved egne b i lag  ( se foran). 

4. Arbeidslønn til brukernes egne barn 

Barn over 17 år skal som hovedregel lignes særskilt  for egen fonnue og 

inntekt. Barn ned t i l  13 år kan og så bl i l ignet særskilt for arbeidsinntekt 

og nå også for inntekt på foreldrenes gard. Arbeidslønn f r a  jordbruk/- 

skogbruk til brukernes barn skal i prinsippet bokføres på sanme måte son for 

annen 1 e id  arbeidshjelp. Dette innebærer bl . a .  at eventuelt skattetrekk 

( e t t e r  at f r ikor t  er brukt opp) skal bokføres og innbetales tenninvis. 

Likedan skal arbeidsgiveravgift beregnes og innbetal es for hver enkelt 

tennin da barnet har utført  arbeid på bruket. For egne barn san brukerne 

mottar barnetrygd e l l  er forsørgerfradrag fo r ,  er det bare kontantlønn s001 

kan u tg i f t s føres .  Det er ikke adgang til å føre opp noe beløp for "kost og 

l o s j i "  t i l  egne barn som utgif t  på ræringskonto. 

For barn som ikke er i arbeid hele å re t  er det innført et eget 

oppgaveskj ana i t i l l  egg t i l  øvrige lønnsoppgaver. Her skal det oppgis hva 

slags arbeid barnet har u t f ø r t ,  anta l l  timer for hver enkelt måned og an- 

vendt lønnssats. Brukeren skal også svare på om lønnsbeløpene er bokført 

fortløpende og om arbeidsgiveravgift er be ta l t  i r e t t  t i d .  Ligningsmyndig- 

hetene skal påse at de t te  er g j o r t ,  og de skal også vurdere an den oppførte 

arbeidsinnsats s t å r  i et rimelig forhold t i l  barnets a lder ,  skolegang m.v. 

Adgangen t i l  å u tgi f ts føre  arbeidslønn på egen gard t i l  egne mindre- 

å r ige  barn med særskilt  l igning,  er kommet i stand e t t e r  langvarig motstand 

f r a  skattemyndighetene. Den rigorøse oppgave- og kontrollplikten kan også 

tyde på at en fo r t s a t t  er redd for misbruk av ordningen. 



76 

5. Arbeidslønn t i l  v ikar /avløser 

Ordningen med kommunale landbruksvikarer b l i r  van l i gv i s  administrer t  av 

jordstyrekontorene. Den enkel te bruker som benytter v ikaren, b l i r  belas- 

te t  med lønnsutg i f t  e t t e r  nænnere reg le r .  Denne lønnsutg i f ten er verken 

oppgavepl ikt ig e l l e r  a v g i f t s p l i k t i g  f r a  gardbrukerens side, og i rærings- 

oppgaven skal beløpet føres på utg i f tspost  203. 

Avløserordningen i husdyrbruket har r e i s t  en del s pør snå l om skatte-  

fo rho ld  og regnskapsføring, og vi skal her ta med det v i k t i g s t e  f r a  Riks- 

ska t tes ty re ts  rundskr iv nr.  567 /I. I p r ins ipp  er av løser t i l  skott  en re fu -  

sjonsordning. Dvs at gardbrukeren innen v isse grenser skal få refundert de 

fak t i ske  u t g i f t e r  han har hatt t i l  avløsning i husdyrs te l le t .  I praksis kan 

det nok l i keve l  b l i  en v i s s  ne t t ou tg i f t  for brukeren utover refusjonen. 

Regnskapsmessig kan vi s k i l l e  mellom 4 u l i k e  typer avløserordninger: 

- Avløserr inger/-g jenger/-  lag 

- Direkte ansatt avløser 

- Byt tearbeid mel l 001 brukere 

- Avløsning i samdrift 

F e l l e s  for samtl ige ordninger er at arbeidsvederlaget er f r i t a t t  for MVA. 

Avløserr ing/-g jeng/-1 ag 

Ved organ i sering av av lø serr ing med fl ere medlemmer er det r ingen som 
har arbeidsgiveransvar. Ringen ansetter og administrerer avløserne, ordner 
med lønnsutbetal ing, skat te  t rekk og arb ei dsg iveravgi f t ,  in kasserer t i l  sko t- 
tene på medl emnenes vegne og u t l igner  eventuelt underskott på de sanme 
medlemmene. Avløserringen må føre s i t t  eget regnskap. Det enkelte medlem 
kan nøye seg med å postere bare eventuelt underskott i s i t t  regnskap på 
samme måte som nevnt for landbruksvikar. Velger en i stedet å føre opp 
b r u t t o  utgi ft e t t e r  oppgave f r a  r ingen, må en også ta med til skottet som 
inn tek t .  

Di rek te  ansatt av lø ser 

Når avløsning b l i r  besørget av f o l k  som er d i rek te  engasjert for de t te ,  
må utbetal inger behandl es som van l i g  arbeidslønn med hensyn t i l  ska t t ,  
arbeidsgiveravgi f t  og innberetning. Dette g je lder også om det er brukernes 
egne barn s001 tar på seg avløserjobben (må være over 16 å r ) .  Avløsning ved 
e k t e f e l l e  g i r  ikke r e t t  til a v l ø s e r t i l s k o t t .  - Ved s l i k e  utbetal inger t i l  
av lø ser,  v i l  brukeren få t i l  skot tet  anvist mot den rø dvend i ge  dokunenta sj on 
( k v i t t e r i n g  for lønn, s k a t t o g  arbe idsg iveravg i f t ) .  T i l sko t te t  skal føres 
opp som egen inntektspost ( ræringsoppgaven, 323). 
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Byttearbeid (naboavløsning) 

Naboer e l l e r  andre kan inngå av ta le  om å avløse for hverandre. 
Oppgjøret for avløsningen hos hver av dem må da sk je  ved tenninvis postering 
av b ru t t o  vederlag (an ta t t  1 ø nn for t i lsvarende 1 eiehj el p) med skat tet rekk,  
arbeidsgiveravgi f t  og innberetning. Dette må en gjøre sjøl om partene seg 
ime l lom anser sine g jens id ige innsatser som l i keverd ige ,  og som derfor ikke 
har noe oppgjør i det hele t a t t .  Lønnsavregniner og k v i t t e r i n g  for be ta l t  
avg i f t  må l e g e s  fram som dokumentasjon for å fa anvist av løser t i l  sko t t ,  og 
t i l s k o t t e t  ma posteres son inn tek t .  T i l  g jengje ld kan brukerens eget veder- 
1 ag hos "motparten" posteres som lønnsinntekt og nyte godt av minstefradrag 
på selvangivelsen. 

Samdrift ( f e l l e s f j ø s  o . l . )  

Avløsning ved de enkelte del takere i et samdri f ts forhold ( f e l l e s f j ø s  
o . l . )  komner i ei særs t i l l i ng .  Når det fore l igger  av ta le  om samdrift som 
innellErer f u l l t  g jens id ig  ansvar for de økonaniske f o r p l i k t e l s e r ,  anser 
Skattedirektøren at det i kke  fore l igger arbeidsgiver/arbeidstakerforhold i 
van l i g  forstand. Den arbeidsgodtgjøring som måtte til komne den enkel te 
del taker ,  b l i r  å betrakte som en del av næringsinntekten t i l  vedkommende. 
Det skal derfor i k k e  beta les  arbeidsgiveravgi f t .  Det kreves hel ler  i k k e  
noen dokumentasjon av u t g i f t e r  for å få anvist t i l s k o t t .  Det er nok at det 
fore l igger en s k r i f t l i g  avløserpl an (eventuelt i samdri f tsavtal  en), og 
t i l s k o t t e t  må føres som inntekt uten t i lsvarende u tg i f tspost  t i l  lønn m.v. 

H. ASSURANSEPREMIER 

Mange gardbrukere har såkalt kombinert 1 andbruksforsi k r ing .  Denne 

dekker u l i k e  typer av tap og skader på d r i f t s m i d l e r ,  de ls  også mer p r i va te  

fors ikr ingsfonnål .  Her må vi da passe på å s k i l l e  ut for seg premieandelen 

for  p r i va te  fonnål {p r i va t  innbo og løsøre, b i l f o r s i k r i n g ,  r e i se fo r s i k r i ng  

o . l . ) ,  s l i k  at bare premie som vedrører d r i f t a  b l i r  belastet  ræringskonto. 

Under d r i f t a  hører også våningshus på vanl ige gardsbruk. Her vil det 

nå på grunn av nye skat teregler  b l i  rø dvend tq å s k i l l e  ut ved årsoppgjøret 

assuransepremie som vedrører våningshuset, s l i k  at en kan beregne eventuelt 

underskott ved "dr i ft av våningshus". Skattedirektoratet  antar at eventuell 

kårbo l ig  ikke kommer i nn  under bestemmelsen. Dette kommer vi mer t i l bake  

til i kap i t te l  IX. Her v i l  vi bare peke på at det nå er rø dvend tq å s k i l l e  

ut assuransepremie for våningshus som egen post ved årsoppgjøret. Det er da 

p rak t i sk  å spes i f i se re  de t te  a l le rede ved inn før ing  i dagboka, s l i k  at vi 

s l ipper å gå t i l bake  t i l  b i laget  seinere. 
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I. TILSKOTT, TRYGDER, RABATTER 

1. Generelle reg le r  

Inntektene i landbruket kommer d e l s  gjennom s a l g  av produkter og de l s  

gj ennan til sko t t  av mange s l ag .  I landbrukspol i t i kken  og i jordbruksavtal  en 

med s t a t e n  har t i l sko t t so rdn ingene  hat t  tendens til å auke i omfang og 

betydning. Disse ordningene f a l l e r  s t o r t  s e t t  i to grupper:  

a) T i l  skot t  til utbygging av bruket ( inves te r inger )  

Her k011111er bl . a .  t i l s k o t t  t i l  kjøp av t i l l e g g s j o r d ,  t i l  oppføring av 
d r i f t sbygn inge r ,  s i l o e r ,  tørkeanlegg,  beredskapstanker for  d r i v  s t o f f ,  t i l  
vatningsanlegg,  jordbruksveier ,  og t i l  nydyrking, g r ø f t i n g  og planering av 
j o r d .  

b) År l ige  t i l s k o t t  

Disse kan være knyt te t  t i l  bestemte produkter e l l e r  d r i f t smid l e r  e l l e r  
de kan være mer f r i  ttst:ående t i l  s k o t t .  San en del av jordbruksavtal  en 
1980/82 ble  noen av d i sse  t i l sko t t so rdn ingene  l a g t  om og samordnet med 
fe l l  es søknadskj ana og - f r i  s t e r .  

Produktti l  skot tene kal l  es nå "produksj ons t i  11 egg i jordbruket" .  Dette 
e r s t a t t e r  de t i d l i g e r e  ordningene med k r a f t f o r r a b a t t  ( nå ka l t  produksjons- 
t i l l  egg pr .  d y r ) ,  g r a s s i l o -  og po te t t rygd ,  t i l l e g g s t r y g d  for  l e i a n a l i n g  av 
korn, f e r i e t i l  skot t  og d r i f t s t i l  s k o t t .  Dessuten kom noen nye ordninger t i l :  
Produksjonst i l legg for  g rovfor ,  for fordyrking i f j e l l e t ,  for salgsproduk- 
s jon  av planteprodukter ,  og a r e a l t i l s k o t t  for p o t e t e r ,  ma tkå l ro t ,  grønnsaker 
og jordbær i Nord-Norge og del er av Trøndelag. 

Hovedregelen for  de f l e s t e  t i l sko t t so rdn inge r  er at de må posteres som 

næringsinntekt .  Dette g j e l  der ful 1t ut de t i l  skot t  som er nevnt under b) 

ovenfor. For avskrivbare d r i f t s m i d l e r  i gruppe a) g je lder  s t o r t  s e t t  såkal t  

be t inget  s k a t t e f r i t a k .  Dvs at til sko t t e t  må inn tek t s fø res  på næring, men 

beløpet skal brukes t i l  nedskrivning av kos tp r i sen  ved ak t ive r ing  av d r i f t s -  

m id l e t .  Også d e t t e  skal vi se mer på i kap. IX. 

2. T i l sko t t  t i l  nydyrking 

E t t e r  ska t te loven  skal t i l s k o t t  til nydyrking, p laner ing o . l .  være 

s k a t t e f r i  i n n t e k t ,  og det sanme g je lde r  brukernes eget arbeid  i den sanmen- 

heng. Den verdiskaping som nydyrking v i t t e r l i g  e r ,  skal ikke føre  t i l  auke 

i s k a t t e p l i k t i g  fonnue, og vil der for  på den må t e n  hell er ikke føre t i l  auke 

i s k a t t e p l i k t i g  i n n t e k t .  Videre s i e r  l ov teks t en  at det  kan kreves f radrag  i 
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s k a t t e p l i k t i g  inntekt  for  u t g i f t e r  t i l  nydyrking m.v . ,  i den uts t rekn ing 

d isse overst iger t i l  s k o t t e t .  

I regnskapspraksis v i l  de t te  si at u t g i f t e r  t i l  nydyrking m.v. må 

u t g i f t s f ø r e s  på jo rdbruket ,  og t i l  skot te t  må tas  t i l  i nn tek t .  Dersom utgi f- 

tene ( utover eget arbeid) b l i r  mindre enn til s ko t t e t ,  kan vi e t t e r  nænnere 

reg ler  beregne en v i s s  s k a t t e f r i  inntekt  som vederlag for  brukernes arbeid. 

Dette skal i m i d l e r t i d  ikke føres i regnskapet, men regnes ut på rærings- 

oppgaven, se nedenfor. Det vi må merke oss her,  er at statusverdien for  

dyrka j o r d  ikke skal sk r ives  opp i skatteregnskapet ( investeringene skal 

i kke  ak t i ve res ) .  Derimot kan kostnadene til 1 ukka grø f te r  på dyrk ings fe l te t  

s k i l l e s  og ak t i veres  for seinere avskr ivninger.  I d r i f t s s t a t u s  skal vi 

i m i d l e r t i d  ak t i ve re  a l l e  kostnader, også eget arbeid på dy rk i ngs fe l t e t .  

Vi skal her vi se et par eksenpl er på beregning av ska t t e f r i  inntekt  ved 
nydyrking. Til skott til nydyrking b l i r  g i t t  med v isse prosenter av kost- 
nadsoverslaget, avhengig av brukets st.ørrel se og s i tuas jon.  La oss si at vi 
kan få 80 % av et maksimalt kostnadsoverslag på 2400 k r /  dekar, dvs 1920 kr 
p r .  dekar. Ders001 det skal b l i  noe i g j en  t i l  brukerens egeninnsats, må de 
øv r i ge  dy rk ingsu tg i f te r  l i g g e  under de t te  beløpet.  

La oss ta som fø rs te  eksanpel at l e i ea rbe id  og andre u t g i f t e r  beløper 
seg t i l  1000 kr /dekar ,  s l i k  at "overskot te t "  b l i r  1920 - 1000 = 920 kr r .  
dekar. Et ter  reglene skal vi nå ta utgangspunkt i kostnadsoverslaet pa 
2400 k r ,  t rekke f r a  u t g i f t e n e  på 1000 kr og får  da en d i f fe ranse  pa 1400 
kr/dekar.  Dette regnes nå som brukerens egeninnsats ink luder t  bruken av 
egne maskiner. U t g i f t e r  t i l  egen maskininnsats er i m i d l e r t i d  a l le rede be- 
l a s t e t  d r i f t a  i fonn av d r i v s t o f f ,  m a s k i n s l i t m . v .  Avhengig av cmfanget av 
egen maskinpark har skat tedi rektøren u t t a l t  at 50-70 % av den nevnte d i f f e -  
ransen skal bet raktes som maskininnsats, og at res ten  b l i r  å bet rak te  som 
vederlag for brukerens manuelle arbeid.  La oss bruke 50 % i vår t  t i l f e l l e .  
Maskinandel en bl i r da 50 % av de 1400 kr = 700 kr /  dekar, og brukerens 
arbeidsvederlag b l i r  920 - 700 = 220 k r /  dekar. 

San et annet eksempel kan vi tenke oss at brukeren sjøl u t fører  a l t  
arbeid og at u t g i f t e r  til g rø f te rør  m.v. er 420 kr /dekar .  Dvs at vi får  et 
"overskot t "  på 1500 kr /dekar .  Maskinandelen vurderes her t i l  60 %, dvs 
(2400-420) x 0 , 6  = 1188 k r /dekar .  Brukerens s k a t t e f r i e  arbeidsinntekt b l i r  
da 1500 - 1188 = 312 kr /dekar .  

La oss v idere  anta at he le  dy rk ings fe l te t  er 50 dekar. I f ø r s te  
t i l  f e l l e  v i l  da brukeren oppnå en s k a t t e f r i  inntekt  på 220 x 50 == 11 000 kr 
i a l t ,  og i det andre t i l  fel l  et 310 x 50 = 15 600 kr i a l t .  Disse beløpene 
skal i k k e  posteres noen steder i regnskapsbøkene, men føres som fradrag i 
inntekten på ræringsoppgaven for jordbruk,  post 424. 

så l u k r a t i v  nydyrking søn i d isse eksenplene hører kanskje t i l  unn- 

takene. Ved overveiende l e i d  maskininnsats v i l  nok o f t e  t o t a l e  u t g i f t e r  
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overst ige t i l s k o t t e t .  Sjøl om da også brukeren sjøl  har g j o r t  en betyde l ig  

innsats på dy rk ings fe l t e t ,  v i l  han i kke  kunne beregne seg noen ska t t e f r i  

i nn tek t .  

Arbeidet med et nydyrk ingsfel t  kan noen ganger gå over f l e r e  å r .  

T i lskot tsreg lene set ter  3 år s001 f r i  st for f u l l  før ing.  Av hensyn t i l  av- 

giftsregnskapet må de løpende u tg i f t ene  debi teres Jordbruket e t t e r  hver t .  

Derscxn da t i l  skottet først  b l i r  u tbe ta l t  ved fu l l  fø r ing  et annet å r ,  kan det 

bl i en nokså skjev fordel ing  av utg i f t e r  og inntekter i dyrki ngsperioden. 

For å motvi rke det te ,  er det adgang til å inntekts føre på d r i f t a  en f o r -  

ho ldsv is  andel av t i l  sko t ts t i l  sag net i de enkel te å r .  Disse beløpene må da 

debiteres Landbrukssel skapet i n n t i l  t i l  skot tet  b l i r  u tbe ta l t .  Når så nydyr- 

kinga er f u l l  fø r t  og til skottet  b l i r  u t b e t a l t ,  må Landbrukskontorets konto 

salderes mot betal ingskonto. 

3. T i l s k o t t / u t g i f t e r  til p lanering 

Planering av t i d l i g e r e  dyrka j o r d  kan vi også få t i l  skott til når 

samlet kostnadsoverslag konmer over 1 000 k r .  Heller i kke  planering skal 

ak t iveres  med v i r kn ing  for s k a t t e p l i k t i g  i nn tek t .  Kostnader t i l  planering 

opp t i l  ei v i s s  grense ( f . t .  10 000 kr i a l t )  kan u t g i f t s f ø r e s  d i r ek te  sarnne 

å r .  Ved beregning av samlet kostnad skal o f f e n t l i g  til skott t rekkes f r a  og 

verdien av eget arbeid holdes utenfor .  

Dersom samlet ne t t ou tg i f t  overst iger 10 000 k r ,  skal hele u t g i f t s -  

beløpet føres opp son en egen statuspost under ak t iva .  Beløpet skal for 

nåværende eier  fordel es som fradrag i inntekten over 10 å r ,  med førs te  1/10 

i u t g i f t s å r e t .  I skatteregnskapet skal de t te  ikke bet raktes som en akt ive- 

r i n g  av auka jordverdi  med avskrivning, men utelukkende som ei kostnads- 

fordel i ng  over 10 å r .  Statusbevegel sen skal posteres på ræringsoppgaven 

(post 402) så lenge sanme eier s i t t e r  med garden. Dersom det står i g j en  noe 

på denne statusposten ved e i e r s k i f t e ,  går de t te  ikke over på den nye e i e r ,  

men selgeren kan f o r t s e t t e  å fradragsføre 1/10 p r .  år i s in  selvangivelse 

t i l  hele u t g i f t e n  er "oppbrukt".  
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4. Allmenningsrabatt 

Dette er en spesiell ordning som tilligger bruk med allmenningsrett. 
Brukeren kan da få allmenningsrabatt på materialer til eget bruk. Denne 
rabatten skal inntektsføres på Jordbruket, og det samme gjelder kontantbeløp 
som allmenningen eventuelt betaler ut til bruker som unnlater åta ut mate- 
rialer som han/hun kunne fått allmenningsrabatt på. Materialene skal ut- 
giftsføres til full pris (salgsverdi på allmenningens salgssted) på den 
konto der de anvendes, enten det gjelder vedlikehold eller nyanlegg/påkost- 
ning. Her gjelder reglene om bruttopostering fullt ut, det er ikke til- 
strekkelig å utgiftsføre nettoutgiften. 

5. Andre rabatter/mellomlag 

Vi har tidligere nevnt som alminnelig regel at bilag med både debet- og 
kreditposter skal bokføres brutto, slik at alle ytelser og motytelser kon111er 
kl art fram i regnskapet. Eksempelvis er det ikke til stekkel ig å utgifts- 
føre bare mellomlaget om vi kjøper en ny maskin og leverer en brukt i inn- 
bytte. Derimot er det ikke nødvendig å bokføre spesifisert regulær rabatt 

ved betaling kontant eller innen viss frist. Her kan vi trekke fra rabatten 
på bil aget og føre bare nettoutgiften på ræri ngskonto. 

6. Sjukepenger 

Sjøl stendige næringsdrivende har krav på sjukepenger fra folketrygden 
etter en venteperiode på 14 dager, og de kan tegne forsikring som gir sjuke- 
penger også i venteperioden. Mottatte sjukepenger .ska l skattemessig behand- 
l es på sanme måte som den inntekt de er ment å erstatte. Regnskapsmessig 
skulle det til si at sjukepenger måtte posteres som ræ r i ng si nntekt. Im idler- 
tid skal sjukepenger oppgis på egen post i selvangivelsen, og derfor er det 

mest praktisk å postere disse over Bierverv. 

J. NYANLEGG 

Med unntak for nydyrking m .v. som vi har omtalt ovenfor, skal større 
nyanlegg og påkostninger som regel aktiveres i status på vedkonmende ræring. 
Vi har da bruk for en oversikt over samlet kostnad i anleggsperioden, her- 

under også eventuell IVA. - Før MVA-systanet ble innført, kunne vi bruke 
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en egen oppsamlingskonto for nyanlegg, f.eks. på reskontro. Denne kontoen 
kunne gjerne fortsette over flere år til anlegget var ferdig og s'l ut ts uanen 
kunne overføres til ræringskonto for aktivering. 

Nå må vi derimot i første omgang føre alle utgifter og eventuelle 
inntekter {tilskott, erstatninger) over ræringskonto, fordi det bare er på 
næringskonti vi har fradragsrett for MVA. For 1 ikevel å beholde oversikten 
over det enkelte anlegg, kan vi føre samleliste ved siden av ræringskonto. 
Dette kan vi gjøre på blindkonto i dagboka om vi har plass, på lause lister 
eller direkte på utdragsskjema. Husk også på IVA der den skal med. 

K. GEVINST VED AVHENDING ELLER TAP AV DRIFTSMIDDEL 

Avhending omfatter salg, innbytte, makeskifte og tvangsavståing. 
Tap kan oppstå ved brann og andre ulykker, men her har brukeren som regel 
forsikret seg mot tapet og vil få erstatning for dette. Tidligere var det 

vanlig praksis at en så på den gevinst {salgssum/erstatning - verdi i 
åpningsstatus) brukeren fikk som skattepliktig inntekt. Ved saldoavskriv- 
ning i grupper er det ikke lenger så lett å holde rede på gjenværende 
statusverdi for den enkelte gjenstand, og gevinstberegning på maskiner o.l. 
er ikke lenger aktuell. Hovedregelen nå er at salgssum/erstatning skal 
føres som inntekt på ræringskonto, men brukeren har anledning til å bruke 
beløpet helt eller delvis til nedskrivning i vedkommende statusgruppe. 

For tap av buskap og varelager ved brann e.l. gjelder særlige regler. 
Forsikringssummen kan skattefritt bare brukes til nedskriving av kostpris 
ved innkjøp av ny buskap eller nytt varelager. Om en ikke får gjort dette 
samme år, kan gevinsten føres opp som betinget skattefri avsetning ved 

årsoppgjøret. Det er da en forutsetning at forsikringssummen skal brukes 
til reinvestering. Gevinsten kan da debiteres jordbruket og krediteres en 
konto for 1 1 G e v i n s t a v s e t n i n g 1 1  som føres opp som egen passivapost i sl utt- 
status. Fristen for reinvestering er 2· år. Ved nyanskaffelse må gevinst- 
konto debiteres og jordbruket krediteres { tilbakeføring av inntekten). 
Beløpet kan brukes til nedskrivning av kostprisen på de nye driftsaktiva, 
men verdien av buskap kan likevel ikke settes lavere enn de veiledende 
satser i rær t ngsoppgaven. 
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En t i l svarende ordning gje lder ved s tø r re  salg av l i v d y r  av s t o r f e  og 

hest ,  dvs når salg av l i v d y r  omfatter minst 1 / 3  av anta l l  hester og voksne 

kyr i åpningsstatus. F r i s t en  for re inves ter ing  er her 4 å r .  I t i l l e g g  t i l  

ræringsoppgaven skal brukeren f y l l e  ut et eget 1 igningsskjema for de t te .  

I stedet for  nyanskaffelse av buskap kan gevinsten bruks t i l  nedskrivning av 

kostpr isen ved nyanskaffelse av maskiner og avskr ivbare bygninger/anlegg. 

- Om avsatt gevinst i kke  b l i r  brukt e t t e r  forutsetningene innen de fast -  

sa t te  f r i s t e r ,  b l i r  den ska t t lag t  ved e t t e r l i g n i n g .  

For avhending av fast eiendom gjelder særl ige r e g l e r .  Gevinst ved 

avhending av v a n l i g  gardsbruk er s k a t t e f r i  an selgeren har s i t t e t  med garden 

i minst 10 år e l l e r  om garden er over ta t t  ved arv .  For e i e r t i d  mellom 6 og 

10 år er det en avtrapping av ska t tep l i k ten .  Dette ska t t e f r i t a ke t  g je lder  

l i keve l  i kke  for gevinst ved tomtesalg og oppgjør på "vanl t s "  må te .  Tomte- 

gev i ns t  kan bl i s k a t t e f r i  om selgeren tar oppgjøret for  den i såkal te grunn- 

k jøpsobl igasjoner.  Ved oppgjør på annen måte er det ful 1 s k a t t e p l i k t .  

Vi går i k k e  rænnere inn  på beregning av gevinsten her {mer om det i skat te-  

læra) ,  men vil peke på at den skal føres opp som egen post på selvangi- 

velsen. Den børderfor i kke  føres som inntekt  på rær tnqskon to , men som egen 

post under andre konti e l l e r  b ie rve rv .  - Ved a l l  grunnavståelse bør 

grunnverdien i s l u t t s t a t u s  reduseres t i l svarende det arealet som er b l i t t  

bor te .  

L. SKOGAVGIFT 

Skogavgift er også et p o s t e r i n g s t i l f e l l e  som s k i l l e r  seg l i t t  u t .  

Skogavgift b l i r  v a n l i g v i s  t rukket  i tønmeroppgjøret t i l  skogeieren, og den 

skal da posteres som en ord i rær u tg i f t spos t  på l i n j e  med måleavgift og 

avv i rkn ingsavgi f t  ( trekkposter i bruttoavregningen). Også her må t rekk-  

beløpene spes i f i se res  i dagboka. Dersom skogavgift  b l i r  innbeta l t  d i r e k t e  

av skogeieren, skal den også føres som u t g i f t  på skogbruket. 

Skogavgiftsmidlene b l i r  im id le r t i d ·  sat t  i n n  på konto under f o r v a l t -  

n ing av skog t i l syne t ,  og de kan seinere b l i  f r i g i t t  og u tbe ta l t  t i l  skogeie- 

ren t i l  dekning av skogkulturarbeid og v isse andre invester inger i skogen. 

Trukne og innbeta l te  beløp kan derfor bet raktes som en fo rd r ing  skogeieren 

har stående på konto. Men ford i  det knytter seg v isse klausuler t i l  f r i -  

g ive lse  og bruk av midlene, skal de e t te r  regnskapsreglene ikke regnes med 

som a k t i v a  i skogeierens skat testa tus.  Ønsker vi å ha en løpende oversikt  
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over innestående skogavg i f t ,  kan vi fø re  ei egen l i s t e  over den utenom 

ska t t e regnskape t .  

Når avg i f t smid le r  b l i r  f r i g i t t  og u t b e t a l t ,  skal beløpet f ø r e s  som 

inn tek t  i g j e n  på skogbruket.  I mange t i l f e l l e  vil f r i g i t t  skogavgift  b l i  

brukt be t inge t  s k a t t e f r i t t  t i l  nedskrivning på inves te r inge r  i skogen. 

Når skogavgif t  b l i r  brukt t i l  i nves t e r ing  i skogen, komner de r fo r  beløpet 

både som inntekt  og u t g i f t  på skogbruket i regnskapet .  

Når avgi f t smid le r  b l i r  brukt t i l  skogkultur e l l e r  skogsveibygging, b l i r  

en v i s s  del s k a t t e f r i  i n n t e k t .  Denne de l en  er 35 % av i n n t i l  50 000 kr t i l -  

bakeført  i å r e t .  For s t ø r r e  beløp er det en avtrapping av den s k a t t e f r i e  

de len .  Om Pål Haugen har i n v e s t e r t  20 000 kr i skogkultur og f å r  f r i g i t t  

20 000 i skogavgi f t ,  skal  bare  65 % e l l e r  13 000 k r ,  føres  som inntekt  på 

skogbruket .  Resten,  7 000 k r ,  skal k r e d i t e r e s  egenkapi ta l  og f ø r e s  på post 

313 i ræringsoppgaven for skogbruk. - Inves te r ing  i skogsveier  b le  t i d l  i- 

gere a k t i v e r t  og avskreve t .  E t t e r  1 .1 .84  skal  veibygging u t g i f t s f ø r e s  

d i r e k t e  i an leggså re t .  For skogsveier som t i d l i g e r e  var a k t i v e r t ,  skal 

l ikeve l  avskr ivning f u l l f ø r e s  e t t e r  den oppr inne l ige  plan.  

Når nære s lek tn inger  over ta r  en skogeiendom, kan de bruke skogavgift  

t i l  nedskrivning av i n n t i l  10 % av kos tp r i s en .  Her er et ingen s k a t t e f r i  

andel ved t i l b a k e f ø r i n g a .  

Skogeieren f å r  ikke r e n t e r  på innestående skogavgi f t .  Han kan h e l l e r  

ikke kreve midlene u t b e t a l t  u ten  å inves te re  i godkjente fonnål .  Dette er 

grunnen t i l  at skogavgift  ikke skal regnes som s k a t t e p l i k t i g  fonnue, og 

der for  ikke fø r e s  opp som krav i s k a t t e s t a t u s .  

M. KÅRUTGIFTER 

På mange garder  kvil  er det kå r forpl  i k te l  ser  på brukeren. Det kan være 

n a t u r a l y t e l s e r  som f r i  b o l i g ,  s t røm, mjølk,  p o t e t e r  osv ,  det kan være 

u tbe ta l  ing av kontantbeløp ell er en kombinasjon av n a t u r a l i e r  og kontanter .  

I l i k h e t  med r en t e r  b l e  d i s s e  u t g i f t e n e  t i d l i g e r e  holdt utenom næringskonto. 

De ble  samlet opp på egen hovedbokkonto og pos te r t  som egen fradragspost  på 

se lvang ive l sen .  Fra og med i n n t e k t s å r e t  1984 b le  d e t t e  endret  s l i k  at 
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kå ru tg i f t e r  nå skal debi teres jordbruket (post 28 på næringsoppgaven). For 

n a t u r a l i a  v i l  vi da få ei "dobbeltpostering" til både debet og kredi t  på 

jordbruket .  

N. ANNEN NÆRING 

Ved siden av jordbruk og skogbruk kan det også forekofllne at gard- 

brukeren dr iver  annen næringsvirksomhet, eventuelt med egne ak t i va .  I regn- 

skapet v i l  vi generelt k a l l e  det te  for II Annen rær i nq"; og omfanget av denne 

har avgjørende betydning for adgangen t i l  å ta med det te  i årsoppgaven over 

a v g i f t s p l i k t i g  omsetning. San nevnt t i d l i g e r e ,  er " jordbruk" et noe tøye l ig  

begrep i regnskapssammenheng, men i v isse t i l f e l l e  kan vi komme i en grense- 

pos, sjon . Dette gjelder særl ig l e i e k j ø r i n g  med gardens maskinpark, og i 

Skat ted i rektoratets  melding Sk 15/1981 er denne grenseoppgangen nænnere 

avk la r t .  Her framgår det at l e i e k j ø r i n g  med gardens d r i f t sm id le r  kan regnes 

som b i inn tek t  t i l  jordbruk m.v. når vedkommende dr i f tsmiddel hovedsakelig 

har vært ny t te t  i brukerens eget j o r d -  og skogbruk. Inntekter av sl i k 

binæring er ikke berørt av 30 000-kronersgrensa. 

K r i t e r i e t  "hovedsakelig" har Skattedirektoratet  nå def iner t  s l i k  at 

minst 80 % av brukst ida skal være i egen jord-  e l l e r  skogbruksvirksomhet. 

Dette v i l  si at dersom en bonde bruker s in(e)  t r ak to r (e r )  t i l  l e i e k j ø r i n g  

e l l e r  u t l e i e  i mer enn 20 % av samlet k j ø r e t i d ,  kommer vederlaget for de t te  

inn  under annen ræring. E l l e r  om en skurtresker et år brukes på 1 000 dekar 

og mer enn 200 dekar er l e i e k j ø r i n g  hos andre, så v i l  l e i ek jø r i nga  b l i  

betraktet  son annen ræring. Også i disse t i l  f e l l e  kan inntekter i n n t i l  

30 000 k r / å r  tas  med i årsoppgaven og bl i belagt med l a v  medlemsavgift til 

folketrygden. Komner inntektene over 30 000 k r ,  oppstår p l i k t  t i l  å levere 

terminoppgave for annen næring, og inntekten betinger høg medlemsavgift til 

folketrygden. 

P l i k t  t i l  å levere terminoppgaver re iser  v isse problemer i et regn- 

skapsopplegg som e l l e r s  tar s i k t e  på årsoppgave. På konto pl anen for land- 

bruksregnskap på EDB kan en legge opp egne kontonummer for ak t i va ,  u t g i f t e r  

og inntekter på andre ræringer. Samtidig er det 1 agt opp egne konti for 

inngående og utgående MVA og for IVA for  i n n t i l  to s l i k e  andre næringer. 

Disse kontiene b l i r  da holdt utenfor det avgiftsregnskapet som skal i nn  på 
0 

arsoppgaven. 
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Noe t i l  svarende kan vi også få til i Five  dersom det b l i r  ak tue l t  å 

s k i l l e  ut annen ræring med tenninoppgaver for MVA og IVA, samtidig som vi 

ønsker å beholde et enhe t l i g  regnskap for  brukerens samlede økonomiske 

v i rksanhet .  Problemet er den trange ranma for rubr ikker  i dagboka og 

red iger inga av hovedboka med tanke på årsoppgave. 

En løsning er å ta en l e d i g  dagbokrubrikk t i l  bruttoomsetning på Annen 

ræring. Dvs at a l l e  posteringer på annen rær i nq føres b r u t t o  - i n k l us i ve  

MVA - i denne rubr ikken,  med motsvarende posteringer på betal ingskont i  

e l l e r  andre k o n t i .  Vi har da oppret tholdt  dobbelt bokholderi så l a n g t .  

I t i l l e g g  må vi ha ei egen underbok for annen ræring. Her må vi 

spes i f i se re  avgiftsregnskapet og fo re ta  tenninoppgjør for MVA og IVA. I 

denne underboka kan vi e l l e r s  nøye oss med enkel bokfør ing.  Dvs at a l l e  

debetposter f r a  "Annen rær i nq" dagboka forde les t i l  debet i underboka, og 

t i l svarende for k red i tpos te r .  I underboka trenger vi da følgende konto- 

rub r i kke r :  

Bl i ndkonto for  Grunnlag IVA 
Mva-konto debet /kredi t  
A v g i f t s p l i k t i g  omsetning debet /kredi t  
A v g i f t s f r i  omsetning debet/kredit 

Dette dekker behovet for en annen næring. Dersom det b l i r  ak tue l t  med fl ere 

selvstendige andre ræringer, må vi ha nye rubr ikker  for a v g i f t s p l i k t i g  og 

a v g i f t s f r i  omsetning for  hver næring. MVA-konto kan være fel 1 es for samt- 

1 ige andre ræringer. På Grunnlag IVA kan vi enten merke de enkel te  grunn- 

lagsbeløp med f o t s k r i f t  for  annen næring I, II osv. e l l e r  vi kan de le  opp 

rubr ikken med egne spalter for hver ræring. 

For hver tomånederstermin må vi nå summere denne underboka, beregne og 

postere I VA på annen rær ing  og avs lu t te  MVA-konto. Saml et tenn i nbe løp for 

I VA og tenninbal ansen på MVA-konto må så posteres i dagboka for hoved- 

regnskapet. Her må vi opprettholde kravet til dobbel bokfør ing,  med tennin- 

beløpene for  MVA og IVA t i l  debet på annen næring og t i l  k red i t  på skatte- 

fogden, se f i g .  8 og 9. Ved innbeta l ing  av d isse beløpene er det nok med 

poster ing i hovedregnskapet ( k r e d i t  betal ingskonto og debet skattefogden). 

Ti l  svarende gjelder innbetal i ng  av skat te t rekk.  Arbeidsgiveravgi f t  må 

derimot føres både på annen næring i dagboka og i underboka ( a v g i f t s f r i  

ansetning). Se føringsrænster. 
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I føringsmønstret er det postert  et u tva lg  tenkte samleposter for 

"Annen rær inq" for en tennin. I hovedregnskapet (dagboka) er postene under 

annen næring fø r t  i n k l .  MVA, men i underboka er MVA s k i l t  ut for  seg og bare 

nettobeløpene er postert på omsetningen. Legg også merke t i l  sor ter inga på 

a v g i f t s p l i k t i g  og a v g i f t s f r i  omsetning. 

Underboka skal t j ene  som grunnlag for avgiftsoppgjørene ( terminoppga- 

ene) for annen ræring, herunder s k i l l e t  me l l om a v g i f t s p l i k t i g  og a v g i f t s f r i  

omsetning. Dvs at vi her beregner IVA og salderer MVA-konto for terminen. 

Avgiftsbeløpene må så føres over t i l  dagboka for  å bl i k red i te r t  skat te-  

fogden. I underboka v i l  regnskapet være endel ig avs lu t te t  for hver avg i f t s -  

tennin. Neste tennin v i l  derfor s t a r t e  med s a l d o f r i e  konti i samtl ige 

rub r i kke r .  

Ved årsavs lu tn ing av hovedregnskapet v i l  nå grunnlag IVA og MVA-konto i 

hovedboka bare g je lde  landbruksræringene og de avgi f tsbeløp som skal inn  på 

årsoppgaven, og avslutningen b l i r  he l t  på l i n j e  med den vi e l l e r s  bruker .  

I hovedregnskapet har vi også a l l e  tal l  for grunnlag arbeidsgiveravgi f t  og 

Oppgaveplikt ige u tbe ta l inger .  Vi dere er hovedregnskapet kompl e t t  og enhet- 

1 i g med hensyn t i l  brukerens betal ingskont i  og reskontrokont i .  

På hovedbokkontoen "Annen næring" v i l  vi nå ha nettoomsetningen for 

samtl ige andre ræringer i n k l .  IVA. Saldering av v inn ing  og tap under annen 

næring vil derfor gi nøyaktig samme resu l ta t  som om også denne kontoen var 

fø r t  med net toposter ing.  (Prøv s j ø l ) .  

Annen s jø ls tend ig  næring s l i k  vi har beskrevet her ,  kommer egen t l i g  

inn  under regnskapsloven av 1977. I kombinasjon med landbruk er det l i keve l  

p rak t i se r t  å t a  s l i k  annen næring inn  i det van l ige  landbruksregnskapet. 

Når det f r a  skattemyndighetenes s ide b l i r  lag t  så stor vekt på de t te  
s k i l l e t  me l lom jordbruk/skogbruk/ f iske og annen selvstendig rær+nq , så har 
de t te  samnenheng med bestenmel sene om høg og 1 av medlemsavgift t i l  fo lke- 
trygden. Opprinnel ig hadde a l l e  selvstendige næringsdrivende en høgere 
medlemsavgift enn lønnstakere. Fiskere f i k k  l i keve l  sanme lave  sats som 
lønnstakere, og f o r s k j e l l e n  mellom høg og l a v  avg i f t  b l e  her u t l i gne t  med en 
egen produktavgi f t  på f i s k .  I jordbruksavtalen 1975/76 b l e  det bestemt at 
også jo rd-  og skogbrukere s k u l l e  få l a v  medlemsavgift på pensjonsgivende 
inntekt  f r a  d isse ræringene, mens de f o r t s a t t  må be ta le  høg medlemsavgift 
for annen næringsinntekt.  Dif feransen mellom høg og l a v  avg i f t  for landbru- 
ket bl i r nå dekket som en del av jordbruksavtal ene med staten. 
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0 • B I ERVERV - F IS KE 

Skattepliktig inntekt som ikke kornner inn under jordbruket, skog- 
bruket eller annen næring, må føres under bierverv/sideyrke. Hit hører 
tilfeldige lønnsinntekter, rmtegodtgjøring, sjukepenger, aksjeutbytte, 
tom teg ev in st m . v . 

Noen kunne kanskje finne på å kreditere privat for tilfeldige 
skattepliktige inntekter utenom hovedræringene. Dette må vi vokte oss for, 
da det vil føre til ulovlig skatteunndragelse. Ved årsoppgjøret vil alle 
inntekter på ræringskonti, inkl. bierverv, komne med i det skattepliktige 
regnskapsresultatet, men inntektsposteringer over privat eller egenkapital 
vil falle utenfor dette. (Inntekter som skal være skattefrie, må derfor 

posteres på en av disse kontiene, fortrinnsvis på egenkapital). 

Fiske er etter MVA-loven likestilt med jordbruk/skogbruk og skal bruke 
årsoppgave uansett omsetning. Fangst som blir levert til fiskesalgslag 
opprettet etter råfiskloven {1951) har imidlertid en lavere sats for utgå- 
ende MVA (hittil 11,11 %) enn det som gjelder ellers. I et felles regnskap 
for jordbruk/skogbruk og fiske må derfor omsetning i henhold til råfiskloven 
holdes strengt atskilt fra annen avgiftspliktig omsetning. Dette oppnår vi 

II 

ved å opprette en egen konto for II Fiske i dagboka. 

Inn- og utgående MVA i forbindelse med fiske kan likevel gå inn på den 
faste MVA-kontoen. I årsoppgaven skal samlet omsetning og MVA for fiske 

0 oppgis for seg sjøl. Netto avgiftspliktig omsetning for fiske har vi da pa 
hovedbokkontoen, og det tilhørende MVA-beløp finner vi ved åta 11,11 % av 
denne omsetningen. Når vi trekker fra dette beløpet på total utgående MVA, 
får vi som rest utg. MVA for landbruk. 

Fiskeoppdrett i større ( 11 fabri kkmessi 911) må 1 es tokk kommer inn under 

regnskapsloven av 1977. Denne næringa blir da betraktet som industriell 
"vareproduksjon" og konmer denned inn under fritaket for IVA på driftsmidler 

som brukes direkte i denne vareproduksjonen. 
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P. ANDRE KONTI 

I standardutgaven av Fives dagbok er det en enkelt l e d i g  dobbeltkonto 

(uten kontonavn) og en rubr i kk  merket 1 1 A n d r e  kontf  '". Gjennom året v i l  vi få 

bruk for fl ere såkalte hovedbokkonti enn de son har f å t t  s in  fas te  r ub r i k k  i 

dagboka. Det v i l  da være p rak t i sk  å bruke den led ige  rubrikken t i l  den kon- 

toen vi får mest bruk for i det ak tue l l e  regnskapet. Det kan være skatte- 

t rekk ,  r en te r ,  b ierverv  e l l e r  noe annet. Vi kan også var ie re  det te  f r a  

måned t i l  måned om vi v i l ,  da hver måned skal avs lu t tes  for seg og føres inn 

i hovedboka. 

Posteringer som ikke f inner s in  plass andre steder, må vi føre over 

rubr ikken II Andre k o n t i " ,  og da med navnet på den ak tue l l e  hovedbokkonto i 

merknadsrubrikken. Ved overfør ing til hovedboka må vi da sortere posterin- 

gene i denne rubr ikken, s l i k  at a l l e  poster komner på sine r i k t i g e  avslut- 

ningskonti i hovedboka. 

Q. PRIVAT / EGENKAPITAL - SKATTEFRIE POSTERINGER 

Med f u l l  regnskapsplikt i landbruket skal regnskapet omfatte samlet 

økonom i sk virksomhet til brukeren, dvs og så p r i va t fo rb ruke t .  Her er det 

l i keve l  i kke  krav om dokunen ta sf on ved b i l a g ,  men ved enkelte anskaffelser 

kan det jo være at vi vil ta vare på bilagene for vår egen skyld. Det er 

også enkel te p r i va te  poster som g i r  r e t t  til inntektsf radrag i selvangi- 

velsen og som vi derfor bør postere separat i regnskapet ( f . e k s .  1 i v s f o r s i k -  

r ingspren ier ,  t rekk for pensjonsinnskott, prenie for f r i v i l l i g  pensjons- 

f o r s i k r i n g ) .  På t i l leggsskjenaet  er det også spørsmål e t te r  hvor stor del 

av pr ivat forbruket  som er personlige skat ter .  Sl i ke poster bør vi derfor ta 

med separat på pr ivatkonto gjennom å r e t ,  s l i k  at de er l e t t e  å f inne i g j e n  

når selvangivelsen skal skr ives.  Det kan også være ak tue l t  å føre egen 

konto for u t g i f t e r  t i l  p r i va tb i l  i de t i l f e l l e  en krever godtgjør ing for 

bruk av denne i d r i f t a .  For det øvr ige p r iva t fo rb ruk  er det t i l s t r e k k e l i g  å 

føre de ak tue l l e  u t tak  f r a  betal ingskonti  i runde summer. 

T id l i ge re  skat tedirektør (FAGERNÆS 1983, s. 405) har to lke t  reglene 
s l i k  at også a l l e  ut-  og innbetal inger på pr iva t  skal posteres dagl ig .  
Regelen om månedsvis avstemning av kassa innebl!rer e t t e r  de t te  ingen 
generell adgang t i l  å postere p r i v a t u t g i f t e r  som en månedlig "sekkepost" i 
forbindelse med denne avstemningen, og det s k u l l e  he l le r  i k ke  være i samsvar 
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med reglene å postere  kontan tu t tak  t i l  pr ivat  i runde be løp f ø r  pengene 
v i r k e l i g  ble brukt .  - Denne tolkingen av reglene b l i r  nok s j e lden  e l l e r  
a l d r i  e t t e r l e v d  i p raks i s .  

Sluttsummen (årsbalansen)  på pr ivat  skal innbere t t e s  på t i l l e g g s -  

skj enaet .  Dette må vi be t r ak t e  som en kontroll på om pr ivat forbruket  er 

r imel ig  s t o r t .  Vi bør der for  en ten  unngå at s t ø r r e  t i l f e l d i g e  verdiover- 

før inger  kemner med her ,  e l l e r  gi særl ige opplysninger om s t ø r r e  r e a l i s a -  

s joner  e l l e r  inves te r inger  på p r i v a t .  Anskaffelse av s t ø r r e  kap i ta l -  

gjenstander som b i l ,  b å t ,  h y t t e  o . l .  vil v i rke  s t e r k t  misvisende om hele  

u t g i f t e n  b e l a s t e s  pr iva t forbruket  i det enkel te å r .  For å utjevne d e t t e ,  

kan s l i k e  gjenstander a k t i v e r e s  og an a k t u e l t  avskrives under p r i v a t .  

Regnskapsmessig inntekt  av kost t i l  a rbe id s fo lk  f r a  pr ivat  hushold- 

ning og for  l o s j i  t i l  a rbe ids fo lk  i bygning hvor l e i e v e r d i e n  er b e l a s t e t  

p r i v a t ,  skal k r e d i t e r e s  p r i v a t .  Personlige s k a t t e r  på brukerne b l i r  vanlig- 

v i s  d e b i t e r t  p r i v a t ,  og det v i rke r  da l o g i s k  at eventuell  t i l bakebe t a l i ng  av 

ska t t  b l i r  k r e d i t e r t  p r i v a t .  E t te r  t eks t en  på t i l l e g g s s k j e n a e t ,  post C 1, 

f o r u t s e t t e s  det im id l e r t i d  at t i l b a k e b e t a l t  s k a t t  er k r e d i t e r t  egenkapi ta l .  

Inntekter  og u t g i f t e r  som ikke skal i n f l u e r e  på s k a t t e p l i k t i g  i n n t e k t ,  

kan vi også postere på egenkapital  (net tofonnuen),  som vi kan si er den 

overordnede privatkonto i regnskapsopplegget for  familiebruket  e l l e r  i 

enee i e r fo re t ake t .  Posteringer på inn tek t s s ida  som hører h i t  er bl . a .  

mot ta t t  a r v  e l l e r  s t ø r r e  gaver ,  t i p p e - ,  r i k s t o t o - ,  l o t t o -  og andre l o t t e r i -  

g e v i n s t e r ,  u t b e t a l t  l i v s f o r s i k r i n g ,  s k a t t e f r i  andel av l i v r e n t e  og t i lbake -  

f ø r t e  fondsmidler,  barnetrygd og ei rekke andre s o s i a l e  y t e l s e r .  På u t g i f t -  

s ida  komner avg i t t e  s t ø r r e  gaver ,  avgi t t  forskot t  på a rv ,  t a p  på kausjons- 

ansvar fo r  p r iva te  fonnål ,  t a p  på pr iva te  fo rd r inge r .  

R. AVRUNDINGSREGLER 

I vå r  hverdag med s t a d i g  s t igende .pr t ser  f å r  enheten øre  s t ad ig  mindre 

betydning. Ved bruk av kontantbeta l ing er nå minste pengeenhet 10 ø r e ,  og 

regninger som ender på mellomliggende ørebeløp b l i r  avrudet t i l  rænneste 

hele 10 øre .  Dette bør vi huske på når vi posterer  s l i k e  b i l ag .  Offent l ige  

krav og motytelser  b l i r  som regel avrundet til hele kroner.  Dette g j e lde r  

f . e k s .  s k a t t ,  a rbe idsg ive ravg i f t ,  MVA og IVA, barnetrygd osv.  
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På forespørsler har Skat ted i rektoratet  u t t a l t  at det i kke  har noe å 

innvende mot at ørebeløp i regnskapet avrundes t i l  rærme s te hele krone for  

de enkel te poster inger .  Dvs at ørebeløp f r a  01 til 49 strykes,  mens 

ørebeløp f r a  50 t i l  99 regnes som hel krone. Det te g je lder  både grunnlaget 

og avgi f tene (MVA og IVA). 

På reskontrokonti hvor debi tor  e l l e r  k red i to r  fremdeles regner med 

ø re r ,  kan avrundingen medføre mindre d i f feranser  i saldo hos de to partene, 

men de t te  må det gå an å l eve  med. Sku l le  vi bruke ører her i et regnskap 

som e l l e r s  er avrundet t i l  hele kroner, v i l l e  mye av fordelen med avrunding 

bl i bor te .  
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IX. ARSOPPGJØRET 

A. OPPGJØRSPOSTER - AVGIFTSKONTI 

Regnskapsav slutningen ved hvert å r s s k i f t e  krever en del spes i e l l e  

posteringer som vi i kke  har hatt  e l l e r s  i å r e t .  I henhold t i l  faktura- 

pr insippet må a l l e  kjøp/salg/leveranser s001 i k ke  er f e rd ig  oppgjort i å re t ,  

fø res over reskontro ved regnskapsavslutningen. F o r s k j e l l i g e  in te rne  

posteringer b l i r  gjerne også samlet opp t i l  årsavslutningen. 

Disse avslutningsposteringene kan arrangeres 1 i tt f o r s k j e l l i g  regn- 

skapsteknisk, og i de t te  k a p i t l e t  v i l  vi d rø f te  " I ø  sn tnqerv/pos ter tnq snå ter 

som avviker l i t t  f r a  andre lærebøker. Dels kan det her være f o r s k j e l l i g e  

oppfatninger av hva s001 er mest hensiktsmessig, de ls  kan det være d r i f t s ø k o -  

nomiske nyanser. - La det være he l t  k l a r t  at det her er t a l e  oom alterna- 

t i v e  posteringsmåter. Den som skal avs lu t te  et regnskap, må velge den ene 

e l l e r  den andre måten å g jøre det på, og en må i k k e  blande sanmen u l i k e  

løsninger.  

I ei årrekke har det vært van l ig  i lærebøker over Fivesystemet å samle 

opp v isse posteringer i ei egen blokk "Oppgjørsposter" e t te r  avs lu t te t  

desemberpostering. Her kommer bl .a .  mjølkeoppgjør for desember, som kan ha 

MVA-posteringer på begge s ider .  Videre kan det være rentepåføringer, 

over før ing av arbe idsutg i f ter  f r a  hjelpekonto t i l  næringskonto og in te rne  

posteringer me l lom næringer og ti 1/ f r a  p r i va t .  Sunmen av disse oppgjørs- 

po stene kommer så inn  på egen l i n j e  i hovedboka e t te r  sum jan.-des. Noen 

f o r f a t t e r e  og lærere bruker de neste led ige  hovedboklinjene t i l  beregning og 

postering av IVA og t i l  avstemming av MVA-konto til reskontro, uten at disse 

posteringene har vært inn001 reskontro for skattefogden i dagboka. 

For fa t teren av det te  kompendiet har fl ere motforest i  11 inger mot denne 

rediger inga av årsoppgjøret. Fonnelt synes det ukorrekt at avstemning av 

MVA-konto og beregning av IVA b l i r  lausrevet f r a  dagboka. Dette er pos- 

ter inger over reskontro, og e t t e r  ganmel god regnskapsskikk skal a l l e  

posteringer i reskontroboka komme f r a  reskontrorubrikken i dagboka, med f u l l  

krysshenvisning mel lom de to bøkene. Beregnet IVA er dessuten posteringer 

på næringskonti som skal v idere til utdragsskjema, og det synes hensikts- 

messig at a l l e  poster på utdragsskjena konmer f r a  dagboka. For u t f y l l  i ng  av 



95 

t i l leggssk jema og årsoppgave har vi bruk fo r  årssummene av inngående og 

utgående MVA, og det er da hensiktsmessig å ha d isse sunmene entydig loka- 

l i s e r t  i hovedboka. Dette kan vi oppnå ved å ta det meste av de t r ad i s j o -  

n e l l e  oppgjørspostene med på desember og så la 1 1 0 p p g j ø r s p o s t e r 1 1  i fø rs te  

rekke bl i reserver t  for avg i f tsoppgjøret .  

Regnskapsmessig er det ingen t i n g  i veien for å t a  med a l l e  de "gamle" 
oppgjørspostene på desember, og de t te  b l e  også p rak t i se r t  t i d l i g e r e .  Et t  
argunent for den u t s k i l l i n g a  som er b l i t t  p rak t i se r t  de seinere å r ,  er at en 
da kan få g j o r t  unna mest mul ig  av årsoppgjøret mens en en venter på avreg- 
ninger og oppgjør som først ko11111er ut i det nye å r e t .  Dette kan en også 
oppnå på andre måter. En kunne f . eks  redigere hovedboka s l i k  at en i fø rs te  
omgang s unnerer månedene januar t i l  november. Dette v i l l e  også være et godt 
grunnlag for prøveav s lu tn ing  av regnskapet. Vi dere kunne en i dagboka fore- 
ta en fo re løp ig  sunmering for desember med de posteringer som fore l igger  ved 
s tar ten  av oppgjøret.  Det v i l  da være nokså raskt å komplettere desember 
når de resterende avregningene korrmer, føre over desember t i l  hovedboka og 
f inne  sum jan. -des.  

Fordelen ved å ta med de "gamle" oppgjørspostene på desember, er at vi 

da i sum jan . -des .  i hovedboka e k s p l i s i t t  og entyd ig v tl ha de endelige 

sunmene for inngående og utgående MVA, s l i k  vi trenger dem for u t f y l l i n g  av 

årsoppgaven, og s l i k  vi trenger dem for salder ing av MVA-konto. Det søn nå 

står i g j e n ,  er nettopp denne salderinga av MVA-konto samt beregning og pos- 

t e r i n g  av IVA. Disse posteringene bør av grunner som nevnt ovenfor, g jøres 

i dagboka under II Oppgjørsposter". Og så eventuell over fø r i ng  av nyanlegg 

m e l l o m  ræringskonto og reskontro bør t as  med i d isse nye oppgjørspostene, av 

hensyn t i l  krysshenvisning mellom dagbok og reskontrobok. Beregning og 

poster ing av IVA vil vi d r ø f t e  rænnere i neste a v s n i t t ,  og avslutning av 

d r i f t s k r e d i t t k o n t o  kommer vi også t i l b a k e  t i l .  

8. BEREGNING OG POSTERING AV IVA 

Gjennom året  er Grunnlag IVA samlet opp på egen bl indkonto i dagbok og 

hovedbok. Ved regnskapsavslutningen skal vi nå beregne 10 % IVA av d e t t e  

grunnlaget og postere avg i f ten  som u t g i f t  på de næringskonti som sokner t i l  

årsoppgaven. (On IVA på næringer med tenninoppgaver, se Annen ræring.)  For 

nyanlegg, påkostninger og andre d r i f t sm id le r  som skal ak t iveres,  må IVA be- 

regnes og legges t i l  i kostpr isen for hver enkelt gjen stand. Resten av to-  

tal IVA kan e t t e r  regnskapsreglene posteres som sekkeposter for IVA på 

d r i f t s u t g i f t e r  i rær ing  sop pg avene for jordbruk og skogbruk ( u t g i f t s  postene 
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226 og 215). Dette synes mindre t i l f r e d s s t i l l e n d e  f r a  et drif tsøkonomisk 

synspunkt, noe vi skal utdype rænnere l i t t  seinere. 

Under årsoppgjøret på F ive  må vi gå gjennom dagboka og l i s t e  opp a l l e  

u t g i f t s -  og inntektsposter på jordbruket og skogbruket på utdragsskjanaer, 

som et mellomledd for u t f y l l i n g  av nceringsoppgavene. På u t g i f t s s i d a  på 

ræringsoppgavene er det sat t  i nn  egne rubr ikker  for beregningsgrunnlagene 

for inngående MVA og for IVA, med åpne l i n j e r  for  a l l e  poster som kommer i nn  

under de to grunnlagene ( rub r i kk  2 og 3 ) .  Der det i k k e  er f radragsret t  for 

MVA og der det i kke  skal beregnes IVA, er rubr ikken b lokker t  med en s t rek .  

Disse rubrikkene kan derfor også t jene som ei ret tesnor e l l e r  s j ekke l i s te  

for  avg i f ts forho ldene.  Denne redigeringen av nceringsoppgavene er e l l e r s  

myntet på ræringsdrivende s001 i kke  har f u l l  regnskapspl ikt .  Grunnlagene f r a  

de to rubrikkene på næringsoppgaven er da utgangspunktet for  u t f y l l i n g  av 

t i l l eggssk jana  og årsoppgave og for beregning av IVA og inngående MVA. Når 

vi fører f u l l s t e n d i g  regnskap på F ive  e l l e r  andre systemer, er det unødven- 

d i g  å f y l l e  ut de to rubrikkene. 

I enkel te lærebøker er som nevnt beregning og poster ing av IVA fore- 

t a t t  i hovedboka og overført  he r f r a  t i l  utdragsskj erna. Dette fo ru tse t te r  da 

at utdragsskjana er u t f y l t  f ø r s t ,  s l i k  at fordel i ng  av IVA på jordbruk/-  

skogbruk er k l a r .  Videre må tota l  IVA fordeles me l l om akt iver ingsposter og 
. 0 

d r i f t s u t g i f t e r  sl i k vi har vært inne pa. 

Sekkeposteringen av IVA på d r i f t s u t g i f t e r  er godkjent av skattemyndig- 

hetene, men drif tsøkonomisk v i r ke r  den s001 et m is fos te r .  On vi holder oss 

t i l  j o rdbruke t ,  så ser vi av næringsoppgaven at IVA skal legges t i l  på 

d r i f t s u t g i f t s p o s t e n e  209, 211, 214 og 217, og her må IVA betraktes som et 

r e e l t  t i l l e g g  t i l  de poster te  nettobeløpene. Driftsøkonomisk er det derfor  

misvisende å l a  disse postene f i gu re re  med nettobeløp uten IVA. De r e e l l e  

u tg i f t ene  er 10 % s tør re .  Både 211, 214 og 217 er r e l a t i v t  entydige 

dr i f tsmessige u tg i f t spos te r .  Post 9 er derimot en sekkepost i seg se lv ,  

som ved en mer f u l l s t e n d i g  d r i f t sana lyse  b l i r  v idere  oppdel t .  Dette er 

b l i t t  nevnt som et arqunent mot å b r y t e  opp sekkepost 26. I bet raktn ing av 

hvor l i t e  utbredt en mer inngående d r i f t sana lyse  vel er ennå, mener f o r f a t -  

teren at det er mest r i k t i g  å forde le  også denne delen av IVA på s ine 

respekt ive  grunnlagsposter på utdragsskjanaet og i næringsoppgaven. 

Skat ted i rektoratet  har på forespørsel u t t a l t  at det i k k e  har noe å innvende 

mot en sl i k fordel i ng .  
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Reint p rak t i sk  kan da IVA-fordel inga på F i ve  g jøres s l i k :  Et ter  

u t f y l l i n g  av utdragsskjena til og med desember, surrmeres a l l e  rubr ikker  som 

er IVA-grunnlag, og vi sjekker at summen av disse stemmer med Sum grunnlag 

IVA i hovedboka. så beregner vi 10 % t i l l e g g  t i l  d isse rubrikksunmene, 

eventuelt  til hver enkeltgjenstand som skal ak t iveres .  IVA-beløpene 

posteres i dagboka under vår nye blokk oppgjørsposter, til debet på hver 

enkelt  utdrag sskj anapo st og saml et IVA ti 1 k red i t  på skattefogden. Deretter 

overføres I VA-be lø pene til de respekt ive rubr ikker  på utdragsskjemaene og vi 

sunmer er d isse.  Se føringsmønster i f i g .  10. Når de t te  er g j o r t ,  skal vi 

i k ke  ha noe beløp på sekkepostene 226 og 215, og for ordens skyld kan vi 

opplyse på næringsoppgaven at IVA er ink luder t  i a l l e  ak tue l l e  poster .  

C. DRIFTSKREDITTKONTO 

Dagbokrubrikken for D r i f t s k r e d i t t k o n t o  i F i ve  - heretter k a l t  DK - 

kan bet rak tes s001 en egen hovedbokkonto ell er som en hjelpekonto. I mange 

lærebokeksempl er brukes den som en s jøl  stendig hovedbokkonto. Sal do på DK 

må da t rekkes ut f r a  ø v r i g  g je ld / k rav  ved inn fø r ing  av status i hovedbok- 

avslutningen. I de s i s t e  utgavene av statusboka med f o r t r y k t e  tekster er 

det t a t t  hensyn t i l  de t te  på den måten at at krav og g j e l d  først  er summert 

t i l  1 1 S L J T I  reskontro" .  så korrmer DK som egen post før sunmering t i l  1 1 S u n  

kr av" henholdsvis 1 1 S u m  gjeld11• Dermed får v i ,  ved denne måten å g jøre  det 

på, de sunmene i statusboka hver for seg som skal over t i l  hovedboka, mens 

vi t i d l i g e r e m å t t e  spal te  opp de t te  på kladd. 

I og for seg er det i k k e  så mye å innvende mot denne måten å g jøre det 

på. Fra t i d l i g e r e  var det i m i d l e r t i d  en fast og grei regel at a l l e  krav og 

gjeldsposter i åpningsstatus sku l l e  f innes i g jen  som åpningssaldi på res- 

kontro.  Et ter  årsavs lutn ing (sa lder ing)  av reskontro,  s k u l l e  a l l e  balan- 

ser t i l b a k e  t i l  k rav /g je ld  i s l u t t s t a tus .  DK s k i l l e r  seg i kke  f r a  andre 

krav/gje ldsposter på annen måte enn at den kan s k i f t e  p lass mellom de to 

sidene i balansen. Også i all v idere s·amnenheng hører DK hjemne blant de 

øv r ige  krav /g je ldsposter ,  og s l i k  b l i r  den også behandlet både i Dalberg- 
o 

systanet og pa EDB. 

Vi kan også betrakte DK som en hjelpekonto i dagboka. I så f a l l  fører 

vi opp saldo på DK på en v a n l i g  reskontrokonto ved åpningen av regnskapet 
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og sløyfer mellomsunmeringa t i l  sum reskontro i statusboka. Men ved den 

dagl ige fø r i ng  gjennom året  samler vi a l l e  posteringer i dagbokrubrikken, 

også rentepåfør inger,  uten å gå t i l  reskontro.  I sum jan. -des.  i hovedboka 

f inner  vi så d i f fe ransen me l l om debet og kred i t  på DK. Denne årsbalansen 

posterer vi under oppgjørsposter i dagboka, f r a  DK t i l  reskontro,  og 

reskontrokontoen avs lu t tes  t i l  ny saldo på v a n l i g  måte. Nå v i l  også DK være 

f e rd i g  avs lu t te t  på l i n j a  "On se tn tnq i å re t "  i hovedboka, og saldo på DK går 

i nn  i åpnings- og s l u t t s t a t u s  under reskontro. Denned er vi også t i l b a k e  

t i l  den gamle orden med a l l e  debi torer og a l l e  k red i to rer  på reskontro. Se 

føringsrænster i f i g .  10. 

Begge disse måtene å føre  d r i f t s k r e d i t t e n  på i F ive,  må betraktes som 

"qod regnskapsski k k'", og en hver får velge det som fall er best i smak. 

Men vi må for a l l  del i kke begynne og blande sammen disse to løsningene. 

A l tså :  enten d r i f t s k r e d i t t  som gjennomført egen hovedbokkonto med avsl u tn ig  

mot s l u t t s t a t u s  i hovedbokavslutningen, e l l e r  d r i f t s k r e d i t t  som hjelpekonto 

med åpning og avslutn ing i reskontro.  

D. AKTIVERING, NEDSKRIVNING, AVSKRIVNING 

1. Ak t iver ing  

Dersom det i året  er anskaffet "be tydel i g e  d r i f t sm id l e r  bestemt for  

v a r i g  b ruk" ,  og s001 er u tsa t t  for "v erdt to r r  tnqel se ved s l i t  og foreldel se'", 

kan ikke  hele kostnaden u t g i f t s f ø r e s  med en gang. Dr i f t sm id le t  må akt iveres 

dvs at kostpr isen på d r i f t s m i d l e t  må legges t i l  i s l u t t s t a t u s  og deret ter  

b l i  gjenstand for å r l i g e  avskr ivninger.  Dette k a l l e r  vi da for avskrivbare 

d r i f t s m i d l e r ,  i motsetning t i l  de saner  i k k e  avskrivbare. De v i k t i g s t e  

a k t i v a  som i kke  kan avskrives, er grunnarealer og våningshus på gardsbruk. 

"Mindre betyde l ige  dr-t f't sn tdl er"  kan u t g i f t s f ø r e s  med en gang, se lv  om 

de er bestant for v a r i g  bruk. Grenseve·rdien for p l i k t  t i l  ak t i ve r i ng  l i gge r  

f . t  (1987) på 10 000 kr i k o s t p r i s  for hver enkelt gjenstand i n k l .  IVA, og 

de t te  skal være s jø ls tendige gjenstander. Det er i k k e  anledning t i l  å de le  

opp sammenhørende påkostninger e l l e r  å kjøpe i n n  en maskin i f l e r e  "po rs jo -  

ner" for  å konme under grensa. På den andre s ida er det he l le r  i k k e  noe i 

veien for å ak t i ve re  d r i f t sm id l e r  under denne grensa om brukeren ønsker de t .  



DAGBOK: 

 Oppgjørsposter_!:!: 

Årsbalanse dr.kreditt 
overf. reskontro 

Årsbalanse MVA 
overf. reskontro 

Beregnet 10 % IVA: 
J: Utdr.kto. 9 

II 14 
II 17 
II 36 

S: - II 

II 

5 b 
9 b 

Sum IVA kred. Skattefogden 

Sum oppgjørsposter 
< 
(1) 

HOVEDBOK: 

Sum jan-des 
Oppgjørsposter 

Omsetn. i året 

Ori f ts kreditt 

2 530 

2 530 

210 219 207 689 
2 530 

210 219 210 219 

MVA-konto 

11 580 

11 580 

20 420 32 000 
11 580 

32 000 32 000 

Jordbruket Skogbruket Reskontro 

2 530 

11 580 

59 
592 
439 
760 

27 
10 

1 850 37 

887 

2 530 13 467 

127 392 186 917 3 551 6 700 37 848 13 676 
1 850 37 2 530 13 457 

129 242 186 917 3 588 6 700 40 378 27 143 
====== -======= 
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Ved ak t i ve r ing  skal vi ta med a l l e  r e e l l e  kostnader i forbindelse med 

k jøpet ,  s001 f rakt  o . l .  Fradragsberettiget MVA skal i k k e  regnes med, for  

denne får  brukeren i g j e n  i avgif tsoppgjøret med staten. Ved ak t i ve r ing  på 

våningshus må vi ta med MVA f u l l t  u t .  Derimot skal IVA a l l t i d  regnes med i 

kostpr isen der de t te  er ak tue l t .  

Brukerens egen arbeidsinnsats på nyanlegg og andre d r i f t sm id le r  kan tas  

med e l l e r  u te la tes  i kostpr isen e t te r  eget ønske. Tar vi med verdien av 

egeninnsatsen til ak t i ve r ing ,  g i r  de t te  s tør re  inntekt  i regnskapsåret og 

s tør re  avskrivninger i seinere å r .  Utelater vi egeninnsatsen, b l i r  års- 

inntekten lavere  og avskrivningsgrunnlaget mindre. Dette er derfor en av 

mulighetene t i l  reguler ing og ut jevning av årsinntektene. 

A l l e  avskrivninger v i l  redusere sum ak t i va  i s l u t t s t a t u s  og denned 

v i r k e  som en kostnad på d r i f t a .  Dette er inntekts f radrag som den skatte- 

p l i k t i g e  har krav på, men som bare b l i r  e f f e k t i v e  i den utst rekning de b l i r  

postert i regnskapet ( t rukket  f r a  i s l u t t s t a t u s ) .  

2. Nedskrivninger - betinget s k a t t e f r i t a k  

Med nedskrivning mener vi her reduksjon av akt ivaverdier av andre 

årsaker enn "sl it og fo re lde lse" .  Ti l  s tør re  investeringer v i l  brukeren 

o f t e  få t i l  skott f r a  det o f f e n t l i g e .  Dette er i pr insippet s k a t t e p l i k t i g  

i nn tek t ,  men skal e t te r  reglene brukes t i l  nedskrivning på kostprisen på 

i nve ster ing  sobj ek te t .  

La oss ta som eksempel en ny dr i f tsbygn ing som det har kostet 600 000 

kr å oppføre, og hvor brukeren har f å t t  et nedskr ivningst i l  skott på 150 000 

k r .  Ved ak t i ve r ing  må han da trekke f r a  det te  t i l s k o t t e t ,  s l i k  at t i lgangen 

i s l u t t s t a t u s  bl i r 450 000 k r .  På denne må ten konmer i kke  t i l  skot tet  t i l  

f u l l  inntektsbeskatning med en gang. Men saldo i s tatus b l i r  lavere enn 

den v i l l e  b l i t t  uten nedskrivning, og inntektsvirkningen konmer i g jen  i 

porsjoner i fonn av reduserte avskrivninger i å r a  e t te rpå .  

Dette kan vi i l l u s t r e r e  s l i k :  Dersom t i l s k o t t e t  i k k e  var b l i t t  brukt 
t i l  nedskrivning, v i l l e  avskrivningsgrunnlaget for bygningen det førs te  året 
vært 600 000 k r ,  og en avskrivning på 8 % v i l l e  g i t t  en kostnad på 48 000. 
Men når nedskrivning er f o re ta t t  e t t e r  reglene, v i l  avskrivningsgrunnlaget 
fø rs te  åre t  b l i  450 000 k r ,  og 8 % avskrivning g i r  en kostnad på bare 36 000 
k r .  Dette v i l  si en reduksjon i de regnskapsmessige kostnadene på 12 000 
k r ,  og det betyr skattenessig det sanme som 12 000 kr mer i inn tekt .  
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I stedet  for å få fu l l  inntektsbeskatning av hele til skottet  på 150 000 kr 
førs te  å r e t ,  konmer nå bare 12 000 kr t i l  bekatning. Resten av t i l  skot tet  
kommer ig jen  i avtakende porsjoner i årene e t t e rpå ,  og til s lu t t  vil hele 
t i l  skot tet  være inntektsbeskattet .  Men brukeren har få t t  u tse t te l ser  med 
skat ten på t i l s k o t t e t ,  derfor finner vi også uttrykk som skattekredit t  for 
det te  forhol de t .  

Andre aktuel le  t i l  f e l l e  er nedskrivninger med fondsavsatte midler, 

gevinst e l l e r  skogavgiftsmidler. Også her skjer  det ei t i l  føring av inntekt 

til næringskonto, men beløpet brukes til nedskrivning på dr if tsmidlet .  

Virkningen b l i r  den san1ne som ved t i l s k o t t .  

3. Avskrivninger 

a. Lineær avskrivning 

I norske regnskapsregler t i l  og med 1981 var prinsippet om lineær av- 

skrivning enerådende. Li neer avskrivning vil si at avskrivningsgrunnlaget 

er fast  og l i k  kostprisen ved anskaffelsen av dr i f t smidle t ,  og at å r l i g  av- 

skrivning b l i r  fas t l ag t  som en bestemt prosent av det te  grunnlaget. De år- 

1 ige avskrivninger b l i r  denned l ike  s tore beløp gjennom hele avskrivnings- 

t ida  t i l  kostprisen er "brukt opp". Dette prinsippet er i l l u s t r e r t  i f i g .  

x A. Her har vi forutsat t  en avskrivning på 10 % pr. å r ,  noe som da var 

vanlig for maskiner og redskaper. 

b. Saldoavskrivning 

Fra og med 1982 er lineær avskrivning avløst av saldometoden for 

avskrivning, og Norge kom denned på l i n j e  med det som allerede i mange år 

hadde vært prakt iser t  i våre naboland. Saldometoden innebærer at avskriv- 

ningsgrunnlaget endrer seg f r a  år t i l  å r .  Det som vi h i t t i l  har kalt res t -  

verdi e l l e r  nedskrevet e l l e r  uavskrevet verdi ,  vil  nå bl i  betegnet som saldo 

i s t a tus ,  og den å r l i ge  avskrivning skal beregnes som en viss prosent av 

denne saldoen. Avskrivningsbeløpet trekkes f r a  på statussaldo ved regn- 
0 skapsavsl utningen og derved minker avskrivningsgrunnlaget. Avskrivningen pa 

et driftsmiddel vil derfor synke f r a  år t i l  år og sterkest i begynnelsen. 

Et talleksempel kan klargjøre det te :  La oss si at et nytt driftgniddel b l i r  

anskaffet i år 1 t i l  en samlet kostpris på 100 000 kr og at brukeren velger 

en avskrivning på 30 %. Vi får  da ei s l i k  utvikling i kronebeløp: 
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Saldo i s tatus 31.12. 
Ar Beregnet avskrivning e t t e r  avskrivning 

1 30 % av 100 000 = 30 000 70 000 
2 II 70 000 = 21 000 49 000 
3 II 49 000 = 14 700 34 300 
4 II 34 300 = 10 300 24 000 
5 II 24 000 = 7 200 16 800 

Graf isk er denne metoden i l l u s t e r t  i f i g .  11 B 

KOSTPRIS 

' 
KOSTPRIS 
t 

/ ARLIGE AV- 

SKRIVNINGER 

ARLIGE AV- 

/ SKRIVNINGER 

AR l . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . l 0 

A. Normalbilde av lineær 
avskrivning med 10 %/år 

AR l . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . l 0 

B. Saldoavskrivning med 
30 % av saldo 

F ig .  11. Lineær avskrivning og saldoavskrivning 

Et annet v i k t i g  t rekk ved saldosystenet er at dr i f tsmid lene skal 

inndeles i grupper med k o l l e k t i v  avskrivning og med samme maksimale 

avskrivningssats. Det er nå fas t lag t  f i r e  s l i k e  grupper av avskrivbare 

d r i f t s m i d l e r .  For hver gruppe er det fas tsat t  maksimal satser for avskriv- 

ning. Brukeren står i m i d l e r t i d  f r i t t  til å velge avskrivningssats hvert å r ,  

me l lom null og mak s tmun , På denne måten b l i r  også saldoavskrivningen en 

svært anvendelig måte t i l  å jevne ut årsinntektene. 
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De f i r e  statusgruppene e r :  Ma ks i m al sa ts 

a) 

b) 

c) 

Maskiner, redskaper, transporbnidl e r ,  
inventar o . l . ,  men unntatt f l y ,  
sk ip  og fartøyer . 
(20 % for personbil er unntatt drosjer 
og kjøretøy for funksjonshenmede) 

Skip,  f i ske-  og fangst far tøy,  
borefart.øy o .1 . og f l y  . 

Bygninger og anlegg, h o t e l l e r ,  l o s j i h u s ,  
bevertningssteder o . l .  med antat t  l e v e t i d  
over 2 0 år . 
For bygg/anlegg med antat t  l e v e t i d  
under 20 år . 

d) Alminnelige forretningbygg som ny t t es  
til kontorer,  but ikker o . l .  . . 

30 % 

20 % 

8 % 

12 % 

4 % 

Dessuten kan avskrivbare d r i f t sm id le r  med kos tp r i s  over 1 m i l l  i on  
kr føres opp i egne grupper ( e t t  dr i f tsmiddel  i hver gruppe). 

Fast inventar i bygninger skal som hovedregel avskrives sanmen med 

bygningen, men her er det e t t  v i k t i g  unntak: Inventar som det e t t e r  reglene 

skal beregnes IVA på, kan s k i l l e s  ut og ak t i veres  og avskrives under gruppe 

a) ovenfor. For jordbruket gjelder det te  bl . a .  mekaniske utgjødsl ings- 

anlegg, autanatiske foringsanlegg, rønnjølkeanlegg og enkle s i loer  for 

k r a f t f o r  og kunstgjødsel. 

Varigheten under c) regnes f r a  det tidspunkt d r i f t sm id le t  er ervervet .  

I landbruket komner l u k t e  grøf ter  og pelsdyrgarder uten v idere i gruppa med 

varighet < 20 å r .  E l l e r s  er varigheten gjenstand for brukerens vurdering 

ved ervervelse. Campinghytter som l e i e s  ut t i l  s tadig ski f tende le ie takere  

( m o t e l l d r i f t ) ,  kan avskrives og sorterer da under c) ovenfor. Hytter som 

l e i e s  ut på åremål til samme le ie taker  kan derimot ikke avskrives. 

c. Star tavskr ivn ing 

Med hjemmel i d i s t r i k t s k a t t e l  oven kan det kreves s tar tavskr ivn ing på 

d r i f t sm id le r  t i l  bruk under utøvelse av ræring i Nord-Norge og Namdalen. 

Dette gje lder bare i anskaffelsesåret og ikke for person-, vare- og laste-  

b i l e r  e l l e r  for forretningseiendonmer. Satsene er i n n t i l  40 % i Finnnark 

og Nord-Troms og i nn t i l  25 % i resten av anrådet. Startavskr ivning skal 

trekkes f r a  i status før saldoavskrivning b l i r  beregnet. 
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d. Avskrivning på kontrakt 

For gruppene 1 1 B y g g  og anlegg . . .  11 og 1 1 S k i p  . . .  11 er det g i t t  adgang t i l  

avskrivning på selve kontrakten, uavhengig av 001 det er be ta l t  forskot t  

e l l e r  i kke .  Gruppa "Skip . . .  11 er vel mindre interessant her,  men for bygg/ 

anlegg kan de t te  b l i  ak tue l t  i landbruket. Kontraktavskrivning kan kreves 

med i n n t i l  10 % av den avtal te kontraktsummen. Avskrivningen kan s ta r te  det 

året kontrakten b l i r  underskrevet og må være fu l l  før t  seinest året før 

anlegget står fe rd ig .  Innenfor det te  tidsrommet kan den ska t tepl  i k t i  ge 

fordele de 10 prosentene e t t e r  ønske. 

Dersom brukeren fø rer opp bygg el 1 er anlegg i egen reg i, antar Skatte- 

di rek to ra  te t  at det kan foretas kontraktavskr ivning på grunnlag av påløpne 

og regnskapsførte kostnader og for delleveranser som det er inngått bindende 

kontrakt om. Dette gjelder også for ombygning når denne er så omfattende at 

"de t i det vesent l ige fremtrer som et ny t t  bygg e l l e r  anl eqq". Når bygning 

/anlegg er f e r d i g s t i l t  og skal føres inn i s tatus,  skal kontraktavskriv- 

ningen trekkes f r a  i kostpr isen. 

Bortset t  f r a  de t te  med kontraktavskr ivning, er det for dr i f tsbygninger 

ikke anledning til å s ta r te  ordinær avskrivning før bygningen er f e rd ig  og 

t a t t  i bruk. For andre anlegg kan det være aktue l t  å ak t i ve re  deler av 

anlegget e t t e r  hvert som det b l i r  f e rd ig ,  s l i k  at avskrivningen kan begynne. 

Dette gjelder f . eks .  lukka g rø f te r .  

e. Re stav skr ivn ing 

Hele saldoverdien kan avskrives dersom saldo på ei statusgruppe før 

avskrivning er mindre enn 20 000 k r .  Dette gjelder bare for de hovedgrupper 

som er l o v f e s t e t ,  i kke  for enkelte gjenstander innenfor gruppa. Fradel ing 

t i l  egen gruppe for dr i f tsmiddel  som koster over 1 m i l l i o n  k r ,  betyr at både 

det te  d r i f t s m i d l e t  og den gruppa det e l l e r s  v i l l e  s t å t t  i, raskere kommer 

ned på grenseverdien for restavskr ivning.  

f. Saldoavskrivning I og II 

Den saldoavskrivning som i prinsippet b l e  inn før t  f r a  og med inn- 

tektsåret 1982, b l e  på ei rekke punkter be tyde l ig  endret med v i r kn ing  f r a  og 
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med 1984. I l i t t e r a t u r e n  kan vi s tøte på ut t rykkene "Saldoavskrivning I" og 

"Saldoavskrivning I I " .  S I står da for  de oppr inne l ige reglene som g ja l d t  

f r a  1982, mens S II s tå r  for  reglene e t t e r  endringa i 1984. 

g. Regnskapsmessig behandling 

Saldoavskrivningen skaper behov for f l e r e  rubr ikker  i statusboka. 

La oss tenke oss at statusgruppa "Maskiner . . .  11 i s l u t t s t a t u s  1984 står i 
100 000 k r .  Et år b l i r  det kjøpt i n n  en ny maskin til 55 000 kr i n k l .  IVA 
Brukeren har stående 20 000 kr på fondskonto og 65 % av de t te  føres t i l b a k e  
t i l  Jordbruket og brukes t i l  nedskrivning på den nye maskinen. Samtidig er 
det solgt et dr i f tsmiddel  f r a  denne gruppa for  12 000 kr ekskl .  MVA, og det 
er innmontert rø nnjø 1 keanl egg ti 1 60 000 k r .  For å få f u l l  over si kt over 
transaksjonene i s ta tus trenger vi da følgende rub r i k ke r :  

Nedskrivning med Sal do før Av Ny saldo 
Til k jøp Salgssum Fond o .1 . avs k r .  skr ivn.  31. 12. 

--------------- ---------- -------------------- ----------- -------- --------- . Åpningsstat us 
( Sa 1 do 1. 1. ) 
= 100 000 

Ny maskin 55 000 12 000 13 000 
Rønn.anlegg 60 000 190 000 57 000 133 000 

Sum 100 000 115 000 12 000 13 000 57 000 133 000 

===============-=========================================-========-========a 

Vi har nå fu l l  sunmeringskontroll på si s t e  l i n j e :  p n i n g s s t a t u s  + t i l  k jøp 

- nedskrivning - f rasa lg  - avsk r i vn i ng=  s l u t t s t a t u s .  Legg merke t i l  rekke- 

følgen av transaksjonene. Både nedskrivning og f rasa lg  skal trekkes f r a  før 
0 

avskrivningen b l i r  beregnet. Eventuell s ta r tavskr ivn ing  har egen rub r i kk  pa 

ræringsoppgaven. Avskrivning på kontrakt hører hjemne under avskr ivning,  og 

på egen l i n j e  (post 409). 

For fu l l s tend ighe ts  skyld g jør  vi oppmerksom på at saldoavskrivning 

i k k e  er gjennanført for a l l e  typer dr t tt sn tdl er , For u ts ty r  t i l  o l j e u t -  

v inn ing og rør ledningstransport  er det f o r t s a t t  l ineær avskr ivning.  

Inn under saldoavskrivning går he l le r  i k ke  skogsb i lve ier ,  pelsdyr,  hester 

e l l e r  "avskr ivn ing"  på bakkeplanering. 
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4. Negativ sal do 

Som vi t id l ige re  har vært inne på, skal salgssum el 1 er erstatning ved 

av hendel s e / t ap  av driftsmiddel,  som hovedregel tas  t i l  inntekt i avhendel- 

seså ret e l l e r  "det senere år da erstatningen kunne kreves u tbe ta l t" .  Dette 

innellfrer at det ikke b l i r  gjort  noe fradrag i s lu t t s t a tus  for vedkomnende 

driftsmiddel,  og det te  kan få uheldige konsekvenser for brukeren. Som et 

unntak f ra  hovedregel en er det derfor g i t t  adgang til å føre hele ell er en 

del av salgssum/erstatning t i l  fradrag i saldo før avskrivning. Brukeren 

s tå r  a l t s å  helt f r i t t  t i l  å velge fradrag mellom null og f u l l t  beløp. 

La oss tenke oss at driftsbygningen på en gard s t å r  i 150 000 kr i 

åpningsstatus. Bygningen b l i r  totalskadd ved brann og er s te tn tnqss unnen 

b l i r  f a s t s a t t  t i l  350 000 k r .  Uten fradrag i s ta tus  vi l  det te  gi en skatte- 

p l ik t ig  gevinst på 350 000 kr på toppen av brukerens øvrige inntekt.  Med 

f u l l t  fradrag vi l  saldo i denne aktivagruppa bli 150 000 - 350 000 

= - 200 000 k r .  Dette kal les  negativ saldo, og e t t e r  hovedregelen skal s l i k  

negativ saldo tas  til inntekt samme å r e t .  Regnskapsmesssig v i l l e  det si at 

saldoen på denne gruppa måtte se t t e s  l i k  null i s l u t t s t a tu s .  

Brukeren i vårt t i l f e l l e  v i l l e  da på papiret b l i t t  s i t tende med et 

marginalt inntekts t i l legg på 200 000 k r ,  og det te  v i l l e  f å t t  urimelige 

skattemessige konsekvenser. For å unngå s l ike  urimeligheter er det g i t t  

adgang til å tr amtø re negativ saldo t i l  nedskrivning på seinere investe- 

ringer innen en viss  f r i s t .  Regnskapsmessig vi l  det si at saldoen få r  s tå i 

s ta tus  med negativt fortegn, og beløpet vi l  redusere sum aktiva. 

Fr is ten for framføring av negativ saldo er f . t .  4 år og gjelder både 

"Maskiner . . .  11 og "Byning/anlegg . . .  ". ()n det innen denne f r i s t e n  ikke b l i r  

anskaffet nye drif tsmidler som gir posi t iv saldo, kan den negative saldo 

avregnes mot posi t iv  saldo i sanme avskrivningsgruppe e l l e r  i grupper med 

samme e l l e r  høgere avskrivningssats. "Samme avskrivningsgruppe" vil si at 

negativ saldo f r a  bygning/anlegg< 20 år kan avregnes mot posi t iv  saldo på 

bygning/anlegg> 20 år s jø l  om maksimal avskrivningssats i den s i s t e  gruppen 

er lavere. Negativ saldo f r a  Jordbruket kan også avregnes mot posi t iv  saldo 

i aktuel le  statusgrupper under Skogbruket e l l e r  i Annen næring hos skatt-  

yteren. Dersom heller ikke de t te  l a r  seg gjøre,  må den negative saldo e t t e r  

4 år tas  til inntekt ,  dvs at saldoen må se t t es  l i k  nu l l .  
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Framføring av negativ saldo er særlig aktuelt ved større erstatninger 
hvor en ikke rekkeråreinvestere samne år. Ved å trekke fra erstatnings- 
beløpet og framføre eventuell negativ saldo, vil beskatningen utjevnes over 

flere år og denned bl i mer rimelig. Til svarende skattekreditt får vi også 
ved fullt fradrag for salgssummen ved innbytte. Om innbytteverdien ikke 
føres til fradrag, vil brukeren få full marginal skatt på beløpet samne år. 
Men om hele beløpet trekkes fra, vil skattegrunnlaget følge den prosenten 
for avskrivning som blir brukt. Med en avskrivning på 30 % vil det si at 
30 % av innbytteverdien kommer til beskatning samme år, 22,75 % av beløpet 
(30 % av de resterende 70 %) neste år, og videre 30 % av restverdien for 
hvert år. 

5. Gev in stav setning 

Den gamle ordningen med betinget skattefri avsetning av gevinst gjelder 
fortsatt for tilfellene "tap av varelager" og "større salg av livdyr". Her 
gjelder det særlige regler for de to tilfellene. 

Ved tap av "varelager" ved brann e.l. kan gevinsten avsettes betinget 
skattefritt bare dersom erstatningen skal brukes til innkjøp av nytt vare- 
1 ager. "Varel ager" omfatter her også buskap. Erstatningen må frinært føres 
som inntekt på næringskonto, men om brukeren ikke rekkeråreinvestere samme 

året, kan gevinsten (forskjellen mellom erstatning og statusverdi) ved års- 
oppgjøret avsettes betinget skattefritt til en "Gev tn s tkonto'", som må føres 
opp som egen passivapost i status. Gevinstbeløpet blir i dagboka debitert 
ræringskonto og kreditert gevinstkonto. Ved reinvestering må beløpet tas 
inn igjen s001 inntekt på ræringskonto og brukes til nedskrivning ved akti- 
vering av nyinvesteringene. Fristen for gjenanskaffelse er 2 år. For å få 
bruke hele gevinsten til nedskrivning, må hele erstatningen brukes til 
nyinvestering. Hvis ikke, kan bare en forholdsvis del av gevinsten brukes 

til nedskrivning, mens resten må tas til beskatning. Verdien på buskap kan 
ikke settes lavere enn de minstesatser som er gitt i rettledningen til 

rær i ngsoppgaven. 

For gevinstavsetning ved salg av livdyr er det en betingelse at det 
antall storfe over 3 år (eller kviger som har kalvet) og hester som brukeren 
hadde i åpningsstatus, blir redusert med minst en tredel. Salg av slakt 
teller ikke med her. Dersom det samme år blir kjøpt inn nye livdyr til 

overpris (i forhold til statusverdien), skal gevinstavsetningen reduseres 
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med denne overpr isen. F r i s t e n  for re inves ter ing  er her 4 å r .  I stedet for 

gjenkjøp av l i v d y r  kan avsetningsbeløpet også brukes t i l  nedskrivning ved 

nyanskaffelse av maskiner og bygninger. 

Om avsatt gevinst i kke  b l i r  brukt e t t e r  forutsetningene og innen de 

f as t sa t t e  f r i s t e r ,  b l i r  den ska t t lag t  ved e t t e r l i g n i n g  for  det åre t  avset- 

ningen b l e  f o r e t a t t .  

6. F u l l f ø r i n g  av s l u t t s t a t u s  

Før vi kan se t te  opp s l u t t s t a t u s  trenger vi noen prakt iske opplysnin- 

ger.  Buskapen må t e l l e s  opp for hvert enkelt dyreslag og for de alders- 

grupper som næringsoppgaven for  jordbruket krever .  For s tore  høneflokker 

o . l .  må vi g jøre  et anslag. På ræringsoppgaven skal vi oppgi a l l e  innkjøp 

av husdyr og hvor mange som er født og eventuelt mistet  i å r e t .  Samtidig 

skal det gå f r a m  av regnskapet hvor mange dyr som er so lg t / s lak te t /m is te t  i 

å r e t .  Dette g i r  grunnlag for den såkalte dy rekon t ro l l :  Antal l  dyr i åp- 

n ingssta tus + innk jøpte d y r +  fødte dyr - antall dyr so lg t / s lak te t /m is te t  

= anta l l  dyr i s l u t t s t a t u s .  Innen samme dyreart v i l  det s k j e  overganger 

me l l 001  aldersgruppene, men t o t a l a n t a l l e t  for hver ar t  skal stemne. Denne 

dyrekontro l len er ei s jekking som vi a l l t i d  bør g jø re  før vi avs lu t te r  

regnskapet. Stemner i kke  an ta l l e t  e t t e r  regnskap og l i s t e r  med det som vi 

f inner på bås og binge, må vi gå t i l b a k e  og se e t t e r  hva som er uteglemt 

{ leveranse til p r i v a t ? /  uteglant s a l g ? /  f l e r e  dyr m is te t? ) .  

For varelager må mengdene bestemmes ved t e l l i n g / m å l i n g / v e i i n g  e l l e r  

e t t e r  beste skjønn. Enhetspriser se t tes  inn  i samsvar med de reg ler  og va lg  

som er omtalt i avsn i t t e t  Verdsett ing i s l u t t s t a t u s  i kap. VII. Når det 

g je lder  va lg  av p r i s e r ,  v iser  vi også t i l  k a p i t l e t  om prøveavslutning og 

skatteplanlegging. 

Fra utdragsskjema plukker vi ut anskaffelser som skal ak t iveres.  Ned- 

og avskrivninger er også posteringer som må u t fø res  i statusboka, men her 

bør vi tenke oss om f ø r s t .  I et seinere kap i t te l  kommer vi i n n  på prøveav- 

s lu tn ing  av regnskapet, og at vi i den forb indelse set ter  opp en fo re løp ig  

s l u t t s t a t u s  på kladd. Vi har ennå v isse muligheter for regu ler ing av å r e t s  

ne t to inn tek t  gjennom avskrivninger og f r i v i l l i g e  ak t i ve r inger .  Eventuell 

fondsavsetning og andre bet inget s k a t t e f r i e  avsetninger må vi også ta 

standpunkt t i l .  Dette b l i r  rlcfnnere behandlet i seinere k a p i t l e r .  
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E. UNDERSKOTT VED DRIFT AV VÅNINGSHUS 

Ved endringer i skatteloven 14.12.84 er det inn før t  begrenset adgang 

t i l  å trekke f r a  underskott i jordbruket som skyldes " d r i f t  av våningshus" i 

andre inntekter som den ska t t ep l i k t i ge  har. S l i k t  underskott kan heretter 

bare trekkes f r a  i annen landbruksinntekt (skogbruk, pelsdyrnæring), 

Underskott på våningshus san i kke  kan b l i  dekket av annen landbruksinntekt i 

det ak tue l l e  inn tek tsåre t ,  må framføres til f radrag i seinere år innen de 

sanme dekningsranmer. 

Vi har t i d l i g e r e  vært inne på at u t g i f t e r  som berører d r i f t  av vånings- 

hus bør spes i f iseres ved inn før ing  av bilagene i dagboka. Dette gjelder 

vedl ikehold ( ræringsoppgavens u tg i f tspos t  216) og assuransepremier ( post 

220). På inntektss ida konmer innsatt  le ieverd i  for våningshus ( inntektspost 

317). Skat tedirektoratet  antar at kårbo l ig  ikke kommer inn under disse nye 

reglene. I t i l  f e l l e  det og så er kårbo l ig  på garden, må derfor u tg i f tene  t i l  

vedl ikehold m.v. spes i f iseres  for hovedbygning og kårbo l ig  hver for seg. 

Derscm nå u tg i f tene  for hovedbygning er s tør re  enn inntekten, er det 

oppstått "under-sko t.t som skyldes d r i f t  av våningshus". 

Ved årsoppgjøret e t t e r  v a n l i g  nøns ter vil et s l i k t  eventuelt under- 

skott være innbygget i r esu l ta te t  av jordbruket som hel het .  For å få kl ar- 

1 agt skattegrunnlaget må derfor i fø rs te  omgang det regnskapsmessige resu l -  

ta te t  for jordbruket jus te res  for underskott på våningshus. Det vil si at 

de t te  underskottet må legges til i g jen  i jordbrukets d r i f t s r e s u l t a t .  Derved 

får  vi fram resu l ta te t  for jordbruket utenom våningshus. Dersom jordbruket 

fremdeles viser underskott, kan det te  underskottet trekkes f r a  i a l l  annen 

inntekt hos brukeren. Underskottet på våningshus må derimot s t i l l e  på 

ven te l i s te .  Det kan bare trekkes f r a  i annen landbruksinntekt som nevnt 

ovenfor. - Disse transaksjonene skal i kke  føres i regnskapet, men på s. 4 

i t i l leggsskjenaet  og på næringsoppgaven. 
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• F. AVSLUTNING AV HOVE DB OKA 

Når a l l e  overvei el ser og beslutninger med hensyn t i l  s l u t t s t a t u s  er 

k l a r e ,  kan vi gå v idere med regnskapsavslutningen i hovedboka. Fra før har 

vi St.m cnse tn i nq i å re t  (debet og k r e d i t )  på a l l e  hovedbokkonti. Nå s tå rs  

det for tur å føre  i nn  åpningsstatus og s l u t t s t a t u s ,  som o f t e  kan gi s to re  

u ts lag  på resul tatregnskapet.  

Vi tenker oss her at d r i f t s a k t i v a  i åpningsstatus er noe som d r i f t a  

"mot t a r "  ved begynnelsen av å r e t ,  og s001 derfor  v i r ke r  som en slags u t g i f t s -  

post .  De er innsatsfaktorer  ved siden av de d r i f t sm id l e r  som b l i r  kjøpt i n n  

i løpet av å r e t .  Derfor føres a l l e  a k t i v a  i åpningsstatus t i l  debet i 

hovedboka. Men vår t  dobbel te bokhol deri  krever og så ei motposter i ng  på 

k r e d i t .  Her tenker vi oss at det er passivasida i s ta tus  - egenkapital ,  

g j e l d  og avsetninger - som " leverer "  ut i åpningsstatus. 

For s l u t t s t a t u s  går strønmen den andre veien. Nå er d r i f t s a k t i v a  noe 

som d r i f t a  " leverer  t i l bake "  og som passivapostene "mot ta r " .  Derfor må vi 

nå postere a k t i v a  på k red i t  og passiva på debet. D r i f t s a k t i v a  i s l u t t s t a t u s  

v i rke r  som inntektsposter på næringene. I hovedboka er enkel te rubr ikker  

b lokker t  med streker for å motvi rke poster ing på f e i l  side. Men har vi 

først  f å t t  tak  i den sammenhengen som er forsøkt f o r k l a r t  ovenfor,  skul 1 e 

det i k k e  by på noe problem å postere s tatus på r i k t i g e  sider i hovedboka. 

Når s ta tus  er inn før t  i hovedboka, avstenmes pr ivatkonto på l i n j e  4 med 

over før ing av balansen t i l  egenkapital .  Dersom vi i året  har k r e d i t e r t  

p r i va t  for kost og l o s j i  t i l  a rbe ids fo lk ,  skal d e t t e  oppgis separat på 

t i l leggssk jemaet .  Det kan derfor  være hensiktsmessig å s k i l l e  ut de t te  f r a  

saldo på p r i va t  og føre denne delen av saldo på p r i va t  debet og egenkapital 

k red i t  ( t i l  t ross  for  blokker ingsstrekene),  mens "b ru t to "  p r i va t fo rb ruk  

føres på motsatte s ider .  Et ter  av s temntnq av pr iva tkonto  skal denne. nå ha 

l i k e  s tore  summer på debet og k red i t  uten noen "balanse" på l i n j e  5 (v inn ing 

og tap) .  

De egent l ige  næringskonti - jordbruket ,  skogbruket, b ie rverv  og annen 

ræring - avstenmes nå med v inn ing e l l e r  tap på l i n j e  5, s l i k  at vi på 

l i n j e 6  f å r  l i k e  summer på debet og kredit for hver konto. Balanser på 

debetsida betyr overskott på rær inga ( d r i f t a  har l e v e r t  mer enn den har 

m o t t a t t ) ,  mens balanse på k red i t s i da  betyr tap e l l e r  underskott på kontoen. 
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Under renter er det van l ig  regnskapsskikk at vi i kke regner ut nettobalan- 

sen, men bare "k rys  s tører"  beløpene f r a  l i n j e  1 ovenfor {v i  skal ha b ru t to -  

beløpene t i l  resu l ta tkonto) .  

Kassa av stemmes med s l u t t s t a t u s ,  og den oppfø r t e  kassebeholdning her 

skal stemne med opptelt kasse. Dette sku l l e  e l l e r s  være sjekket ved avsl ut -  

ningen av desember måned. D r i f t sk red i t t kon to ,  MVA-konto og Skattetrekk 

skal s være fe rd ig  avstent og avs lut te t  f r a  fø r ,  og på disse kontiene skal vi 

da ikke ha noen balanse på l i n j e  5. Eventuell ny fondsavsetning skal føres 

på debet på s l u t t s t a tus  og gi kreditbalanse på l i n j e  5, enten under fonds- 

konto e l l e r  Investeringskonto { se mer 001 det te  i neste hovedavsnitt).  

Fremdel es gjen står reskontro. Etter i nn  fø r i n g  av status ( krav og 

g j e l d ) ,  skal også reskontro nå gi l i k e  sunmer på debet og kredi t  på l i n j e  6 

uten noen bal anse på l i n j e  5. Det er særlig her vi kan få ubehagelige 

overraskelser under regnskapsavslutningen, ved at disse to summene ikke 

stenmer. Da er det i kke  annet å g jøre enn å set te  i gang f e i l  søking på 

reskontro. 

Først kan vi kanskje se raskt e t t e r  om det kan være f e i l  summering, e l l e r  om 
et beløp l i k  halve di f feransen er komnet på f e i l  kontoside i reskontroboka. 
Hjelper ikke de t te ,  må vi som r e e l  gå til f u l l  s jekking av reskontro. Vi 
s ta r te r  da med å sjekke om a l l e  apningssaldi i reskontroboka stemner med 
krav og g j e l d  i åpningsstatus. Videre må vi ta post for post i reskontro- 
rubr ikken i dagboka o sjekke 001 den er konmet over t i l  reskontroboka, både 
med r i k t i g  beløp og pa r i k t i g  konto si de { NB* på samme konto si de i dabok  og 
reskontrobok). Etter r i k t i g  sumnering i reskontroboka og kontro l l  pa at 
a l l e  balansene er kommet t i l bake  t i l  krav og g j e l d  i s l u t t s t a tus ,  med r i k t i g  
beløp og på r i k t i g  side, skal reskontrorubrikken i hovedboka "gå opp". - 
Har vi vært p i n l i g  nøyaktig med det te  gjennom hele å r e t ,  s ku l l e  vi kunne 
unngå denne fe i lsøkinga.  

Når vi så et terhver t  har f å t t  l o k a l i s e r t  og r e t t e t  opp eventuel le f e i l  

og f å t t  de enkelte avslutningskonti i hovedboka (utenom egenkapital) t i l  å 

stemme, kan vi summere debet og k red i t  på l i n j e  5. Den di f feransen vi får 

mel lom disse to sumnene, er den t o t a l e  økoncmiske balansen i regnskapet, 

også k a l t  ne t to inn tek t ,  eventuelt ne t to  underskott for foretaket .  Denne ba- 

l ansen skal salderes under egenkapital, s l i k  at også l i n j e  5 g i r  l i k e  s imner 

på debet og k r e d i t .  Etter denne posteringa skal vi også under egenkapital 

få l i k e  sunmer på debet/kredit  på l i n j e  6. Stemner i k k e  de t te ,  må det ha 

sneket seg inn  f e i l  ti dl igere  på kontoen, ( fo ru tsa t t  at a l l e  øvr ige  hoved- 

bokkonti er r i k t i g e ) .  Dette er s lu t tes ten på at regnskapet er r i k t i g  

av sl ut t e t  teknisk s e t t .  
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Det kan være n y t t i g  merke seg at hele hovedbokskjemaet (bor tse t t  f r a  

bl i ndkonti) fo ru tset ter  kon se kven t dobbel bok før ing.  Rå bal an se kon t ro l l  en 

( l i k e  summer på debet /kred i t )  skal stemme for hver l i n j e ,  både månedssummer, 

oppgjørsposter, sun ansetning i å r e t ,  s ta tus l in jene,  pr ivat forbruket  og 

v inning og tap. Sjekking av det te kan være en måte t i l  å få l o k a l i s e r t  

mul i ge fe il i av sl u tn i ng en . 

Nå gjenstår bare å f y l l e  ut resultatregnskapet e l l e r  taps- og v innings 

konto {TV-konto). Her er det også en l i t e n  f inesse å merke seg. TV-konto 

skal v ise  hvordan næringene har b i d r a t t  t i l  det økonomiske s l u t t r esu l t a te t  

og hvordan renter og andre u t g i f t e r  har g jo r t  innhogg i det te.  Overskott på 

ræringene og renteinntekter (debetbalanser på l i n j e  5) kommer derfor her på 

kred i ts ida .  Onvendt konmer r e n t e u t g i f t e r ,  underskott og avsetninger på 

debetsida. Også TV-konto skal summeres ned t i l  l i k e  summer på debet/kredit  

på s i s t e  l i n j e ,  og balanse/nettoinntekt i TV-konto skal stemne med v inning 

og tap under egenkapital.  TV-konto er ikke noe annet enn en annen opps t i l -  

l i n g  av l i n j e  5 i avslutningen. - Denne terpinga an l i k e  sunmer på 

debet/kredi t  vil kanskje i r r i t e r e  noen. I m i d l e r t i d  har det forekommet så 

mange ra re  kr unspr tnq på de t te  t i l  eksamen, at gjentakene forhåpent l igv is  

b l i r  t i l g i t t .  

G. FONDSAVSETNINGER 

1. Fondsavsetning - en årsoppgjørsdisposisjon 

Vi har t i d l i g e r e  behandlet betinget ska t te f r i  avsetning av gevinst .  

Dette er re ine  næringsposte r i n g e r ,  som reduserer å re t s  overskott på nærings- 

konto. De egent l ige fondsavsetninger har en noe annen natur .  Her er det 

det t o t a l e  r e s u l t a t e t ,  net to inntekten,  som kan reguleres. Også dette kan vi 

si bør er hjeTITI1e i avslutningen av hovedboka og kunne forsåvidt  vært t a t t  med 

der.  Dette avsn i t te t  er l i keve l  med hensikt forskjøvet nettopp for  å marke- 

re at de t te  har noe å g jøre med disponeringa av nettoinntekten. Fondsavset- 

ning er en årsoppgjørsdisposisjon ( "årsmøtedisposisjon" i sel skaper). 

Regnskapsmessig kunne vi godt avs lu t te  regnskapet uten fondsavsetning og ta 

den net to inntekt  vi f i k k  på resultatregnskapet t i l  ful l  beskatning de t te  

å r e t .  
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Fondsavsetning reduserer inntekten og g i r  mindre skatt i avsetnings- 

å r e t ,  men denne ska t te le t ten  er bare midl e r t  i d i g .  Før ell er siden må 

midlene t i l bake føres  til inntekt og skat t legging.  Fondsavsetning kan v i r ke  

som et tveegget sverd, og det er a l l  mul ig grunn t i l  å tenke seg an. Hvor- 

v i d t  det er r i k t i g  å gå t i l  fondsavsetning, er avhengig av f l e r e  forhold.  

For det fø rs te  bør vi ha et siktemål med avsetningen utover det å redusere 

inntekten.  De v i k t i g s t e  fonnene for fondsavsetning foru tset ter  at midlene 

skal brukes t i l  nedskrivning på nye d r i f t s m i d l e r .  Dette er det sa11111e san et 

krav om nye invester inger .  Vi bør da ha en plan for s l i k e  investeringer og 

vi bør ha en plan for tota l  f inans ie r ing  av disse. Videre bør vi vurdere 

l i k v i d i t e t e n ,  om vi har økonomisk alburom til å binde den nødvendige del av 

avsetningen i bankinnskott.  

De mest ak tue l l e  typer fond i vår sammenheng er mi l jø fond og DU-fond. 

On vi oppfy l le r  forutsetningene for s l i k e  fond, får vi v a r i g  s k a t t e f r i t a k  

for en mindre del av den t i l bake fø r te  inntekten,  og vi får  en t r i n n v i s  ut-  

se t te lse  med skatten på den s tør re  del en son skal brukes t i l  nedskrivning. 

2. Ul ike typer fondsavsetning 

a . Mi l j ø fo nd 

Lov om s k a t t e f r i e  fondsavsetninger av 14.12.62 åpnet adgang til 

fondsavsetning i ræring over hele landet.  Et ter  lovendring i 1981 gjelder 

den nå bare for personl ige næringsdrivende og bare for spes ie l le  fonnål. 

For landbruket er det særlig avsetning t i l  m i l j ø t i l t a k  (vern  og forbedring 

av m i l j ø e t )  som er a k t u e l t ,  og det kan da være r i k t i g  å k a l l e  avsetningene 

for 1 1 M i l j ø f o n d 1 1 •  

Myndighetene s k i l l e r  her mellom y t r e  og indre  m i l j ø .  Under y t r e  m i l j ø  
kornner t i l  tak son er e l l  er kan bl i påbudt med hj enmel i granneloven og 
vannforurensningsloven. Her har det vært adgang til fondsavsetning f r a  og 
med inntektsåret  1975, og det er sær'l ig anlegg for bedre oppsaml ing av 
husdyrgjødsel og s i l osa f t  som er aktuel.le i landbruket. Godkjenning av 
t i l  takene er ti 11 agt fylkesmannen. 

Fra 1976 er også t i l  tak for det ind re  m i l j ø  kommet med. Under denne 
merkelappen ko11111er ei rekke faktorer som innvirker på arbeidsplassen t i l  den 
enkel te,  som kl ima, l y s ,  støy, lu f t fo ru rensn ing ,  ergonomihensyn, sikkerhet 
og t r i v s e l .  Dels kan det være t i l t a k  som b l i r  pålagt av arbe ids t i l synet ,  
de l s  kan brukeren selv søke om å få t i l t a k  godkjent for bruk av mi l jø fond.  
Godkjenning av t i l t a k  under det indre  m i l j ø  er t i l l a g t  Arbeidst i lsynets 
d i s t r i k t s k o n t o r .  Også t i l  tak for  energiøkonomisering kan komme inn under 
1 962 - l oven . 
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• Avsetningsbeløpet det enkel te år skal være minst 10 000 kr og høgst 

30 % av net to inntekten ved konuune ska t te t  igningen {net to inntekt  på selvan- 

g ive lsen) ,  e t t e r  at det er g j o r t  f radrag for eventuel 1 e andre av setninger 

bo r tse t t  f r a  konsolideringsfond. Inntektsgrunnlaget anfat ter  all inntekt  

for bruker og e k t e f e l l e ,  i k ke  bare næringsinntekten. Det g je lder l i keve l  

den begrensning at avsetning e t t e r  denne og andre lover i k k e  må overs t ige  50 

% av net to inntekten før avset- n inger.  Avsetningsbeløpet skal se t tes  i n n  på 

særski l t  konto i bank før ut løpet av f r i s t e n  t i l  å levere selvangivelsen. 

Kongen kan for det enkelte år bestemme at det i stedet kan s t i l l e s  sikkerhet 

for ska t t .  Avsetningene må anvendes seinest 4 år e t t e r  utgangen av det år 

avsetningen er g j o r t .  Ved anvendelse ( t i l b a k e f ø r i n g )  av midlene skal 85 % 

brukes t i l  nedskrivning av kostpr isen på det godkjente t i l t a k e t ,  mens de 

resterende 15 % b l i r  f r i t a t t  for  i nn tek tsska t t .  

Bruk av fondsmidlene fo ru tse t te r  "ve sen tl ige  invester inger"  i godkjente 

m i l j ø fonnå l ,  dvs anskaffelse av avskrivbare d r i f t sm id l e r  som koster mer enn 

10 000 k r .  1 1 A v s k r i v b a r e 1 1  i denne sarrmenheng trenger i k k e  å bety at d r i f t s -  

mid le t  må akt iveres.  Det er åpnet en v i s s  adgang t i l  d i r e k t e  u t g i f t s f ø r i n g  

av m i l j ø inves te r i ng ,  s jø l  om både a r t  og omfang v a n l i g v i s  s k u l l e  t i l s i  

ak t i ve r i ng .  Mulighetene for  d i r e k t e  u t g i f t s f ø r i n g  er størst for investe- 

r inger  som brukeren b l i r  pålagt å u t fø re ,  og noe mindre for t i l t a k  som 

brukeren får  godkjent som mi l jøfonnål .  I a l l e  t i l  f e l l e  er det de l o k a l e  

l igningsmyndigheter son har det avgjørende ord.  

b. DU-fond 

Lov om særl ige skatteregler til fremme av d is t r i k t su tbygg ing  av 19.6.69 

( t i l  dag l i g  k a l t  " d i s t r i k t sska t te loven"  e l l e r  1 1 D U - l o v e n 1 1 )  g jelder for Nord- 

Norge med Namdal en og for ei rekke andre så kal te utbyggingsområder, som fo r -  

ø v r i g  ønfa t ter  betyde l ige deler av Sør-Norge. Den gjelder i pr ins ippet  bare 

for ræringsdrivende, og avsetning f r a  andre s k a t t e p l i k t i g e  fo ru tse t te r  sam- 

tykke av Kongen. Avsetningene bl i r betegnet som di s t r i  ktsutbygg i ngs fond 

e l l  er DU-fond. 

Avsetningen i det enkel te år kan ikke være mindre enn 15 000 kr og ikke 

s tø r re  enn 15 % av samlet ne t to inn tek t  ved kommuneskatteligningen redusert 

med den del av b r u t t o  lønnsinntekt som overst iger 100 000 k r .  40 % av 

beløpet må set tes  inn på egen bankkonto som bare kan f r i g i s  med særtykke av 

l ig ni ng ssj efen. 
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Fondsmidlene kan brukes t i l  invester ing i "betydel ige d r i f t sm id le r  i 

ræring", men i kke  t i l  personbi ler ,  stasjonsvogner, campingvogner og vare- 

b i l e r  som ikke brukes t i l  transport av varer og tyngre u t s t y r ,  og he l le r  

i kke  t i l  van l ige kontonnaskiner og - inven ta r .  De kan he l le r  ikke ny t tes  t i l  

invester ing i bygg e l l e r  anlegg for k r a f t -  e l l e r  vannforsyning, dr t t't sn tdl er 

for u t l e i e  unntatt fast eiendom, s k i p  og f l y  og ikke t i l  dr i f tsmiddel med 

kos tp r i s  under 25 000 k r .  

Fondsmidler kan t i lbake føres  til bruk t i d l i g s t  året  e t te r  avsetnings- 

åre t  og seinest 5. året  e t t e r .  Når det te  sk je r ,  skal en v i s s  andel brukes 

til nedskrivning av kostpr isen på d r i f t s m i d l e t .  Denne andelen er 55 % i 

Nord-Norge/Namdalen og 65 % i andre utbyggingsområder. Resten av midlene, 

henholdsvis 45 og 35 %, skal posteres som ska t te f r i  inntekt {k red i te res  

egen ka pi t a l ) .  Dette ska t te f r i  taket vil i m i d l e r t i d  bl i suspendert der son 

d r i f t sm id l e t  b l i r  avhendet med gevinst utenom fami l ien før det har vært i 

bruk i 5 å r ,  for faste anlegg i 15 å r .  

c. Konsolideringsfond for personl ige næringsdrivende 

Konsolideringsfond har en annen karakter enn de to foregående fonds- 

typene. Her er det i kke  noe krav t i l  nedskrivning av invester inger ,  så for-  

målet b l i r  bare reguler ing av regnskapsmessig ne t to inn tek t .  I avsetnings- 

året  b l i r  den ska t t ep l i k t i ge  inntekt til svarende redusert ,  men midlene må 

tas  t i l  inntekt  i g jen  f u l l t  ut når de t i lbake føres  t i l  ræringskonto. 

Ved endringen i 1981 av loven om s k a t t e f r i e  fondsavsetninger (1962), 
mistet  aksjeselskaper o . l .  adgangen t i l  avsetninger e t t e r  denne loven. Ti l  
g jengje ld b l e  det t a t t  i n n  en n y §  8 A i aksjeskatteloven, som ga a / s  o . l .  
adgang t i l  avsetning til konsolideringsfond. Denne type fondsavsetning var 
det nok også mange personl ige næringsdrivende som kunne ønske seg, og det te 
ønsket b l e  i noen grad oppfy l t  ved en ny l o v  av 17.12.82. 

Etter denne 1 oven kan personl ige næringsdrivende kreve avsetning t i l  

konsolideringsfond med i n n t i l  23 % {i 1987) av den ne t to  ræringsinntekt ved 

kommuneskatteligningen som overstiger 110 000 k r .  Avsetningen i det enkel te 

år kan i k k e  være mindre enn 10 000 kr og i k k e  s tør re  enn 10 % av de arbeids- 

g i v e r a v g i f t s p l i k t i g e  lønnsutbetalinger i ræring i vedkomnende å r .  Krav om 

avsetning må framsettes innen f r i s t e n  for l ever ing  av selvangivelsen. Det 

fore l igger i k ke  noe krav an binding av midlene e l l e r  skattegarant i .  Den 

s k a t t e p l i k t i g e  kan ha stående avsetninger for i nn t i l  3 år samtidig, og t i l -  

bakeføring t i l  ræringsinntekt kan gjøres når son he ls t .  sålenge det står 3 
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å r s  avsetninger på fondskonto, kan ny avsetning ikke b l i  f o re ta t t  før den 

e lds te  avsetningen er t i l bake fø r t  som inn tek t .  

De spes ie l l e  bet ingelsene for konsol ideringsfond setter trange gren- 

ser for hvem son kan benytte seg av ordningen. Den personl ige rær ing  s- 

d r ivende må e t te r  gjeldende regler  ha minst 100 000 kr i a v g i f t s p l i k t i g e  

lønnsutbetal inger og noe over 153 000 i ne t to  ræringsinntekt .  

d. Pe 1 sdyrræ r ingens Marked sutj evning sf ond 

Dette har s001 formål å gi pelsdyroppdretterne mer s t a b i l e  skinn- 

p r i s e r .  Oppdretteren kan velge om han v i l  være med i ordningen e l l e r  i kke .  

Fondet har s ta tus som s k a t t e f r i  innre tn ing og acministreres av et eget 

s t y re .  I perioder med gode skinnpriser b l i r  det t rukket  et v iss t  beløp t i l  

fondet i avregningen t i l  oppdretteren, s001 da får en medl anskonto i fondet. 

I perioder med 1 ave skinnpri ser vil oppdretteren få utbetalt f r a  kontoen et 

t i l l e g g  t i l  skinnprisen. Innsko t t / t rekk  t i l  fondet går som fradrag i 

s k a t t e p l i k t i g  inntekt  ( basert på b r u t t o  sk innp r i s ) ,  mens t i l  skott  f r a  konto- 

en kommer som t i l  legg t i l  inntekten ( skinnprisen) i vedkommende å r .  Det er 

g i t t  egne regler  for u tbe ta l i ng  og beskatning av innest.ående fondsbeløp når 

oppdretteren dør,  går av med pensjon e l l e r  opphører med oppdrettet av andre 

grunner. 

Medlemskonto i fondet må føres opp i regnskapet som "pr tv a t "  f o rd r ing ,  

dvs at den i k ke  konmer inn  under gruppa "bankinnskott . . .  11 med s k a t t e f r i t t  

rentebeløp. Dette betyr hel l e r  ikke noe skattemessig, da det i reglene for 

fondet er bestemt at oppt jente  renter på innskott  i fondet skal l i k e s t i l l  es 

med beløp som b l i r  t rukket av skinnoppgjørene, de skal a l t så  ikke s k i l l e s  ut 

som rente inntekt  i oppdretterens regnskap. Innestående i fondet skal føres 

opp som et tilgodehavende i oppdretterens regnskap. 

3. Regnskapsregler 

I fo rb inde lse med DU-loven b l e  det i 1969 g i t t  spes ie l l e  regnskaps- 

reg ler  i t i l k n y t t i n g  t i l  fondsavsetning, men d isse reglene b l e  opphevet i 

-82. Vi tar l i keve l  med punkt 1 i d isse reglene, fo rd i  de t te  punktet er 

b l i t t  retningsgivende for den regnskapsmessige poster ing av fondsavset- 

n inger :  
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11 1) Næringsdrivende som av års inntekten foretar  fondsavsetning e t te r  lovens 
bestemnelser, skal oppret te  en konto for fond for d i s t r i k t su tbygg ing .  
De å r l i g e  avsetninger skal debi teres taps- og vinningskonto og kredi -  
teres fondskontoen. I det årsregnskap som vedlegges selvangivelsen, 
skal den f radragsfør te avsetning i året føres som en egen post på 
taps- og vinningskonto og fondet for d i s t r i k t su tbygg ing  som egen post 
på passivasiden av s ta tus . "  

4. Poster i ngseksempl er 

Som nevnt er det en sammenheng me l lom avsetningsbeløp og ne t to inn tek t .  

Regnskapsmessig må vi derfor hel st fo re ta  prøve av sl u tn ing av regnskapet og 

beregning av net to inntekten før vi tar standpunkt til fondsavsetning. Først 

da er den øvre  grensa for avsetning k l a r .  

Fondsavsetning får  v i r k n i n g  for både net to inntekt  og egenkapital i 

s l u t t s t a t u s ,  og disse postene må derfor stå "åpne" i n n t i l  avsetningsbeløpet 

er bestemt. Når de t te  er g j o r t ,  må avsetningen bokføres. Dette kan g jøres  

på u l i k e  måter, s001 det kanskje i kke  er fu l l  enighet om blant "de lærde", 

Vi vil her ta med to a l t e r n a t i v  for poster ing av fondsavsetning som har vært 

oppe i diskusjonen 001 de t te ,  og så får den enkel te  velge. 

a. Fondsavsetning 

Den enklest mul ige må te som synes å t i l  f redsst i  11 e de oppr innel ige 

reglene, er å nøye seg med en fondskon to i hovedboka. Al t  e t t e r  hvil ken 

type kan kontoen k a l l e s  1 1 M i l j ø f o n d 1 1 ,  1 1 D U - f o n d 1 1 ,  "Kon sol tder i nqs fond'' e l l e r  

"Pe l srond'". Vi må ikke blande sammen u l i k e  typer fond på samme konto, men 

oppret te  en konto for hver type fond det b l i r  ak tue l t  å bruke. Ders001 det 

b l i r  f o re ta t t  fondsavsetning i f l e r e  år før midlene brukes, må den enkel te 

å rsav setning fø res  opp separat på kontoen. Ved til bake fø r i n g  (bruk) av 

midlene må vi da passe på å t i l bake fø re  de e lds te  avsetningene f ø r s t .  

Som vi t i d l i g e r e  har vært inne på for gevinstavsetning, v i l  denne b l i  

postert på næringskonto i dagboka. De fondsavsetningene som vi behandler 

her ,  kan med fordel posteres d i r e k t e  i hovedboka. Et ter  prøveavslutningen 

står regnskapsmessig ne t to inn tek t  og egenkapital son foreløpige t a l l  

(antydet med blyant i bøkene e l l e r  skrevet på k ladd) .  Når så avsetnings- 

beløpet er bestant ,  posteres de t te  på fondskonto, t i l  debet på s l u t t s t a t u s  

( l i n j e  3 i F ives hovedbok) og til kredit på v inning og tap ( l i n j e  5 ) .  
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Samtidig må vi redusere de fore løpige t a l l  for net to inntekt  og s lu t t s ta tus /  

egenkapital med avsetningsbeløpet, s l i k  at råbalansen for hver l i n j e  

opprettholdes. Se føringsmønster i f i g .  10 A, a l t .  1. 

Enkel te regnskaps f o l k  anbefal er en mer fonnel l dobbel poster ing over to 

k o n t i ,  der en i t i l l e g g  til fondskonto også oppretter en " Invester ings- 

konto". Prinært posterer en da avsetningen på egen l i n j e  i hovedboka, før 

l i n j e  1. Clnsetning i å r e t .  Avsetningsbeløpet k red i te res  fond med avslutn ing 

mot l i n j e  3. S lu t t s ta tus ,  og beløpet debi teres invester ingskonto med av- 

s lu tn ing  mot 1 i n j  e 5. Vinning og tap.  Se f i g .  12 A, a l t .  2. 

Det regnskapsmessige resu l t a t  b l i r  nøyaktig det sanme i begge t i l -  

f e l l e .  Fondskonto b l i r  stående i regnskapet t i l  midlene b l i r  t rukket i n n  

i g j en  son ræringsinntekt t i l  nedskrivning, henholdsvis ska t t e f r i  i nn tek t .  

Den t i l syne la tende unødvendige invester ingskonto bare dukker opp og fo r -  

svinner i g j en  e t t e r  avsetningsåret. Avsetningsbeløpet må v idere posteres 

separat i statusboka og på TV-konto s l i k  reglene fo resk r i ve r .  

Når d isse posteringene er g j o r t  og regnskapet er endel ig avs lu t te t  og 

selvangivelsen l e v e r t ,  kan brukeren se fram til en be tyde l ig  lavere inn- 

tektsskat t  for de t t e  å r e t .  Innset t ing  i bank av avsetningsbeløpet ell er den 

lovbestemte del av det te  (m i l jø fond  og DU-fond) må gjøres innen f r i s t e n  for 

l eve r ing  av selvangivelsen. Dette kornner der for  v a n l i g v i s  først på neste 

regnskapsår. Innskottene da må på van l ig  måte k red i te res  betal ingskonto og 

debi teres banken. Bekref te lse f r a  banken skal vedlegges selvangivelsen. 

b. T i lbakefør ing av fondsavsetning 

La oss nå tenke oss at fami l ien  Haugen, bosatt i Namdal en, i et sei-  

nere år skal bygge n y t t  gr isehus og v i l  bruke fondsmidlene t i l  nedskr ivning 

på det te .  Anleggskostnad for  grisehuset ender opp på 265 000 k r .  

Ved årsoppgjøret v i l  da Haugen få disse posteringene: 

SLUTTSTA TUS: (Jordbruket,  bygninger/anlegg) 

Nybygg 

Nyanlegg 

265 000 

Ned- 
sk r i vn .  

11 000 

Sa 1 do før 
av skr i vn .  

254 000 

Av- 
sk r i vn .  

20 320 

B id  rag til 
ny sal do 

233 680 
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A. Fond sav setning 

1. Enklest mul ig  poster ing ( f o re løp ige  t a l l  i parentes): 

HOVEDBOK: Egen ka pi tal  DU-fond 

....... 
2. Åpning ss ta tus 

( 465 000) 20 000 
3. Slu t t s ta tus  485 000 

4. Pr iva t fo rbruk  70 000 
75 000 

5. Vinning og tap ( 95 000) 20 000 

535 000 535 000 20 000 20 000 
--------- - - - - - - -  - - - - - - - -  - - - - - - -  

2. Postering over to konti  ( foreløpige tal l  u t e l a t t ) :  

HOVEDBOK: Egenkapital DU-for.d Inv .ko nto  

Fond sav setning 

1. Onsetn. i året 

2. Åpningsstatus 

3. S lu t t s ta tus  

4. Pr iva t fo rb ruk  

5. Vinning og tap 

DAGBOK: ( 31. 12) 

DU- fond t i l  bakef. 
Jordbruket 
og Egen ka pi tal 

HOVEDBOK: 

Onsetn. i å re t  
Apn ing  ss ta tus 

20 000 20 000 

20 000 20 000 

460 000 

465 000 

70 000 

20 000 

75 000 
535 000 535 000 20 000 20 000 20 000 20 000 

B. T i lbakefør ing av fondsmi dl er 

Jordbruket 

11 000 

Egen ka pi tal 

9 000 
XXX 

20 000 

Andre konti 

20 000 DU-fond 
9 000 Eg.kap. 

DU- fond 

20 000 
20 000 

Fig. 12. Føringsrænster for fondsposteringer 
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Den bundne del en av fondsavsetningen ( skattegarant ien) skal kunne 

f r i g i s  av l i gn ingss je fen  når skat ty teren har inngått kontrakt CJ11 l eve r i ng  

e l l e r  skal kjøpe varer og t jenester  t i l  nyt t  d r i f t sm idde l .  Er kontrakt 

an inves ter ing  b l i r  underskrevet før f r i  sten for selvangivelsen, kan en 

unngå å binde midlene i bank. 

For m i l jø fond  får  vi he l t  til svarende posteringer som ved DU-fond 

både ved fondsavsetning og ved t i l bake fø r i ng ,  men med lavere s k a t t e f r i  

andel. Godkjenning av t i l bake fø r i ng  og anvendelse av mi l jø fond f r a  l i g -  

ningsmyndighetenes side fo ru tse t te r  at invester ingsobjektet  er godkjent 

for mi l jøfondsnedskr ivning av fyl  kesrnannen/arbeidstil synet. Dette må 

brukeren sjø 1 sørge f o r .  

Også for konsol ideringsfond får  vi he l t  t i l  svarende posteringer ved 

avsetning, men her er det ingen s k a t t e f r i  andel. Ved t i l bake fø r i ng  må 

beløpet i s i n  hel het k red i te res  næringskonto og debi teres fondskonto. 

Ved t rekk t i l  Pel sdyrræri ngens Markeds ut jevningsfond kan posteringene 

gjø res  på denne må ten:  

Be t . k to .  Næring skto. Reskontro Pelskonto 

Ar 1: 
Skinnoppgjør 
- t rekk 

Ar 1 +n: 
Skinnoppgjør 
+ t i l  skott  

12 000 
10 000 2 000 2 000 2 000 

10 000 
8 000 
2 000 2 000 2 000 

H. OPPSUMMERING OM ÅRSOPPGJØRET 

Regnskapsavslutningen er en fo rho ldsv is  anfattende prosedyre. 

De enkelte ledd  må komme i l o g i s k  rekkefølge, og vi må hele veien prøve å 

gardere oss mot f e i l  før vi går v idere.  - Fig. 13 gir en g r a f i s k  overs ikt  

over gangen i regnskapsavslutningen på Five e t t e r  de føringsmønstre som er 

v i s t  i de foregående a v s n i t t .  

I t i l l e g g  kan det være n y t t i g  å ha følgende s jekke l i s te  foran seg under 

årsoppgjøret.  I denne l i s  ta fo ru tse t te r  f o r f a t t e ren  at de II t rad is jonel l  e11 

oppgjørsposter er t a t t  med på desember og at II Oppgjørsposter" i dagbok og 

hovedbok er reservert  for avgif tsoppgjør m.v. s l i k  som v i s t  i f i g .  10. 
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Summer l i n j e n e  januar-desember i hovedboka. Sjekk at Sllll debet og SlJTI 

k red i t  er 1 i ke s tore.  

Jordbruk og skogbruk: 

Gå gjennom dagbokrubrikkene og før over a l l e  u t g i f t e r  og inntekter  t i l  
utdragsskjena. Er du i t v i l  001 hv i l ken  r u b r i k k  på utdragsskjema du 
skal sor tere  t i l ,  så se re t t ledn ingen til ræringsoppgavene ( postene har 
semne nurrmer på utdragsskjema og neringsoppgave). 

Summer nå først  de rubr ikkene på utdragsskjema hvor det skal legges til 
IVA ( j f r .  sper re l in jene i ræringsoppgaven). Sjekk at sumnen av d isse  
rubr ikkene for begge næringene stemmer med sum grunnlag IVA i hoved- 
boka. 

Sett nå opp blokka "Oppqjø r-spo s ter "  i dagboka. Beregn og poster IVA på 
de enkel te poster e t t e r  grunnl agssumnene på utdragsskj ena. Før over 
IVA-beløpene til utdragsskjema og summer a l l e  rubr ikker  på disse. 

Finn årsbalansene i hovedboka for MVA-konto og Ori f t sk red i t t kon to  
( dersom du åpner og av sl u t te r  denne over reskontro) . Før i nn  disse 
balansene under oppgjørsposter med motpostering på reskontro.  

Salder konto for skat te t rekk mot reskontro om du har noen saldo på 
skat te t rekk .  Krediter konmunekassa for sky ld i g  arbeid sg iver avgi ft om 
du i kke  har g j o r t  de t te  på desember ( debet næringskonto) . 

Overfør nyanl eggsbeløp mell an ræring og reskontro an de t te  er a k t u e l t .  

Summer oppgjørsposter, fø r  over til hovedboka og summer ned t i l  l i n j e  
1. Onsetning i a r e t .  Sjekk at råbal ansen stemner hele t i d a .  Sjekk at 
sum utg i f t e r  og sun inntekter  på utdrag sskj enaene stemmer med hovedbok- 
sunmene på jordbruket og skogbruket. 

Reskontro: 

Sjekk at a l l e  posteringer under reskontro i dagboka er fø rt over ti 1 de 
respekt ive konti i reskontroboka {med krysshenvisning t i l  s i d e / f o l i o ) .  

Sal der al 1 e reskontro k o n t i ,  av sl u t t  konti ene og før opp bal ansene i ny 
saldo pr.  1. 1. neste å r .  Merk at beløpet by t te r  kontoside når bal ansen 
føres opp som ny saldo (hvor fo r? ) .  

Før over a l l e  nye saldi t i l  statusboka og sumner sl u t t  s tatus for krav 
og g j e l d .  Dersom du i kke  bruker reskontrokonto for åpning/avslutning 
av d r i f t s k r e d i t t e n ,  er det en fordel å bruke denne model 1 en i s ta tus:  

Sum reskontro ( krav og g je ld ) .  
+ Ori f tskredi  t t k o n t o  ( kan være krav ell er g j e l d )  

= Sum krav / Sum g j e l d  

Med d r i f t s k r e d i t t e n  over reskontro skal nå sum krav og sum g j e l d  f r a  
statusboka føres over t i l  s ta tus l in jene  under reskontro i hovedboka. 
Åpningsstatus skal ha krav på debet og g j e l d  på k r e d i t ,  og for s l u t t -  
s ta tus  er det anvendt. - Med d r i f t s k r e d i t t e n  utenfor reskontro er det 
sum reskontro som skal overføres h i t .  Statussaldiene på d r i f t s k r e -  
d i t t e n  må da overføres t i l  d r i f t s k r e d i t t k o n  to i hovedboka. 
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D A G B 0 K 
APNINGS- RESKONTRO- NÆRINGSKONTI: HJELPEKONTI: 
STATUS RUBRIKK JORDBRUK BETALINGS- 

SKOGBRUK KONTI 
BIERVERV PRIVAT 
A. NÆRING A. KONTI 

RESKONTRO- ,.. ... 
TILKJØP BOK _J 

AVSKRIVN. 
UTDRAGS- 
SKJEMA 

SLUTT- 
STATUS 

NÆRINGS- HOVEDBOK FONDS- 
OPPGAVER ARSOMSETNING AVSETNING 

OVERSKOTT/UNDERSKOTT 
I DE ENKELTE NÆRINGER 

RENTER 

NETTO 
PRIVATFORBRUK 

SAMLET 
VINNIG / TAP 

MINK I EGENKAPITAL AUKE I EGENKAPITAL 

SELVANGIVELSE OG ANDRE OPPGAVER 

Fig. 13. Regnskapsavslutning på Five 

Så kommer et av de spennende øyeblikk i årsoppgjøret: 
Stemner reskontro? - Som tidligere nevnt skal reskontro nå få like 
store summer på debet og kredit på linje 6 uten noen balanse på 
linje 5. For eventuell feilsøking, se s . l I O .  

Sluttstatus: 

Nå er turen kommet til åta for seg resten av sluttstatus, føre inn 
tilkjøp/nyanlegg, nedskrivninger og avskrivninger (etter at disse er 
vurdert i relasjon til prøveav slutning). Aktuelle dyretall og lager- 
beholdninger føres inn med sine tilhørende enhetspriser. Husk også 
eventuell avskrivning under privat. 

Før nå inn resten av status i hovedboka, men vent litt med sluttstatus 
under egenkapital i tilfelle det blir aktuelt med fondsavsetning. 
Kassabeholdningen i sluttstatus finner vi som en balanse på linje 3, 
og denne skal stemme med opptelt kasse. 
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Med d r i f t s k r e d i t t e n  utenfor reskontro f inner vi ny saldo på kontoen som 
balanse på l i n j e  3. - Med d r i f t s k r e d i t t e n  over reskontro skal det 
ikke føres opp noen status her .  

Fondsavsetning posteres d i rek te  i hovedboka over en e l l e r  to k o n t i ,  
( j f r .  f i g .  12) ,  og de t t e  må gjøres før endel ig inn før ing  av s lu t t s ta tus  
og v inn ing/ tap under egenkapital. - 

Balansen(e) på pr iva t  overføres til egenkapital ( l i n j e  4 ) .  

V i n n i ng og tap : 

Når a l t  de t te  er g j o r t ,  kan vi saldere næringskontiene og f inne over- 
skott /underskott som balanser på l i n j e  5. Balanse på debet betyr at 
inntektene har vært s tør re  enn u tg i f t ene ,  dvs overskot t .  Onvendt v i l  
bal anse på k red i t  bety underskott. Sl i ke bal anser skal vi bare ha på 
ræringskontiene. Vi skal ikke ha balanser på l i n j e  5 under kassa, 
d r i f t s k r e d i t t k o n t o ,  MVA-konto, skat te t rekk,  p r i va t  e l l e r  reskontro. 
Under renter kryssføres beløpene f r a  l i n j e  1 t i l  l i n j e  5, s l i k  at vi 
f å r  balanser både på debet og k red i t  - det te  fordi  vi skal ha 
bruttobeløpene t i l  taps- og vinningskonto. 

Vinning/ tap under egenkapital skal både stemme som balanse for 
rubr ikken egen ka pi tal og den skal s tenne son saldo for de øvr ige  
beløpene på l i n j e  5, sTTk at råbalansen stemmer også for denne l i n j a .  

Dette er det andre spennende ø i e b l i k k  under årsoppgjøret, og er en 
kon t ro l l  på at oppgjøret er "gatt i l ås "  teknisk s e t t .  

- Råbalansen skal f o rav r i g  s tenme for a l l e  l i n j e r  i hovedbokskjanaet, 
og sjekkin av det te kan være en måte til å l oka l i se re  eventuel le f e i l .  
Husk her pa at det kan være hovedbokkonti også på baksida av bladet .  

Tap -og vinningskonto (TV-konto/Resultatregnskap): 

A l l e  balansene f r a  l i n j e  5 skal nå føres over t i l  tabel len tap og 
v inn ing s i s t  i hovedboka. Ved denne overføringa av balansene f r a  l i n j e  
5 til TV-konto skal a l l e  beløp by t t e  s ide, akkurat som balansene i res- 
kontro ved oppføring i ny saldo. overskott skal nå komne på k red i t s ida  
(v iser  hva næringene har lever t  t i l  resul tatregnskapet).  Til svarende 
skal mul ig  underskott komme på debet. Fondsavsetning skal stå som egen 
debetpost i TV-konto. Nettoinntekt ( p o s i t i v  e l l e r  negativ) i TV-konto 
er det samme som balansen under egenkapital på l i n j e  5. Denned skal 
også TV-konto få l i k e  summer på d e b e t / k r e d i t =  råbalansen på l i n j e  5. 

- Vi ser nå også k l a r t  at uten fondsavsetning v i l l e  nettoinntekten 
bl i tt t i l  svarende s tør re ,  og det er net to inntekten i TV-konto s001 er 
det primære grunnlaget for inntektsbeskatningen. 
I selvangivelsen komner det r i k t i g n o k  juster inger  t i l ,  men utgangs- 
punktet er net to inntekten i resultatregnskapet.  
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I. SKATTEPLANLEGGING - PRØVEAVSLUTNING 

1. Hvorfor skat te  planlegging? 

Re sul ta t e t  av j o rdb ruksd r i f t a  er bl . a .  avhengig av "vær og v i nd " ,  og 

produksjonsinntektene v i l  derfor kunne va r i e re  be tyde l ig  f r a  år til å r .  

Progresjonen i s tatsskat ten på inntekt  medfører at marginal skatten ( skatten 

på de si ste 100 kr i i nn tek t )  b l i r  s tør re  i år med mg inntekt  enn i år med 

l a v  i n n t e k t .  Gardbrukeren v i l  derfor på si kt kunne få en s tør re  skattebyrde 

om de å r l i g e  svingningene får s lå f u l l t  ut enn on inntektene kunne jevnes 

u t .  I skogbruket er en v i s s  u t jevn ing gjennomført, i de t  net to inntekten t i l  

beskatning beregnes som et gl idende gjennansni tt av de si s t e  5 å r .  

I jordbruket må vi se e t t e r  andre muligheter for u t jevn ing .  

Det er vurdering og gjennanføring av s l i k e  t i l t a k  son har f å t t  betegne- 

l sen  skatteplanlegging. I det enkel te år kan det der for  l i k e  gjerne b l i  

snakk om å heve inntekten som om å dempe den. Vi skal s t raks komme t i l -  

bake til de ræringsmessige transaksjonene, men i t i l l e g g  t i l  d isse kan skat- 

ten reduseres også ved mer p r i va te  t i l t a k .  H i t  hører innbeta l ing av premie 

for p r i va t  pensjonsfors ikr ing og l i v s f o r s i k r i n g ,  sparing i aksjefond og 

annen sparing med skat tef radrag,  a l t  innen v isse grenser. Dette er im id le r -  

t i d  l a n g s i k t i g e  ordninger med v i r kn ing  utover det ak tue l l e  inn tek tsåre t .  

Fordel ing av næringsinntekt der begge ek te fe l l e r  de l tar  i d r i f t a  er også et 

svært ak tue l t  tema. 

2. Prø veav sl utn i ng  

Utgangspunktet for a l l  skat te planlegging må være en e l l  er annen fonn 

for prøveavslutning av regnskapet. Dette kan vi g jøre på et laust  skjema 

for årsoppgjør e l l e r  på t i l svarende kladd. For s tatus og reskontro kan vi 

også bruke kl add ell er sk r i ve  foreløpige tal l  svakt med blyant i bøkene. Et 

rø vel ig t idspunkt for  prøveavslutning kan være 30. november, men en måned 

t i d l i g e r e  kan også komne på t a l e ,  særl ig om vi overveier t i l t a k  som må 

gjennomføres før å r s s k i f t e t .  

Prø veav s lu tn ing  vil si at vi summerer de ak tue l l e  hovedbokkonti f r a m  

t i l  den va lg te  dato, plusser på et skjønnsmessig anslag over u t g i f t e r  og 

inntekter  for resten av året  og fører i nn  oppgjørsposter med s tø t t e  i t i d -  

l i g e r e  årsoppgjør. Jo rænnere å r s s k i f t e t  vi legger prøveav slutningen, 
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jo s i k re re  kan vi anslå den gjenstående omsetningen. For å komme fram til 

i nn tek ts resu l ta te t ,  er det forsåvidt  nok å sunmere de enkel te ræringskonti 

og ren te r .  Men med tanke på eventuel le investeringer på tampen av å r e t ,  bør 

vi også skaf fe  oss et best mul ig  b i l d e  av l i k v i d i t e t e n  i den rænneste 

fr-ant td.  Derfor bør vi også ta med i prøveavslutningen avg i f t skon t i ,  

d r i f t s k r e d i t t k o n t o  og andre l i k v i d k o n t i .  

Når vi så har summert oss fram til antat t  omsetning i å r e t ,  går vi over 

status,  setter i n n  buskap og beholdninger og ser på nye akt iver inger og 

mulige f rasa lg  .. Avskrivningene kan vi g jerne vente med, e l l e r  set te  i nn  

foreløpige t a l l .  Deretter fu l l  fører vi prøveavslutningen på v a n l i g  måte og 

regner oss fram til net toinntekten på selvangivelsen. Oppspl i t t ing på de 

enkelte poster på ræringsoppgavene er i k k e  rødvendig i denne omgang om vi 

e l l e r s  har oversikt  over de akt iver inger m.v. som skal i nn  i s l u t t s t a tus .  

3. Ti l  tak når inntekten synes for tv;,g 

Vi ser det seg nå at net to inntekten b l i r  vesent l ig  høgre enn van l ig ,  

in f las jonen t a t t  i bet raktn ing,  b l i r  det spørsmål om t i l t a k  sen kan redusere 

års inntekten.  

De to v i k t i g s t e  muligheter er da valg av avskrivningssatserog va lg av 

enhetspriser for salgsavl ing, j f r .  avsn i t te t  om "Verdsett ing i s l u t t s t a tus " .  

Et annet g ra  ti s t i l  tak er II f o r s i k t i g "  vurdering av beholdningskvanta. For 

avlingslager er det o f t e  i k k e  mul ig  å bestenme mengdene nøyaktig, s l i k  at vi 

a l l t i d  må bruke et v iss t  skjønn. Her skal vi l i keve l  være på vakt mot å 

overdr ive, og med f l e r e  gode år på rad  v i l  denne muligheten f o r t  bl i opp- 

b ruk t .  Denne muligheten har også f å t t  mindre betydning e t te r  at vi nå kan 

velge enhetspriser innen v ide  ra111ner. 

Større vedlikeholdsarbeid må vi helst ta standpunkt t i l  t i d l i g e r e  på 

året  og før vi kanskje har noen sikker fonnening om hvordan året  v i l  bl i 

inntektsmessi g. Men og så her er det en kl ar fordel å ha best mul ig føl i ng  

med øko nan i en gjen nan hele å r e t ,  og sær-l ig når vi skal ta av gjø rel se an de 

konkrete d isposis joner.  

Står vi overfor valg mel lom al terna ti ve investeringer og l i k v i d i t e t e n  

samtidig er s t r a m  i rærme s te f ramt id,  kan vi minne oss på at anskaffelser 

som kan komme t i l  fradrag med en gang har s tør re  e f fek t  enn investeringer 
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som bare g i r  høve til avskr ivning. Kalking av j o r d  er et eksempel på 

vedl ikehold sandet  o f t e  passer godt å t a  på tampen av å r e t .  Er l i k v i d i -  

teten t i l s t r e k k e l i g  god, kan fond sav setning være aktuel t  om geografisk 

beliggenhet og ak tue l l e  investeringsplaner t i l s i e r  det .  

La det også være nevnt at vi ikke bør la oss for lede t i l  å investere 

helt  u k r i t i s k  bare for å spare skat t .  For det førs te  er skatteinngangen t i l  

det o f f e n t l i g e  en he l t  nødvendig forutsetn ing for at samfunnet skal funksjo- 

nere. On a l l e  b l e  nu l l ska t tey te re ,  v i l l e  det hele stoppe opp. - For det 

andre bør invester inga ha en kl ar f ramt idsverdi .  Så lenge marginal skatten 

er under 100 %, må vi all t i d  i fø rs te  omgang ut med mer penger enn det vi 

kan spare i skatt ved invester inga. Vi må derfor forvente at den v i l  gi oss 

inntekter av en v i s s  s tør re lse i f ran t ida  som vi e l l e r s  i k k e  v i l l e  få ,  e l l e r  

den må t i l f r e d s s t i l l e  velferdsbehov som vi er v i l l i g e  t i l  beta le den aktu- 

e 11 e pri sen f o r .  

4. T i l t a k  når inntekten synes for l a v  

Synes inntekten å komme ut vesent l ig  lavere enn nonnal t, re iser  spør- 

smålet seg om vi kan trekke over inntekter f r a  konmende år e l l e r  001 vi kan 

skyve over u t g i f t e r  på framtida. 

På inntek tss ida l igger  det nå en betyde l ig  mulighet her i verdset t ing 

av avl ing sl ager i s l u t t s ta tus .  Ved å gå opp til forventet salgsverdi,  kan 

vi trekke over inntekt f r a  neste å r .  Akt iver ing av egen arbeidsinnsats på 

avskrivbare nyanlegg er en annen mulighet. En t r ed j e  utvei er å framskynde 

salg med real isasjonsgevinst om det te er aktuel t  og f o r sva r l i g  e l l e r s .  Ved 

så å inntek ts føre  hele beløpet og i kke  trekke f r a  i saldo, b l i r  v i rkningen 

den samme som ved ak t i ve r ing  av eget arbeid på nyanlegg. 

På u t g i f t s s i d a  kan det være aktue l t  å u t se t te  s tør re  vedl ikehold ell er 

nyanskaffelser,  og vi kan ak t ivere  t i l k j ø p  som e l l e r s  kunne u t g i f t s f ø r e s  med 

en gang. Men den v i k t t g s t e  muligheten ·1 igger i reduserte avskrivninger. 

Særlig for d r i f t smi  dl er med høg maks i mal prosent v i l  det være åktuel t å set te 

ned denne, eventuelt he l t  t i l  n u l l .  Når vi overveier å redusere avskriv- 

ningene, er det grunn t i l  å først og fremst tenke på maskinparken. Store 

avskrivninger på denne kan gi stor s k a t t e p l i k t i g  gevinst ved avhending/ 

e i e r s k i f t e ,  mens til svarende gevinst på avskrivbar fast eiendom som regel 

v i l  være s k a t t e f r i .  
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5. Endelig regnskapsavslutning 

Når vi så har vurdert å r e t s  forventede inntektsnivå og bestemt oss for 

hv i l ke  t i l t a k  vi v i l  bruke for å regulere de t te ,  gjenstår å gjenn001føre 

ti 1 takene. Først og fremst må vi da set te  i verk de t i l  tak som teknisk må 

gjennanføres før å r s s k i f t e t ,  så san kjøp og salg. Den endelige regnskaps- 

avslutning med av skrivninger og andre transaksjoner i s l u t t s t a tus ,  fondsav- 

setning m.v . ,  kan vi også gjenncmføre e t t e r  å r s s k i f t e t  f r a m  t i l  f r i  sten for 

lever ing  av å r e t s  næringsoppgaver og selvangivelse m.v. 

J. OPPGAVER TIL MYNDIGHETENE 

1. Hven skal ha oppgaver? 

Oppgaver t i l  skatte- og avgiftsmyndighetene er en integrerende del av 

regnskapsavslutningen og årsoppgjøret. Bakgrunnen for regnskapsplikten er 

jo nettopp at regnskapet skal gi den nødvendige dokunentasjon for d isse 

oppgavene. De instanser som har krav på oppgaver er i kronologisk rekke- 

fø lge :  

Kommunekassereren i den kommune garden l igger  i skal 
innen 20. 1. ha: 

Lønns- og trekkoppgaver for a l l e  arbeidstakere som 
vi har trukket skatt f o r .  

og innen 31. 1: 

Årsoppgave for arbe idsg iveravg i f t .  

Lønnsmottakere som har arbeidet på garden i regnskapsåret bør 
og sa i n ne n 2 0. 1. få : 

Gjenpart av lønns- og trekkoppgaven. Denne b l i r  jo skrevet ut 
san t id ig  med konmunekassererens eksemplar, og kan da l i ke -g je rne  
b l i  l ag t  i posten med en gang. 

Ligningskontoret i kommunen skal ha: 

Næringsoppgaver for jordbruk m.v. og skogbruk og forskjena, og for 
eventuel le andre ræringer med egne oppgaveskjemaer. 

Til leggskjerna t i l  ræring soppg avene og eventuel le andre overs ik te r ,  
f . e k s  over l i v d y r s a l g  med betinget s k a t t e f r i  gevinst ,  b i l sk jana  
m . v .  
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Gjen part av samne oppgaver som kormune kas ser er-en , 

Selvangivelse f r a  en e l l e r  begge e k t e f e l l e r .  

Den generel le f r i s t e n  er her 31.1. for privatpersoner og noterings- 
p l i k t i g e  og 28.(29) .2.  fo r  regnskapspl ikt ige. Ligningskontoret kan 
e t te r  søknad for lenge disse f r i  stene med i n n t i l  en måned. 

Fylkesskattesjefen skal innen 10. ap r i l  ha få t t  t i l send t  

"Årsoppq av e for a v g i f t s p l i k t i g  omsetning". Dette oppgaveskjenaet 
er kombinert med innbetal ingskort til skattefogden for sky ld ig  
a v g i f t ,  eventuelt utbetalingsannodning når den ræringsdrivende har 
avg i f t  t i l  gode. (For tenninoppgaver er leverings- og innbe- 
tal i ngs f r i  sten 1 måned og 20 dager e t t e r  utløpet av tenninen. 

De skj anaene som skal sendes i fl ere gjen pa r te r ,  er som regel fram- 

s t i l t  i ferd ige legg med innlagt karbonpapir e . l .  og markert i u l i k e  farger 

for u l i k e  mottakere. De f l e s t e  skjemaene er å få på l igningskontorene, og 

selvangivelser b l i r  som regel sendt ut t i l  a l l e  r e g i s t r e r t e  skat ty tere .  

Skjena for MVA og IVA f å r  a l l e  t i l send t  som er r e g i s t r e r t  i avgiftsmann- 

tal l  e t .  

2. Hvor f inner vi de data vi trenger? 

Lønns- og trekkoppgavene: 

Data for u t f y l l i n g  av disse har vi i 1 1 0 p p g j ø r s l i s t e  A11 e n e r  i andre 

fonner for personl ig konto for lønnstaker. Her skal vi ha a l l e  rødvendige 

persondata, skattekommune, sone for arbeid sg iveravgi f t ,  b r u t t o  vederlag og 

a l l e  t rekkposter.  

A rso ppg ave for arbeid sg iv erav gi f t :  

Her skal vi summere beløpene for samtlige lønnsoppgaver t i l  hver 

konmune for seg, og a v g i f t s p l i k t i g e  beløp skal sorteres e t te r  avgiftssone. 

Videre skal vi oppgi samlet trekkbeløp t i l  hver kommune og vi skal sjekke at 

be lø pet stemner med innbe t a l t / k r e d i t e r t  skat te  t rekk.  I rubrikken for opp- 

gavep l ik t ige  beløp f inner vi nederst e i . l i n j e  for samlet postering av småbe- 

løp i n n t i l  300 kr p r .  arbeidstaker ( f r i t a t t  for van l i g  oppgave- og trekk- 

p l i k t ) .  Disse beløpene er også postert som arbe idsutg i f ter  i regnskapet og 

de går inn i grunnlaget for arbeidsgiveravgi f t ,  og de må tas  med her for å 

få samsvar med oversikten på baksida av skjanaet. Her skal den nærings- 

drivende notere hv i l ke  konti i regnskapet som er belastet  med de innberet- 

tede beløp, og vi må påse at sum innberettet  lønn m.v stemmer overens med 

de til svarende utg i f tsposter  i regnskapet. 



129 

Næringsoppgavene: 

U t f y l l i n g  av disse er d e l v i s  berørt t i d l i g e r e  i de t te  hovedkapit let .  

For oppdel ing  i u t g i f t e r  og inntekter må vi i F ive gå veien an utdrags- 

skj enaer, mens vi for Dalberg og Grimastad får beløpene d i rek te  f r a  kor t /  

samnendragsskj ana. 

De andre avsnit tene i næringsoppgavene for jordbruk og skogbruk sku l l e  
0 

ogsa være gre ie .  Husdyr- og beholdningsoppgaver, t i l  k jøp og f rasa lg ,  ned- 

skrivninger og avskrivninger f inner vi i s tatus.  Den endelige resu l ta t -  

regning i avsni t t  VI er basert på de øvr ige  data i oppgaven. Det vi kan 

merke oss her er f o r s k j e l l i g e  korreksjoner t i l  det regnskapsmessi ge re sul- 

ta t e t ,  s001 f . eks .  uderskott ved d r i f t  av våningshus, ska t te f r i t  eget arbeid 

ved nydyrking o . l .  

På næringsoppgaven for skogbruk skal vi beregne si ste 5 års  gjennom- 

s n i t t .  Vanl igv is  v i l  vi da ha de 4 foregående å r s  fak t iske skoginntekter på 

vår gjenpart av f j o r å r e t s  næringsoppgave. Vi skyter da ut det e lds te  

beløpet og føyer t i l  å r e t s  r e s u l t a t ,  og det nye gjennomsnittet er det som 

skal i nn  på selvangivelsen. - Dersom ligningsnemnda med bindende v i r kn ing  

har endret på noen av våre egne oppgaver i t i d l i g e r e  å r ,  f . eks .  i f a k t i s k  

skoginntekt,  må vi passe på å kor r igere  våre egne gjenparter til svarende. 

For en del andre næringer f i n s  det egne oppgaveskjemaer, bl . a .  fo r  

pelsdyravl ,  r e i n d r i f t ,  f i ske .  - For EDB-regnskap får vi ræringsoppgavene 

fe rd ig  utskrevet på egne f o r t r y k t e  skj erna. 

Ti 11 eggsskj emaet: 

Avsnit t  I, Årsoppgjøret, er bare aktuel t  for den som har fø r t  ful 1- 

stendig regnskap. Her er det u t s k r i f t e r  f r a  status, TV-konto og avslut-  

ningen av egenkapital som skal inn .  

Avsnit t  I I ,  Sammendrag for u t f y l l i n g  av årsoppgave for MVA og IVA, er 

SEr l ig  myntet på a v g i f t s p l i k t i g e  som ikke  fører f u l l t  regnskap. Disse skal 

på grunnlag av si ne noteringer f y l l e  ut rubrikkene for avgif tsgrunnlag både 

på ræringsoppgavene og i t i l leggsskjemaet,  og tabel len her brukes t i l  

beregning av avgiftsoppgjøret med myndighetene. Den som har ført  f u l l t  

regnskap trenger bare å f y l l e  ut rub r i kk  e) i denne tabel len.  
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Post 1, A v g i f t s p l i k t i g  onse tn tnq , f inner  vi ved å legge sammen post IV, 

322 b på ræringsoppgaven for  jordbruk m.v. og post 319 på den for skogbruk, 

og eventuell omsetning på annen næring som kan gå inn  på årsoppgaven. Også 

for regnskapspl ik t ige er det her g r e i t t  å ta med fordel inga på a, b og c, da 

vi får  bruk fo r  denne t i l  årsoppgaven. Forøvr ig er det t i l s t r e k k e l i g  for 

regnskapspl ik t ige å f y l l e  ut r u b r i k k  e, hvor a l l e  poster er å f inne i 

hovedboka. 

For de som ikke har f ø r t  ful 1 t regnskap med grunnlag og avgiftsbereg- 

n ing,  skal vi ha de rø dvend tqe data i ræringsoppgavene. Grunnlagene for  

inngående MVA og IVA har vi på s ide 2 i næringsoppgavene rub r i kk  2 og 3, 

og de v idere  beregninger følger av disse.  

For baksida av t i l leggsskjemaet sku l l e  vi ha de f l e s t e  opplysningene i 

s ta tus ,  men for nyanlegg må vi kanskje t i l b a k e  t i l  dagboka e l l e r  bi lagene. 

Selvangivelsen: 

Her v i l  vi v i se  t i l  kompendiet i skattelære og t i l  den t r y k t e  ve i -  

ledning son følger med selvangivelsen. Den å r l i g e  utgave av "Ska t tebok for 

jo rd-  og skogbrukere" v i l  d e l v i s  f y l l e  ut denne vei ledningen. Vi skal her 

se l i t t  rænnere på de postene srm har sanmenheng med regnskapet. Det søn 

skr ives  her ,  re fe rerer  seg til selvangivelse 1 ( f o r  personl ige ska t tep l i k -  

t i ge )  for åre t  1986. For seinere år må vi være forberedt på endringer i 

postnunmer m.v. 

Det kan være hensiktsmessig å f y l l e  ut s ide 4 f ø r s t .  Innskott i banker 

og andre spareinnretninger med t i l  hørende renter skal føres opp for seg, da 

det her er s k a t t e f r i e  beløp både for  fonnue og ren te inn tek ter .  For post 49, 

fonnuesverdi av fast eiendom, v i l  det fo re l igge  skat tetakster  som b l i r  r e v i -  

dert  med mellomrom. Den bokfør te statusverdien på fast eiendom b l i r  det 

i k ke  ta hensyn t i l .  For post SO kan vi derimot føre  opp statusverdiene. 

For buskap er det p o s i t i v t  bestemt at statusverdien skal brukes, f o ru t sa t t  

at brukeren har f u l g t  myndighetenes r e t n i n g s l i n j e r  for ak t i ve r ing .  Det 

samme g je lder  varelager om vi i kke har i n n l a t t  oss på grove fe i l vu rder inger .  

Post 52, Utestående fordr inger utenon bankinnskott o . l . ,  f inner vi i 

s l u t t s t a t u s ,  og det samme gje lder  Kontantbeholdning. Fra s l u t t s t a t u s  hen- 

ter  vi også inn  samlet g j e l d s f o r p l i k t e l s e  t i l  post 62. Post 63, Netto- 
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fonnue, v i l  ikke stemme med den statusverdi vi har i regnskapet, av f l e r e  

årsaker san nevnt t i d l i g e r e .  

så kan vi gå over t i l  si de 2. Mulige lønnsinntekter m . v .  s k u l l e  

brukerne ha mot tat t  lønnsoppgaver på f r a  de respekt ive arbeidsgivere. 

Beløpene skal i nn  på post 1 og skal f innes i g j e n  på Bierverv i regnskapet. 

Annen næring skal være s k i l t  ut på egen konto i regnskapet, og overskott 

skal inn  på p o s t 9  a. Eventuelle sjukepenger t i l  brukerne skal inn  på post 

9 b. 

Jordbruksinntekt t i l  post 6 og gjennonsnit ts inntekt f r a  skogbruk t i l  

post 7 f inner vi i ræringsoppgavene. Dersom ræringsinntekt kreves de l t  mel- 

1 an ek te fe l lene,  er det greiest  å føre inn  hele inntekten i samsvar med 

ræringsoppgaven i selvangivelsen t i l  den av ekte fell ene som skal ha hovedan- 

del en av inntekten. Den andel som en krever over fø rt t i l  ek te fe l len ,  kan så 

føres son fradrag under post 32, med grunngiving under 1 1 M e r k n a d e r 1 1  på førs te  

s ide.  Mulige underskott på rær ingsdr i f t  føres under po st 28. 

For renteinntekter  må vi s k i l l e  mel lom renter på innskott i banker o . l .  

og renter av mer p r i va te  fo rdr inger .  De førs te  er samlet opp på side 4 

( sa11111en med u tby t te  på postene 44 og 45). De oveføres nå til post 10 og 

reduseres med s k a t t e f r i t t  beløp. Tilsvarende føres aksjeutbyt te i norske 

selskaper o . l .  v i a  post 47 II t i l  post 11. Merk at det er e t t  f e l l e s  

f r i be løp  for  postene 10 og 11, men den ene ek te fe l l en  kan benytte seg av 

f r i be løp  son den andre ekte fel l  en i kke  har brukt opp. Renter på p r i va te  

fordr inger skal inn  på post 17 og renter på utenlandske ak t i va  på post 18. 

På fradragssida merker vi oss at minstefradrag og oppgjørsfradrag ( post 

21) bare gjelder i den utst rekning skat tyteren har lønnsinntekter utenom 

næring. Kontingent til Norges Bondelag og Norsk Bonde- og Småbrukarlag kan 

nå føres t i l  u t g i f t  på jordbruket (næringsoppgaven post 325). 

Dersom vi har g j o r t  de t ,  skal posten selvsagt i kke  komme til fradrag en gang 

til i post 25 i selvangivelsen. A l l e  ren teu tg i f te r  skal inn på post 31 a, 

og både renteinntekter og - u t g i f t e r  har vi på TV-konto. 
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X. LITT MER OM EDB 

A. OPPLÆRING I EDB 

Dette kurset og kompendiet tar ikke sikte på å utdanne fullbefarne 
EDB-regnskapsførere. Til det kreves atskillig mer tid og detaljkunnskap enn 
det vi kan overko11111e. Den som ko11111er bort i EDB på regnskapskontorer eller 
privat, må i alle tilfelle sette seg nænnere inn i arbeidsrutinene med det 
utstyret kontoret har. 

Her tar vi hovedsak sikte på å gi studentene den første fortrolighet 
med denne fonnen for regnskap. Vi skal se rænnere på arbeidsfordelinga i 
systemet, på praktisering av kontoplan og koder, på analysemulighetene, og 
sist men ikke minst: Prøve å gjøre oss kjent med EDB-utskriftene. 

Det var tidligere vanlig at brukeren var knyttet til regnskapskontor, 
som igjen var knyttet til en større datasentral. Utvikl ingen av mindre 

datamaskiner har ført til at regnskapskontorene nå stort sett har egne 
maskiner. Regnskapsutskrifter fra disse maskinene skiller seg i prinsippet 
ikke særlig fra de som tidligere kom fra datasentralene, men i detaljer har 
det skjedd en klar forbedring. Utskriftene skiller seg imidlertid sterkt ut 
fra de manuelle systemene vi har sett på hittil. I den økonomiske veiled- 
ningstjeneste, som lærere i fagskolen og på andre måter, vil dere stadig 
o tter-as te te på gardsregnskap ført på EDB. Da må dere kunne finne fram til 
de aktuelle tall og sanmenhenger i EDB-utskrifter likesåvel som i de tradi- 
sjonelle manuelle regnskapssystemene. 

I det følgende vil vi se nænnere på regnskapet til Motbakken, slik det 
fortoner seg på utskrifter fra regnskapsprogramnet LBR, utarbeidet av Norges 
Bondelag i samarbeid med Landbrukets Datasentral. Dette foreligger i to 
versjoner, en forenebrukere med egen maskin og en for regnskapskontorer. 
Den videre gjennomgåing i dette kapitlet forutsetter stort sett at studen- 
tene samtidig bruker klassesettet av øvingsoppgaven ført på LBR - kontor- 
versjon. Det fins også andre bra EDB-programmer for landbruksregnskap, hvor 
detaljstrukturen kan variere noe fra program til program. 
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8. KASSSAKLADD OG KONTERING 

Når brukeren er t i l s l u t t e t  et regnskapskontor, får vi ei arbeidsdeling 

mel lom de to partene. Når s jø l ve  regnskapet ikke b l i r  fø r t  på garden, skal 

det føres en kassakladd der. Videre må brukeren ta vare på bi lagene og 

holde orden på disse t i l  de b l i r  l eve r t  på regnskapskontoret. Kassakladden 

skal føres med gjenpart ,  og bil agene numnereres på v a n l i g  måte. Ikke a l l e  

b i l a g  er 1 i k e  entydige for tredjenann, og det kan være nødvendig at brukeren 

noterer s t i kkord  for hva b i l  aget står f o r ,  om det er material er t i l  d r i f t s -  

bygning e l l e r  våningshus, t i l  vedl ikehold e l l e r  påkostning, om det er deler 

og r e k v i s i t a  t i l  b i l  e l l e r  t r a k t o r ,  om det er u t g i f t  på r i n g  e l l e r  pr iva t  

e l l e r  begge deler t i l  fo rde l ing .  Ønsker brukerne å få k jø r t  ut d r i f t sg re i n -  

analyser, må de gi t i l leggsopplysninger om fo rde l ing  på d r i f t s g r e i n e r ,  s l i k  

som k r a f t f o r ,  dyr lege og medisin t i l  u l i k e  dyreslag, og kunstgjødsel, 

plantevernnidler m.v. t i l  u l i k e  ku l t u re r .  

Regnskapskontorets oppgave b l i r  så å sk r i ve  i nn  posteringene på sine 

datamaskiner. Det førs te  soni må gjøres når en bunke b i l a g  skal i nn  på EDB 

på regnskapskontoret, er å ka 11 e fram brukerens nummer. Vi· fo ru tset ter  at 

bruket er førstegangsregistrert  t i d l i g e r e  og har f å t t  s i t t  nunmer i regn- 

skapskontorets EDB-register. Videre reg is t re res  dato og bilagsntJTimer, 

kontonunmer og koder, eventuel le mengdetall og beløp t i l  debet og k r e d i t ,  

b i l a g  for b i l a g  bunken igjennom. Påføring av kontonummer og koder kan 

safllllenfattes under begrepet konter ing. 

Hel ler  ikke ved EDB-regnskap kan en unngå å gjøre f e i l  i b l a n t .  Noen 

f e i l  kan avsløres ved at det er bygd i n n  v isse log iske  og regnskapstekniske 

kon t ro l le r  i maskinprogrammet. Har en r e g i s t r e r t  i s t r i d  med disse, g i r  

maskinen fe i lmeld ing på skjennen, og regnskapsføreren kan da r e t t e  opp 

f e i l  en med en gang. Det kan også være at regnskapsføreren oppdager f e i l  

seinere, og han kan når som helst  gå inn  i systemet og r e t t e  f e i l .  Fe i l -  

r e t t i n g  på EDB er i det hele t a t t  mye l e t t e r e  og s i k re re  enn ved manuelle 

systemer. Har en først r e t t e t  opp den primere f e i l  en, v i l  maskinen sørge 

for at de r i k t i g e  data brukes i a l l e  seinere ledd i behandlingen av 

regnskapet. 
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C. AVGIFTSFUNKSJONER I KONTOPLANEN 

Rutiner for beregning og behandling av MVA og IVA er l ag t  i n n  de ls  i ei 
1 1 a v g i f t s m e r k i n g 1 1  av de enkel te k o n t i ,  d e l s  i de såkal te registerkoder (RK) 

ved konter ing. I kontoplanen er avgif tsfunksjonene markert med bokstavene 

A, AB e l l e r  C t i l  de enkel te kontonummer e l l e r  kontogrupper: 

A vi ser at det er en u tg i f t s kon to  med f radragsret t  for inngående 

MVA. 

AB v iser  at nettobeløpet i stedet b l i r  be lastet  med IVA 

C v iser  at det er en inntektskonto med utgående MVA 

( konto for  a v g i f t s p l i k t i g  omsetning) 

Ved a l l e  aksepterte posteringer t i l  en A-konto v i l  systemet trekke f r a  

1/6 av beløpet som MVA dersom vi konterer med RK 1. Beløpet skal da reg i -  

s t re res  b r u t t o ,  dvs i n k l .  MVA. MVA-beløpet b l i r  automatisk overført  t i l  

samlekonto for  inngående MVA. Det resterende nettobeløpet b l i r  deb i te r t  

vedkonmende A-konto, og det b l i r  samtidig autanati sk overført  t i l  en samle- 

konto for  Grunnlag inngående MVA. Posterer vi beløpet ne t to  og med RK 2, 

går det også inn  på A-konto og grunnlagskonto, men avgif tsbeløpet må da 

konteres separat t i l  konto 753 fo r  inngående MVA. 

Posteringer til AB-konto b l i r  behandlet på nøyaktig sanme· måte med 

hensyn t i l  MVA. Men i t i l l e g g  b l i r  det beregnet 10 % IVA på nettobeløpet,  

og både ne t to  og IVA b l i r  be lastet  vedkomnende konto. IVA går også autana- 

t i s k  i n n  på samlekonto for IVA, mens nettobeløpet går i n n  på samlekonto for  

Grunnlag I VA. 

A l l e  kontonL111mer f r a  300-349 og en del andre spredte kontonummer er 

C-kont i .  Ved bru t topos te r ing  med RK 1 t i l  en s l i k  konto b l i r  1 /6  av beløpet 

overfør t  t i l  samlekonto for utgående MVA og 5 /6  b l i r  k red i t e r t  vedkonmende 

C-konto. Ved net toposter ing og RK 2 må MVA-beløpet konteres separat t i l  

samlekonto 754 for utg.  MVA. Netto salgsbeløp b l i r  i begge t i l  f e l l e  også 

samlet opp på en konto for  Grunnlag u tg .  MVA ( a v g i f t s p l i k t i g  omsetning). 
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D. AUTOMATISK OVERFØRING FRA STATUS 

Noen posteringer vedrører både s ta tus og omsetningen, og en del 

statuskont i  har derfor  automatisk over før ing til omsetningskonto ( se 

hovedgruppe 0 og 1 i kontoplanen). Her er proqr enmer i nqen l ag t  opp s l i k  at 

poster inga skal konteres til statuskonto, og den går da samtidig og automa- 

t i s k  og så i nn  på vedkommende d r i f t s k o n t o .  For mask i ner/ red ska per og buskap 

er det s l i k  automatisk over før ing både for k jøp og salg.  

Eks.:  Innkjøp av kalver under 1 /2  år skal konteres debet t i l  statuskonto 
038 {kontoplan NB/NU 1986), og beløpet b l i r  da autanat isk overfør t  også t i l  
u t g i f t s kon to  284. Salg av kalver ska l konteres k red i t  t i l  samme statuskonto 
og b l i r  automatisk overført  t i l  inntektskonto 320. 

E. REGI STERKODER (RK) 

Kontoplanen t i l  NB/NU har 10 registerkoder (0 -9 ) .  Se kontoplanen, 

fø rs te  s ide.  Det meste av konter inga gjennom året  er l i keve l  knyt te t  til RK 

1, 2 og 3: 

RK 1 brukes ved a l l  b ru t tokonter ing t i l  konti som er avgiftsmerket og 
W - a l l  annen k o n t e i n g  som ikke  fo ru tse t te r  andre RK. 

RK 2 brukes ved net tokonter ing t i l  avgiftsmerkede kon t i .  MVA må da 
a l l t i d  konteres separat med RK 1 til avg i f tskonto 753 { inng. MVA) e l l e r  
7 54 { u tg . MVA } . 

RK 3 må brukes ved eventuel le  a v g i f t s f r i e  posteringer t i l  avg i f t s -  
merkede k o n t i ,  som f . eks .  k jøp  av dyr f r a  u reg i s t r e r t  bruker.  
For strømavgifter t i l  d r i f t a  (med avvikende MVA-sats), er det anbefalt 
å først  f i nne  f radragsberet t iget  MVA. Dette beløpet ganges med 6 (som 
g i r  b r u t t o }  o konteres med RK 1 t i l  konto 265. Resterende ne t t o  
strømavgift pa d r i f t a  konteres med RK 3, debet om MVA er mindre enn 
20 %, k red i t  om MVA er s tør re .  

RK 4 og 5 brukes t i l  konter ing av henholdsvis åpningsstatus og s l u t t -  
s ta tus .  

For bruk av de øv r i ge  RK t i l  avskrivninger m.v . ,  se kontoplanen. 

Som vi skjønner, b l i r  det meste av omsetningen gjennom året  kontert med 

RK 1 e l l e r  2. Bi laget  avgjør i noen grad hva som er mest hensiktsmessig. 

Onfatter b i lage t  bare en post,  bruker vi bru t toposter ing.  For b i l a g  med 

f l e r e  poster og MVA u t s k i l t  for  seg, har vi to mul igheter :  
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• 1) Vi kan bruke RK 2 på nettobeløpene og kontere samlet MVA for seg . 

2) Vi kan m u l t i p l i s e r e  a l l e  nettobeløp med 1 , 2  og bruke brut toposter ing 

med RK 1. 

F. PR0DUKSJ0NSK0DER (PK) 

Produksjonskodene kan betraktes som ei v idere utbygging av konto- 

pl anen med tanke på dr i f tsgre inanalyse.  PK er t o s i f r e t  og g i r  teo re t i sk  

mulighet for  100 u l i k e  koder, men i det enkel te regnskap b l i r  det bare snakk 

an å bruke noen få .  A l t  i a l t  er det 1 i stet opp ca 50 u l i k e  produksjoner 

med faste PK-nr. Se kontoplanen, førs te  side. 

Hensikten med PK er å få sor ter t  inntekter og u t g i f t e r  på de enkelte 

d r i f t sg re ine r  e l l e r  produksjoner utover det som standard kontoplan g i r  

mulighet f o r .  Dr i f tsgreinanalyse og bruk av PK krever en sterkere medvirk- 

n ing f r a  brukerens side enn det som er nødvendig for bare skatteregnskap. 

Brukeren må gi t i l leggsopplysninger på b i laget  om poster som skal belastes 

e l l e r  fordeles på de d r i f t sg re ine r  scm er t a t t  ut t i l  analysen. Brukerne 

bestemmer selv om de vil ha k j ø r t  ut dr i f tsgre inanalyse og for hv i l ke  

produksjoner. Sorter ing og fordel ing  på disse produksjonene, først  og 

fremst av de var iab le  kostnadene, kan gjøres e t t e r  hvert ved konteringa 

gjennom å r e t .  Men en kan også foreta  ei fordel i ng  av enkel te konti ved 

årsoppgjøret ved h j e l p  av spes ie l le  fordelingskoder. 

G. EDB - UTSKRIFTER 

Etter hvert som det b l i r  l e s t  i nn  nye data for en kl i ent på regnskaps- 

kontore t ,  vil regnskapsføreren ta ut u t s k r i f t e r ,  og her er det ei rekke 

a l t e r n a t i v :  

Reg is t re r ings l i s te  gjengir  fort løpende b i l a g  n r . ,  dato, koder, kontonunmer 
t i l  debet og k r e d i t ,  og inntastet  brut tobeløp.  Denne 1 i s ta t jener 
først  og frenst som revisjonsgrunnlag. Første gangs u t s k r i f t  i året  
v iser de posteringer som er innlest  t i l  da. Seinere u t s k r i f t e r  v iser 
bare nye posteringer og eventuel le r e t t i n g e r .  

Bilagsjournal l i gner  mye på r e g i s t r e r i n g s l i s t a ,  men viser istedet netto- 
beløp t i l  konto, MVA og IVA. Denne l i s t a  viser a l l e  inn leste  b i l a g  ved 
hver u t s k r i f t .  
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• Dagbok viser også de enkelte posteringer med koder og kontonummer og med 
bruttobeløp og beregnet MVA/IVA. Men her er debetkonto og kreditkonto 
for hver postering skrevet pa hver sin linje og med kontonavn og 
eventuell inn-lest tekst til posteringa. Dagboka bruker derfor mye mer 
papir, men gir tilsvarende detaljerte opplysninger. 

Posteringsliste for driftsregnskap viser posteringer som bare vedrører 
driftsregnskapet og som ikke kommer i skatteregnskapet, f.eks. bytte- 
maling av eget korn til kredit kornproduksjonen og debet husdyr- 
produksjoner. 

Hovedbok sorterer på kontonunmer fra og med 200 (men ikke avgiftskontiene 
743-748, 753-755 og 760). Innen hver konto er det sortert etter dato, 
og utskriften viser alle posteringer hittil på kontoen, med beløp til 
debet og kredit og saldo pr. dato. Vi kan ta fram enkeltkonti, 
kontogrupper ell er hele hovedboka på skjenn ell er skriver. Full stendig 
hovedbok viser også summer for kontogrupper, næringer og totalt. 
Beløpene på driftskonti er netto inkl. IVA. 

Saldo kasse/bank viser ajourført saldo på betalingskonti. 

Saldooversikter gir samlet oversikt over utgifter og inntekter hittil for 
grupper av konti innen de enkel te næringer. For reskontro får vi ut ei 
liste over saldo pr. dato på de enkelte konti. 

Vi kan også få ut oppgaver over MVA/IVA for hittil i år, termin eller 
annen valgt periode. Det fins også utskrifter for prøveavslutning og for 
endelig årsoppgjør for alle næringer, inkl. næringsoppgaver for jordbruk 
m.v. og for skogbruk og data for tilleggsskjana. Arsoppgjørslistene viser 
resultatregnskap for de enkelte næringer, for verdiregulering og for privat. 
Utskriftene kan tas ut både på "stående" og på "I tqqende'' A4-fonnat. 
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XI. FRA SKATTEREGNSKAP TIL DRIFTSREGNSKAP 

A. DRIFTSØKONOMISKE RESULTATMÅL 

Det forre tningsregnskap/skat teregnskap som myndighetene pålegger de 

næringsdrivende å f ø r e ,  skal i f ø r s t e  rekke t j e n e  som grunnlag for  beskat- 

ningen. Regnskapsføringa må derfor  nøye r e t t e  seg e t t e r  de r e t n i n g s l i n j e r  

som er g i t t  fo r  d e t t e  fonnålet .  Delvis kan vi kanskje si at skat teregn- 

skapet også g i r  et brukbart b i l de  av det foretaksøkonomiske r e s u l t a t e t .  

Men som vi t i d l i g e r e  har p å v i s t ,  kan det  i v i s s e  t i l f e l l e  også gi t o t a l t  

misvisende de ta l j in fonnas jon .  For ei foretaksøkonanisk vurdering må vi 

derfor  he ls t  f o r e t a  en del korreksjoner f r a  skat teregnskapet  t i l  et d r i f t s -  

regnskap. Før vi går rænnere inn på d e t t e ,  v i l  vi se l i t t  på noen gjengse 

resul tatmå l som brukes mye i den foretaksøkonomiske l i t t e r a t u r  og vei led-  

n ings t j enes t e .  

Fra regnskapsavslutningen vet vi nå a t :  

Sim inntekter  i å r e t  
+ s l u t t s t a t u s  
- s LJTI utg i f t e r  i å re t 
- åpningsstatus  

= overskot t /underskot t  på d r i f t a  

Sum inn tek te r  og u t g i f t e r  gjennom å r e t  g i r  s jø l  sagt ikke noe r i k t i g  

b i l  de av d r i f t s r e s u l t a t e t  dersom s l u t t s t a t u s  er svært f o r s k j e l l i g  f r a  

åpn ingss ta tus .  Bl . a .  v i l  a l l e  avskrivninger og beholdningsendringer bare 

b l i  r e g i s t r e r t  gjennom s t a t u s .  Når s tatusendringene er t a t t  med, snakker vi 

an inn tek te r  og kostnader i s tedet  for inn tek te r  og u t g i f t e r .  Noen bruker 

og så termene d r i f t s -  e l l  er produksjons- inn tek te r  og -kos tnader .  

I d r i f t sgransk ingene  b l i r  kostnader d e l s  gruppert  e t t e r  kos tnadsar t ,  

d e l s  d e l t  i va r i ab l e  og f a s t e  kostnader.. Utgangspunktet er da at de v a r i -  

ab le  kostnadene har nær sammenheng med omfanget av den a k t u e l l e  produksjonen 

og at de l e t t  kan l o k a l i s e r e s  t i l  denne, t i l  s i n  kostnadsbærer. De f a s t e  

kostnadene er l i t e  e l l e r  ikke påvirket av produksjonsanfanget. De er 

knyt te t  til kos tnadss teder ,  og må i t i l  f e l l e  fo rde les  e t t e r  skjønn på de 

enkel te kostnadstærere.  
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I ve i l edn ingspraks i s  har det  u t k r y s t a l l i s e r t  seg ei bestemt gruppe- 

r i n g  i v a r i a b l e  og f a s t e  kostnader ,  og d e t t e  kommer t i l  u t t rykk  på skjemaene 

for  d r i f t s a n a l y s e .  Variable kostnader omfat ter  her k r a f t f o r ,  kuns tg jødse l ,  

s åva re r ,  p lan tevern  m.v .. Faste kostnader omfat ter  l e i d  a r b e i d ,  maskin le ie ,  

d r i v s t o f f  og d ive rse  v a r e r ,  vedl ikehold ,  avskr ivn inger ,  j o r d l e i e ,  m.v. 

I noen t i l  f e l l e  v i l  denne standardoppdelinga dekke godt de k r i t e r i e r  

fo r  f a s t e  og v a r i a b l e  kostnader som vi r e f e r e r t e  ovenfor .  I andre til f e l l e  

kan det v i rke  f r i s t e n d e  å f l y t t e  over f r a  f a s t -  t i l  va r i abe l -  gruppa. ()n 

f . e k s .  brukeren l e i e r  s k u r t r e s k e r ,  så er d e t t e  en kostnad som både er 

proporsjonal  med kornareale t  og s001 u ten  v idere  kan b e l a s t e s  kornproduk- 

sjonen. Den f y l l e r  a l t s å  a l l e  krav t i l  å være en var iabel  kostnad. Det 

sanme kan vi si om l e i d  e k s t r a h j e l p  fo r  å kl a re  arbeidstopper  i s p e s i e l l e  

produksjoner.  I ve i l edn ingss i tuas jonen ,  hvor rådgiveren  har begrenset t i d  

t i l  d i s p o s i s j o n  for  det enke l t e  bruk,  må vi o f t e  nøye os s  med den forenkl ing  

som l i g g e r  i standardoppdel inga .  I en v i s s  u t s t r ekn ing  bør l ikeve l  rådgive-  

r e n  ta hensyn t i l  de s p e s i e l l e  loka le  forhold  som er t i l  s t ede .  On det  er 

spesia lproduksjoner  som f . e k s .  har krevd mye e k s t r a  a r b e i d s i n n s a t s ,  så må vi 

ta d e t t e  med ved vurdering av dekningsbidraget .  

De s e n t r a l e  resul tatJnålene og sammenhengen mellom dem går f ram av d i s s e  

l ign ingene :  

1) DEKNINGSBIDRAG = PRODUKSJONSINNTEKTER - VARIABLE KOSTNADER 

2) DRIFTSOVERSKOTT = DEKNINGSBIDRAG - FASTE KOSTNADER 

3) FAMILIENS ARBEIDSFORTJENESTE = DRIFTSOVERSKOTT 
- RENTEKRAV PÅ AKTIVA 

4) FORRENTNING AV AKTIVA = DRIFTSOVERSKOTT 
- FAMILIENS ARBEIDSVEDERLAG 

I l i g n i n g  4 har vi b y t t e t  om f ø r s t e  og si s t e  l e d d  i l i g n i n g  3. Det v i l  si 

at vi har s a t t  i n n  et s t i p u l e r t  a rbe idsveder lag  fo r  f ami l i en  for  å se hva vi 

da har i g j e n  t i l  fo r ren tn ing  av a k t i v a .  Arbeidsvederlaget kan vi f . e k s .  

s e t t e  til hva det  vil koste å l e i e  t i l s v a r e n d e  a r b e i d s i n n s a t s .  Dersom 

d r i f t s o v e r s k o t t e t  er mindre enn beregnet a rbe idsveder lag ,  s i e r  vi at de t  

b l i r  nega t iv  fo r ren tn ing  av k a p i t a l e n .  I jordbruket  b l i r  det  av og til sagt  



140 

at kapi ta l  inntektene får komne i annen rekke, det er først  og fremst 

arbeidsvederlaget fami l ien  skal l eve  av. I mange t i l f e l l e  har i m i d l e r t i d  

brukerneen stor g j e l d  på garden og betydel ige k a p i t a l u t g i f t e r  ( renter  og 

avdrag). Da kan det f o r t  bl i smal hans for fami l i en  om overskottet i kke  g i r  

noe t i l  fo r ren tn ing .  

Andre v i k t i g e  resultatmål e r :  

5) LØNNSEVNE I ALT = FAMILIENS ARBEIDSFORTJENESTE 
+ KOSTNADER TIL LEID ARBEID 

6) LØNNSEVNE PR. TIME = LØNNSEVNE I ALT : SUM ARBEIDSTIMER 

7) NETTOINNTEKT = DRIFTSOVERSKOTT PÅ NÆRING OG BIERVERV 
+ RENTEINNTEKTER - RENTEUTGIFTER 
- EVENTUELLE AVSETNINGER 

( j f r .  TV-konto) 

B. NETTOINNTEKT / PRIVATFORBRUK / EGENKAPITAL 

Nettoinntekten kan også def ineres s001 det maksimale beløp som fami l ien  

kan bev i l ge  seg t i l  p r i va t fo rb ruk  ( i n k l .  ska t te r )  uten at det går ut over 

den regnskapsmessige egenkapitalen. Bruker fami l i en  mer, v i l  egenkapitalen 

minke, men på kor t  s i k t  har vi jo et v i ss t  slarkemonn å gå på. Onvendt v i l  

egenkapitalen auke om f a n i l i e n  bruker mindre enn net to inntekten.  Her har vi 

sett  bor t  f r a  mul ige posteringer i året  under Egenkapital ( s k a t t e f r i e  inn- 

tekter  m .v . ) .  S l i ke  poster v i l  også i n f l u e r e  på egenkapitalen i s l u t t s t a -  

tus ,  og denne v i rkningen kommer i t i l l e g g  t i l  forholdet me l lom net to inntekt  

og p r i va t fo rb ruk .  

Nå er den regnskapmessige net to inntekt  (NI) i kke det samme som det 

brukeren har hat t  e l l e r  v i l  få t i l  rådighet i rede penger. Avskrivninger 

går i n n  i regnskapet som en kostnad, men de t t e  er ingen u t g i f t  som er 

u tbe ta l t  av Kassa e l l e r  andre be ta l ingskon t i .  Det samme v i l  være t i l f e l l e  

an vi har satt  i n n  verdi av eget arbeid på a k t i v e r t e  nyanlegg. Dette er 

penger som brukeren fremdel es har i behold og som vi der for  kan pl usse ti 1 

på NI .  Derimot har brukeren o f t e  hat t  avdrag på l ån ,  og de t te  komner i k k e  
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• med i vår t  regneskjana for NI. Dette er penger som er l a g t  ut og som vi 

der for  må trekke f r a  på pengeregnskapet. 

Et annet v i k t i g  t i l s k o t t  t i l  betal ingsmidler er eventuel le  nye l å n ,  og 

d isse v i l  v a n l i g v i s  være begrunnet i nye invester inger .  I stedet for  de 

poster ingstekniske avskrivningene og egeninnsatser som ikke medfører penge- 

u t legg,  må vi bruke penger t i l  nyanskaffelser for å opprettholde produk- 

sjonsapparatet.  Dersom vi nå med utgangspunkt i NI legger t i l  poster te 

avskrivninger og a k t i v e r t  egeninnsats, trekker f r a  avdrag på l ån  og legger 

til nye l å n  og eventuel le  andre t i l ganger ,  kommer vi f ram t i l  den betal ings-  

mengde som skal dekke både p r i va t fo rb ruk  og invester inger .  

I stedet for å gå denne omstendelige veien om NI og korreksjoner f r a m  

og t i l b a k e ,  kunne vi se d i r e k t e  på hv i l ke  fak t i ske  t i lganger  og u t g i f t e r  vi 

fo rv en ter å få . 

å se framover. 

Regnskapet er jo a l le rede h i s t o r i e ,  og det er vel så v i k t i g  

Det er det vi gjør i de såkalte kontantstrømanalyser ( som 

omfatter både Kassa og andre be ta l ingskont i )  og i l i k v i d i t e t sana l yse r  (som 

også onf'at ter andre og l i t t  " t r  eqer-e" l i k v i å n i d l l e r ) .  Dette b l i r  rænnere 

behandlet i kursene i foretaksøkonomi. Her v i l  vi nøye oss med å fø lge  opp 

samnenhengen mellom regnskapsmessig NI og det som i s i s t e  omgang b l i r  i g j en  

t i l  p r i va te  fonnål .  

Invester inger har ingen d i r ek te  v i r kn ing  på overskott på ræring. ()n 

brukeren kjøper en ny t rak to r  til 100 000 k r ,  så konmer de t te  som utgi ft på 

Jordbruket i regnskapet. Men når t rak toren ak t i veres  i s l u t t s t a t u s  for 

samne beløp, b l i r  denne u t g i f t e n  opphevet med v i r k n i n g  for NI. Den re i ne  

inves ter inga er ei nøytral poster ing,  ei omplassering av verdier uten 

innv i rkn ing  på NI. Avskrivningene konmer i m i d l e r t i d  som kostnad, og det 

samme g jør  renter på eventuelt l å n  t i l  k jøpet .  

Derimot er det k l a r t  at invester inger v i l  v i r k e  inn på den beta l ings-  

mengden som b l i r  i g j e n  til p r i va t fo rb ruke t .  Dels kan det være at brukerne 

i kke  får lånt så mye som de ønsker å investere,  de ls  kan det være at 

brukerne f r i v i l l i g  velger å t a  en del av investeringene over d r i f t s i n n -  

tektene. I begge til f e l l e  b l i r  det mindre i g j en  t i l  p r iva t fo rbruket  enn det 

NI g i r  inn t rykk  av. 
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Det er også det te  som gjør  at bruker fami l ien i en utbyggingsperiode 

o f t e  f inner  å måtte stranme inn  på pr ivatkonto for å kunne investere mer i 

produksjonsgrunnlaget. I en s l i k  utbyggingssi tuasjon er det derfor  v i k t i g  

at brukeren set ter  opp en l i k v i d i t e t s o v e r s i k t  for f l e r e  år framover, der en 

på grunnlag av mest mul ig  r e a l i s t i s k e  kal kyl er ti 1 streber et r i m e l i g  utkomme 

for fan il i en  e t t e r  at de nødvendige u t g i f t e r  er dekket. Regnskapet kan både 

gi n y t t i g e  b idrag til de f ramt id ige  k a l k y l e r , · o g  det v i l  underveis v i se  om 

kalkylene holder e l l e r  om de må jus teres .  

C. TILLEGGSOPPLYSNINGER 

I d r i f t sana lysen  ønsker vi o f t e  noen fl ere  res  ul tatJnål enn de det re ine  

skatteregnskapet g i r  grunnlag f o r ,  og vi trenger da v isse t i l leggsopplysnin-  

ger for  å beregne disse. Vi trenger også t i l leggsopplysninger og vurder in- 

ger når vi skal se t te  opp egen d r i f t s s t a t u s .  

S l i ke  t i l leggsopplysninger er b l . a .  oppgaver/anslag over t o t a l e  

avlingsmengder, i n k l .  beregnet foropptak f r a  b e i t e ,  og to ta l  avkastning f r a  

husdyrproduksjonen. Sanmenhol d t med areal bru  ken og b uskapsstørrel sen v i l  

d isse oppgavene gi oss t a l l  for avl ings- og avdråt tsn ivået .  Begge disse 

k r i t e r i e r  kan i noen grad f o r k l a re  hvorfor det økoncxniske resu l ta te t  er 

b l i t t  som det e r ,  og de kan gi en pekepinn for planlegging av d r i f t a  v idere.  

Oppnådde p r i s e r ,  g jøds l ingsstyrke og kra f t forprosent  er eksenpler på andre 

vu rde r i ngsk r i t e r i e r .  For arealbruk,  gjødsl ing  og av l i ng  har NILF ei egen 

"Inrmark st t s t e " ,  For husdyrholdet er det u t v i k l e t  n y t t i g e  skjanaer i 

forb indelse med den såkalte e f f e k t i v i t e t s k o n t r o l l e n .  

I skatteregnskapet er det i k k e  noe krav om ak t i ve r i ng  av grovfor l  ager 

t i l  eget bruk,  men i d r i f t s s t a t u s  bør vi g jerne ta de t te  med. Både på grunn 

av varierende av l inger ,  og ved s tø r re  dr i f tsomlegging,  kan vekslende grov- 

for l  ager gi be tyde l ige  u ts lag  i det økonomiske r e s u l t a t e t .  Notater over 

i n t e r n  omsetning me l l cm de enkel te  d r i f t s g r e i n e r  må skaf fes t i l  ve i e  om vi 

ønsker å vurdere resu l ta tene f r a  de enkel te produksjoner. Endelig er det 

rø dvend iq å ha oppgaver over arbeidsforbruket om vi v i l  beregne lønnsevne 

p r .  t ime.  
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• D. KORREKSJON AV OMSETNINGSPOSTER 

I skatteregnskapet er våningshus betraktet  som jordbruksakt iva,  og 

Jordbruket b l i r  belastet  for vedl ikehold og godskrevet for husleie.  

I dr i f tsregnskapet derimot anser vi hovedbygningene på garden som et 

uvedkommende el anent, noe som hø rer i nn  under pr ivatsektoren.  En fast 

transaksjon ved anfonning f r a  skatteregnskap t i l  dr i f tsregnskap er derfor å 

u te la te  al le u t g i f t e r  og inntekter som har med våningshus å gjøre. 

Dersom regnskapet er fø r t  på F ive  e l l e r  Dalberg, er det også nødvendig 

å spa l te  opp v idere utgi f tspostene 208 og 209 på ræringsoppgaven for j o r d -  

bruk m.v. I F i v e  må vi da enten ta med så mye tekst på utdragsskjanaet at 

vi kan sor tere v idere t i l  dr i f tsregnskap, e l l e r  vi kan føre egne utdrags- 

skjenaer for dr i f tsregnskapet .  På Dalberg kan vi sor tere e t te r  teksten på 

d r i f t sko r tene ,  e l l e r  vi kan legge opp underkonti på egne ko r t .  På EDB er 

denne sor ter inga innebygd i kontoplanen. 

Spesielt for dr i f tsgre inana lyse er det nødvendig å postere i n t e r n  

omsetning mel l o n  de enkelte produksjoner, som bruk av eget korn t i l  k r a f t -  

f o r ,  bruk av jordbrukets makinpark i skogen e l l e r  på nyanlegg osv. 

E. KORREKSJON AV STATUSPOSTER 

De f l e s t e  korreksjoner v i l  vi l i keve l  få i status. Her er det som 

regel nødvendig å set te  opp en egen d r i f t s s t a t u s  uavhengig av skat testatus.  

I d r i f t s s t a t u s  v i l  vi bl .a .  ak t i vere  a l l e  kostnader t i l  nydyrking og bakke- 

p laner ing,  i n k l .  verdien av eget arbeid og egen maskininnsats, som var ig  

ve rd i t i l veks t  uten avskr ivninger,  mens grøftekostnader s k i l l e s  ut for 

avskr ivning. 

I enkel te lærebøker b l i r  det anbefalt å ak t i vere  bruttokostnader for 

nydyrking m.v. og ta eventuelt t i l s k o t t -  t i l  inntekt  over egenkapital, mens 

derimot t i l s k o t t  til annen g rø f t i ng ,  vanningsanlegg, dr i f tsbygninger m.v. 

skal trekkes f r a  ved ak t i ver ing .  Denne forskjellsbehandl inga kan en set te  

et spørsmålstegn ved. T i l sko t t  til nydyrking er i praksis l i k e  skatte- 

p l i k t i g  inntekt  som andre t i l s k o t t ,  og ut f r a  de t te  kunne en si at også 

nydyrking kan akt iveres ne t to .  Sett f r a  et verdimessig synspunkt sku l l e  det 

være vel så r i k t i g  å ak t i ve re  a l l e  investeringer b r u t t o .  
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• I samsvar med korreksjon av omsetningen b l i r  våningshus u t e l a t t  også i 

d r i f t s s t a t u s .  Dette får i nnv i r k n  ing  på rente kravet for  jordbruksakt iva.  

En svært v i k t i g  ko r reks j  onspo st er avskrivningene. Et ter  i nn  fø r i ng  av 

saldometoden og med bruk av maksimalsatser, v i l  skattemessig avskr ivning 

samsvare svært d å r l i g  med dr i f tsmess ig  avskr ivning u t f r a  foretaksøkonomiske 

pr ins ipper .  Her synes det være bred enighet ·om at den t i d l i g e r e  l ineære 

avskrivningen s to r t  set t  var bedre t i l  passet dr i f tsmessige fonnål,  sær l ig  om 
0 

en ogsa t i lpasser  avskr ivn ingst ida e t t e r  de l oka le  forhold.  Realisasjons- 

gevinst på d r i f t sm id le r  bør komme t i l  inntekt  i den gruppa de hører hjanme, 

men ved bruk av mer r i k t i g e  avskrivninger v i l  o f t e  også disse gevinstene b l i  

mindre. 

Som t i d l i g e r e  nevnt kan d r i f t s l ø s ø r e  med k o s t p r i s  i n n t i l  10 000 kr 

u t g i f t s f ø r e s  d i r e k t e  i skatteregnskapet. Dr i f tsmessig er de t te  o f t e  u ts tyr  

som v i l  b l i  brukt i mange å r ,  og i d r i f t s s t a t u s  kan det være ak tue l t  å 

ak t i ve re  s l i k t  u ts ty r  for avskr ivning.  

• 

Buskapen bør ak t i veres  e t t e r  antat t  sa lgsverd i ,  og her v i l  det bl i 

s tore  avvik f r a  skat tes ta tus s l i k  den v a n l i g v i s  b l i r  verdsatt nå. Gevinst 

ved l i v d y r s a l g  og overpr is  ved l i v d y r k j ø p  bør komme med f u l l t  u t .  Avl ingsla- 

ger bør også ak t i ve res  med forventet salgsverdi / forenhetsverdi .  Også her 

kan det b l i  be tyde l ige  u ts lag  om brukeren har s tore  beholdninger verdsatt 

t i l  produksjonskost e t t e r  de nye r e g l e r .  

A l t  de t te  v iser  at det er nødvendig å operere med en egen d r i f t s -  

s ta tus uavhengig av skat testatus.  Ved egen d r i f t s s t a t u s  kan vi t i l passe  

både ak t i ve r i ng  og avskrivninger e t t e r  brukets s i tuas jon.  Vi får et r i k -  

t i g e r e  u t t r y k k  for  d r i f t s r e s u l t a t e t ,  både t o t a l t  og for de enkel te pro- 

duksjoner. Egen bok for  d r i f t s s t a t u s  g i r  bedre overs ik t  og orden enn når 

det bare fore l igger  statuskorreksjoner på lause ark .  

F. SAMMENKOPLING AV CNSETNINGEN OG STATUS 

• 

S is te  ledd  i omfonninga f r a  skatteregnskap t i l  dr i f ts regnskap er 

samnenkopl i n g  av omsetningen og status.  På samme måte som vi for Jord- 

bruket som hel het må ta med status for å f i nne  det r i k t i g e  d r i f t s r e s u l t a t e t ,  

på s emne måte må vi også t rekke inn  statusendringer for  de enkel te u t g i f t s -  
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og inntektsposter for  å få et r i k t i g  resu l ta t  for  den perioden vi ser på. 

Denne prosedyren k a l l e s  også for per iod iser ing  e l l e r  t idsavgrensing av 

produksjonsinntekter og kostnader. 

Eks. 1: Inntektsposten II S to r fe ,  l i v  dyr og sl akt "  har g i t t  22 000 kr i 
salgsinntekter et å r .  S lu t t s ta tus  for s t o r f e  er 4 000 kr s tør re  enn 
åpningsstatus. Denne s ta tus t i l veks ten  må da legges t i l  salgs- 
inntektene, s l i k  at samlet produksjonsinntekt b l i r  26 000 k r .  

Eks. 2: Regnskapet v iser  en samlet u t g i f t  til k jøp  av k r a f t f o r  på 80 000 k r .  
I åpningsstatus var det k r a f t f o r  for 3 000 kr på l age r ,  mens det i 
s l u t t s t a t u s  er en beholdning til 9 000 k r .  Korrekt års- kostnad t i l  
k r a f t f o r  b l i r  da 3 000 + 80 000 - 9 000 = 74 000 k r .  

BEREGNING AV PRODUKSJONSINNTEKTER (i hele kroner) - 19 __ 

Spesifikasjon 

Inntekter 
i følge 

utragsskjema 

Statusendringer 

Auke 

+ 
Minic  

Fra•  
drags- 
poster 

Produksjons- 

inntekter 

Bygg 

Havre 

BEREGNING AV KOSTNADER (i hele kroner) - 19 __ 

Statusendringer 

Spesifikasjon 

Utgifter 
ifølge 

utdrags- 
skjema M,nk. Auke 

+ 

Fra 
drags- 
poster 

Kostnader 

Kraftfor, skum.mjølk m.m. 

Annet innkjøpt for 

F i g .  14. Onfonning t i l  inntekter  og kostnader. 

NLI har laget  egne skjemaer for  denne omfonninga. I f i g .  12 er gjen- 

g i t t  hodene på et skjena for  beregning av produksjonsinntekter og kostnader. 

I samsvar med eksemplene ovenfor, ser vi at statusauke må legges t i l  på 

inn tek tss ida  og t rekkes f r a  på kostnadssida. For statusmink b l i r  det 

omvendt. Videre nedover i skjanaet f inner vi l i n j e r  for de enkelte produk- 
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ter på inn tek tss ida ,  gruppert i planteprodukter,  husdyrprodukter og andre 

inn tek te r .  På kostnadssida f inner  vi de enkel te  d r i f t s m i d l e r ,  gruppert i 

va r i ab le  og faste  kostnader. 

Hva er så "Fr adr-eq spo s te r "  i denne sammenheng? - Det kan bl . a .  være 

re tu r sa l g  e l l e r  v ideresalg av d r i f t s m i d l e r .  Vi kan ha h ju lpet  naboen med 

noen sekker såkorn, e l l e r  vi har f å t t  en kr ed t tno te på maskindeler som ikke 

passet. Dette b l i r  en slags "unatur l ige" inntekter  i skatteregnskapet, som 

i dr i f tsregnskapet bør komme fram som en reduksjon av vedkommende kostnads- 

post. Ved bruk av "Fradragsposter" får vi rensket ut s l i k e  uvedkonmende 

inntekter  (og u t g i f t e r ) ,  og vi få r  fram de fak t i ske  dr i f tsmessige beløp. Vi 

må her bare huske på at s l i k e  fradragsposter a l l t i d  må trekkes i f r a  på begge 

s ide r ,  både på inntekts-  og på kostnadssida. 

G. VURDERING AV RESULTATMALENE 

Når vi så er f e rd i g  med å omfonne skatteregnskapet t i l  et d r i f t s -  

regnskap, kan vi gå v idere  og beregne de resultatmål som vi s ta r te t  med i 

de t te  k a p i t l e t .  Her det laget  f o r s k j e l l i g e  regneskjenaer, som vi i kke  skal 

gå rænnere inn  på her. Det t o t a l e  dekningsbidraget, og forsåvidt  he le 

inntekts-  og kostnadsstrukturen, kan vi så sammenligne med andre bruk f r a  

d r i f t s s t a t i s t i k k e n  som "det kan være n a t u r l i g  å sanmenl igne seg med". Også 

for de t te  f i n s  det fe rd ige  skjanaer, og med regnskap ved EDB-kontor kan vi 

få de t te  utskrevet på dr i f tsana lysen.  Finner vi nå i et g i t t  t i l f e l l e  at 

analysebruket l i gge r  godt an i fo rho ld  t i l  sammenligningsgruppa, så v i l  

kanskje brukennannen " s l å  seg på s i t t  b r e i e  brøst "  og be kona se t te  på 

ka f fek je len .  Står det derimot i kke  så bra  t i l ,  må vi gå inn  på de enkel te 

deler av analysen og prøve å f inne  ut hvor det nåværende dr i f t sopp legg har 

svakheter og hva brukerne kan g jøre med det te .  Dette b l i r  rænnere behandlet 

i kursene i foretaksøkonomi og i boka t i l  AFDAL. 

Ved regnskaps før ing  på EDB er det enkelt å legge grunnlag for en god 

analyse av resu l t a te t  på de enkel te d r i f t s g r e i n e r .  Dette krever ikke mer av 

brukerne enn at de markerer hvordan va r iab le  kostnader skal fordeles.  

Som t i d l i g e r e  nevnt, kan den faste  inndel inga i va r i ab le  og fas te  

kostnader gi et mi svi sende u t t r y k k  for dekningsbidraget. Det er g j o r t  

forsøk på å dele også de fas te  kostnadene på de enkel te produksjonsgreiner, 
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men dette har ikke vunnet innpass i veiledningspraksis. 
nøye oss med å ha et sideblikk til de faste kostnadene. 

Her må vi som regel 
Er det enkelt- 

produksjoner her som blåser opp en eller annen "fast" kostnad, så bør vi 
klart trekke for dette ved vurderinga av dekningsbidraget. 

Vi har ingen statistikk over i hvilken grad regnskapsanalyse i praksis 
blir brukt som grunnalg for planlegging av drifta videre framover. Mange 

synes å oppnå et utmerket økonomisk resultat mer eller mindre på intuisjon 
og uten særlig bruk av blyant og papir. Her bør en vel innse at det bak en 

slik til syn el atende uanstrengt II intuisjon" ofte ligger et vell av erfaring 
og mer eller mindre bevisste planleggingsfaser i tankene. Vi ser i dag 
dessverre også at mange kommer opp i større eller mindre likviditetskriser 

på grunn av optimistisk satsing og mangelfull planlegging, dels også på 
grunn av feilvurdering av produksjonsmessig og politisk utvikling. 

()nfanget av systematisk driftsanalyse og driftsplanlegging er dels et 
spørsmål om bemanning og kapasitet i offentlig og privat veilednings- 

tjeneste, og dels et spørsmål om bedre skolering innen brukernes egne 
rekker. I fagskolen har elevene ofte for liten erfaring til å bli særlig 
motivert for disse emnene. Derimot skulle det ligge bra an som brevkurs, 
studieringer og annen voksenopplæring for interesserte brukere som sitter 
midt oppe i problemene. I alle tilfelle vil god innsikt i landbruks- 
regnskapet være en god utgangsposisjon. 



148 

XII. REGNSKAPET VED ULIKE FORETAKSFORMER 

A. ENEEIERFORETAK 

Landbruksregnskapet slik vi har gått gjennom det hittil, er utfonnet 
som et regnskap for en eneeier. Brukeren har en privatkonto og en konto for 
egenkapital. Ektefeller blir betraktet som ett skattesubjekt, som bl .a. kan 
disponere fradragsposter ved ligningen i fellesskap. Sjøl om to ektefeller 
er likeverdige medeiere i garden, er det gjerne den ene som tar seg av det 
forretningsmessige utad og som i navnet står ansvarlig for gardens økono- 
miske forpliktelser. Veå stiftelse av pantegjeld e.l. må riktignok også 

den andre ektefellen underskrive dokunentene. Om begge ektefellene deltar 
aktivt i drifta, er det skattemessig anledning til å dele overskottet etter 
rænnere regler, men det er ikke anledning til å føre opp noen av ektefellene 
som lønnstaker på drifta. Overfor omverdenen fungerer garden som et 
eneeierforetak. Dette er imidlertid bare en av flere foretaksformer. 

B. ANSVARLIG SELSKAP - SAMDRIFT 

1. Generelt 

Det tradisjonelle landbruksregnskapet med tilhørende næring soppgaver er 
i utgangspunktet utfonnet for eneeier-/enebrukerforetaket, med bare ett 
skattesubjekt i hvert regnskap. Ved samdrift mellom andre enn ektefeller 
blir forholdet et helt annet. Da er deltakerne sjølstendigen rær+nqs- 
drivende og separate skattesubjekter. Det er minst to uavhengige skattytere 
som skal dele resultatet, og dette krever visse tillempinger i regnskaps- 
opplegget. Ved samdrift er deltakerne solidarisk ansvarlige for gjeld som 
vedrører drifta. I næringslivet ellers betegnes dette som et ansvarlig 
sel skap, og det skal foreligge en selskapsavtale. I 1 andbruket nytter vi 
hel st begrepene samdrift og samdri ftsavtale. 

Den tilpassing av regnskapsopplegget som dette krever, har hittil stort 
sett vært en II kvit flekk II i fag 1 i tteraturen. Da forfatteren begynte å 
engasjere seg i denne problematikken for noen år siden, var det ut fra en 
forestilling om at det måtte gå an å bruke det vanlige enebrukerregnskapet 

supplert med de nødvendige konti for samdriftspartneren. I utgangspunktet 
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var det klart at den nye deltaker i drifta i det minste måtte ha sin egen 
kapitalkonto i samdriftsregnskapet. Det var også klart at det kunne bli 
aktuelt med en viss fonn for særregnskaper for deltakerne i samdrifta. 

Etter hvert er det blitt mere klart at en må kutte ut enebrukennodellen 
og legge opp til et reint "sel skapsr'eqnskap'". Et frittstående samdrifts- 
regnskap skal bare omfatte de transaksjoner som vedrører næringsdrifta. 
Deltakernes øvrige regnskapsplikter må samles i særregnskaper. Forfatteren 
er i gang med en relativt omfattende utredning om dette. Her skal vi bare 
ta med noen hovedtrekk. 

2. Eierforhold, samdriftsavtale, start av samdrift 

Eierforholdene i samdrifta kan være vidt forskjellige, og dermed får vi 

ulike typer samdrift. I den nevnte utredningen her det brukt følgende defi- 
nisjoner: 

Eneeie vil her bety at en av deltakerne eier alle driftsmidler i samdrifta. 

Egeneie vil bety at en eller flere av deltakerne er personlig eneeier av 
enkelte driftsaktiva. 

Sameie vil bety at to eller flere eier ting sammen på en slik måte at det 
ikke kan skilles ut konkrete deler av tingene som den ene eller andre 
kan betrakte som sin personlige eiendom. I juridisk språkbruk er det 
her snakk om ideelle andeler i et felles sameie. 

Kombinert sameie/egeneie vil bety at en eller flere av deltakerne er 
egeneier av enkelte driftsaktiva, mens andre aktiva er sameie. 

Kompaniskap. Dette er et noe diffust begrep. I Norges Bondelags avtale- 
nønster for kompaniskap er det forutsatt at den den ene parten eier 
alle driftsmidlene og at den andre bare stiller sin arbeidskraft til 
disposisjon. Partene er likevel solidarisk ansvarlige for samdriftas 
økonomiske forpliktelser, og det foreligger ikke noe arbeidsgiver- 
/arbeidstakerforhold. Det kan likevel ikke være noe i veien for at 
kompanjongen ved tid og stunder investerer i driftsløsøre som egeneie. 
I var sammenheng er det da fristende å definere kompaniskap som en fonn 
for samdrift der deltakerne ikke eier noen driftsmidler sanmen. 

Samdrift vil her bety at to eller flere personer driver gardsbruk sammen 
som sjø l stend iqe næringsdrivende, og dette kan omfatte alle de eiendoms- 

forhold som er skissert ovenfor. 
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Samdriftsavtalen må klargjøre hvordan driftsresultatet skal fordeles 
mellom deltakerne. Etter forutsetningene skal overskottet i landbruks- 
regnskapet gi vederlag for både kapitalinnsats og arbeidsinnsats. Avtalen 

må derfor klargjøre både hvordan kapitalinnsats og arbeidsinnsats skal 
måles/vurderes, og hvor stor del av det felles overskott som skal tilfalle 
henholdsvis arbeid og kapital. 

Overgangen fra eneeierdrift til samdrift er det mest praktisk å legge 
til et årsskifte. Da har begge parter et full ført inntektsår bak seg og kan 
starte med "bl anke ark". Som regel har i hvert fall den ene parten drevet 

gardsbruk hittil, og skatte- og avgiftsmessig må det være full sanmenheng 

mel 1 om deltakernes regnskaper før og etter i gang setting av samdrifta. Dette 
innel:H!rer at de samlede verdier i åpningsstatus i samdriftsregnskapet pluss 
særregnskapene må stemme med sluttstatus i deltakernes regnskaper før 
overgangen til samdrift. Samtidig må det gå klart fram hva den enkelte 
deltaker setter inn av kapital i samdrifta. 

3. Konto pl an for samdrift 

Ei samdrift i landbruket vil vanligvis ikke ha noen isolert, fritt- 
stående forretningslokalitet, slik som et handels- eller håndverksforetak 
oftest har. Det vil være deltakerne sjøl som etter en eller annen samar- 
beidsmodell disponerer betalingsmidler og besørger kjøp og salg. I våre 
dager er en bankforbindelse nænnest obligatorisk, og en driftskredittkonto 
for samdrifta er da en kurant betalingskonto. Over denne vil samdrifta få 

inn sine fleste salgsoppgjør, og over denne kan de betale sine regninger og 
ta ut penger til det daglige brød. Ved driftsfonner hvor inntektene kommer 
lenge etter at driftsmidlene må settes inn, vil driftskreditten ofte ikke 
strekke til, og deltakerne må da forskuttere driftskapital for samdrifta. 

I praksis vil det også lett forekomme småinnkjøp for drifta som det er 
uhensiktsmessig å betale med sjekk eller giro. Slike småbeløp vil da komme 
fra lommeboka til den som foretar innkjøpet. Regnskapsmessig vil også dette 
virke som en kapitaloverføring til samdrifta, som må krediteres vedkommende 
deltaker. Ettersom samdrifta ikke har noen isolert kasse med tilhørende 
kassadame, har det heller ingen særlig hensikt å operere med en fiktiv 
kassakonto i regnskapet. Denne ville i tilfelle bare registrere at eksem- 
pelvis A har forsynt samdrifta med 200 kr, som umiddelbart går videre til 
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but ikken.  Her er det enklere at beløpet d i r e k t e  debi teres d r i f t a  og kredi -  

teres A, dvs at samdri ftsregnskapet r e t t  og s l e t t  sløyfer kontoen "Kassa". 

Neste spørsmål er hv i l ke  del takerkont i  det er nødvendig e l l e r  hensikts- 

messig å operere med. I modellen for ansvar l ig  selskap b l i r  det gjerne fo r -  

u tsa t t  at del takerne l e i l i g h e t s v i s  tar  ut varer og kontanter f r a  bed r i f t en  

t i l  p r i va t  bruk og at b e d r i f t e n  også i fø rs te  omgang beta ler  deltakernes 

personl ige ska t te r .  Et ter  gjengs regnskapsmodell skal da hver deltaker ha 

en konto for p r i v a t u t t a k ,  en konto for skat ter  og en konto for kap i t a l -  

t ransaksjoner. Dette g i r  s jølsagt  en d e t a l j e r t  overs ik t  for  den enkel te 

del taker ,  men er neppe strengt rø dvend tq , Både pr iva tkonto  og skattekonto 

skal ved årsoppgjøret salderes mot deltakerens kapi ta l  konto, og regnskaps- 

messig v i l  vi få nøyaktig sanme resu l ta t  om vi fører a l l e  transaksjoner 

d i rek te  på kap i ta lkonto .  Dette forenkler regnskapsføringa, og saldo på 

denne kontoen vil t i l  hver t i d  v i s e  hva den enkel te  deltaker har innestående 

i e l l e r  utestående med samdri f ta.  Ved årsoppgjøret skal også den enkel te 

de l takers  andel i d r i f t s r e s u l t a t e t  k red i te res  hans kap i ta lkonto  og debi teres 

samdri f tas resu l ta tkonto  (11Tap og v inn t nq " } .  Disse kap i ta lkont i  i sam- 

dr i f tsregnskapet er i k k e  iden t i ske  med den enkel te  de l takers  t o t a l e  egen- 

k a p i t a l .  I denne kommer nemlig også eventuel le personl ige ak t i va  og kravs- 

og gjeldsposter utenom samdrif ta. 

Ut f r a  betraktningene ovenfor kan vi nå skissere en kontoplan for et 

r e i n t  samdriftsregnskap. Vi tenker oss at A på forhånd er e tab ler t  som 

gardbruker og at B e r  den nye partner i samdri f ta.  Cm vi nå holder oss t i l  

Fives dagbok for  manuelt regnskap, v i l  vi ta i bruk a l l e  t r a d i s j o n e l l e  konti 

bo r t se t t  f r a  1 1 K a s s a 1 1  og " P r i v a t " .  I t i l l  egg må vi ha en "Kapt ta l  konto A11 

og en "Kapital konto B11• På reskontro under samdri f ta ta r  vi med utestående 

produktoppgjør i salgsorganisasjoner og g j e l d  t i l  leverandører av d r i f t s -  

m i d l e r ,  skattefogden og sky ld i g  skat te t rekk og arbe idsg iveravg i f t .  (Panteg- 

j e l d  v i l  som regel b l i  f o rde l t  i deltakernes særregnskaper). Under Andre 

konti kan bl . a .  komne renter som vedrører samdr i f ta  (bl .a .  d r i f t s k r e d i t t e n ) ,  

skat te t rekk  o . l .  I andre regnskapssystemer v i l  vi få et til svarende 

kontooppl egg. På EDB v i l  vi n y t t e  de ak tue l l e  underkonti på næringene, 

avg i f tskont iene,  skattefogdens konto, andre hjelpekont i  og reskontro. De to 

kap i ta lkont iene kan oppret tes i reskontrogruppa. 
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4. Rentekonto 

Rentekonto i samdriftsregnskapet krever litt nærmere omtale. 
Nonnalt er det først og fremst renter på driftskreditten som konmer inn her. 
I løpet av året kan det bli både debet- og kreditrente på driftskreditten, 
og ved årsoppgjøret må disse overføres brutto til deltakernes kapital konti. 
Ettersom disse rentene har sterk sammenheng med den løpende drifta, synes 
det naturlig å fordele disse i sanme forhold som driftsresultatet. 

Men det kan også bl i aktuelt med andre renteposteringer. I en mønster- 
kontrakt for sameie (SØBSTAD) er det bygget inn besterrmelser om forrentning 

av ledig kapital som den nye partner eventuelt lar bli stående i samdrifta. 
Slik ledig kapital opps'tår når han ikke tar ut hele sin andel av drifts- 

resultatet til forbruk eller investering. Det vil da bli kreditsaldo på 
hans kapitalkonto i samdrifta. Denne spareandelen kunne jo tas ut og plas- 

seres rentebærende på annen måte, og det er da et rimelig krav at den blir 
forrentet også om den blir stående i drifta. 

Dette er imidlertid ikke noe spesielt for bare den nye partner B. 

Også A kan bli stående med kreditsaldo på sin kapitalkonto i samdrifta. 
Den kan f.eks. stanme fra hans kapitalinnsats ved starten av samdrifta. 
Nødvendig forskuttering av driftskapital trekker i samme retning, og her kan 
belastningen på deltakerene bli ulik avhengig av hvilke ressurser de dispo- 
nerer utenom samdrifta. Det synes derfor logisk at forrentning av kredit- 
saldo på kapitalkonto må gjelde begge parter. Ettersom denne kreditsaldoen 
kan variere betydelig over året, er det heller ikke særlig tilfredsstillende 
åta ut saldo på et eller annet gitt tidspunkt som grunnlag for rente- 
regning. On en ikke går til full bankmessig renteregning, kan en i hvert 
fall gjøre et røfft overslag over midlere måneds- eller årssaldo. Denne 
forrentningen av kapitalkonti blir da i første omgang å kreditere deltaker- 
nes kapital konti ved årsoppgjøret ( renteinntekt for deltakerne). I neste 

omgang ( ved fordel ing av rente konto som skissert ovenfor) kommer hele 
beløpet igjen som renteutgift på deltakerne, men nå med en annen fordeling. 
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5. Status for driftsaktiva 

Statuskontiene for driftsaktiva krever også en egen omtale. 
I et vanlig ansvarlig sel skap er nonnal t alle driftsaktiva oppført i sel- 
skapets balanse. Slik kan vi også gjøre det ved samdrift i landbruket, 
dersom alle driftsaktiva er sameie og deltakerne gir avkall på individuelle 
avskrivninger. Da kan driftsaktiva gå inn { en fell es status for sam- 
drifta. Ved års sl utt setter vi inn de avskrivninger deltakerne er enige 001. 

Sammen med utgifter og inntekter får vi da ut et felles endelig drifts- 
resultat ( forhåpentligvis overskott). 

• 

Men dersom noe av driftsaktiva er egeneie, eller deltakerne vil bruke 
sin rett til individuell avskrivning på sine eierandeler, kan vi ikke bruke 
denne modellen. De statusposter/eierandeler hvor deltakerne ønsker å prak- 
tisere individuell avskrivning, må da trekkes ut av samdriftsregnskapet og 
settes inn på særregnskapene. Dette kan vi også gjøre med eierandeler som 

ikke kan avskrives. De resultatavhengige driftsaktiva (buskap og varelager) 
må i alle fall registreres under samdrifta, men må fordeles fonnuesmessig 
slik som nevnt ovenfor. Resultatet for samdrifta må her avsluttes til et 
foreløpig resultat = overskott før avskrivninger. 

6. Særregnskaper 

Særregnskapene skal ivareta de transaksjoner som er individuelle og 

spesielle for den enkelte deltaker. Her får vi ikke bruk for MVA-konto og 
heller ikke for blindkontiene på Five. Alle disse blir tatt vare på i 
samdriftsregnskapet. Særregnskapene trenger først og franst en konto som vi 
kan kalle "Samdrifta", som fanger opp de innsatser og uttak som den enkelte 
deltaker noterer seg for, og som i samdriftsregnskapet blir postert på deres 
kapitalkonti. Transaksjoner som inkluderer MVA må her posteres brutto 
(inkl. MVA), idet avgiftsbeløpene først skal skilles ut i samdriftsregn- 
skapet. Næringskontiene (jordbruk/skogbruk m.v.) får vi bruk for ved 

årsavslutningen. Her vil nå del takernes resultatandeler fra samdrifta 
sammen med deres separate driftsaktiva med tilhørende endringer, gi den 

ræringsinntekt som skal videre til selvangivelsen. Ved full regnskapsplikt 
etter nåværende regler trenger vi dessuten Kassa og eventuelle andre beta- 
lingskonti, Privatkonto, eventuelt Bierverv ( utenom samdrifta), Reskontro 
( til personlige debitorer/kreditorer), Egenkapital, Renter og Fond. 
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7. Føring og å r soppgjør  

Før inga  av samdrif ts regnskapet  gjennom å r e t  s k u l l e  neppe by på 

s t ø r r e  problaner .  Pos te r inger  over d r i f t s k r e d i t t k o n t o  b l i r  akkurat som i 

enee i e r r egnskape t .  Be ta l ings t ransaks joner  av el l e r  f o r  de l t ake rne  b l i r  å 
føre  p a r a l l e l t  i samdr i f t s regnskap  og særregnskap, men ikke  nødvendigvis 

l i k e  d e t a l j  e r t  begge s t e d e r .  

Eks. 3 

Følgende innk jøp  t i l  d r i f t a  er b e t a l t  av B: 

1 4 / 6  F luen id le r  t i l  f j ø s e t  
25/6 Diverse småredskap 
28 /6  Sp ike r / sk rue r  d r i f t s b y g n i n g  

Netto 
50 

150 
125 

MVA 
10 
30 
25 

Bru t to  
60 

180 
150 

I samdr i f t s regnskapet  b l i r  n e t t o  og MVA d e b i t e r t  henholdsvis jordbruket  

og MVA-konto og b r u t t o  b l i r  k r e d i t e r t  kap i t a lkon to  B. 

I særregnskapet t i l  B kan vi samle opp månedens småinnkjøp i en p o s t :  

30 /6  Innkjøp f o r  d r i f t a  i jun i  390 kr .  Sum b r u t t o  pos te res  debet 1 1 S a m  

d r i f t a "  og k r e d i t  be t a l i ngskon to .  Merk at sum kredit  t i l  kap i ta lkon to  Bi 

san1driftsregnskapet skal  være den sanme som sun debet t i l  samdri f ta  i sær- 

regnskapet t i l  B. 

Ti l svarende  g j e l d e r  også be t a l i ngs t r ansaks jone r  den andre ve i en .  

La o s s  si at r e n t e r  og avdrag på pante lån  for A er bel a s t e t  d r i f t s k r e d i t t -  

konto.  I samdri f t s regnskape t  må b ru t tobe lø  l pet d e b i t e r e s  kap i t a l  konto A. 

Sa11111e be løp  må k r e d i t e r e s  samdr i f ta  i r r e g n s k a p e t  t i l  A, mens de t  de l e s  

opp i avdrag og r e n t e r  t i l  d e b e t .  

a. F e l l e s  ræringsoppgave - e n d e l i g  r e s u l t a t  

Utfonningen av å r soppg jø re t  v i l  bl i noe f o r s k j e l l i g  avhengig av 

opplegget for  s amdr i f t a .  I de t  e n k l e s t e  t i l  f e l l e  med kompani skap e l l  er 

sameie u t en  ind  iv iduel 1 e av s k r i v n i n g e r ,  kan å r soppg jø re t  i grove t r e k k  f ø l g e  

det  van l i ge  tæns te r  f r a  enee ie r regnskape t .  Noen pos t e r inge r  b l i r  l i k e v e l  

l i t t  s p e s i e l l e .  Leieverdi  av bo l ig  og andre n a t u r a l i e r  som for  enee i e r en  

b l i r  d e b i t e r t  p r i va tkon to ,  må her f o rde l e s  t i l  de l t ake rnes  k a p i t a l k o n t i .  

Næringskonto ( j o r d b r u k e t )  a v s l u t t e s  t i l  et e n d e l i g  d r i f t s r e s u l t a t  som 
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skattemessig b l i r  dokumentert i en f e l l  es næringsoppgave. D r i f t s r e s u l t a t e t  

skal så forde les  t i l  deltakernes kap i ta lkont i  i samsvar med avtalen. For 

skat t legg ing av fonn uen må verdien av d r i f t s a k t i v a  fordel es mel 1 om partene i 

sansvar med eierandelene. Gje ld og renter må også fordeles.  Deltakernes 

personl ige be ta l i ngskon t i ,  p r i va tkon t i  og reskontrokonti går ikke i nn  i 

samdriftsregnskapet, og må i d v e n d i g  u ts t rekn ing dokunenteres i deres 

særregnskaper. 

Deltakerne kan levere  l ike lydende næringsoppgaver, men må f y l l e  ut 

hvert s i t t  t i l l eggssk jana  for  de postene som gje lder  balansen, r esu l t a t -  

regnskapet og egenkapitalen. 

b. F e l l e s  ræringsoppgave - fo re løp ig  resu l ta t  

• 

Men dersom noe av d r i f t s a k t i v a  er egeneie, e l l e r  deltakerne v i l  bruke 

s i n  r e t t  t i l  i nd i v idue l l  avskr ivning på sine e ierandeler ,  kan vi ikke bruke 

den fø rs te  modell en. De statusposter/ eierandel er hvor deltakerne ønsker å 
p rak t i se re  ind iv idue l l  avskr ivning,  må da trekkes ut av samdriftsregnskapet 

og se t tes  i n n  på særregnskapene. Dette kan vi også g jøre med eierandeler 

som i kke  kan avskrives. De resultatavhengige d r i f t s a k t i v a  (buskap og 

varelager) må i a l l e  f a l l  r eg i s t r e res  under samdri f ta,  men må forde les  

fonnuesmessig s l i k  som nevnt ovenfor. Resultatet for samdri f ta må her 

avs lu t tes  t i l  et fo re løp ig  resu l ta t  = overskott før avskr ivninger.  

Det te  dokumenteres i en f e l l e s  næringsoppgave som avs lu t tes  med den 

avtal emessige fordel i ng  av d e t t e  res  ul ta t e t .  I denne fellesoppgaven skal 

vi som van l i g  f y l l e  ut og summere a l l e  u t g i f t e r  og inntekter  s ide 2 og 3. 

(Post nunmer nedenfor re fererer  t i l  ræringsoppgave for  jordbruk m.v. - 

utgave 1986). Investeringer som skal ak t iveres  (postene 229-236) minus 

t i l s k o t t  (post 335) må motposteres som " f r a s a l g "  (post 336), s l i k  at u t g i f -  

ter og inntekter  her nøytral i serer hverandre. Dette " f rasa lge t "  er i rea- 

l i t e t e n  en over før ing t i l  deltakernes særregnskaper, og må først  være før t  i 

dagboka. Det skal da ikke beregnes ny MVA, og "sa lge t "  må derfor posteres 

på post 336 og i kke  på post 320, sjøl om det er maskiner det gjelder . 

• 
Disse postene kommer også i g j e n  i statussammendraget på s ide 4, som 

t i l  k jøp ( r u b r i k k  b) og som sa lg  ( r u b r i k k  c ) ,  og skal i pr ins ippet  gi null i 

s l u t t s t a t u s .  Et t  unntak kan det l i keve l  b l i  også f r a  denne regelen: 
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• Et påbegynt nyanlegg kan for t r innsvis  b l i  stående i s l u t t s t a tu s  og gå videre 

t i l  neste å r .  Når så anlegget er ferdig,  b l i r  det å overføre t i l  særregn- 

skapene som nevnt ovenfor. 

Derimot skal Buskap, Varelager og eventuelt Materiallager (postene 

414-416) t e l l e  med full tyngde. Dette er beholdninger som influerer  på 

resultatregnskapet,  på det foreløpige overskott .  I resultatberegningen 

s ide 4 får  vi da disse t i l  passingene: Post 419 og 423 b l i r  sumnen av 

buskap, lager og nyanlegg under arbeid.  Post 426 b l i r  det foreløpige 

overskott før avskrivninger m.v. som skal fordeles mellom deltakerne. Denne 

fordel inga kan s e t t e s  opp i ramma "Del ing av inntekt . . .  11 nederst på side 4, 

og de t t e  b l i r  da avslutningen av deltakernes f e l l e s  rærigsoppgave. 

• 

De årsoppgjørsposter som er nevnt ovenfor b l i r  u t før t  i dagboka og 

konmer over til hovedboka i "Sum ønse tn tnq i å r e t " .  I motsetning t i l  

eneeierregnskapet har vi nå ingen balansesaldering ig jen  på rentekonto, og 

vi har hel ler  ingen privatkonto som skal salderes.  Det eneste som gjen- 

s t å r  i hovedboka er avslutning av næringskonto/-konti. I modellen med sær- 

regnskaper skal vi i samdriftsregnskapet f r a m  t i l  resul ta t  før avskrivnin- 

ger .  Etter  det mønster vi har sk isser t  t i d l i g e r e ,  skal vi da bare ha med 

åpnings- og s l u t t s t a tu s  for buskap, va rel ager, mater i all ager og påbegynt 

nyanlegg. Sluttbalansen ("vinning og tap") på ræ r tnq skont t fordeles t i l  

deltakernes kapitalkonti i samsvar med samdriftsavtalen. Når de t te  er 

g j o r t ,  er samdriftsregnskapet avslut te t  uten noen saldering t i l  t o t a l t  

resultatregnskap. Dette kommer først  i deltakernes særregnskaper. 

Ettersom det reine samdriftsregnskapet ikke føres fram t i l  egen endelig 

resultatkonto og konto for egenkapital,  er det hel ler  ikke aktuelt  å f y l l e  

ut tilleggsskjemaet for d isse  postene. Derimot er det hensiktsmessig å 
f y l l e  ut de øvrige postene på t i l leggsskjanaet  i t i lkny t t ing  t i l  den f e l l e s  

ræringsoppgaven . 

• 
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c. Separate ræringsoppgaver - endel ig resu l t a t  

I t i l l e g g  t i l  fellesoppgaven må de to del takerne f y l l e  ut hver s i n  

se para te rær ing  soppgave. Her set ter  vi s t rek  gjen norn rubrikkene for d r i f t s -  

u tg  i f t e r  (post 201-226/228) og d r i f t s i n n t e k t e r  (post 301-333) med henvisning 

t i l  fellesoppgaven. Vi s ta r te r  med det fore løp ige overskott som vi kom f r a m  

t i l  i fellesoppgaven, og hver av deltakerne fører opp s i n  andel av de t te  som 

post 334, SlJTl A. D r i f t s i n n t e k t e r .  

• 

I t i l l e g g  må hver deltaker på u t g i f t s s i d a  ta med s in  andel av de 

invester inger som er før t  som " f ' ra  se l q" i fellesoppgaven. For også her å 

markere at de t te  er a v g i f t s f r i e  over før inger ,  kan det være hensiktsmessig å 

bruke de l ed ige  l i n j e n e  238 e l l e r  239 til de t te .  På inn tek tss ida  må del ta-  

kerne ta med eventuell t i l bake fø r i ng  av personl ige fondsavsetninger som er 

brukt t i l  nedskrivning av investeringene. A l t  de t t e  kaniner så over t i l  s ide 

4, sammen med de statusposter deltakerne har i s ine særregnskaper og de 

va lg te  avskrivninger på disse.  I den v idere  resu l ta t regn ing  kommer vi så 

f ram til den endel ige ræringsinntekt som hver del taker skal føre opp i s i n  

se 1 vang iv el se. 

d. Eksempel på skattemessig dokumentasjon 

Som en i l l u s t r a s j o n  av den beskr ive lse som er g i t t  ovenfor, set ter  vi 

her opp et tenkt eksempel på avslutn ing av næringsoppgavene. Vi tar bare 

med hovedposter, og teksten er j u s t e r t  der det er a k t u e l t .  Vi fo ru tse t te r  

at det i kke  fore l igger  underskott på d r i f t s  av våningshus: 

• 
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Fe l l es  ræringsoppgave for jordbruk m.v. (beløp i kroner) 

Side 2: Sum utg if te r  205 000 

Side 3: StJTI inntekter  462 000 

Si de 4: Åpningsstatus Sl ut ts ta tus  

414 Buskap 125 000 138 000 
415 Varel ager 160 000 170 000 
416 Mater ia l lager 

417 Sum f e l l e s  s ta tus  285 000 308 000 

• 

Foreløpig resu l ta t regn ing:  

418 Sum inntekter  462 000 
419 Sun fel l  es s l u t t s t a t u s  308 000 

421 Sum inn  te ktspo ster 770 000 

422 SllTI u t g i f t e r  205 000 
423 Sum fel 1 es åpningsstatus 285 000 

425 Sum u tg i f t spos te r  490 000 

426 Foreløpig overskott før avskr ivn.  280 000 

Fordelt  med 160 000 t i l  A og 120 000 t i l  B 

La oss nå si at det i året  er bygd en ny d r i f t sbygn ing  for samdri f ta.  
Byggmesterarbeid og mater ia ler  beløper seg t i l  500 000 k r ,  som er kOOJTiet på 
post 234 i den f e l l e s  næringsoppgaven. Samdrifta har f å t t  110 000 i ned- 
s k r i v n i n g s t i l s k o t t ,  som er komne t på post 335. Eierandelene skal være 2/3 
t i l  A og 1/3 t i l  B, dvs henholdsvis 260 000 og 130 000 av net to  kos tp r i s ,  og 
de t te  er postert som "fr-asal q" i fellesoppgaven. Vi fo ru tse t te r  v idere  at 
s l u t t s t a t u s  i særregnskapene e t t e r  d isse transaksjonene og e t te r  avskr iv-  
ninger m.v. ender opp på henholdsvis 515 000 og 225 000, og at åpningsstatus 
var henholdsvis 320 000 og 160 000 k r .  På de separate næringsoppgavene får  
vi da følgende resultatberegninger (beløp i tusen k r ) :  

• 
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Separate  næring so ppg av er fo r  A B Sum 

418 Andel fo re løp ig  overskott  160 120 280 
419 Separat  s l u t t s t a t u s  515 255 770 
420 Se para te i nn tek t s  pos t e r  240 0 240 

421 Sum inn tek t s  o s t e r  915 375 1290 

422 Separate u t g i f t s p o s t e r  500 130 630 
423 Separat  åpn ingss ta tus  320 160 480 

425 Sum f radragspos te r  820 290 1110 

426/429 Endelig overskot t  95 85 180 

Sunrubr t kken i tabel l  en fo ran  komner nat ur l i gv i s ikke f r a m  på noen 

næring so ppg ave. Den er bare t a t t  med her fo r  å t l l us tr e r e  det  t o t a l e  r e su l -  

t a t e t  av samdri f ta .  Deltakerne må videre  f y l l e  ut hvert s i t t  t i l l e g g s s k j e n a  

med s i n e  separa te  poster  fo r  ba lanse ,  r e s u l t a t k o n t o  og egenkap i t a l .  

De øvr ige  poster  på t i l l eggssk jemaet  er som t i d l i g e r e  nevnt ,  g i t t  i t i l k n y t -  

t i n g  t i l  den f e l l e s  næringsoppgaven. 

Ved årsoppgjøre t  kan det  også b l i  a k t u e l t  med v i s s e  j u s t e r i n g e r ,  f . e k s .  

i fo rb inde l se  med kjøp av egeneieakt iva .  Dette b l i r  rænnere utdypet i den 

nevnte utredningen.  Der b l i r  også t ransaksjonene ved e t a b l e r i n g  av samdrift  

ut f ø r l i g  d r ø f t e t .  
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C. AKSJESELSKAP 

S t i f t e l s e  og d r i f t  av aksjeselskaper er regu ler t  av l o v  om aksje- 

selskaper av 4 .6 .76 og f l e r e  andre l o v e r .  Et aksjeselskap kan s t i f t e s  av en 

e l l e r  f l e r e  personer. Det kreves f . t .  at samlet aksjekapital  skal være 

minst 50 000 k r .  Er denne kap i ta len  fo rde l t  på f l e r e  aks je r ,  skal a l l e  l yde  

på s emne beløp. Det ka rak te r i s t i ske  for et aksjesel skap er at ansvaret 

for  den enkel te deltaker er begrenset t i l  samlet pålydende verdi av de 

aksjer vedkorrmende s i t t e r  med. Vi kan derfor også s tøte  på begrepet 
11 sel skap med begrenset ansv a r " ,  

• 

Selskapets øverste myndighet er generalforsamlingen, hvor a l l e  aks jo 

rærer som regel har stenmerett i fo rho ld  t i l  anta l l  aksjer { s to re  konserner 

kan ha v isse  res t r i ks joner  på de t t e ) .  Generalforsamlingen skal velge et 

s t y r e  og en e l l e r  f l e r e  r e g i s t r e r t e  e l l e r  au to r i se r t e  rev isore r .  Styret 

skal ha minst t r e  medlemmer, men dersom aksjekapital en er mindre enn en 

m i l l i o n  kroner, kan s ty re t  bestå av e t t  e l l e r  to medlerrmer. 

A l l e  som arbeider i et aksj esel skap er lønnsmottakere, og sel skapet 

er ansvar l ig  for  å t rekke skatt  og be ta le  arbeidsgiveravgi f t  for sine 

ansatte.  Om et gardsbruk b l i r  organisert  som et aksjeselskap, v i l  derfor 

e ierne (om de de l ta r  i d r i f t a )  b l i  lønnsmottakere, og den lønna de tar u t ,  

b l i r  beskattet  som van l ig  for  privatpersoner med minstefradrag og oppgjørs- 

fradrag. I t i l l e g g  t i l  bokført  lønn kan det b l i  et v i s s t  aks jeutbyt te ,  og 

for de t t e  kan aksjonærene g jø re  seg ny t t e  av f r ibe løpet  for renter og 

aks jeu tby t te  på selvangivelsen. 

Et aksjeselskap b l i r  ska t t lag t  som eget skat tesubjekt .  Det betaler  

i kke  f o r sko t t sska t t ,  men e t t e r s k o t t s s k a t t ,  dvs at skat ten b l i r  u t l i gne t  og 

innkrevd å re t  e t t e r  at inntekten er i n n t j e n t .  Sel skapet b l i r  i l i g n e t  

inntek tsskat t  t i l  både staten og kommunen, men fonnuesskatt bare t i l  s taten.  

Ved regnskapsavslutningen skal sel skapet beregne hvor stor skat t  det vil få 

for  inneværende regnskapsår, og de t te  la tente skattekravet skal fø res opp 

som g j e l d  i balansen ( s l u t t s t a t u s ) .  Utdelt  aks jeu tby t te  b l i r  beskattet på 

selskapets hånd ved kommuneskatteligningen, og aksjonærene skal derfor bare 

be ta le  s ta tsskat t  på u t b y t t e t .  

1 
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Også aksjeselskapet må sette opp en balanse {status) som viser sel- 
skapets samlede aktiva og passiva. Selskapet plikter å legge opp et 
reservefond, med avsetning etter visse regler inntil fondet utgjør minst 

20 % av aksjekapitalen. Et annet krav er at reservefondet, sammen med 
oppskrivningsfond og aksjekapital, skal være minst like stort som selskapets 
gjeld ved utløpet av regnskapsåret. 

Det som blir igjen etter at reservefondet har fått sitt, er det 
general forsaml ingens oppgave å bestemne over. Det blir da spørsmål om å 
dele ut utbytte (dividende) til aksjonærene, gi tantieme til ledelsen 
og/eller legge opp andre typer fond. 

Egenkapitalen i et aksjeselskap vil da bestå av: 

a) Aksjekapitalen (samlet pålydende av alle aksjer) 

b) Reservefond 
c) Andre typer fond eller avsetninger 

Et aksjesel skap må føre regnskap og sette opp årsregnskap etter reglene 

i regnskapsloven. Årsregnskap og revisjonsberetning skal sendes 
til Regnskapsregistret. 

Videre detaljer om regnskapsføring m.v. i aksjeselskaper gir vi oss 
ikke inn på her. Den som måtte overveie å danne aksjeselskap, må i alle 
til felle sette seg nøyere inn i både aksjeloven og ei rekke andre lover med 
tilknytting til aksjeselskaper, og i regnskapsloven. 
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